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SPREMEMBE SRS IN AKTUALNOSTI TER IZZIVI 
NA PODROČJU RAČUNOVODENJA V 2010 


Changes and Up to Dates Challenges in the Field of Accounting in 2010 


POVZETEK  V prispevku so predstavljene spremembe slovenskih računovodskih 


standardov, ki temeljijo na zadnjih izboljšavah mednarodnih računovodskih standardov in 


mednarodnih standardov računovodskega poročanja. Najpomembnejše spremembe se 


nanašajo na spremembe izkaza poslovnega izida in njegove razširitve z uvedbo izkaza 


drugega vseobsegajočega donosa v SRS 24 in spremembami SRS 27. Avtor v 


prispevku ugotavlja, da pravila računovodenja nikoli niso bila in niso neobčutljiva na širša 


družbena dogajanja. Tudi zato lahko zaradi posledice gospodarske in finančne krize 


pričakujemo nekatere spremembe in novosti v tej zvezi.  


Ključne besede  Slovenski računovodski standardi 2010, spremembe, poslovne 


združitve, vrednotenje, izkaz gibanja kapitala, poštena vrednost, vseobsegajoči donos, 


spremembe računovodskih direktiv. 


 


1. UVOD 


 


Računovodenje je, tako kot vse ostale stroke, podvrženo stalnim spremembam 
in iskanjem vedno novih in boljših rešitev. Seveda se večina sprememb boji, 
kajti spremembe vedno prinašajo nekaj novega; torej se je treba spremembam 
prilagoditi, kar pa zahteva dodatne aktivnosti. Vendar, če sprememb in izboljšav 
ne bi bilo, ne bi bilo razvoja. Na računovodenje in s tem tudi na pravila, ki jih 
računovodja mora upoštevati, moramo vedno gledati kot na dinamičen proces. 
Naj le dodam, da dokler bodo v pravilih računovodenja spremembe, tako dolgo 
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bo računovodstvo v družbi obravnavano kot stroka in pomemben dejavnika, ki 
prispeva k splošnemu javnemu dobru.  


Še na nekaj je v teh časih treba opozoriti. Nekateri teoretiki in pa tudi praktiki 
menijo, da so tudi pravila računovodenja prispevala svoj delež k sedanji 
finančni in gospodarski krizi. Pa je to res? Zagotovo je nekaj resnice tudi v takih 
ugotovitvah. Predvsem pravila računovodenja, ki so v svetovnem merilu sledila 
ideji US GAAP in posledično MRS oziroma MSRP predvsem glede 
izkazovanja sredstev in dolgov po pošteni vrednosti ter na tej podlagi predvsem 
pripoznavanja dobičkov na podlagi vrednotenja finančnih sredstev po pošteni 
vrednosti. Seveda samo vrednotenje finančnih sredstev po pošteni vrednosti 
teoretično ni sporno; problem, ki pa ga ne smemo zanemariti, so predvsem 
posledice pripoznavanja prihodkov na podlagi (večje) poštene vrednosti. Z 
vidika predpostavke previdnosti takih očitkov nikakor ne smemo zanemariti in 
verjetno je nekaj resnice glede vzrokov za finančno in gospodarsko krizo tudi v 
pravilih računovodenja.  


V letu 2009 je prišlo do precejšnjih sprememb mednarodnih računovodskih 
standardov (odslej MRS) oziroma MSRP, zato je strokovni svet Slovenskega 
inštituta za revizijo sprejel sklep, da je treba ustrezno spremeniti in dopolniti 
tudi SRS. Osnutek sprememb SRS 2006 je bil v javni razpravi, v kateri se je 
nabralo kar nekaj predlogov za spremembe in dopolnitve. Komisija za SRS je 
po proučitvi vseh pripomb in predlogov oblikovala predlog sprememb in 
dopolnitev SRS 2006, ki ga je dokončno sprejel strokovni svet Slovenskega 
inštituta za revizijo. K njim sta dala soglasje Ministrstvo za finance in 
Ministrstvo za gospodarstvo. Objavljeni so bili v Uradnem listu Republike 
Slovenije številka 1 letošnjega leta in so se začeli uporabljati 1. januarja 2010. 


 


2. SPREMEMBE SRS 2010 


 


Spremembe in dopolnitve SRS 2006, ki sledijo spremembam MRS oziroma 
MSRP in jih prenašajo v domačo računovodsko prakso, so bile potrebne 
predvsem zaradi uskladitve določb SRS z MRS oziroma MSRP. Obenem pa so 
bila s spremembami in dopolnitvami SRS nekatera pravila računovodenja 
natančneje in jasneje zapisana. Ne nazadnje so bile s spremembami in 
dopolnitvami SRS odpravljene tudi nekatere "napake". 
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2.1. Najpomembnejše spremembe SRS 2006 


V nadaljevanju predstavljamo in komentiramo najpomembnejše spremembe 
SRS 2006. 


2.1.1. Spremembe in dopolnitve Uvoda v SRS 


Pravila računovodskega poročanja v zvezi s poslovnimi združitvami
1
, ki jih 


določa 10. točka Uvoda v SRS (2006), so predpisana na novo. Do popolne 
prenove teh določb je prišlo zaradi spremenjenega MSRP 3 – Poslovne 
združitve. Računovodska pravila v zvezi s poslovnimi združitvami so gotovo 
ena izmed najzahtevnejših, zato vsaka poslovna združitev zahteva temeljit 
razmislek in poglobljeno strokovno obravnavo. Prenovljeni MSRP 3 in nova 10. 
točka Uvoda v SRS nedvoumno določata, da je pri poslovnih združitvah 
obvezna uporaba prevzemne metode. Pri tem pa je treba vsekakor dodati, da se 
MSRP 3 in s tem prevzemna metoda kakor tudi 10. točka Uvoda v SRS ne 
uporabljajo, če gre za poslovne združitve podjetij ali poslovnih subjektov pod 
skupnim upravljanjem. Poslovna združitev, ki vključuje podjetja ali poslovne 
subjekte pod skupnim upravljanjem, je poslovna združitev, v kateri podjetja ali 
poslovne subjekte, ki se združujejo, po poslovni združitvi upravlja(jo) ista 
stranka (iste stranke) kot pred njo, pri čemer to upravljanje ni prehodno. 


Ena izmed najpomembnejših novosti v zvezi s poslovnimi združitvami je način 
ugotavljanja dobrega imena. Po novi 10. točki Uvoda v SRS mora prevzemnik 
pripoznati dobro ime na datum prevzema kot presežek 


a) skupka 


­ prenesenega nadomestila, ponavadi merjenega po pošteni vrednosti na 


datum prevzema, 


­ zneska neobvladujočega deleža v prevzetem podjetju in 


­ v poslovni združitvi, izvedeni v več stopnjah, poštene vrednosti 


prejšnjega prevzemnikovega deleža v lastniškem kapitalu prevzetega 


podjetja na datum prevzema 


nad 


b) čistim zneskom opredeljivih pridobljenih sredstev in prevzetih obveznosti na 


datum prevzema. 


                                                      
1
 Izraz poslovne združitve morda ni najboljši prevod angleškega business combinations in je zato včasih lahko 
zavajajoč. Ne glede na to pa ga uporabljamo (ker je tak tudi uradni prevod), vendar se je pri tem treba 
zavedati, da je pomen pojma poslovne združitve v MSRP 3 – Poslovne združitve – drugačen kot v VI. 
poglavju ZGD-1 Statusno preoblikovanje družb. 
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Če je razlika negativna, jo je treba pripoznati kot presežek (prihodek) v 
poslovnem izidu (nekdanje "slabo ime"). 


V poslovni združitvi, v kateri prevzemnik in prevzeto podjetje (ali njegovi 
nekdanji lastniki) izmenjata (izmenjajo) samo deleže v lastniškem kapitalu, je 
poštena vrednost deležev v lastniškem kapitalu prevzetega podjetja na datum 
prevzema morebiti merljiva bolj zanesljivo kot poštena vrednost 
prevzemnikovih deležev v lastniškem kapitalu na datum prevzema. Če je tako, 
mora prevzemnik določiti znesek dobrega imena in namesto poštene vrednosti 
prenesenih deležev v lastniškem kapitalu na datum prevzema uporabiti pošteno 
vrednost deležev v lastniškem kapitalu prevzetega podjetja na datum prevzema. 
Pri določanju dobrega imena v poslovni združitvi, v kateri ni prenesenih 
nadomestil, mora prevzemnik namesto poštene vrednosti prenesenih nadomestil 
na datum prevzema uporabiti pošteno vrednost prevzemnikovih deležev v last-
niškem kapitalu prevzetega podjetja na datum prevzema, ki je določena s 
tehniko ocenjevanja vrednosti. 


Na velikost dobrega imena (kar je novo) vpliva predvsem način ugotavljanja 
neobvladujočega deleža v prevzetem podjetju. Za vsako poslovno združitev 
mora namreč prevzemnik izmeriti neobvladujoči delež v prevzetem podjetju 
bodisi po pošteni vrednosti bodisi po sorazmernem delu opredeljivih čistih 
sredstev prevzetega podjetja. Izbira načina merjenja neobvladujočega deleža pa 
seveda vpliva na velikost dobrega imena. Prav tako na velikost že ugotovljenega 
dobrega imena lahko vplivajo dogodki in informacije, ki so pridobljeni v 
obdobju merjenja po poslovni združitvi. Če je bil namreč začetni obračun 
poslovne združitve ob koncu poročevalnega obdobja, v katerem je prišlo do 
združitve, nepopoln, bi moral prevzemnik v svojih računovodskih izkazih 
prikazati začasne zneske za postavke, za katere je obračun nepopoln. V obdobju 
merjenja mora prevzemnik za nazaj prilagoditi začasne zneske, pripoznane na 
datum prevzema, na podlagi novih informacij o dejstvih in okoliščinah, ki so 
obstajali na datum prevzema in bi, če bi bili znani, vplivali na izmeritev 
zneskov, pripoznanih na ta datum. V obdobju merjenja mora prevzemnik 
pripoznati tudi dodatna sredstva ali obveznosti, če pridobi nove informacije o 
dejstvih in okoliščinah, ki so obstajali na datum prevzema in bi, če bi bili znani, 
vplivali na izmeritev zneskov, pripoznanih na ta datum. Obdobje merjenja se 
konča takoj, ko prevzemnik prejme informacije, ki jih je iskal o dejstvih in 
okoliščinah na datum prevzema, ali izve, da ni mogoče dobiti več informacij. 
Končna izmeritev se mora opraviti v letu dni po datumu prevzema. 


Poleg 10. točke je bila pomembno spremenjena 13. točka Uvoda v SRS 
Uskupinjevanje (konsolidiranje) računovodskih podatkov v računovodskih 
izkazih. Spremembe se nanašajo predvsem na pravila prvega konsolidiranja in 
so posledica spremembe ugotavljanja velikosti dobrega imena oziroma presežka 
(prihodkov) v poslovnem izidu. 
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2.1.2. Spremembe in dopolnitve SRS 1 – Opredmetena osnovna sredstva  


Opredelitev, kaj se šteje za opredmeteno osnovno sredstvo, je v SRS 1.1 
dopolnjena in usklajena z opredelitvijo sredstev iz Uvoda v SRS in iz MRS 16 – 
Opredmetena osnovna sredstva. Gre za jasno zapisano pravilo, da so 
opredmetena osnovna sredstva poleg tistih, ki jih ima podjetja v lasti ali 
finančnem najemu, tudi tista, ki jih na drug način obvladuje in uporablja pri 
ustvarjanju proizvodov ali opravljanju storitev oziroma dajanju v najem ali za 
pisarniške namene ter jih bo po pričakovanjih uporabljalo v te namene v več kot 
enem obračunskem obdobju. Seveda imamo v tej zvezi v mislih le tista sredstva, 
ki jih podjetje obvladuje. Pogoji obvladovanja sredstev so temeljno predpisani v 
6. točki Uvoda v SRS 2006


2
.  


V SRS 1.10 je s črtanjem besede "lahko" način ugotavljanja nabavne vrednosti 
opredmetenih osnovnih sredstev usklajen z MRS 23 – Stroški izposojanja –, po 
katerem nabavno vrednost opredmetenih osnovnih sredstev povečujejo tudi 
stroški izposojanja v zvezi z njihovo pridobitvijo do njihove usposobitve za 
uporabo. 


Spremenjeni SRS 1.14 opredeljuje vlaganja v tuja osnovna sredstva, ki so bila 
prej urejena v SRS 2 – Neopredmetena sredstva in aktivne časovne razmejitve. 
Pri tem ne gre za nikakršno vsebinsko spremembo, le pravila vlaganja v tuja 
opredmetena sredstva so sedaj namesto v SRS 2 urejena v SRS 1, ker gre za 
vlaganja v opredmetena osnovna sredstva. 


S črtanjem dela besedila SRS 1.15 je odpravljena možnost knjigovodskega 
izkazovanja novih vlaganj v opredmetena osnovna sredstva z zmanjšanjem že 
oblikovanega popravka vrednosti opredmetenih osnovnih sredstev. Ta 
sprememba je bila potrebna zaradi dosledne uporabe pravila nabavne vrednosti. 


Spremembe SRS 1.38 so posledica sprememb Uvoda v SRS. 


2.1.3. Spremembe SRS 2 – Neopredmetena sredstva in aktivne časovne 
razmejitve 


SRS 2 ni doživel velikih sprememb, le pravila o vlaganjih v tuja osnovna sred-
stva so bila prestavljena v SRS 1 in na novo so bila predpisana pravila 
ugotavljanja velikosti dobrega imena. 


Spremembe SRS 2 bodo lahko vplivale na velikost ugotavljanja dobrega imena 
in s tem lahko tudi na znesek davčno priznanih odhodkov zaradi prevrednotenja 
iz oslabitve dobrega imena. Po SRS 2 se mora dobro ime slabiti. Odhodki iz 
prevrednotenja zaradi oslabitve dobrega imena se po 23. členu zakona o davku 
od dohodkov pravnih oseb (odslej ZDDPO-2) priznajo v obračunanem znesku, 
vendar največ do zneska, ki ustreza 20% začetno izkazane vrednosti dobrega 


                                                      
2
 Naj jasno zapišemo, da sredstva, ki jih ima podjetje v poslovnem najemu podjetje ne obvladuje.  
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imena. Zaradi spremembe 10. točke Uvoda v SRS bodo lahko zaradi 
spremenjenih pravil ugotavljanja dobrega imena tudi odhodki iz prevrednotenja 
zaradi oslabitve dobrega imena drugačni, kot so bili po "starih" SRS. V tej zvezi 
pa je treba opozoriti še na možnost popravka prvotno ugotovljenega dobrega 
imena v obdobju do končne izmeritve. Ker mora prevzemnik v obdobju 
merjenja pripoznati tudi dodatna sredstva ali obveznosti, če pridobi nove 
informacije o dejstvih in okoliščinah, ki so obstajali na datum prevzema in bi, 
če bi bili znani, vplivali na izmeritev zneskov, pripoznanih na ta datum, je 
teoretično možno, da je končno izmerjeno dobro ime večje ali manjše od tistega 
na dan prevzema. Kot že rečeno, se po 20. členu ZDDPO-2 odhodki iz 
prevrednotenja zaradi oslabitve priznajo največ do zneska, ki ustreza 20% 
začetno izkazane vrednosti dobrega imena; v tej zvezi se lahko postavi 
vprašanje, katera vrednost se šteje za začetno izkazano vrednost dobrega imena. 
Menim, da je za to vrednost treba šteti vrednost dobrega imena, ugotovljeno pri 
njegovi dokončni izmeritvi. Razlog za to stališče tiči v dejstvu, da je dobro ime 
dokončno ugotovljeno šele pri končni izmeritvi, ker so pri začasnem merjenju 
ugotovljene vrednosti posameznih postavk sredstev in obveznosti nepopolne. 
Seveda take začasno ugotovljene vrednosti vplivajo ne le na ugotovitev začasne 
vrednosti dobrega imena (enako seveda velja za presežek iz prevrednotenja), 
ampak tudi na ugotovitve začasnih vrednosti posameznih vrst sredstev in 
obveznosti. Ker pa prevzemna družba na podlagi VII. poglavja ZDDPO-2 
Obdavčitev pri prenosu premoženja, zamenjavah kapitalskih deležev, združitvah 
in delitvah praviloma vrednoti pri poslovni združiti prevzeta sredstva po 
njihovih davčnih vrednostih, ugotovljene začasne razlike v takih primerih ne 
vplivajo na davčno obveznost niti prevzemne niti prenosne družbe (enako 
seveda velja pri prenosu premoženja). 


2.1.4. Spremembe SRS 3 – Finančne naložbe 


Spremenil se je le tisti del SRS 3, ki se nanaša na prvo uskupinjevanje finančnih 
naložb pri sestavljanju konsolidiranih računovodskih izkazov. To je posledica 
sprememb 10. točke Uvoda v SRS. 


2.1.5. Spremembe SRS 4 – Zaloge 


Spremembe SRS 4.24 so sprejete le zaradi jasnosti in nedvoumnosti zahteve, da 
vsako zmanjšanje vrednosti zalog surovin, materiala in drobnega inventarja, 
zalog nedokončane proizvodnje, proizvodov in blaga obremenjuje poslovne 
odhodke. 


V SRS 4.38 je s črtanjem besede "lahko" določeno, da se zlasti pri dolgotrajnih 
proizvodnih procesih stroški izposojanja, nastali v zvezi z nedokončano 
proizvodnjo in gotovimi proizvodi, vštevajo v vrednost nedokončanih 
proizvodnje in proizvodov. Tako je dosežena uskladitev z MRS 23 – Stroški 
izposojanja. 
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2.1.6. Spremembe in dopolnitev SRS 8 – Kapital 


Spremenjeni SRS 8.6 dopolnjuje opredelitev nove vrste kapitalskih rezerv, ki se 
oblikujejo na podlagi potrjene prisilne poravnave v znesku zmanjšanja 
obveznosti, ki ni bil uporabljen za pokrivanje prenesene izgube. 


Spremembe SRS 8.19 so posledica sprememb 10. točke Uvoda v SRS in 
jasnejše opredelitve skupnega upravljanja, kar pa tudi pomeni, da ni nujno, da 
se znesek stvarnih vložkov vedno izmeri po pošteni vrednosti. 


SRS 8.20 natančneje določa knjigovodske posledice umika lastnih delnic. 


Spremembe SRS 8.25 in SRS 8.27 pa so posledice spremembe 10. točke Uvoda 
v SRS in načina ugotavljanja dobrega imena oziroma prihodkov pri prvem 
uskupinjevanju. 


2.1.7. Spremembe SRS 10 – Rezervacije 


Spremembe SRS 10 so redakcijske. 


2.1.8. Spremembe SRS 15 – Stroški dela in stroški povračil zaposlencem 


Spremembe SRS 15 so redakcijske. 


2.1.9. Spremembe SRS 19 – Vrste poslovnega izida 


Kot nova vrsta poslovnega izida je v SRS 19.7 opredeljen celotni vseobsegajoči 
donos, ki vsebuje vse spremembe kapitala v obdobju, razen tistih, ki so 
posledice poslov z lastniki. Zajema čisti poslovni izid obračunskega obdobja, 
spremembe presežka iz prevrednotenja neopredmetenih sredstev in 
opredmetenih osnovnih sredstev, spremembe presežka iz prevrednotenja 
finančnih sredstev, razpoložljivih za prodajo, dobičke in izgube, ki izhajajo iz 
prevedbe računovodskih izkazov podjetij v tujini (prevedbenih valutnih razlik), 
ter druge sestavine. 


2.1.10. Spremembe SRS 21 – Knjigovodske listine 


SRS 21 je eden izmed standardov, katerih uporaba po 2. točki Uvoda v SRS ni 
obvezna, temveč je priporočljiva predvsem pri notranjem računovodskem 
poročanju. V Uvodu v SRS je še določba, da se ti standardi imenujejo 
računovodski standardi zgolj iz formalnih razlogov in so po svoji vsebini 
pravila skrbnega računovodenja. Spremembe SRS 21 so povezane predvsem z 
določbami, ki se nanašajo na podpisovanje knjigovodskih listin. S 
spremembami je namreč določeno, da je splošni akt podjetja tisti dokument, v 
katerem naj bi bil določen način odobravanja in potrjevanja pravilnega in 
verodostojnega izkazovanja poslovnih dogodkov v knjigovodskih listinah. Tako 
naj bi bili bolj poudarjeni vzpostavitev notranjih kontrol in prilagoditev ureditve 
notranjega računovodenja sodobnejšim ureditvam računovodenja ter tudi 
računalniško obravnavanje poslovnih procesov. 
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V tej zvezi naj le dodamo, da je strokovni svet Slovenskega inštituta za revizijo 
imenoval delovno skupino, ki naj v letu 2010 prouči SRS 21 – Knjigovodske 
listine – in SRS 22 – Poslovne knjige – ter po potrebi pripravi predlog njunih 
sprememb. 


2.1.11. Spremembe SRS 24 – Oblike bilance stanja za zunanje računovodsko 
poročanje 


Sprememba SRS 24.6, s katerim je določeno, da bilanca stanja prikazuje zneske 
v dveh stolpcih, v prvem uresničene podatke na bilančni presečni dan in v 
drugem uresničene na zadnji dan prejšnjega obračunskega obdobja, je bila 
potrebna zaradi uskladitve SRS z MRS oziroma MSRP. 


S SRS 24.32 pa je pojasnjeno, kateri datum se šteje za datum odobritve letnega 
poročila in kateri za datum potrditve letnega poročila. 


2.1.12. Spremembe SRS 24 – Oblike izkaza poslovnega izida za zunanje 
računovodsko poročanje 


Spremembe in dopolnitve SRS 25 so predvsem posledice sprememb MRS 1 in 
uvedbe novega izkaza izkaza vseobsegajočega donosa oziroma drugega 
vseobsegajočega donosa. Ker je vpeljava izkaza vseobsegajočega donosa, ki je 
povzročila predvsem spremembe SRS 24 – Oblike izkaza poslovnega izida za 
zunanje računovodsko poročanje in SRS 27 – Oblike izkaza gibanja kapitala za 
zunanje računovodske poročanje , najpomembnejša sprememba SRS, bomo na 
kratko predstavili temeljne značilnosti tega novega izkaza. 


Vseobsegajoči donos – kaj z njim razumemo? 


Eno temeljnih vprašanj, s katerim se teorija računovodenja že dolgo ukvarja, je, 
kaj je dobiček (income).


3
 Odgovor ni preprost, saj je dobiček končni izid 


delovanja podjetja v obračunskem obdobju ter zato tudi posledica uporabe vrste 
predpostavk, načel in metod pri merjenju posameznih kategorij. Seveda se 
moramo najprej vprašati, kaj je računovodski dobiček. Najpreprostejši in 
najpogostejši odgovor je, da je to čisti dobiček, ugotovljen v izkazu poslovnega 
izida, ko od prihodkov odštejemo odhodke. Seveda se takoj postavi vprašanje, 
katere prihodke in odhodke imamo v mislih ter kaj sploh so prihodki in 
odhodki. To opredelitev, ki je zelo splošna, lahko dopolnimo in postavimo 
drugačno opredelitev dobička to je tisti del donosa kapitala v obračunskem 


                                                      
3
 Vprašanje je, ali je dobiček popolnoma ustrezen slovenski izraz za angleški izraz income. Trenutno drugega 
izraza nimamo in dobiček še najbolje izraža tisto, kar razumemo z income. Tudi v angleščini ta pojem ni 
natančno opredeljen, zato nekateri teoretiki zagovarjajo tezo, da je income pravzaprav koncept oziroma 
model, ne pa natančna in posebna pravila za njegovo ugotavljanje in merjenje. V tej zvezi zadenemo še ob 
nekaj pojmovnih težav. Gre za prihodke in odhodke oziroma dobičke in izgube pa tudi za zaslužke. Revenues 
praviloma lahko prevajamo s prihodki iz rednega delovanja, expenses pa z odhodki iz rednega delovanja. 
Gains bi lahko prevajali z drugimi (izrednimi) prihodki, losses pa z drugimi (izrednimi) odhodki. Treba pa je 
dodati, da se drugi prihodki in drugi odhodki vsebinsko ne ujemajo s "pravimi" prihodki; v bistvu gre za 
donose, ki niso povezani s poslovanjem. Še to: earnings lahko enačimo s celotnim dobičkom. Ne gre le za 
pojmovne, opredelitvene ali prevajalske "kaprice"; gre za globlji vsebinski, pojmovni problem. 
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obdobju, ki se lahko neposredno razdeli med lastnike. V tej zvezi pa se postavi 
še vprašanje, katere poslovne dogodke, če sploh katere, lahko neposredno 
poračunamo s kapitalom v bilanci stanja. Na podlagi naštetih vprašanj lahko 
izpeljemo dva skrajna in v nekaterih primerih tudi nasprotujoča si načina 
ugotavljanja dobička.


4
 


Način, izhajajoč iz sprotnega dobička, doseženega pri delovanju podjetja 


Na ta (prvi) način se dobiček ugotavlja v izkazu poslovnega izida. Ugotavlja se 
za obračunsko obdobje in je posledica delovanja v tem obračunskem obdobju  
zato sprotni dobiček. Ta model lahko zagovarjamo s tezo, da je poslovni izid, 
ugotovljen v izkazu poslovnega izida, lahko le posledica običajnega delovanja 
podjetja v obračunskem obdobju. Ta način izključuje iz poslovnega izida, 
ugotovljenega v izkazu poslovnega izida, vse izredne


5
 prihodke in odhodke ter 


vse prilagoditve zaradi odprave napak pred tem obračunskim obdobjem.
6
 


Značilno za ta način je, da izkaz poslovnega izida kaže le učinkovitost rednega 
delovanja podjetja v obračunskem (računovodskem) obdobju. 


Način, izhajajoč iz celotnega (vseobsegajočega) dobička, doseženega pri 
delovanju družbe 


Na ta (drugi) način se dobiček ugotavlja v bilanci stanja. Ugotavlja se kot 
razlika med kapitalom na koncu in kapitalom na začetku obračunskega obdobja 
brez njegovega povečanja ali zmanjšanja, ki je posledica vplačil ali izplačil 
lastnikom. Tako vsebuje dobiček tudi vse izredne prihodke in odhodke ter vse 
prilagoditve zaradi odprave napak pred obračunskim obdobjem. Poleg teh razlik 
sestavlja razliko v kapitalu (celotni dobiček oziroma donos) še vrsta drugih 
postavk. Pri tem gre za vse tiste prilagoditve, ki se pripoznavajo neposredno 
kapitalu.


7
 


Oba skrajna načina oziroma teoretična modela lahko zagovarjamo, seveda 
odvisno od tega, iz katerega zornega kota ju opazujemo. Večina računovodskih 
usmeritev in tudi standardov pa ne temelji le na enem ali drugem teoretičnem 
modelu, ampak uporablja različne kombinacije. Če oba modela kritično 
proučimo, bi za prvega lahko trdili, da bolj upošteva predpostavko previdnosti, 
saj priznava le dobiček ali izgubo, ki je posledica rednega delovanja podjetja. 
To med drugim pomeni, da je ugotovljeni dobiček manjši od doseženega. Ta 
trditev nedvoumno drži v vseh tistih primerih, ko so izredni prihodki večji od 
izrednih odhodkov.


8
 Velja pa tudi nasprotno: kadar so izredni odhodki večji od 


                                                      
4
 Ta dva skrajna načina obravnavamo le v teoretičnem modelu, da bi lahko na podlagi analiz, temelječih na 
skrajnostih, izluščili bistvene razlike. Seveda se zavedamo, da takih čistih modelov v praksi ni.  


5
 Gre za tiste prihodke in odhodke, ki niso posledice običajnega (rednega) delovanja podjetja. 


6
 Gre predvsem za popravljanje bistvenih napak, izvirajočih iz prejšnjih obdobij. 


7
 Med takšne prilagoditve lahko štejemo učinke prevrednotenja opredmetenih osnovnih in neopredmetenih 
sredstev, učinek izmeritve finančnih naložb, razpoložljivih za prodajo, po pošteni vrednosti in še več drugih 
učinkov. 


8
 Še enkrat ponavljamo, da so s temi prihodki in odhodki mišljeni tisti, ki niso posledice rednega delovanja. 
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izrednih prihodkov, je pri prvem načinu dobiček lahko celo večji od celotnega 
dobička. Enako bi lahko rekli, da velja za izmeritev finančnih naložb, razpo-
ložljivih za prodajo, po njihovi pošteni vrednosti, ko se sprememba poštene 
vrednosti pokaže neposredno v kapitalu. Pri tem je treba poudariti, da ne gre le 
za teoretično razpravo, saj so na primer družbe zaradi uporabe SRS (2006) in 
MRS oziroma MSRP veliko finančnih naložb razporedile med za prodajo 
razpoložljiva finančna sredstva in tako učinek sprememb poštene vrednosti 
poračunavajo neposredno s kapitalom. 


Zadnje spremembe MRS 1 – Predstavljanje računovodskih izkazov
9
 – so 


končno vpeljale izkaz vseobsegajočega donosa in tako dopolnile 
pomanjkljivosti izkaza poslovnega izida. 


Ker pa SRS po ZGD-1 v zasnovi ne smejo biti v nasprotju z MRS oziroma 
MSRP, so bile seveda potrebne spremembe SRS 24 in SRS 27. V tej zvezi naj 
le dodamo, da se direktive Evropske unije s področja računovodenja zaradi 
sprememb MRS 1 niso spremenile, zato v ZGD-1 ni bilo treba spreminjati 
predpisanih oblik izkaza poslovnega izida. Tako je tudi zaradi poenostavitev s 
SRS 25 določeno, da podjetja, ki niso zavezana reviziji, sestavljajo le izkaz 
poslovnega izida, ni pa jim treba sestavljati izkaza (celotnega) vseobsegajočega 
donosa oziroma drugega vseobsegajočega donosa. 


Vsekakor pa je treba v zvezi s spremembami in dopolnitvami SRS 25 opozoriti 
na SRS 25.16, ki je zaradi sprememb postal SRS 25.18 in v katerem je dodan 
nov odstavek: 


"Vsa podjetja morajo za prihodke in odhodke pomembnih vrednosti, če niso 
predstavljeni drugod, ločeno razkriti njihovo naravo in znesek. Gre predvsem za 
prihodke in odhodke, ki se nanašajo na 


a) popravek vrednosti oziroma odpis zalog do čiste iztržljive vrednosti ali 


opredmetenih osnovnih sredstev do nadomestljive vrednosti in razveljavitve 


(storne) takih popravkov vrednosti, 


b) odtujitve opredmetenih osnovnih sredstev, 


c) odtujitve finančnih naložb, 


č) ustavljeno poslovanje, 


d) poravnavanje pravd, 


e) reorganiziranje delovanja podjetja in razveljavitve (storne) vseh rezervacij 


za reorganiziranje ter 


f) druge razveljavitve (storne) rezervacij." 


                                                      
9
 Novi MRS 1 – Predstavljanje računovodskih izkazov – najdete na spletnem naslovu 


 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:339:0003:0044:SL:PDF. 







dr. Marjan Odar Spremembe SRS in aktualnosti ter izzivi na področju računovodenja v 2010 


 
[15] 


Te dopolnitve SRS 25 so izredno pomembne, saj bodo zelo vplivale na razkritja 
o prihodkih in tako omogočile bralcem računovodskih izkazov, da bodo iz 
razkritij lahko razbrali kakovost prihodkov podjetja. 


2.1.13. Spremembe SRS 27 – Oblike izkaza gibanja kapitala za zunanje 
računovodsko poročanje 


SRS 27 je popolnoma nov standard in je posledica sprememb MRS 1 in nato 
sprememb SRS 25. SRS 27 na nov, poenostavljen način določa način sestavitve 
izkaza gibanja kapitala in vanj vključuje tudi spremembe kapitala, ki so 
izkazane v izkazu drugega vseobsegajočega donosa. MRS 1 dopušča več 
možnosti, predvsem glede načina izkazovanja davkov ter deleža manjšinskih 
delničarjev in načinov predstavitve sprememb v kapitalu in drugem 
vseobsegajočem donosu, v spremenjenih SRS pa so bile izbrane najpreprostejše 
rešitve. V skladu s SRS 27 (2010) je izkaz gibanja kapitala sestavljen tako, da 
prikazuje spremembe vseh sestavin kapitala, zajetih v bilanci stanja, in ima 
obliko sestavljene razpredelnice vseh sestavin kapitala. Torej pri sestavljanju 
izkaza gibanja kapitala ni več dveh možnih oblik


10
 pa tudi ne več dveh načinov 


predstavljanja sprememb sestavin kapitala
11


, kar je omogočal SRS 27 (2006). 
Kljub izbiri, ki so jo prej imela podjetja pri sestavljanju izkaza gibanja kapitala, 
pa je večina podjetij vendarle sestavljala izkaz gibanja kapitala v obliki 
sestavljene razpredelnice, kar določa tudi SRS 27 (2010). V novem izkazu 
gibanja kapitala je v razpredelnici poudarjeno prikazovanje preračunov in 
prilagoditev za nazaj, namesto premikov v kapital, premikov v kapitalu in 
premikov iz kapitala pa je treba prikazati dogodke, ki se nanašajo na 


1. spremembe lastniškega kapitala, 


2. celotni vseobsegajoči donos in 


3. spremembe v kapitalu. 


Najpomembnejši so seveda dogodki, ki vplivajo tudi na velikost kapitala, to pa 
so tisti, ki so posledice delovanja lastnikov, kadar se obnašajo kot lastniki, in so 
prikazani kot spremembe lastniškega kapitala, ter dogodki, ki izhajajo iz izkaza 
poslovnega izida in drugega vseobsegajočega donosa oziroma celotnega 
vseobsegajočega donosa. Preostali dogodki, prikazani kot spremembe v 
kapitalu, pa so zgolj prenosi v kapitalu, zato ne vplivajo na velikost celotnega 
kapitala. 


                                                      
10


 SRS 27.3 (2006) je za izkaz gibanja kapitala omogočal obliko a) ločenih razpredelnic sprememb za vsako 
sestavino kapitala ali b) sestavljene razpredelnice sprememb vseh sestavin kapitala.  


11
 SRS 27.2 (2006) je določal, da izkaz gibanja kapitala lahko prikazuje I. spremembe vseh sestavin kapitala 


ali II. spremembe tistih sestavin kapitala, ki predstavljajo oblikovanje celotnih pripoznanih dobičkov ali 
izgub v obdobju. 
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2.1.14. Spremembe SRS 23 – Računovodske rešitve v društvih in invalidskih 
organizacijah 


Spremembe SRS 35 so zgolj posledica sprememb zakona o društvih ter 
določitve evrskih zneskov glede razvrstitve društev in na tej podlagi obveznosti 
računovodskega poročanja. 


2.1.15. Spremembe SRS 38 – Računovodske rešitve v vzajemnih skladih 


S spremembami določb o skupnem ovrednotenju je poenostavljen postopek 
skupnega ovrednotenja, in sicer z zahtevo, da si vzajemni sklad predpiše model 
vrednotenja, ki ga soglasno sprejmejo pooblaščeni revizor, pooblaščeni 
ocenjevalec vrednosti podjetij in upravitelj vzajemnega sklada. Po sprejetem 
modelu nato upravitelj vzajemnega sklada z uporabo v modelu predpisanih 
vložkov vanj vrednoti naložbo vzajemnega sklada. 


Druge spremembe SRS 38 se nanašajo na natančnejšo določitev pravil 
ugotavljanja postavke izenačevanja prihodka v izkazu poslovnega izida. 


2.1.16. Spremembe SRS 39 – Računovodske rešitve pri malih samostojnih 
podjetnikih posameznikih 


Spremembe SRS 39 so predvsem posledice sprememb SRS 1 in SRS 2. 


 


3. IZZIVI IN PREDVIDENE SPREMEMBE NA PODROČJU 
RAČUNOVODENJA V 2010 


 


V nadaljevanju pa obravnavamo le še tri najpomembnejše izzive, ki jim bodo na 
področju računovodenja družbe praviloma izpostavljene v letu 2010. 


 


3.1. Vprašanje delovanja predpostavke o delujočem podjetju 


Temeljno računovodsko predpostavko o časovni neomejenosti delovanja lahko 


ponazorimo z vrednotenjem sredstev. Sredstva podjetja vrednotimo, če 


upoštevamo predpostavko o časovni neomejenosti delovanja, po izvirni, 


prevrednoteni nakupni oziroma pošteni vrednosti ali odplačni vrednosti. Pri 


podjetju, ki ne deluje oziroma namerava prenehati delovati (časovno omejeno 


delovanje), pa je treba vsa sredstva in vse obveznosti vrednotiti po likvidacijski 
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vrednosti
12


. Zaradi težav, v katerih so se in se bodo lahko v letu 2009 in tudi v 


letu 2010 znašle nekatere družbe ter so predvsem posledica finančne in 


gospodarske krize, bodo morala nekatera poslovodstva oceniti, ali so še 


izpolnjeni pogoji za uporabo predpostavke o časovni neomejenosti delovanja 


podjetja. Praviloma je doba delovanja delujoče družbe določena z enim letom; 


torej, če na podlagi zanesljivih in zadostnih dokazov poslovodstvo oceni, da 


družba ne bo delovala še eno leto po bilančnem presečnem dnevu, bi morala 


ugotoviti, da predpostavka o časovni neomejenosti delovanja ni več izpolnjena 


in v takem primeru je treba sredstva in obveznosti vrednotiti po likvidacijski 


vrednosti.  


 


3.2. Vprašanje povezana z vrednotenjem ter merjenjem sredstev in 
obveznosti v računovodskih izkazih 


Za pravilen odgovor na vprašanja, povezana z vrednotenjem sredstev, je treba 
najprej odgovoriti na vprašanje, kaj razumemo s sredstvi (premoženjem) v 
računovodskem smislu in po kakšnih pravilih jih vrednotimo v bilanci stanja na 
bilančni presečni dan. 


Sredstva, tudi finančna, ki jih družba pridobi s kapitalom ali dolgovi, imajo 
obliko stvari, pravic ali denarja; družba jih obvladuje in iz njih pričakuje 
gospodarske koristi. Začetno pripoznavanje sredstev in obveznosti v SRS in 
MRS oziroma MSRP temelji na načelu izvirne vrednosti (historical cost 
basis)


13
. Problemi, teoretični kot tudi praktični, pa nastajajo v zvezi z merjenjem 


in vrednotenjem sredstev po pridobitvi. Teoretični modeli kot podlaga 
razmišljanja in teoretskega raziskovanja ter reševanja problemov so različni. 
Vendar je v svetu kljub posledicam finančne krize in s tem tudi neposredni in 
posredni kritiki uporabljenih modelov še vedno veliko zagovornikov uporabe 
podlage za merjenje postavk v računovodskih izkazih po pošteni vrednosti (fair 
value). Seveda ne gre za uporabo popolnega in teoretično pravega modela, ki bi 
ga res lahko imenovali model poštene vrednosti, ampak za vrednotenje 
nekaterih sredstev in obveznosti po pošteni vednosti. Vrednotenje sredstev in 


                                                      
12


 Ocenjena likvidacijska vrednost je ocenjena vrednost sredstev, ki jo ugotovi stečajni upravitelj, in je 
ocenjena vrednost, po kateri je mogoče prodati sredstva stečajnega dolžnika. Odvisna je od tržne vrednosti 
sredstev in obveznosti do njihovih virov, stopnje uresničitve te vrednosti, neposrednih in posrednih 
likvidacijskih stroškov, časa udenarjenja (likvidacijskega časa) in diskontne stopnje zaradi odloga 
udenarjenja likvidiranih sredstev ali obveznosti do njihovih virov (primerjajte SRS 37.41). 


13
 V skladu z okvirnimi navodili za pripravljanje in predstavljanje računovodskih izkazov v MRS se sredstva 


po izvirni vrednosti obravnavajo z zneski plačanih denarnih sredstev ali njihovih ustreznikov ali pa poštene 
vrednosti nadomestila, danega v trenutku nabave, da bi podjetje pridobilo omenjena sredstva. Enako je 
predpisano v SRS. 
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obveznosti po pošteni vrednosti ima seveda nekatere prednosti
14


, vendar pa tudi 
vrsto slabosti


15
.  


Trenutno veljavno ureditev v MSRP, US GAAP in tudi SRS lahko imenujemo 
mešani model, saj so nekatera sredstva (in tudi obveznosti) merjena po izvirni 
vrednosti, nekatera po odplačni, spet druga po nadomestljivi in nekatera tudi po 
pošteni vrednosti.


16
 Teoretično torej ne moremo govoriti o čistem modelu, kar 


seveda povzroča kar nekaj težav tako v teoretični razlagi kakor seveda tudi pri 
uporabi standardov v praksi. Po vsej verjetnosti bo tudi v prihodnosti 
računovodenje temeljilo na modelu poštene vrednosti, pa kljub temu bo verjetno 
tudi zaradi posledic gospodarske in finančne krize prišlo do iskanja novih in 
drugačnih rešitev


17
. Seveda pa vsaki, tudi dokaj jasni teoretični opredelitvi, ki je 


lahko še tako dobra, sledijo praktični problemi uporabe standardov v praksi, ki 
jih je treba dnevno reševati.  


Vsekakor se je v tej zvezi treba najprej opredeliti oziroma razčistiti vprašanja, 
povezana z miselnim vzorcem in razmišljanjem o tem, kaj je vrednost sredstva 
oziroma kako jo merimo. Ali je to znesek sredstev, običajno denarnih, ki smo 
jih nekoč plačali za pridobitev novega sredstva (presredstvenje), ali pa 
razmišljamo o vrednosti sredstva kot o vrednosti (znesku denarja), ki jo bomo 
dobili, ko bomo pridobljeno sredstvo (na primer opredmeteno osnovno 
sredstvo) zopet presredstvili oziroma, natančneje, udenarili. Slednje je sodobno 
pojmovanje vrednosti, zato se mora težišče našega razmišljanja prestaviti s 
preteklih (zgodovinskih) nakupnih oziroma pridobitvenih vrednosti na 
pričakovane udenarjene zneske, ki jih bomo pridobili s presredstvenjem. Seveda 
pa v zvezi z vprašanji, povezanimi s pričakovanimi bodočimi pritoki sredstev 
                                                      
14 Če družba trguje s sredstvi in obveznostmi ter jih namerava imeti zgolj kratek ali zelo kratek rok, potem je 


njihova udenarljiva vrednost, to je iztržljiva vrednost, praviloma zelo blizu njihovi tržni vrednosti, ki jo pod 
predpostavko popolnega trga brez vmešavanja države praviloma lahko enačimo s pošteno vrednostjo.  


15 Poštena vrednost predvsem dolgoročno lahko odstopa od nadomestljive vrednosti sredstva ali dolga, saj so 
za pošteno vrednost značilna nihanja. Poleg tega pa za vsa sredstva in obveznosti ni popolnih trgov brez 
državnega poseganja nanje. V tej zvezi je vsekakor treba dodati problem nepopolnih, plitkih, neaktivnih in 
zmanjšano aktivnih, nelikvidnih in zmanjšano likvidnih trgov. 


16 Posledice take ureditve je, da težko trdimo, da so sredstva in obveznosti ter posledično kapital izmerjeni, 
vrednoteni in izkazani v računovodskih izkazih po pošteni vrednosti, kar seveda pomeni, da na tej podlagi ne 
moremo trditi, da je poslovni izid izkazan oziroma ugotovljen po pošteni vrednosti. 


17 Vsekakor bodo rešitve odvisne tudi ali predvsem od opredelitve cilja delovanja in poslovanja gospodarskih 
subjektov, kar pa je in bo povezano s prevladujočo družbeno filozofijo ter sprejetim in priznanim družbenim 
redom. Naj pojasnim le s preprostim vprašanjem (in predvsem odgovorom nanj): kateremu cilju poslovanja 
mora podjetje slediti? Seveda je veliko možnih odgovorov. V obdobju, ki se izteka, je bil najpogostejši 
odgovor: dobiček. Takoj se vprašamo, kateri. In zopet je bil običajno najpogostejši odgovor: trenutni, 
običajno ugotovljen dnevno na podlagi uporabe tržne (poštene) vrednosti sredstev in obveznosti. Kakšni pa 
bodo odgovori po finančni in gospodarski in še kateri (družbeni) krizi? Naj le nakažemo nekatere možne. 
Morda družba, ki si postavi za cilj trajnostni razvoj in družbeno odgovornost? Kaj pa socialna družba? Ali pa 
morda ekološko usmerjena družba? Ali pa morda družba v državni lasti? Seveda dokončnega in jasnega 
odgovora ni mogoče dati, vendar pa več dejavnikov kaže, da se bo morala ureditev, ki omogoča bogatenje in 
kruti kapitalizem posameznikov v najtrši obliki ter istočasno povzroča revščino in izkoriščanje množic, 
verjetno spremeniti. Ne pozabimo – sedanjo ureditev je omogočilo tudi vrednotenje sredstev po pošteni 
vrednosti in predvsem mehanizmi določanja tržne oziroma poštene vrednosti, ki so vse prevečkrat temeljili 
tudi na nerealnih in umetno ustvarjenih "pričakovanjih". 
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oziroma vrednosti sredstev ob presredstvenju, takoj naletimo na neznano 
prihodnost in z njo povezano negotovost in tveganja. Kljub izdelanim modelom 
varovanja pred tveganji ter drugim sodobnim finančnim inštrumentom se vsem 
tveganjem ni in se ne bo mogoče izogniti. Vse to pa je povezano predvsem z 
vrednotenjem sredstev in obveznosti ter ugotavljanjem in določanjem njihovih 
vrednosti (tudi za potrebe računovodenja). Tudi zato pa tudi zaradi posledic 
gospodarske in finančne krize lahko pričakujemo, da se bosta morali tako teorija 
kot posledično tudi praksa računovodenja spoprijeti z novimi izzivi in novimi 
neraziskanimi področji, predvsem kar zadeva pravila ugotavljanja, merjenja, 
pripoznavanja in izkazovanja vrednosti. Slej ko prej ostaja tako v ekonomiji kot 
tudi v računovodstvu vprašanje vrednosti eno ključnih še (ne)rešenih teoretičnih 
in praktičnih izzivov.  


Finančna in gospodarska kriza sta pospešili tudi iskanje novih teoretičnih in 
praktičnih sprememb računovodskih standardov. Tako že v letošnjem letu lahko 
pričakujemo zametek nekaterih pomembnih sprememb. Med pomembnejšimi so 
verjetno tiste, ki se nanašajo na vprašanja, povezana z merjenjem in 
vrednotenjem finančnih sredstev po pošteni vrednosti. 


 


3.3. Spremembe računovodskih direktiv EU 


Evropski svet je že na zasedanju 8. in 9. marca 2007 poudaril, da je zmanjšanje 
upravne obremenitve pomembno za spodbujanje evropskega gospodarstva, 
zlasti ob upoštevanju morebitnih pozitivnih učinkov za majhna in srednja 
podjetja (v nadaljevanju MSP). Poudaril je, da so za zmanjšanje upravne 
obremenitve v Evropski uniji (v nadaljevanju EU) potrebna precejšnja skupna 
prizadevanja EU in držav članic. Evropski svet je na zasedanju marca 2008 
pozval Komisijo, naj za zmanjšanje upravne obremenitve pripravi nove 
zakonodajne predloge, ki naj se sprejmejo po hitrem postopku. Računovodstvo 
in revidiranje sta bili določeni kot ključni področji, na katerih se lahko zmanjša 
upravna obremenitev evropskih družb. Za računovodski direktivi se štejeta 
direktivi 78/660/EGS in 83/349/EGS. Četrta direktiva o pravu družb je bila 
sprejeta leta 1978, da bi določili usklajen sklop zahtev za zunanje poročanje 
vseh družb z omejeno odgovornostjo v EU. Sedma direktiva o pravu družb je 
bila sprejeta leta 1983 in z njo je bil dodan splošen sestav zahtev za 
konsolidirane računovodske izkaze. V zadnjih 25 letih sta bili računovodski 
direktivi večkrat spremenjeni. Po sprejetju Uredbe (ES) št. 1606/2002 o uporabi 
mednarodnih računovodskih standardov (Uredba o MRS) morajo družbe, ki 
kotirajo na borzi (tudi družbe z dolžniškimi vrednostnimi papirji, ki kotirajo na 
borzi), sestaviti in javno objaviti računovodske izkaze v skladu z MRS oziroma 
MSRP. Kljub temu pa računovodenje MSP v EU še vedno temelji na omenjenih 
direktivah. Uporaba Uredbe o MRS je izpostavila in poudarila tudi ločnico med 
direktivama in MSRP.  
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Evropska komisija je pripravila delovno gradivo o možnih spremembah direktiv 
o računovodenju.


18
 Evropska komisija naj bi z dodatnimi spremembami 


računovodskih direktiv predvsem zmanjšala računovodsko "breme" za majhne 
družbe. Gre za nadaljevanje zamisli o poenostavitvah v računovodenju in 
poročanju predvsem za mikro- in majhne družbe. 


 


4. ZAKLJUČEK 


 


Pravila računovodenja niso bila in niso neobčutljiva na širša družbena 
dogajanja. Tudi zato lahko pričakujemo nekatere spremembe in novosti v tej 
zvezi. Seveda pa je vsekakor treba poudariti, da računovodstvo na podlagi 
sprejetih pravil (standardov) zgolj zapisuje poslovne spremembe tako, kot so se 
zgodile. Posledice finančne in gospodarske krize bodo verjetno povzročile, da 
se bodo spremenila nekatera pravila računovodenja. Prav tako pa se bo povečalo 
zaupanje v računovodske izkaze, ki jih bo kvalitetno revidiral revizor in v 
revizijskih poročilu izdal svoje neodvisno mnenje o njih. 


SUMMARY  The article deals with the changes of Slovene accounting standards 


based on the latest's improvements of International accounting standards and 


International financial reporting standards. The most important changes deals with 


improvements in income statement and their extended with other comprehensive income 


statement in SAS 24 and changes in SAS 27. In the article the author establishes that 


the accounting rules are not and have never been insensitive to broader developments in 


the society. Due to this fact some changes can be expected as a consequence of the 


economic and financial crisis.  


Key Words  Slovene accounting standards 2010, changes, business combinations, 


valuation, statement of changes in equity, fair value, comprehensive income, changes of 


the accounting directives. 


                                                      
18 Working Document of the Commission Services (DG Internal Market) Consultation Paper on Review of the 


Accounting Directives 
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2009/company_law_dir_en.htm 
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Mag. Samo Javornik
*
 


UGOTAVLJANJE KAPITALSKE NEUSTREZNOSTI 


Solvency Opinion 


POVZETEK  Kreditna zasvojenost, ki smo ji Slovenci podlegli v obdobju zadnje 


konjunture, se je za nastopom recesije v l. 2008 prevesila v najhujšo nočno moro po 


l.1991. Kombinacija povečane zadolženosti in upada ravni poslovanja je mnoga 


slovenska podjetja in posameznike pripeljala na rob preživetja. Vprašanja vezana na 


(In)solventnost in plačilno (ne)sposobnost so postala pogosta spremljevalka finančnega 


vsakdana podjetij. Mnogo novosti je na področje solventnosti in plačilne sposobnosti 


podjetij prinesel v l. 2008 sprejet Zakon o finančnem poslovanju, postopkih zaradi 


insolventnosti in prisilnem prenehanju, ki je, poleg proceduralnih novosti, vpeljal tudi 


eksterno presojo solventnosti podjetja in programov finančnega prestrukturiranja v 


primeru, da je do njih prišlo. To nalogo so prevzeli pooblaščeni ocenjevalci vrednosti. 


Presoja solventnosti podjetja ni enostavno tehnično opravilo vezano na izračun dveh 


finančnih kazalnikov na osnovi arbitrarno določenih kriterijev, ki jih predvideva zakon. 


Korektna strokovna presoja mora biti bistveno širša. Zajemati mora vsaj tri teste: test 


bilance stanja, test denarnih tokov in test robustnosti kapitala podjetja. V primeru, da je 


ugotovljena insolventnost podjetja, mora menedžment podjetja pripraviti program 


finančnega prestrukturiranja, ki mora izkazovati več kot 50% verjetnost uspešnosti 


tovrstnega početja. Presoja vzdržljivosti programa finančnega prestrukturiranja podjetja 


mora biti celovita in mora polega čisto finančnih dejavnikov zajemati tudi presojo 


vzdržljivosti samega poslovnega modela podjetja. Prestrukturiranje mora v prvi vrsti 


odpraviti ključne vzroke, ki so podjetje pripeljali v finančno stisko, izkazati pa mora tudi 


sposobnost podjetja, da na daljši rok obvladuje vsa pomembna notranja in zunanja 


tveganja. Sposobnost zagotavljanja kratkoročne plačilne sposobnosti je za podjetje 


potrebni, zagotavljanje dolgoročne plačilne sposobnosti pa zadostni pogoj, da lahko 


predpostavimo, da je zadoščeno pogojem solventnosti.  


Ključne besede  Solventnost, test denarnih tokov, finančna stiska, test bilance 


stanja, test robustnosti kapitala, verjetnost, nihajnost, dolg, sredstva, plačilna 


sposobnost. 


                                                      
*
 magister poslovodenja in organizacije; pooblaščeni ocenjevalec vrednosti podjetij; član uprave, Triglav 


DZU d.o.o.. 
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1. KREDITNA ZASVOJENOST SLOVENCEV V OBDOBJU 2004-
2008 


 


Slovenija je v obdobju po l. 2004 zapadla v stanje klinične zasvojenosti z 
najemanjem vsakovrstnih posojil, kar je veljalo tako za gospodarstvo, kot tudi 
prebivalstva. Po razpoloţljivih podatkih je bil v l. 2004 dolg slovenskega 
gospodarstva 15 milijard evrov, le-ta se je do l. 2008, ko se je v svetu 
razplamtela najhujša recesija po l. 1920, povečal na vrtoglavih 39 milijard 
evrov. Zadolţenost sama po sebi ne bi bila problematična, če ne bi iz leta v leto 
prihajalo do vse večjega strukturnega neravnoteţja vezanega na namen za 
katerega so bila s krediti pridobljena sredstva porabljena. Menedţment podjetij 
denarja, ki so si ga izposojali, v veliki meri ni uporabljali za vlaganja v razvoj z 
ekonomsko logiko, da morajo investicije vrniti vloţena sredstva in ustvariti 
ţeleni donos. Povprečna neto plača in minimalna plača (beri stroški dela) sta se 
v tem obdobju zvišali za četrtino, pokojnine pa so se v obdobju 2006–2008 
usklajevale z rastjo plač. Brezposelnost se je zniţala za 35%. Skratka to je bilo 
obdobje navideznega razcveta in blagostanja, za katerega smo bili prepričani, da 
se bo nadaljevalo še dolga leta v prihodnost. A kaj ko je treba izstavljene račune 
na koncu vedno plačati! V letu 2009 je Slovenija doţivela prvo zniţanje 
realnega BDP po l. 1992. BDP je upadel za rekordnih 7,8%, nič bolje jo ni 
odnesla dodana vrednost slovenskega gospodarstva, ki je v zadnjem kvartalu 
prejšnjega leta, v primerjavi z zadnjim kvartalom leta poprej, upadla za realnih 
5,5%. Po letih ekonomskega razvrata je napočila ura streznitve.  


Ampak zakaj tako dramatičen makroekonomski uvod v prispevek, ki naj bi se 
ubadal z ugotavljanjem kapitalske neustreznosti? Ţe teh nekaj napeberkovanih 
številk o trenutnem stanju v slovenskem gospodarstvu kaţe na to, da se je 
slovenska ekonomija ujela v past (pre)zadolţenosti in da je pred nami obdobje 
finančne »katarze« oz. postopnega prostovoljnega in malo manj prostovoljnega 
razdolţevanja na vseh ravneh druţbe in gospodarstva. Če je bil pojem 
solventnosti oz. kapitalske ustreznosti, še pred kratkim zgolj pojem, ki s(m)o ga 
zasledili v teoretičnih razglabljanjih o finančni strukturi podjetij, se je 
solventnost, skozi tragikomične primere ISTRABENZA in PIVOVARNE 
LAŠKO, kot dveh najbolj razvpitih »ţrtev« pretiranega zadolţevanja, prikradla 
v center pozornosti slovenske javnosti.  


In ravno v obdobju ekonomskega razvrata slovenskega gospodarstva se je 
pripravljala sprememba zakonodaje na področju urejanja finančnega poslovanja 
podjetij, ki so zašla v finančno stisko. Tako je bil v Uradnem listu RS, št. 
126/07 dne 31.12.2007 objavljen Zakon o finančnem poslovanju, postopkih 
zaradi insolventnosti in prisilnem prenehanju (v nadaljevanju »ZFPPIPP«). 
Velja od 15.01.2008, uporabljati pa se je začel 01.10.2008 (razen posameznih 
določb, ki se uporabljajo ţe od njegove uveljavitve dalje). Ta zakon je uvedel 
nekaj novih institutov in principov s področja solventnosti, in finančnega 
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prestrukturiranja, ki jih v preteklosti nismo poznali. Ne glede na nekatere nove 
rešitve, ki jih je nov zakon predstavil, lahko rečemo, da vnaša na področje 
upravljanja in ocenjevanja podjetij, ki so v finančni stiski vsaj toliko vprašanj in 
dilem, kot ponuja odgovorov. 


Če smo lahko nekoliko cinični (pa obljubljamo, da ne bomo več), bi dejali, da 
so zakonodajalci v l. 2008 idealno ujeli timing uveljavitve zakona, ki se je 
časovno in vsebinsko prekril s skorajšnjim kolapsom slovenskega gospodarstva. 
Temi o solventnosti podjetij in njihovi plačilni sposobnosti bosta z nami še kar 
nekaj časa, zato si jih kaţe pogledati nekoliko pobliţje.  


 


2. PRAVNI OKVIRI UREJANJA INSOLVENTNOSTI 


 


2.1. Pravila igre, ki jih določa ZFPPIPP (Zakon o finančnem 
poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem 
prenehanju) 


2.1.1. Pravila in načela 


Najprej nas zakon napoti na pravila in načela, ki jih moramo pri obravnavanju  
podjetij v finančni stiski upoštevati. Primaren vir pravil in načel so poslovno 
finančna načela in standardi, hkrati pa je izrecno poudarjeno, da med pravila 
poslovno finančne stroke spadajo tudi druga izkustvena pravila skrbnega 
finančnega poslovanja, ki so splošno uveljavljena v poslovno finančni stroki. 
Takšno odprtost zakona v povezavi s pravili in načeli je potrebno uporabiti kot 
priloţnost, da v razumevanje problematike podjetij v finančni stiski, vpeljemo 
vse izkušnje in dobre prakse iz gospodarstev z daljšo tradicijo urejanja 
problematike na tem področju. Pri tem se moramo zgledovati po dobrih 
praksah, ki finančno stisko podjetja razumejo nekoliko širše, torej ne zgolj kot 
fenomen strukturnih neravnovesij, ki se pojavijo v bilanci stanja podjetja v 
finančni stiski. Sposobnost razumevanja kategorij plačilne sposobnosti in 
solventnosti je namreč v veliki meri vezano na sposobnost razumevanja logike 
denarnih tokov, vključno z njihovimi najpomembnejšimi vzvodi. Le-ti so lahko 
posledica načina delovanja mnogih vzvodov, od vpliva makroekonomskega 
okolja do panoţnih značilnosti, notranjih procesov in politik ipd. Govorimo 
torej o nečem, kar daleč presega zgolj računovodsko evidentiranje, poročanje in 
analiziranje poslovnih dogodkov. Računovodske informacije nam res lahko 
sluţijo kot indikator preteklega dogajanja v podjetju in kot indikator preseka 
trenutnega premoţenjskega stanja, nikakor pa ne morejo biti edini in ključni 
presojevalec prihodnje poslovne usode podjetja v finančni stiski. 
Računovodstvo je namreč transakcijsko usmerjen sistem, ki temelji na logiki 
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evidentiranja transakcij, ki so se (v preteţni meri) ţe zgodile. Tako npr. 
dejavnik finančnega ali poslovnega tveganja, ki se ne realizira v obliki 
dokumentarno podprte transakcije, v računovodskih evidencah sploh ni 
evidentiran, čeprav dejansko obstaja in ima lahko na poslovanje podjetja in/ali 
njegovo finančno stanje pomembne posledice. V svetu moderne globalne 
ekonomije je tovrstnih dejavnikov iz dneva v dan več. Računovodstvo, katerega 
temeljni principi in orodja se niso spremenili ţe tja od Mezopotamije naprej, niti 
nima ambicije posegati v netransakcijske sfere delovanja modernih podjetij. Za 
to so na razpolago druga orodja. Deloma bomo o njih razpravljali v 
nadaljevanju tega sestavka.  


Preden se podrobneje posvetimo problematiki (ne)solventnosti podjetij, si na 
hitro poglejmo še zakonske definicije nekaterih pojmov, s katerimi se bomo v 
nadaljevanju najpogosteje srečevali. 


2.1.2. Opredelitve pojmov  


11.člen ZFPPIPP govori o kratkoročni in dolgoročni plačilni sposobnosti 
podjetij in o njihovi kapitalski ustreznosti. Zakonska definicija teh kategorij je 
naslednja: 


1) Kratkoročna plačilna sposobnost je sposobnost pravne ali fizične osebe v 
določenem časovnem obdobju poravnati vse obveznosti, ki so zapadle v tem 
časovnem obdobju.  


2) Dolgoročna plačilna sposobnost je trajna sposobnost pravne ali fizične 
osebe izpolniti vse obveznosti ob njihovi zapadlosti.  


3) Pravna oseba ali podjetnik je dolgoročno plačilno sposoben, če je obseg 
njegovih dolgoročnih virov financiranja zadosten glede na obseg in vrste 
poslov, ki jih opravlja, ter tveganja, ki jim je izpostavljen pri opravljanju teh 
poslov (v nadaljnjem besedilu: kapitalska ustreznost).  


Poglejmo si še definicijo insolventnosti (14. člen), definicijo finančnega 
prestrukturiranja (15. člen) in definicijo finančnega stanja dolţnika, ki ga zakon 
opredeli kot insolventnost dolţnika (16. člen).  


Najprej insolventnost:  


1) Insolventnost je poloţaj, ki nastane, če dolţnik oziroma dolţnica (v 
nadaljnjem besedilu: dolţnik):  


1. v daljšem obdobju ni sposoben poravnati vseh svojih obveznosti, ki so 
zapadle v tem obdobju (v nadaljnjem besedilu: trajnejša nelikvidnost), 
ali  


2. postane dolgoročno plačilno nesposoben.  


2) Če se ne dokaţe drugače, velja, da je dolžnik trajneje nelikviden:  
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1. pri dolţniku, ki je pravna oseba, podjetnik ali zasebnik: če za več kot 
dva meseca zamuja z izpolnitvijo ene ali več obveznosti v skupnem 
znesku, ki presega 20 odstotkov zneska njegovih obveznosti, 
izkazanih v letnem poročilu za zadnje poslovno leto pred zapadlostjo 
teh obveznosti,  


3) Če se ne dokaţe drugače, velja, da je dolţnik postal dolgoročno plačilno 
nesposoben:  


1. če je vrednost njegovega premoţenja manjša od vsote njegovih 
obveznosti (v nadaljnjem besedilu: prezadolženost),  


2. pri dolţniku, ki je kapitalska druţba: tudi če je izguba tekočega leta 
skupaj s prenesenimi izgubami dosegla polovico osnovnega kapitala 
in te izgube ni mogoče pokriti v breme prenesenega dobička ali rezerv. 


Proces »zdravljenja« podjetij (finančno prestrukturiranje) je opredeljen na 
naslednji način  


Finančno prestrukturiranje je celota ukrepov, ki se izvedejo, da bi dolţnik postal 
kratkoročno in dolgoročno plačilno sposoben (v nadaljnjem besedilu: ukrep 
finančnega prestrukturiranja), in lahko vključujejo:  


1) zmanjšanje in odloţitev zapadlosti dolţnikovih obveznosti,  


2) pri kapitalski druţbi: izvedbo povečanja osnovnega kapitala z novimi 
stvarnimi vloţki, katerih predmet so terjatve upnikov do dolţnika, ali z 
novimi denarnimi vloţki in  


3) druge ukrepe, katerih izvedba v skladu s pravili poslovno finančne stroke 
omogoča odpravo vzrokov dolţnikove insolventnosti in zagotavlja, da 
dolţnik postane kratkoročno in dolgoročno plačilno sposoben. 


Na koncu pa še opredelitev insolventnega dolţnika. Insolventni dolţnik je 
pravna ali fizična oseba, nad katero se v skladu s tem zakonom začne postopek 
zaradi insolventnosti 


Po obširnih in ne prav preglednih definicijah pojmov povezanih z različnimi 
finančnimi stanji podjetja, poskušajmo iz vseh teh pojmov izluščiti tisto, kar je 
premalo jasno opredeljeno, ter postaviti distinkcije med pojmi, ki se v praksi 
pogosto mešajo. Najprej poudarek vezan na dolgoročno plačilno sposobnost. V 
okviru definicije dolgoročne plačilne sposobnosti podjetja sta pomembna dva 
momenta, ki jih uporabniki pogosto spregledajo ali zanemarijo.  


1. Dolgoročna plačilna sposobnost podjetja je vezana na zadosten obseg 
dolgoročnih virov podjetja. Pri tem je potrebno posebej poudariti, da obseg 
dolgoročnih virov ni izključno statična kategorija. Pod »zadosten obseg« 
dolgoročnih virov spadajo tudi vsi potencialni dolgoročni viri, ki jih je 
podjetje sposobno zagotoviti v potrebnem času po normalnih pogojih in 
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lahko dolgoročno sluţijo za poravnavanje zapadlih obveznosti podjetja. Ti 
potencialni dolgoročni viri v računovodskih izkazih podjetja niso 
evidentirani. Zgolj presoja preseka virov financiranja podjetja (analiza 
bilance stanja), v primeru presoje njegove dolgoročne plačilne sposobnosti, 
torej ni nujno zadostna za presojo dolgoročne plačilne sposobnosti podjetja. 
Zgolj analiza bilance stanja podjetja torej ni dovolj - potrebna je širša 
presoja. 


2. Dolgoročna plačilna sposobnost je vezana na upoštevanje poslovnih tveganj. 
Tudi pri evidentiranju poslovnih tveganj je računovodstvo neučinkovito. 
Tveganja niso povezana zgolj na pravilno vrednotenje postavk premoţenja 
podjetja z vidika velikosti in verjetnosti njihove transformacije v denarni tok, 
temveč predstavljajo izjemno širok pojem, ki zelo široko zajema vsa 
poslovna tveganja, ki neposredno ali posredno lahko vplivajo na podjetje. Pa 
naj si bo to tveganje cikličnega gibanja gospodarstva ali pa tveganje 
ključnega človeka, brez katerega podjetje dolgoročno ne bi bilo več isto. 
Potrebna je torej širša presoja.  


Preden zapustimo področje semantike, velja opozoriti še na nekaj pojmovne 
zmede, ki jo srečamo v vsakdanji praksi. Pogosto se mešata izraza kapitalska 
neustreznost in insolventnost podjetja. Izraz insolventnost je širši od izraza 
kapitalske ustreznosti. Stanje insolventnosti namreč poleg kapitalske 
neustreznosti (oz. dolgoročne plačilne (ne)sposobnosti) zajema tudi stanje 
trajnejše nelikvidnosti. Torej stanje, ko obstoječi in potencialni viri financiranja 
podjetja ne zadostujejo za zadovoljevanje potreb po likvidnih sredstvih. Zakon 
na tej točki postane arbitraren in postavi natančno opredelitev trajnejše 
nelikvidnosti razen v primeru, ko je podjetje sposobno dokazati drugače. 
Trajnejšo nelikvidnost veţe na več kot dvomesečno zamudo pri plačevanju več 
kot dvajset odstotkov obveznosti. Hkrati stanje dolgoročne plačilne 
nesposobnosti (kapitalske neustreznosti) arbitrarno veţe na stanje, ko je 
vrednost premoţenja manjša od vrednosti obveznosti ali na stanje, ko 
akumulirana izguba doseţe polovico osnovnega kapitala in je ni moţno pokriti z 
ostalimi bilančnimi postavkami. Po ZFPPIPP postane podjetje insolventno 
takrat, ko je nad njim začet postopek insolventnosti. Insolventnost torej poleg 
širine opredelitve (trajnejša nelikvidnost in dolgoročna plačilna sposobnost) 
vključuje še procesni kriterij vezan na formalni začetek postopkov zaradi 
insolventnosti.  
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2.1.3. Vloga pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti  


Večina insolvenčnih postopkov, ki so bili izvedeni v preteklih letih je posledica 
uveljavljanja omenjenih arbitrarnih kriterijev insolventnosti, ki sproţijo 
natančno opredeljene postopke in procese, ki jih morajo odgovorne osebe 
izpeljati zaradi nastanka pogojev insolventnosti. Ker so ti postopki, programi, 
analize in mnenja precej širši od zgolj finančne in računovodske perspektive, je 
ZFPPIPP v postopkih vezanih na insolventnost predvidel tudi vključevanje 
pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti podjetij, nepremičnin, strojev in opreme. 
V okviru postopka prisilne poravnave ta zakon pred pooblaščene ocenjevalce 
vrednosti podjetij postavlja nove naloge ki jih le-ti do sedaj niso imeli. ZFPPIPP 
od pooblaščenega ocenjevalca vrednosti podjetij zahteva, da pregleda načrt 
finančnega prestrukturiranja dolţnika in se v svoje poročilu opredeli o tem ali 
obstajajo materialno-pravne predpostavke za začetek postopka prisilne 
poravnave. Na ta način je zakonodajalec mnenje pooblaščenega ocenjevalca 
vrednosti podjetij opredelil kot enega od varovalni mehanizmov v okviru 
predhodnega postopka prisilne poravnave (oddelek 4.2 ZFPPIPP). Materialno-
pravne predpostavke o katerih se opredeljuje pooblaščeni ocenjevalec vrednosti 
podjetij se nanašajo na potrditev, da:  


- je dolţnik insolventen, 


- bo izvedba načrta finančnega prestrukturiranja omogočilo tako finančno 
prestrukturiranje dolţnika, da bo postal kratkoročno in dolgoročno plačilno 
sposoben, in 


- bodo upnikom s potrditvijo prisilne poravnave, ki jo predlaga dolţnik, 
zagotovljeni ugodnejši pogoj plačila njihovih terjatev, kot če bi bil nad 
dolţnikom začet stečajni postopek.  


V tem primeru pooblaščeni ocenjevalec vrednosti podjetij ne podaja mnenja o 
vrednosti, temveč preko celovite poslovne in finančne analize ţe izdanih 
računovodskih izkazov in projekcije računovodskih izkazov dolţnika ugotavlja 
obstoj materialno-pravnih predpostavk za začetek postopka prisilne poravnave. 
Lahko bi rekli, da pooblaščeni ocenjevalec vrednosti v okviru ZFPPIPP nastopa 
v vlogi »finančnega strokovnjaka«, ki razpolaga z ustreznimi izkušnjami in 
znanji, ki se od njega pričakujejo v povezavi s tem zakonom in ne v vlogi 
ocenjevalca podjetja. Poročilo pooblaščenega ocenjevalca vrednosti podjetij v 
povezavi s postopkom prisilne poravnave v okviru ZFPPIPP je torej obvezna 
sestavina vloge za začetek postopka.  


Ideja zakonodajalca je bila, da je v okviru postopka prisilne poravnave ţe ob 
predloţitvi vloge za začetek postopka, potrebno dokazati obstoj 3 predpostavk, 
ki so ključne za začetek tega postopka, in sicer: insolventnost dolţnika, 
finančno prestrukturiranje na način, da bo doseţena dolgoročna in kratkoročna 
plačilna sposobnost dolţnika in potrditev, da bodo upnikom zagotovljeni boljši 
pogoji plačila v okviru prisilne poravnave kot bi jih dosegli v stečajnem 
postopku. V tem delu je ključna prav vloga pooblaščenega ocenjevalca 
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vrednosti podjetij, saj naj bi le-ta v okviru svojega poročila potrdil ali ovrgel 
obstoj teh predpostavk. 


V kolikor pooblaščeni ocenjevalec vrednosti podjetij v svojem poročilu poda 
odklonilno mnenje, materialno-pravne predpostavke za postopek prisilne 
poravnave niso doseţene, kar posledično pomeni, da postopek prisilne 
poravnave ne more biti začet. Sledi stečajni postopek. 


 


3. VSEBINSKA PRESOJA INSOLVENTNOSTI 


 


Do sedaj smo tavali po katakombah pravnih definicij in formalnih postopkov 
vezanih na finančno stisko podjetij, ničesar pa nismo rekli o ekonomskih 
pristopih in vsebini presoje insolventnosti. V nadaljevanju se bomo osredotočili 
na vsebinsko plat presoje insolventnosti oz. plačilne sposobnosti.  


 


3.1. Ali je dolžnik insolventen? 


Kaj z vidika denarnih tokov pomeni insolventnost in kako jo izračunamo? 
Insolventnost pomeni, da podjetje dolgoročno iz denarnega toka iz poslovanja 
in/ali dezinvestiranja ni sposobno zagotoviti poplačila svojih obveznosti, do 
ravni, ki jo predstavlja dolgoročno vzdrţno finančno stanje podjetja. Le-to je 
pogojeno z značilnostmi široko definiranega poslovnega procesa (tehnologija, 
panoga, dobičkonosnost, denarni cikel...). Ne gre torej za poplačilo vseh 
obveznosti ampak samo za poplačilo »preseţnih« nad »normalno« ravnijo. Ob 
predpostavki »going concern« namreč podjetje vedno razpolaga z neko ravnijo 
poslovnega in finančnega dolga, ki je v sorazmerju z obsegom poslovanja 
podjetja. Po tej logiki insolventnost pomeni, da podjetje v določenem času iz 
denarnega toka iz poslovanja (brez, da bi s tem ogrozilo lastno sposobnost 
dolgoročnega preţivetja) ni sposobno zmanjšati ravni poslovne in finančne 
zadolţenosti v optimalne (in dolgoročno vzdrţne) okvire.  


Naloga, ki je pred nami se po vsebini prekriva z nalogo, ki jo v ZDA 
opredeljujejo kot »analizo solventnosti« (»Solvency analysis«) in je po vsebini 
sestavljena iz treh delov: 


­ testa bilance stanja,  


­ testa denarnih tokov in  


­ testa kapitalske ustreznosti (test robustnosti). 
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Pozitivna ocena vseh treh aspektov solventnosti je pogoj, da podjetje pridobi 
pozitivno oceno o tem, da je solventno. Logika, ki deluje v ozadju teh treh 
testov je vezana na dejstvo, da je poplačilo obveznosti kategorija prihodnosti 
(ne sedanjosti) in da je v okviru testa solventnosti potrebno testirati potencial 
vseh bodočih razpoloţljivih denarnih prejemkov, ki bodo odločali o sposobnosti 
podjetja, da poplača svoje obveznosti. Vira bodočih denarnih prejemkov pa sta 
predvsem dva. Prvi vir so bodoči denarni tokovi, ki so na dan izdelave analize 
»zamrznjeni« v bilanci stanja v obliki preseka sredstev podjetja in so posledica 
preteklih poslovnih aktivnosti podjetja. Drugi, prav tako pomembni vir za 
poplačilo obveznosti, pa so denarni tokovi (prejemki), ki bodo nastali v 
prihodnosti, kot posledica bodočih poslovnih aktivnosti podjetja. Če bi analizo 
solventnosti omejili zgolj na analizo preseka obstoječih sredstev in obveznosti, 
bi iz analize izpadel izjemno pomemben del dejavnikov, ki dejansko odločajo o 
dolgoročni sposobnosti podjetja, da poravnava svoje obveznosti. Hkrati samo 
dejstvo, da ocenjena vrednost sredstev podjetja presega ocenjeno vrednost 
obveznosti podjetja ne pove nič o dolgoročni vzdrţnosti razmerja med poslovno 
aktivnostjo in neto vrednostjo sredstev. Ta preseţek, ki ga lahko imenujemo 
tudi vrednost kapitala podjetja ocenjena po metodi čiste vrednosti sredstev, 
mora biti dovolj visok, da lahko zagotavlja vzdrţnost prihodnjega poslovanja 
podjetja. Zaradi tega je testu bilance stanja dodan še test kapitalske robustnosti.  


Slika 1: Viri poravnavanja obveznosti podjetja  


 


 


 


Vir: lastna slika 


Od ocenjevalcev vrednosti podjetij ZFPPIPP v prvem koraku zahteva presojo 
solventnosti. Za korektno oceno solventnosti mora ocenjevalec vrednosti 
presoditi vse tri naštete vidike vidike. Če umanjka kateri od teh treh aspektov 
solventnosti, so lahko zaključki takšne analize nepopolni ali pa celo zavajajoči v 
eno ali drugo smer.  


BILANCA STANJA


DOLGOROČNA DOLGOROČNI 


SREDSTVA VIRI      denarni tokovi


          iz obstoječih 


sredstev


 in obveznosti


KRATKOROČNA KRATKOROČNI


SREDSTVA VIRI


IDT


denarni tok iz novih poslovnih dogodkov
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3.1.1. Test bilance stanja  


V okviru testa bilance stanja presojamo ali je vrednost premoţenja podjetja 
višja od vrednosti njegovih obveznosti. Gre torej za klasičen statični test, 
temelječ na preseku premoţenja in obveznosti podjetja. Prvi korak v okviru 
testa bilance stanja je ocenitev vrednosti sredstev in obveznosti podjetja. 
Cenitev mora biti izdelana pod predpostavko »going concern« oz. 
neprekinjenega poslovanja podjetja. Podjetje zadostuje kriteriju solventnosti 
pod pogojem, da ocenjena vrednost sredstev presega ocenjeno vrednost 
obveznosti. Najpogostejši vir nesorazmerja med ocenjeno vrednostjo kapitala 
podjetja in njegovo knjigovodsko vrednostjo je nesorazmerje med pošteno in/ali 
trţno vrednostjo posameznih vrst sredstev ter njihovo knjigovodsko vrednostjo. 
Najpogostejši vir nesorazmerij so naslednje postavke iz bilance stanja: 


Neopredmetena osnovna sredstva: so močno izpostavljena vsem vrstam 
zastaranja. Njihova vrednost skozi čas se ne zmanjšuje linearno, kakor v večini 
primerov predpostavlja postopno zmanjševanje vrednosti skozi metodo 
amortiziranja (samoiniciativno prevrednotovanje je redko). Stopnja tveganja 
vezana na vrednost neopredmetenih sredstev je po navadi tako visoka, da 
njihova poštena (trţna) vrednost pogosto odstopa od knjigovodske vrednosti, še 
posebej, če gre za neopredmetena sredstva, ki jih je podjetje izkazalo kot 
posledico prevzemnih aktivnosti. Neopredmetena sredstva so pogosto 
najpomembnejši vir neskladja med ocenjeno in knjigovodsko vrednostjo 
sredstev v podjetjih z visokim intelektualnim potencialom, storitveni dejavnosti 
in v dejavnosti holdingov, ki se ukvarjajo z M&A aktivnostmi.  


Opredmetena osnovna sredstva: so najpogostejši vir neskladja med ocenjeno in 
knjigovodsko vrednostjo v industrijskih podjetjih oz. kapitalsko intenzivnih 
podjetjih. Vzrok tega neskladja je pogosto vezan na ciklično gibanje ekonomije 
(konjunktura-recesija), disruptivne spremembe v tehnologiji, tehnološko 
zastaranje, lokacijsko umeščenost ipd., ki jih uporabljene metode amortiziranja 
sredstev ne zajemajo. V slovenskih podjetjih je potrebno posebno pozornost 
nameniti oceni poštene trţne vrednosti teh sredstev.  


Finančne naloţbe: zaradi različnih razpoloţljivih modelov vrednotenja, ki jih 
lahko podjetja po računovodskih standardih uporabljajo, je potrebno oceni 
vrednosti finančnih naloţb posvetiti posebno pozornost, še posebej v primeru, 
da predstavljajo pomembno postavko med sredstvi podjetja.  


Zaloge: so lahko vir razlike med knjigovodsko in ocenjeno vrednostjo predvsem 
v primerih, ko gre za nekurantne zaloge z omejeno uporabnostjo in 
prodajljivostjo. Pri tem je potrebno upoštevati, da gre pri oceni vrednosti teh 
zalog za »going concern« predpostavko, torej predpostavko, da se bo poslovni 
proces normalno nadaljeval tudi po datumu ocenjevanja. 


Poslovne Terjatve: postanejo problematične v obdobjih upadanja gospodarske 
aktivnosti, saj se takrat boniteta poslovnih partnerjev izjemno hitro spreminja. 
Še posebej velja to za panoge z nizko dodano vrednostjo in panoge z visoko 
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stopnjo zadolţenosti. Oboje je lahko dodaten vir tveganja vrednosti terjatev v 
smislu verjetnosti njihove unovčitve in pravočasne preobrazbe v denarna 
sredstva.  


Obveznosti: so večinoma neproblematične z vidika ocene njihove vrednosti, še 
posebej, če jih je podjetje pridobilo v okviru normalnega poslovnega procesa in 
pod pogoji, ki veljajo v panogi za podjetja s podobno bonitetno oceno. 
Pomembno je, da so v oceni zajete vse obveznosti.  


Test bilance stanja nam torej pokaţe pošteno trţno vrednost sredstev in 
obveznosti in vrednost preseţka ocenjene vrednosti sredstev nad obveznostmi. 
Po vsebini nam ta test pove, da ob predpostavki poslujočega podjetja vrednost 
sredstev presega obveznosti in, da podjetje posluje s pozitivno vrednostjo 
kapitala. Kot smo ţe ugotovili je takšen statičen pregled solventnosti podjetja 
pomemben, še zdaleč pa ne edini kriterij solventnosti. 


3.1.2. Test denarnih tokov  


Test denarnih tokov je analitični pristop, ki ga ocenjevalci vrednosti podjetij 
uporabljamo v okviru ocene vrednosti kapitala podjetja po metodi pričakovanih 
prihodnjih neto denarnih tokov. V analizo solventnosti ta test vpeljuje novo 
dimenzijo, ki jo test bilance stanja ne zajema t.j. prihodnost. Denarnim 
tokovom, ki izhajajo iz obstoječe bilance stanja, doda še denarne tokove vezane 
na pričakovano prihodnjo poslovno aktivnost upoštevaje tveganje, ki ga te 
aktivnosti veţejo nase.  


Za izvedbo testa denarnih tokov je potrebno izpeljati naslednje aktivnosti: 


­ Določitev normalnega obsega poslovne in finančne zadolţenosti (»finančni 
benchmarking« in analiza denarnega ciklusa, investicijskega ciklusa, 
gospodarskega ciklusa, faze v razvoju podjetja...).  


­ Določitev časovnega obdobja v katerem bi lahko bilo (oz. mora biti) podjetje 
sposobno normalizirati svojo zadolţenost. Napotilo pri tem je ročnost 
obstoječih poslovnih in finančnih dolgov. Po izkustveni oceni obdobje ne bi 
smelo biti daljše od petih let.  


­ Izdelava dolgoročnega načrta izkaza finančnih tokov na podlagi načrta IPI in 
BS (temelji na poslovnem načrtu podjetja, ki mora biti ocenjen kot vzdrţen).  


­ Načrt ne sme vsebovati elementov finančnega prestrukturiranja izven 
obsega, ki ga omogočajo poslovni običaji. Vsebovati mora pogodbeno 
prevzete ročnosti poplačila dolgov pri čemer se za poslovne dolgove 
upošteva panoţno tolerančno območje zamika plačil.  


­ V primeru, da znotraj načrtovanega obdobja pride do likvidnostnih 
primanjkljajev se je potrebno opredeliti ali ti primanjkljaji, zaradi 
nesposobnosti podjetja, da pridobi potrebna dodatna denarna sredstva, hkrati 
povzročijo insolventnost.  


­ Oblikovati mnenje o insolventnosti.  
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Podjetje bo prestalo test denarnih tokov, če se bo v okviru tega testiranja 
izkazalo, da je sposobno poravnavati zapadle obveznosti s pomočjo preseţka 
denarni sredstev iz preteklosti, denarnega toka, ki ga ustvari iz poslovne 
aktivnosti ali dezinvestiranja v načrtovanem obdobju ali iz naslova sposobnosti 
dodatnega zadolţevanja. Še posebej pomembno pri testu denarnih tokov za 
visoko zadolţena podjetja je ocena sposobnosti njihovega kontroliranega 
razdolţevanja na dolgoročno vzdrţno raven, ki je primerna za obseg in vsebino 
načrtovane poslovne aktivnosti. Upoštevati je potrebno, da imajo podjetja 
različno raven zadolţenosti v različnih fazah ţivljenjskega cikla, investicijskega 
cikla in gospodarskega cikla.  


3.1.3. Test kapitalske ustreznosti (test robustnosti) 


Test kapitalske ustreznosti je logična dopolnitev testa bilance stanja in testa 
denarnih tokov. Njegova sporočilna vrednost je predvsem v oceni ali obstaja 
razumna verjetnost dolgoročnega preţivetja podjetja z dano vrednostjo kapitala, 
ki smo ga ocenili s pomočjo testa bilance stanja ob predvidenih »normalnih« 
nihanjih ključnih dejavnikov vrednosti (predvsem) v okolju podjetja. Prihodnost 
je negotova. S tem so negotove tudi projekcije izkazov poslovanja, ki smo jih 
izdelali v okviru analize denarnih tokov. Za razliko od testa denarnih tokov, v 
okviru katerega testiramo sposobnost podjetja, da poplača zapadle obveznosti, v 
okviru testa kapitalske ustreznosti analiziramo robustnost podjetja v razmerah 
izpostavljenosti gospodarskim nihanjem, ki so jih deleţna vsa podjetja. V 
okviru tega testa raziskujemo predvsem sposobnost preţivetja podjetja v 
primerih, ko se načrtovani obseg ali uspešnost poslovanja ne doseţeta v ţeleni 
višini oz. ko so zastavljeni poslovni cilji doseţeni s časovnim zamikom. Modeli, 
ki jih imamo pri tem na razpolago so metoda analize senzitivnosti denarnih 
tokov, ki temelji na izdelavi različnih scenarijev. Rezultat te metode je ocena 
»worst case« scenarija, v okviru katerega bo podjetje dejansko postalo 
insolventno. Pri izdelavi scenarijev se omejujemo na variiranje ključnih gonil 
vrednosti podjetja, ki so izpostavljena največjemu tveganju. Najpogosteje je to 
raven prihodkov od prodaje in poslovna uspešnost temelječa na poslovnem 
vzvodju podjetja.  


Za tiste, ki ţelijo preseči teţave vezane na visoko stopnjo subjektivnosti pri 
izdelovanju scenarijev, so na voljo bolj sofisticirani modeli testiranja 
robustnosti kapitalske ustreznosti (npr. metoda ocenjevanja realnih opcij s 
pomočjo Black-Scholesovega modela).  


3.1.4. Posledice testa robustnosti, bilance stanja in denarnih tokov  


Kljub arbitrarnim kriterijem, ki jih za test solventnosti podjetja predvideva 
ZFPPIPP (dva meseca zamude preko 20% obveznosti in nepokrita izguba preko 
50% osnovnega kapitala), je v okviru testa solventnosti podjetja potrebno 
upoštevati dikcijo, ki jo zakon striktno uporablja t.j. »če se ne dokaţe drugače«. 
Vezati oceno o solventnosti podjetja zgolj na arbitrarne kriterije je nesmiselno 
in neodgovorno. V dosedanji poslovni praksi se je namreč pokazalo, da obstaja 
veliko primerov, kjer je bilo podjetje insolventno, pa ni dosegalo arbitrarno 
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postavljenih kriterijev (latentna faza krize v podjetju) insolventnosti in obratno. 
Obstaja nekaj primerov, ko je bilo podjetje normalno solventno, kljub temu, da 
so arbitrarno postavljeni kriteriji kazali na insolventnost. V izogib napačnim 
sklepom je potrebno vedno opraviti vse tri opisane teste solventnosti, ki nam 
vsak iz svoje perspektive pokaţejo dejansko sliko solventnosti podjetja. Podjetje 
je torej solventno, če pozitivno opravi vse tri teste solventnosti oz. insolventno v 
primeru, da ne opravi enega ali več testov solventnosti. 


V nadaljevanju si bomo pogledali še eno nalogo, ki jo je ZFPPIPP naloţil 
ocenjevalcem vrednosti podjetij. Le ta se nanaša na presojo kakovosti 
predvidenih ukrepov finančnega prestrukturiranja podjetja.  


 


4. VSEBINSKA PRESOJA KAKOVOSTI FINANČNEGA 
PRESTRUKTURIRANJA PODJETJA 


 


V okviru testa solventnosti podjetja smo kot kriterij insolventnosti podjetja 
postavili pogoj, da podjetje pozitivno opravi vse tri teste solventnosti. V 
primeru, da podjetje razglasimo za insolventno, se v skladu z ZFPPIPP sproţi 
natančno določena procedura, katere vsebinska posledica je priprava programa 
finančnega prestrukturiranja podjetja, ki naj bi zagotovilo njegovo kratkoročno 
in dolgoročno plačilno sposobnost oz. solventnost. Vloga ocenjevalcev 
vrednosti podjetij v tem procesu je, da vsebinsko presodijo pripravljen program 
prestrukturiranja. V primeru njihove ocene, da obstaja več kot 50% verjetnost 
uspeha programa za prestrukturiranje, bo program izveden, v nasprotnem 
primeru pa se bo podjetje soočilo s stečajnim postopkom.  


 


4.1. Nekaj osnovnih »resnic« o plačilni sposobnosti podjetja 


Poskušajmo najprej opozoriti na nekaj »resnic« o plačilni sposobnosti podjetij, 
za katere iz prakse vemo, da so v preveliki vnemi pri čimprejšnjem reševanju 
teţav, pogosto (usodno) spregledane. 


4.1.1. Kaj v resnici opredeljuje plačilno sposobnost podjetja? 


Pogosta »polresnica«, ki se pojavlja v praksi, je ustaljeno prepričanje, da so 
teţave s plačilno sposobnostjo podjetja zgolj začasne narave in da se jih da 
urediti (zgolj) s kratkoročnimi finančnimi ukrepi. Tematika povezana z 
dometom kratkoročnih finančnih ukrepov je dokaj obseţna in kot taka presega 
ambicije tega sestavka. Na tem mestu bomo zgolj povzeli nekaj najosnovnejših 
ugotovitev. 
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Plačilno sposobnost podjetja (dolgoročno in posledično kratkoročno) v največji 
meri opredeljujejo tri ključne finančne odločitve (politike) v podjetju in izbira 
poslovnega modela. Prva ključna odločitev je odločitev o strukturi kapitala. To 
je odločitev o razmerju med dolgom (D) in kapitalom (E) s katerim bo podjetje 
dolgoročno razpolagalo. Druga odločitev je politika dividend, ki opredeli deleţ 
denarnega toka, ki ostaja v podjetju za potrebe prihodnjega razvoja. Tretja 
odločitev (ki ni v celoti finančna odločitev), je politika investiranja podjetja. 
Dolgoročna plačilna sposobnost podjetja je močno determinirana s pravilnostjo 
teh treh odločitev. Če je katera (ali več hkrati) od teh odločitev neoptimalna, se 
bo to na daljši rok odraţalo v teţavah s plačilno sposobnostjo podjetja. Vse te 
odločitve morajo biti sprejete v okviru dolgoročno vzdrţnega poslovnega 
modela, ki mora podjetju zagotavljati, da je sposobno svoje strateške 
konkurenčne prednosti v svoji dejavnosti dolgoročno dobičkonosno unovčiti na 
trgu. Kratkoročne finančne odločitve (t.j. odločitve o upravljanju s terjatvami do 
kupcev, zalogami, obveznostmi do dobaviteljev...) predstavljajo zgolj t.i. »fine 
tuning«, ki zgolj skrbi za operacionalizacijo omenjenih dolgoročnih odločitev. S 
kratkoročnimi finančnimi odločitvami lahko ublaţimo likvidnostne nihaje, ne 
moremo pa rešiti problema morebitne neustreznosti dolgoročnih finančnih 
odločitev.  


Slika 2: Vpliv finančnih odločitev na plačilno sposobnost podjetja 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Poleg dolgoročnih finančnih odločitev je za plačilno sposobnost podjetja 
pomemben tudi ustrezen poslovni model, ki mora biti usklajen s številnimi 
zunanjimi in notranjimi dejavniki (faza v razvoju podjetja, panoga...), da bo 
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omogočil dolgoročno vzdrţnost poslovanja. V sliki 3 so predstavljena ključna 
gonila vrednosti podjetja v različnih razvojnih fazah. Obvladovanje ključnih 
gonil vrednosti je hkrati potreben predpogoj za obvladovanje plačilne 
sposobnosti podjetja.  


Slika 3: Ustreznost in vzdrţljivost poslovnega modela 


 


 


 


 


 


 


 


 


Vir: lastna slika 


4.1.2. Rast je dobra za plačilno sposobnost!? 


Ena izmed pogostih zmot, ki se v praksi pojavljajo, je, da bo povečan obseg 
poslovanja (beri hitra rast), sam po sebi rešil vprašanje plačilne sposobnosti 
podjetja. Na ţalost v veliko primerih velja ravno obratno. Hitra rast obsega 
poslovanja ima v večini primerov obraten (negativen) učinek na plačilno 
sposobnost. Na kratko si poglejmo koncept vzdrţljive stopnje rasti.  


Vsako podjetje ima neko sebi lastno vzdrţljivo notranjo stopnjo rasti. To je rast 
obsega poslovanja, ki ga je sposobno financirati s svojim ustvarjenim denarnim 
tokom. V primeru, da bo podjetje rastlo po dinamiki svoje vzdrţljive stopnje 
rasti, ne bo imelo teţav s plačilno sposobnostjo. V primeru pa, da raste hitreje 
ali počasneje od vzdrţljive stopnje rasti, se bodo v podjetju začeli pojavljati 
strukturna finančna nesorazmerja, ki bodo imela učinek na kratkoročno in 
dolgoročno plačilno sposobnost na sledeč način: 


- HITREJŠA RAST: če podjetje ne ustvari dovolj denarnih tokov iz rednega 
poslovanja, mora hitrejšo rast podpreti z denarnim tokom iz investiranja in 
financiranja, (dodatnega zadolţevanja, dokapitalizacije, odprodaje 
sredstev...). PLAČILNA SPOSOBNOST SE SLABŠA! 
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- POČASNEJŠA RAST: podjetje bo ustvarjalo "preseţni" denarni tok, ki ga 
bo lahko uporabilo za različne namene (dodatne investicije, odplačilo dolga, 
povečane dividende...). PLAČILNA SPOSOBNOST SE IZBOLJŠUJE! 


Slika 3: Vpliv rasti podjetja na plačilno sposobnost podjetja 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Vir: lastna slika 


V nadaljevanju si poglejmo izračun vzdrţljive stopnje rasti podjetja, ki izhaja iz 
preproste predpostavke, da je vzdrţljiva stopnja rasti tista stopnja rasti pri kateri 
je letna poraba denarja enaka letnim interno ustvarjenim virom denarja. 


IZHODIŠČE: letna poraba denarja = letnim virom denarja 
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Pri čemer je: 


S = raven prihodkov od prodaje na začetku obdobja, 


gS = sprememba prihodkov od prodaje v obdobju, pri čemer je g stopnja rasti, 


A/S = ciljno razmerje med vrednostjo sredstev in prihodki od prodaje podjetja 


m = načrtovana stopnja dobička v prihodkih od prodaje (po davkih), 


d = ciljna stopnja izplačila dividend (glede na čisti dobiček), 


D/E = ciljna stopnja zadolţenosti. 


Pomemben sestavni del koncepta vzdrţljive stopnje rasti je vzdrţevanje 
razmerja med sredstvi in prihodki podjetja. Ta predpostavka izhaja iz logike, da 
je za vsak EUR prihodkov potrebna določena investicija v opredmetena 
osnovna sredstva in v neto obratni kapital. Za industrijska podjetja je, z vidika 
plačilne sposobnosti, investicija v neto obratni kapital v obdobju rasti podjetja 
še posebej obremenjujoča. Obremenitev denarnega toka je odvisna predvsem od 
dolţine denarnega cikla v podjetju. Denarni cikel je tehnološko in poslovno 
pogojen povprečen čas kroţenja denarja merjen v dnevih. Merimo ga od 
trenutka, ko ga podjetje investira v nakup materiala potrebnega za proizvodnjo, 
do trenutka, ko se ta denar vrne na račun podjetja v obliki unovčene terjatve do 
kupca iz naslova prodanega proizvoda. Daljši kot je denarni cikel, večja bo 
potreba po denarnih sredstvih v primeru rasti podjetja oz. večji bo pritisk na 
plačilno sposobnost podjetja. Denarni cikel je lahko tudi negativen. 
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4.2. Ali bo finančno prestrukturiranje omogočilo dolgoročno in 
kratkoročno plačilno sposobnost 


Ko torej presojamo vzdrţnost programa finančnega prestrukturiranja, je 
potrebno presojati predvsem opisane ključne dejavnike plačilne sposobnosti 
podjetja. V okviru ZFPPIPP je določeno, da je v okviru postopka prisilne 
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poravnave ţe ob predloţitvi vloge za začetek postopka, treba dokazati obstoj 3 
predpostavk, ki so ključne za začetek tega postopka, in sicer: insolventnost 
dolţnika, finančno prestrukturiranje na način, da bo doseţena dolgoročna in 
kratkoročna plačilna sposobnost dolţnika in potrditev, da bodo upnikom 
zagotovljeni boljši pogoji plačila v okviru prisilne poravnave kot bi jih dosegli v 
stečajnem postopku. V tem delu je ključna vloga pooblaščenega ocenjevalca 
vrednosti podjetij, saj naj bi le-ta v okviru svojega poročila potrdil ali ovrgel 
obstoj teh predpostavk. Poročilo pooblaščenega ocenjevalca vrednosti podjetij v 
povezavi s postopkom prisilne poravnave v okviru ZFPPIPP je torej obvezna 
sestavina vloge za začetek postopka. Toliko o postopkovnih določbah zakona. 
Na tem mestu zanima predvsem vsebina in način presoje predpostavk 
zagotavljanja dolgoročne in kratkoročne plačilne sposobnosti. 


4.2.1. Ali bo finančno prestrukturiranje omogočilo dolgoročno plačilno 
sposobnost? 


Izhodišče za presojo sposobnosti menedţmenta, da s pomočjo finančnega 
prestrukturiranja omogoči dolgoročno plačilno sposobnost podjetja lahko 
poiščemo v določilih Kodeksa poslovnofinančnih načel, ki v poglavju o načelih 
plačilne sposobnosti podjetja, o dolgoročni plačilni sposobnosti razmišlja na 
naslednji način: »V danem trenutku je lahko podjetje sicer plačilno sposobno, 
vendar posluje z izgubo ali pa financira dolgoročne naloţbe s kratkoročnimi 
obveznostmi. Ta poloţaj kaţe na tveganje pri uresničevanju načela dolgoročne 
plačilne sposobnosti podjetja. Skrajni primer tega poloţaja nastopi, kadar so 
sredstva podjetja manjša od njegovih dolgov (stvarna dolgoročna plačilna 
nesposobnost). Nasprotno pa ima lahko podjetje v danem trenutku teţave le s 
kratkoročno neusklajenostjo prejemkov in izdatkov (torej s kratkoročno plačilno 
sposobnostjo podjetja), sicer pa posluje dobičkonosno in ima ustrezno strukturo 
financiranja dolgoročnih naloţb; to zmanjšuje tveganje pri zagotavljanju 
dolgoročne plačilne sposobnosti podjetja. 


V skladu s temeljnim načelom dolgoročne plačilne sposobnosti mora rastoče 
podjetje: 


- ohraniti in povečati svoj lastniški kapital ter 


- vzpostavljati in ohranjati ustrezno dolgoročno financiranje kratkoročnih 
naloţb. » (Kodeks poslovnofinančnih načel str. 39) 


Iz zapisanega implicitno sledi, da mora načrt finančnega prestrukturiranja 
zagotoviti, ne samo dolgoročno vzdrţno strukturo financiranja, temveč tudi 
dolgoročno vzdrţen poslovni model, ki bo omogočal dolgoročno preţivetje 
podjetja. Doseganje obojega skozi finančno prestrukturiranje podjetja je torej 
pogoj, da bo podjetje sposobno obvladovati vsa pričakovana zunanja in notranja 
poslovna in finančna tveganja. Povedano drugače. Zgolj začasna (statična) 
uskladitev finančne strukture podjetja, do katere naj bi prišlo s pomočjo 
programa finančnega prestrukturiranja, je potreben, še zdaleč pa ne zadosten 
pogoj za dolgoročno vzdrţnost plačilne sposobnosti podjetja. Za zagotavljanje 
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le-te je potrebno predvsem ustrezno identificirati temeljne vzroke zaradi katerih 
je podjetje zašlo v finančno stisko. Šele, ko ugotovimo, da so s pomočjo 
predvidenega finančnega prestrukturiranja odpravljeni tudi temeljni vzroki 
nastale finančne stiske podjetja, lahko razmišljamo o kakovosti predvidenih 
ukrepov. Pri tem velja opozoriti, da presoja nikakor ne more biti mehanična 
operacija, ki temelji na izračunu nekaj ključnih finančnih kazalnikov. Presoja je 
bistveno kompleksnejša in zahteva eksperta s širokim spektrom poznavanja 
zakonitosti makro in mikro ekonomskega okolja.  


Koraki pri prepoznavanju vzdrţnosti finančnega prestrukturiranja za 
zagotavljanje dolgoročna plačilna sposobnosti podjetja si morajo slediti po 
naslednjem vrstnem redu.  


­ Po »paretovem načelu« je potrebno najprej identificirati ključne dejavnike, 
ki so podjetje pripeljali v finančno stisko. 


­ Poslovni načrt, ki sluţi kot osnova za presojo insolventnosti, mora biti 
osnova za presojo dolgoročne in kratkoročne plačilne sposobnosti, pri čemer 
razliko predstavljajo zgolj ukrepi finančnega prestrukturiranja, katerih 
finančne posledice so dodane v načrtu. 


­ Kaj presojamo? Sposobnost podjetja, da v določenem časovnem obdobju s 
predvidenimi ukrepi finančnega in poslovnega prestrukturiranja poslovno in 
finančno zadolţenost podjetja utiri v optimalne in dolgoročno vzdrţne 
okvire.  


­ Po »paretovem načelu (20/80)« je potrebno določiti omejeno število (do 5) 
ključnih dejavnikov, ki vplivajo na vse tri elemente denarnega toka v 
finančnem načrtu: velikost, časovno razporeditev in tveganje uresničitve. 


­ Oceniti vzdrţnost denarnega toka (vključujoč ocene posledic finančnega 
prestrukturiranja na dolgoročno strateško sposobnost podjetja za preţivetje) 
po ključnih elementih in za vsak element posebej opredeliti verjetnost 
uresničitve (temelječ na analizah preteklosti, sedanjosti, prihodnosti...). 
Nujna presoja: ali so ključni vzroki nastanka finančne stiske v podjetju s 
finančnim prestrukturiranjem odpravljeni. 


­ Izdelati sumarno oceno verjetnosti vzdrţnosti dolgoročne plačilne 
sposobnosti podjetja, pri čemer je pozitivna sumarna ocena (verjetnost 
>50%) vzdrţnosti kratkoročne plačilne sposobnosti podjetja potreben a ne 
zadosten pogoj za pozitivno mnenje o dolgoročni plačilni sposobnosti 
podjetja.  


­ Razlikovanje med denarnim tokom in dobičkom/izgubo in morebitne 
korporativne posledice? (primer: podjetje lahko v obdobju načrta dela 
izgubo, pa je kljub vsemu dolgoročno plačilno sposobno, hkrati pa se 
računovodska vrednost lastniškega kapitala zmanjša...?). 
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4.2.2. Ali bo finančno prestrukturiranje omogočilo kratkoročno plačilno 
sposobnost? 


Zagotavljanje kratkoročne plačilne sposobnosti podjetja v okviru programa 
finančnega prestrukturiranja je potreben, ni pa zadosten pogoj za pozitivno 
oceno finančnega prestrukturiranja. Za podjetje v finančni stiski je izjemnega 
pomena, da je sposobno likvidnostno prebroditi začetno fazo postopka 
prestrukturiranja, ko je bonitetna ocena podjetja slaba in nima dostopa do novih 
finančnih virov po razumnih stroških. Logično zaporedje korakov presoje 
kratkoročne plačilne sposobnosti je naslednje: 


- Poslovni načrt, ki sluţi kot osnova za presojo insolventnosti, mora biti 
osnova za presojo dolgoročne in kratkoročne plačilne sposobnosti, pri čemer 
razliko predstavljajo zgolj ukrepi finančnega prestrukturiranja, katerih 
finančne posledice so dodane v načrtu. 


- Presoja kratkoročne plačilne sposobnosti je samo dodatek k presoji 
dolgoročne plačilne sposobnosti. Poseben poudarek je na časovni 
razporeditvi denarnih tokov znotraj prvega poslovnega leta, ki je odločilnega 
pomena za preţivetje podjetja. V tem obdobju je dostop do eksternih virov 
financiranja omejen.  


- V primeru, da v dinamiki denarnih tokov prihaja do velikih likvidnostnih 
primanjkljajev znotraj prvega leta, je potrebno presoditi vzdrţnost 
predlaganih kratkoročnih ukrepov za njihovo pokrivanje z vidika verjetnosti 
njihove uresničitve.  


- Izdelati je potrebno sumarno oceno verjetnosti vzdrţnosti kratkoročne 
plačilne sposobnosti podjetja, katere pozitivna ocena je pogoj za pozitivno 
oceno dolgoročne plačilne sposobnosti.  


 


5. NAMESTO SKLEPA: KJE JE MEJA 50% VERJETNOSTI 


 


Po ZFPPIPP je načrt finančnega prestrukturiranja, ki naj bi zagotovil 
solventnost podjetja, vzdrţen, če je verjetnost njegove uresničitve višja od 50%. 
Seveda se takoj pojavi vprašanje, kje postaviti mejo teh 50%? Na mejo 50% je 
vezana tudi potencialna odškodninska odgovornost presojevalca načrta 
prestrukturiranja. Ko govorimo o solventnosti ali plačilni sposobnosti podjetja, 
govorimo o prihodnosti. Prihodnost je negotova in povezana s tveganji, ki so 
bolj ali manj obvladljiva, zato pri presojah solventnosti podjetij in vzdrţnosti 
programov finančnega prestrukturiranja v ospredje stopi predvsem širina 
strokovne usposobljenosti presojevalcev. V predhodnih poglavjih smo zapisali, 
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da je lahko solventnost podjetja področje, ki bistveno presega zgolj potrebe po 
čistih finančnih znanjih. S finančnim modeliranjem je po načelu GIGO 
(»garbage in – garbage out«) vedno moţno zmodelirati izkaz finančnega toka, 
ki bo pozitiven. To pa še ne pomeni, da je uresničljiv. Zato je potrebno delati 
predvsem na presoji vsebine povezav med gonili denarnega toka, njihovimi 
vzvodih in tveganjih, ki so jim ključne predpostavke načrta izpostavljene.  


(In)solventnost podjetja je torej nekaj, kar je lahko bistveno širše od tega, kar 
imajo podjetja evidentirano v bilanci stanja. Za oblikovanje mnenja je potrebno 
narediti vsaj še test denarnih tokov, test robustnosti kapitala in test vzdrţnosti 
poslovnega modela. Vse skupaj je potrebno presojati z vidika verjetnosti 
uresničitve. Vedno namreč obstaja nevarnost, da smo pri opredeljevanju 
predpostavk preveč samozavestni (»Overconfident«). A to je ţe področje 
vedenjskih financ. O tem morda kaj več prihodnjič.  
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SUMMARY  A properly performed solvency analysis examines, on a pre- and post- 


restructuring basis, the financial condition of a company which is in a financial distress. 


Three tests must be passed in order to conclude that the company is in financial distress 


on the going concern status of the enterprise. They are the balance sheet test, the 


adequate capital test and the cash flow test. The prediction of bankruptcy is extremely 


difficult and no empirical model or legal standard can accurately predict the future 


viability of an enterprise.  


Key Words  Solvency opinion, cash flow test, financial distress, balance sheet test, 


adequate capital test, probability, volatility, debt, asset, liquidity. 
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Karmen Janežič  


ŢE SPREJETE IN PRIČAKOVANE SPREMEMBE 
ZAKONA O DAVKU NA DODANO VREDNOST V 


LETU 2010 


Adopted and Expected Changes of the VAT Act in 2010 


POVZETEK  S 1.1.2010 je bil spremenjen Zakon o davku na dodano vrednost, in 


sicer uvaja spremembe pravil o kraju obdavčitve storitev ter refundaciji davka iz drugih 


držav članic, ki jih s 1.1.2010 predvideva Direktiva o DDV. Novi zakon je prinesel tudi 


nekaj domačih novosti, ki so predvsem posledica ukrepov proti davčnim utajam. Ker 


Direktiva o DDV določa nekatere spremembe kraja obdavčitve storitev z veljavo v letih 


2011, 2013 oz. 2015, je v tej zvezi pričakovati tudi nadaljnje dopolnitve našega Zakona.  


Spremembe, ki jih uvaja nov Zakon, so predvsem naslednje: nova pravila o določitvi 


kraja opravljanja storitev, razširitve dolžnosti poročanja, nov postopek vračila DDV 


zavezancem iz EU, obrnjeno davčno breme na domačem trgu za določene dejavnosti, 


tržne cene med povezanimi osebami, razširitev uporabe znižane davčne stopnje, 


solidarna odgovornost za plačilo davka.  


Ključne besede  Kraj obdavčitve, vračilo DDV, rekapitulacijsko poročilo, gradbene 


storitve, tržna vrednost, znižana stopnje DDV, solidarna odgovornost. 


 


1. UVOD 


 


Dne 12.2.2008 je Svet za ekonomske in finančne zadeve (ECOFIN) sprejel 
paket sprememb DDV, objavljen v Uradnem listu EU L 44/08, ki vsebuje med 
drugim tudi Direktivo 2008/8/ES o kraju opravljanja storitev, ki spreminja 
Direktivo 2006/112/ES, ter Direktivo 2008/9/ES o podrobnih pravilih za vračilo 


                                                      
 dipl. ekon.; preizkušena davčnica; direktorica, Leitner+Leitner Ljubljana. 
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DDV davčnim zavezancem, ki nimajo sedeţa v drţavi članici vračila. Obe 
Direktivi sta pričeli veljati s 1.1.2010 in sta zato morali biti do takrat ustrezno 
preneseni v nacionalno zakonodajo. V uradnem listu št. 85/09 je bil tako sprejet 
Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o davku na dodano vrednost, ki 
prenaša v zakon spremembe, ki jih določa Direktiva in ki veljajo od 1.1.2010, 
ter nekatere druge spremembe, ki so uperjene predvsem v boj proti davčnim 
utajam.  


 


2. NOVA PRAVILA O KRAJU OPRAVLJANJA STORITEV V 
LETU 2010 


 


2.1. Direktiva 2008/8/ES 


Decembra 2007 je Svet EU dosegel soglasje glede predlogov dveh direktiv in 
ene uredbe, s katerimi se med drugim uvajajo pravila, po katerih se bo DDV od 
storitev praviloma plačeval v drţavi porabe storitev, s čimer naj bi se preprečilo 
izkrivljanje konkurence med drţavami članicami in izboljšalo delovanje 
notranjega trga (glej tudi Prezelj, 2008, str. 17).  


Dne 12. 2. 2008 je tako Svet za ekonomske in finančne zadeve (ECOFIN) 
sprejel paket sprememb DDV, objavljen v Uradnem listu EU L 44/08, ki 
vsebuje: 


­ -Direktivo 2008/8/ES o kraju opravljanja storitev, ki spreminja Direktivo 
2006/112/ES, 


­ -Direktivo 2008/9/ES o postopku vračila DDV zavezancem, ki nimajo 
sedeţa v drţavi, ki nadomešča Osmo direktivo, 


­ -Uredbo Sveta (ES) 143/2008 o izmenjavi informacij med drţavami 
članicami EU. 


Razne spremembe so začele veljati 1. 1. 2009, nekatere pa so oz. bodo začele 
veljati 1. 1. 2010, 1. 1. 2011, 1. 1. 2013 in 1. 1. 2015. Direktiva uvaja tudi 
dodatno obveznost poročanja, saj mora po novem vsak davčni zavezanec 
predloţiti rekapitulacijsko poročilo o opravljenih storitvah kupcem zavezancem 
iz EU, pri katerih je kraj opravljanja storitve v drţavi kupca. Pri tem ne gre za 
dodatno rekapitulacijsko poročilo, ampak za razširitev obsega poročanja v 
obstoječem poročilu, ki se sedaj uporablja za dobave blaga.  
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V določenih primerih se novo splošno pravilo za kraj storitve ne uporablja, 
ampak se še naprej uporabljajo posebna pravila (storitve v zvezi z 
nepremičninami, kulturne, umetniške, športne storitve…).  


 


Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o davku na dodano vrednost, ki je 
bil sprejet konec leta 2009 in velja od 1.1.2010, vsebuje spremembe, ki morajo 
biti uveljavljene v skladu z Direktivo 2008/8/ES z dnem 1.1.2010. Dodatne 
spremembe, ki bodo morale biti uveljavljene po letu 2011, so predstavljene v 
tretjem poglavju. 


 


2.2. Novo splošno pravilo 


2.2.1. Opravljanje storitev zavezancem 


Splošno pravilo o kraju obdavčitve storitev pred 1.1.2010 je bilo, da je kraj 
obdavčitve storitev tisti kraj, v katerem ima izvajalec storitev sedeţ ali stalno 
poslovno enoto iz katere opravi storitev, za določene storitve pa so bile 
predvidene izjeme.  


Od 1. 1. 2010 novo splošno pravilo o kraju storitev določa, da se storitve med 
davčnima zavezancema iz različnih drţav članic obdavčijo po sedeţu kupca 
oziroma njegove stalne poslovne enote, za katero je storitev opravljena. Če 
takega sedeţa ali take stalne poslovne enote ni, je kraj opravljanja storitev kraj, 
kjer ima davčni zavezanec, ki prejme te storitve, stalno prebivališče ali kjer 
običajno prebiva. Za opravljene storitve, ki so obdavčene po sedeţu kupca, 
plača davek prejemnik storitve po reverse charge sistemu. 


Da bi se kar najbolj zmanjšalo breme dobaviteljev storitev, se za namene 
izvajanja splošnega pravila (torej za obdavčitev po kraju prejemnika storitve) 
med zavezance uvrščajo tudi tisti zavezanci, ki poleg obdavčljivih opravljajo 
tudi neobdavčljive transakcije, in pravne osebe, ki niso davčni zavezanci, a so 
identificirani za DDV (npr. ker imajo za več kot 10.000 EUR pridobitev iz EU). 
Pravilo se ne uporabljalo za nabave storitev za zasebne namene zavezanca ali 
njegovih zaposlenih (4. člen preambule k Direktivi 2008/8/ES). 


Splošno pravilo je nadomestilo prej veljavna posebna pravila za storitve 
posrednikov, prevoz blaga v Skupnosti, pomoţne storitve v zvezi s prevozom 
blaga v Skupnosti ter cenitve in storitve na premičninah. Direktiva teh pravil 
namreč več ne navaja posebej, ker jih pokriva ţe splošno pravilo. V primerjavi z 
prejšnjo ureditvijo je torej od 1.1.2010 pri tej vrsti storitev ureditev drugačna; 
prej so bile namreč največkrat obdavčene v drţavi, s katere ID-številko se je 
identificiral prejemnik, ki pa ni nujno drţava sedeţa, zdaj pa se kraj obdavčitve 
določi prav po drţavi sedeţa. 
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Primer: Zavezanec A iz Slovenije opravi administrativne in računovodske 
storitve zavezancu B iz Nemčije. 


Po pravilih, veljavnih do 31. 12. 2009, so administrativne storitve obdavčene po 
splošnem pravilu, torej po sedeţu izvajalca v Sloveniji. Po novih pravilih od 1. 
1. 2010 je kraj obdavčitve v Nemčiji. Pri računovodskih storitvah se kraj 
obdavčitve ne spreminja, saj je to storitev, ki je bila ţe do sedaj obdavčena po 
sedeţu prejemnika v skladu s 56. členom (29. člen prejšnjega ZDDV-1), od leta 
2010 pa je tako obdavčena ţe po splošnem pravilu. 


2.2.2. Opravljanje storitev nezavezancem 


Za dobave končnim kupcem splošno pravilo ostaja nespremenjeno in se še 
naprej obdavčujejo po sedeţu dobavitelja oziroma njegove poslovne enote (2. 
člen Direktive 2008/8/ES, ki spreminja 43. člen Direktive 2006/112/ES). 


 


2.3. Pravila dejanske rabe in uţivanja 


Direktiva 2008/8/ES daje drţavam članicam tudi moţnost, da razširijo uporabo 
pravil glede dejanske uporabe in uţivanja, ko so vključene tretje drţave. Po 
Direktivi veljavni do 31.12.2009 se pravila dejanske uporabe in uţivanja lahko 
uporabljajo le v primeru storitev iz 56. člena (svetovalne storitve, oglaševanje...; 
prejšnji 29. člen ZDDV-1) in pri dajanju prevoznih sredstev v najem, ko je v 
transakcijo vključena oseba iz tretje drţave. Po novem je ta moţnost predvidena 
za vse storitve splošnega pravila, torej za storitve zavezancem, ki so obdavčene 
po sedeţu prejemnika, in za vse storitve nezavezancem, ki so obdavčene po 
sedeţu izvajalca, ter v vseh primerih kratkoročnega dajanja v najem prevoznih 
sredstev in v primeru storitev iz 56. člena, opravljenih nezavezancem iz tretjih 
drţav (2. člen Direktive 2008/8/ES oziroma člen 59a nove Direktive 
2006/112/ES). Nova Direktiva o kraju obdavčitve storitev ureja tudi nekaj 
poenostavitev za izvajalce elektronskih in telekomunikacijskih storitev, ki pa jih 
zaradi obsega na tem mestu ne bomo obravnavali. 


Pravila dejanske rabe in uţivanja so določena tudi v novem ZDDV-1, saj 30.e 
člen ureja, da lahko minister za finance z namenom izogibanja dvojnemu 
obdavčevanju, neobdavčevanju ali izkrivljanju konkurence določi, da se za 
storitve iz 25. (splošno pravilo za kraj opravljanja storitev), 30.b (najem 
prevoznih sredstev) in 30.d člena zakona (storitve zavezancem izven Skupnosti, 
razen za elektronske storitve), šteje, da je kraj opravljanja storitev, ki bi bil v 
skladu z navedenimi členi: 


­ v Sloveniji, zunaj Skupnosti, če se te storitve dejansko uporabijo in uţivajo 
zunaj Skupnosti; 


­ zunaj Skupnosti, v Sloveniji, če se storitve dejansko uporabijo in uţivajo v 
Sloveniji. 
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V zvezi s storitvami telekomunikacij ter storitvami radijskega in televizijskega 
oddajanja iz točk i) in j) prvega odstavka 30.d člena zakona opravljene 
nezavezancem, imajo pa sedeţ ali stalno oziroma običajno prebivališče v 
Sloveniji, je kraj opravljanja storitev Slovenija, če te storitve opravi davčni 
zavezanec s sedeţem zunaj Skupnosti. 


Pravila dejanske rabe so podrobneje urejena v 29. členu Pravilnika o izvajanju 
ZDDV. Le-ta je od 1.1. do 2.4.2010 urejal, da pri prevozu blaga šteje, da je: 


­ kraj opravljenih storitev prevoza blaga, ki bi bil v skladu s prvim odstavkom 
25. člena ZDDV-1 (splošno pravilo za kraj obdavčitve storitev zavezancem) 
v Sloveniji, zunaj Skupnosti, če je prevoz ali del prevoza blaga dejansko 
opravljen zunaj Skupnosti, pri čemer se upošteva prevoţena razdalja; 


­ kraj opravljenih storitev prevoza blaga, ki bi bil v skladu s prvim odstavkom 
25. člena ZDDV-1 zunaj Skupnosti, v Sloveniji, če je prevoz ali del prevoza 
blaga dejansko opravljen v Sloveniji, pri čemer se upošteva prevoţena 
razdalja. 


V dopolnitvah Pravilnika, objavljenih v UL 27/10 in ki veljajo od 3.4.2010 
naprej, so pravila dejanske rabe v zvezi s prevozom črtana. 


Še vedno pa 29. člen Pravilnika določa pravila dejanske rabe za 
telekomunikacijske storitve. Za kraj opravljenih telekomunikacijskih storitev, ki 
bi bil v skladu s splošnim pravilom o kraju obdavčitve storitev zavezancem 


­ zunaj Skupnosti, se šteje, da je v Sloveniji, če se storitve dejansko uporabijo 
in uţivajo v Sloveniji; 


­ v Sloveniji, se šteje, da je zunaj Skupnosti, če se storitve dejansko uporabijo 
in uţivajo zunaj Skupnosti. 


 


2.4. Posebna pravila 


Za določene vrste storitev še naprej veljajo posebna pravila, in sicer nekatera 
samo v primeru prejemnikov nezavezancev (v primeru prejemnikov zavezancev 
je obdavčitev po sedeţu prejemnika, torej po splošnem pravilu), nekatere pa v 
obeh primerih, torej ko so prejemniki tako zavezanci kot nezavezanci (v tem 
primeru splošnega pravila ne uporabimo v nobenem primeru). V nadaljevanju 
naštevam najpomembnejša posebna pravila glede kraja opravljene storitve (za 
laţjo orientacijo navajamo člene ZDDV-1 z veljavo od 1.1.2010, ki povsem 
ustrezajo določbam nove Direktive), in sicer najprej pravila, ki veljajo ne glede 
na status prejemnika:  


STORITVE V ZVEZI Z NEPREMIČNINAMI 


Kraj opravljene storitve na nepremičnini je, kot ţe doslej, kraj, kjer se 
nepremičnina nahaja.  
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Primer: Arhitekt iz Avstrije prevzame načrtovanje in nadzor v zvezi z gradnjo hotela v Sloveniji. 


Kraj opravljene storitve je Slovenija. 


Primer: Krovec iz Nemčije na stanovanjski hiši v Sloveniji, katere lastnik je fizična oseba, 


opravlja storitve. Kraj opravljanja storitve je Slovenija. 


STORITVE POTNIŠKEGA PREVOZA 


Storitve potniškega prevoza so še naprej obdavčene tam, kjer je prevoz 
opravljen (28. člen ZDDV-1). To pomeni, da je pri mednarodnih potniških 
prevozih v Sloveniji obdavčen samo del poti, ki se dejansko tu opravi. 
Obdavčitev dela poti, ki se opravi v tujini, pa spada v pristojnost drţave, v 
kateri se preostala pot opravi. 


Primer: Avtobusno podjetje (zavezanec) iz Slovenije vozi gradbene delavce na gradbišče iz 


Slovenije v Nemčijo. V Sloveniji se obdavči le del poti, opravljen po slovenskem ozemlju.  


STORITVE S PODROČJA KULTURE, UMETNOSTI, ŠPORTA, 
IZOBRAŢEVANJA, IPD. 


Kraj opravljene storitve pri kulturnih, umetnostnih, znanstvenih, izobraţevalnih, 
športnih, zabavnih ali podobnih storitvah, vključno s storitvami organizatorjev, 
je, tako kot prej, določen glede na kraj, kjer je storitev dejansko opravljena (29. 
člen ZDDV-1). Dodatno je navedeno, da se enako obravnavajo tudi storitve v 
zvezi s sejmi in razstavami.  


RESTAVRACIJSKE STORITVE IN STORITVE CATERINGA 


Kraj opravljene storitve za storitve restavracij in cateringa je po novem tam, 
kjer je storitev dejansko opravljena (30. člen ZDDV-1). Doslej so bile te storitve 
obdavčene tam, kjer je imel sedeţ zavezanec, ki je storitev opravil.  


RESTAVRACIJSKE STORITVE IN STORITVE CATERINGA NA KROVU 
LADIJ, ZRAKOPLOVOV ALI NA VLAKIH 


V primeru restavracijskih storitev in storitev cateringa na ladjah, zrakoplovih ali 
na vlakih med prevozom potnikov v EU se kraj opravljene storitve določi po 
kraju odhoda (30.a člen ZDDV-1). Povratna voţnja šteje za ločeno pot. 


DAJANJE PREVOZNIH SREDSTEV V NAJEM 


Pri kratkoročnem dajanju prevoznih sredstev v najem je kraj opravljene storitve 
vedno kraj,  kjer se to prevozno sredstvo dejansko da prejemniku na voljo (30.b 
člen ZDDV-1). O kratkoročnem najemu govorimo, če obdobje najema ni daljše 
od: 90 dni za vodna plovila oz. 30 dni za vsa ostala prevozna sredstva (npr. 
osebna vozila). 


Primer: Zavezanec iz Avstrije najame od slovenske leasing druţbe osebno vozilo za tridnevno 


poslovno pot v Sloveniji. Avto se da v najem v Ljubljani. Kraj storitve je Slovenija. 
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Pri vseh ostalih primerih dajanja v najem (dolgoročno dajanje v najem) se od 
leta 2010 kraj storitve določi vsakokrat glede na ustrezno osnovno pravilo, 
odvisno od tega, če je bila storitev opravljena za zavezanca ali za nezavezanca.  


Primer 2010: Slovenski zavezanec za svoje podjetje najame osebno vozilo od nemške leasing 


druţbe za dobo 2 let. Kraj opravljene storitve je Slovenija.  


Poleg opisanih izjem, ki veljajo za opravljanje storitev tako zavezancem kot tudi 
nezavezancem, se sledeča posebna pravila uporabljajo izključno pri opravljanju 
storitev nezavezancem: 


STORITVE POSREDNIKOV 


Če se storitve posrednika opravijo za nezavezanca, velja, da so opravljene tam, 
kjer je opravljena glavna transakcija (26. člen ZDDV-1). 


STORITVE PREVOZA BLAGA 


Če se prevoz blaga opravi za nezavezanca, se kraj opravljene storitve določi 
glede na kraj, kjer je prevoz blaga dejansko opravljen glede na prevoţeno 
razdaljo (drugi odstavek 28. člena ZDDV-1). V primeru znotrajskupnostnega 
prevoza blaga nezavezancem se kraj opravljene storitve določi po kraju, kje se 
prevoz blaga začne (tretji odstavek 28. člena ZDDV-1). Pomoţne prevozne 
storitve za nezavezance, kot so pretovarjanje, skladiščenje in podobne storitve, 
so obdavčene tam, kjer so dejansko opravljene (drugi odstavek 29. člena 
ZDDV-1). 


STORITVE NA PREMIČNINAH  


Pri storitvah na premičninah, opravljenih nezavezancem, šteje, da so obdavčene 
tam, kjer so dejansko opravljene (drugi odstavek 29. člena ZDDV-1).  


DOLGOROČNO DAJANJE PREVOZNIH SREDSTEV V NAJEM 


V primeru dolgoročnega dajanja prevoznih sredstev v najem nezavezancem se 
po 1.1.2010 kraj opravljanja storitve določa po osnovnem pravilu, torej po 
kraju, kjer ima sedeţ zavezanec, ki je storitev opravil.  


Primer: Slovenski nezavezanec najame v Nemčiji osebno vozilo za dobo 2 let. Kraj storitve je 


Nemčija (sedeţ zavezanca).  


ELEKTRONSKE STORITVE ZAVEZANCEV IZ TRETJIH DRŢAV 


Če zavezanec s sedeţem v tretji drţavi opravi elektronsko storitev za 
nezavezanca, ki ima svoje bivališče, sedeţ ali običajno biva v EU, je kraj 
opravljene storitve tam, kjer ima prejemnik svoje bivališče, sedeţ ali običajno 
biva (30.c člen ZDDV-1). 
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2.5. Stalna poslovna enota 


Opozoriti velja na tematiko stalne poslovne enote, ki je tudi z uveljavitvijo 
novih pravil še vedno zelo pomembna. Običajno za sedeţ dejavnosti šteje sedeţ 
druţbe oz. njene uprave, o stalni poslovni enoti (podruţnica, poslovalnica, 
gradbišče,..) pa govorimo, ko ima druţba na neki lokaciji tehnične, materialne 
in človeške vire, potrebne za opravljanje storitev. Tu je potrebno poudariti, da v 
Direktivi ni definicije stalne poslovne enote. V nacionalnem pravu drţav članic 
sicer obstajajo definicije stalne poslovne enote za namene direktnih davkov, 
medtem ko v evropskem pravu o DDV definicij ni. Pri presoji so nam tako v 
pomoč zgolj sodbe Sodišča Evropskih skupnosti.  


Ko določamo, ali je kraj dobave sedeţ druţbe ali kraj poslovne enote, moramo 
upoštevati tisti kraj, s katerim je dobava najbolj povezana (in ne pogodbeni 
kraj), torej dejanski kraj dobave, lokacija direktorjev, kraj kontrole ipd.. 


Pravilnik k novem ZDDV-1 uvaja definicijo stalne poslovne enote v 28. členu, 
ki v grobem povzema sodbe Sodišča Evropskih skupnosti na to temo in določa 
naslednje: Za stalno poslovno enoto davčnega zavezanca, ki v Sloveniji nima 
sedeža, se za namene 25. člena ZDDV-1 šteje poslovna enota (kraj poslovanja), 
ki trajno razpolaga s človeškimi in materialnimi viri v tolikšni meri, da 
omogoča prejem in uporabo storitev iz prvega odstavka 25. člena ZDDV-1 ali 
opravljanje storitev iz drugega odstavka 25. člena ZDDV-1. 


V skladu s sodbami Sodišča Evropskih skupnosti, kjer se je odločalo o 
problematiki sedeţa za namene DDV, lahko zaključimo naslednje: stalna 
poslovna enota za namene DDV obstaja takrat, ko so na nekem kraju stalno 
prisotni tehnični viri in osebje (pri čemer pa čas 'stalnosti' ni določen). V 
nadaljevanju sta predstavljeni dve najpomembnejši sodbi.  


V primeru Aro Lease je šlo za belgijsko podjetje, katerega glavna dejavnost je 
oddajanje vozil v najem, kar se opravlja prek leasing pogodb na Nizozemskem. 
DDV od teh obdavčljivih storitev je zaračunal nizozemski davčni organ. Belgija 
je nato izpodbijala obdavčitev na Nizozemskem z utemeljitvijo sedeţa druţbe v 
Belgiji. Postavilo se je vprašanje, kje je kraj opravljanja storitev.  


Sodišče je v sodbi št. C-190/95 odločilo, da je leasing motornih vozil storitev, 
torej je za obdavčitev odločujoč kraj, v katerem ima sedeţ tisti, ki storitev 
opravlja. Za sedeţ (stalno poslovno enoto za namene DDV) je odločujoča 
stopnja trajnosti in določene materialne okoliščine, ki omogočajo avtonomno 
izvajanje storitev. Niti zagotavljanje motornih vozil niti uporaba le-teh pa ne 
utemeljuje stalne poslovne enote. Pri oddajanju v najem transportnih sredstev za 
obdavčitev ni odločujoč kraj uporabe, temveč – splošnemu načelu ustrezno  - 
kraj, kjer ima sedeţ tisti, ki storitev opravlja. 


Predmet poslovanja nemškega podjetja Berkholz je proizvodnja in prodaja 
avtomatov za igre na srečo, ki se nahajajo tudi na krovu ladij, ki potujejo na 
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Dansko. Davčni urad Hamburg je obdavčil vse promete z nemškim DDV (tudi 
tiste v danskih drţavnih vodah in na odprtem morju). Kje se torej nahaja kraj 
opravljanja storitev?  


Sodišče je v sodbi št. C-168/84 pojasnilo, da drţave članice niso omejene pri 
obdavčitvi storitev, tudi takšnih, ki so opravljene izven njihovega drţavnega 
ozemlja. Trajna poslovna enota obstaja samo v primeru, če so za opravljanje 
storitev stalno prisotni tehnični oz. materialni in človeški viri. Opremljanje 
igralnih avtomatov, ki morajo biti zgolj občasno vzdrţevani, pa ne predstavlja 
tovrstne trajne poslovne enote. 


 


3. NOVA PRAVILA O KRAJU OPRAVLJANJA STORITEV PO  
LETU 2011 


 


Direktiva 2008/8/ES poleg sprememb, ki so jih morale drţave članice 
implementirati v svojo zakonodajo s 1.1.2010, določa tudi nekatere spremembe, 
ki bodo veljale v naslednjih letih - s 1.1.2011 oziroma s 1.1.2013 in zadnje s 
1.1.2015. V zvezi s tem tako lahko še v letu 2010 pričakujemo ponovno 
spremembo ZDDV-1, saj trenutno veljavni zakon vključuje le spremembe 
Direktive, ki veljajo od 1.1.2010.  


 


3.1. Storitve v zvezi s kulturnimi, umetnostnimi, športnimi, 
znanstvenimi, izobraţevalnimi, zabavnimi in podobnimi 
dejavnostmi 


V letu 2010 se omenjene storitve obdavčijo po kraju, kjer so opravljene, ne 
glede na status prejemnika. 


Od 1.1.2011 bo kraj obdavčitve spremenjen: 


- kadar so opravljene davčnim zavezancem: splošno pravilo, torej po sedeţu 
prejemnika; kadar so opravljene nezavezancem: ostane posebno pravilo, 
torej po kraju, kjer se dejavnosti izvajajo 


- eksplicitno so omenjene storitve v zvezi z vstopninami - kraj obdavčitve 
storitev in pomoţnih storitev v zvezi z vstopninami, ko so opravljene 
zavezancem, je kraj, kjer prireditve dejansko potekajo. 
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3.2. Najem prevoznih sredstev s strani nezavezancev 


Od 1.1.2013 bosta na področju dolgoročnega najema prevoznih sredstev 
nezavezancem veljali dve dodatni pravili: 


­ dolgoročni najem prevoznih sredstev bo obdavčen po sedeţu prejemnika 


­ dolgoročni najem zasebnih plovil bo obdavčen po kraju, kjer je plovilo dano 
na voljo, če izvajalec storitev dejansko opravi iz sedeţa svoje dejavnosti ali 
stalne poslovne enote v tem kraju.  


Primerjava obdavčitve dolgoročnega najema prevoznih sredstev s strani 
nezavezancev v letu 2010 in 2013: 


2010: po sedeţu izvajalca 


2013: najem prevoznih sredstev: po sedeţu prejemnika 


 Najem plovil za zabavo: po kraju, kjer je plovilo dano na voljo. 


 


3.3. Elektronske, telekomunikacijske storitve in storitve RTV-
oddajanja 


V skladu s splošnim pravilom za kraj obdavčitve storitev so elektronske, 
telekomunikacijske storitve in storitve RTV oddajanja obdavčene po sedeţu 
kupca, če je le-ta zavezanec, če pa je nezavezanec, pa po sedeţu izvajalca.  


Obstaja izjema, in sicer v primeru, ko je izvajalec zavezanec iz tretje drţave, 
kupec pa nezavezanec iz EU, je kraj obdavčitve elektronskih storitev drţava 
kupca nezavezanca (58. člen Direktive oz. 30.c člen ZDDV-1). Za take 
izvajalce je določena tudi poenostavitev, t.i. one-stop-shop, kar pomeni, da 
imajo moţnost, da v kolikor opravljajo storitve nezavezancem iz več drţav EU, 
se lahko registrirajo za DDV le v eni drţavi in tam izpolnjujejo obveznosti za 
vse drţave. 


Pravila se bodo nekoliko spremenila v letu 2015, in sicer se za kraj obdavčitve 
elektronskih, telekomunikacijskih storitev in storitev RTV dodajanja, ko se 
opravijo nezavezancem, določi kraj, kjer ima prejemnik sedeţ (nov 58. člen 
Direktive). 


Posebna ureditev, ki ţe zdaj velja za zavezance iz tretjih drţav, ki dobavljajo 
nezavezancem iz EU elektronske storitve (t.i. one-stop-shop), se bo razširila 
tudi na telekomunikacijske storitve in storitve RTV oddajanja, uporabljali pa jo 
bodo lahko tudi dobavitelji iz EU, ki bodo tako v drţavi članici, kjer so ţe 
registrirani, izpolnjevali davčne obveznosti.  
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Primer: Zavezanec iz Nemčije opravi v letu 2010 elektronsko storitev nezavezancu iz Slovenije. 


Uporabi se splošno pravilo, torej obdavčitev po sedeţu izvajalca, ki zaračuna nemški DDV. 


Primer: Zavezanec iz ZDA opravi v letu 2010 elektronsko storitev nezavezancu iz Slovenije. 


Uporabi se pravilo iz 30c člena ZDDV-1, torej obdavčitev po sedeţu prejemnika v Sloveniji. 


Zavezanec iz ZD se mora registrirati v Sloveniji (ali v kaki drugi drţavi članici zaradi 


poenostavitve one-stop-shop). 


Primer: Zavezanec iz Nemčije opravi v letu 2015 elektronsko storitev nezavezancu iz Slovenije. 


V skladu s pravilom, ki bo veljalo za storitve nezavezancem od 2015 naprej, je kraj obdavčitve v 


Sloveniji. Dobavitelj se mora v Sloveniji registrirati in obračunati slovenski DDV, ali pa to 


obveznosti izpolni v Nemčiji preko t.i. one-stop-shop poenostavitve. 


 


4. NOV POSTOPEK REFUNDACIJE IZ DRŢAV EU 


 


Dne 12. februarja 2008 je Svet izdal tudi Direktivo 2008/9/ES o podrobnih 
pravilih za vračilo DDV davčnim zavezancem, ki nimajo sedeţa v drţavi članici 
vračila, ampak v drugi drţavi članici, ki velja od 1.1.2010. Postopek v veljavi 
do 31.12.2009 je namreč povzročal upravnim organom drţav članic in 
podjetjem precejšnje teţave, zato so ţeleli spremeniti roke, v katerih je treba 
obvestiti podjetja o odločitvah, ki se nanašajo na zahtevke za vračilo, ter 
poenostaviti in posodobiti postopek z omogočanjem uporabe modernih 
tehnologij. V nadaljevanju so na kratko predstavljene najpomembnejše novosti. 


Sprememba postopka za vračilo vstopnega davka zadeva samo postopke znotraj 
Evropske unije, torej v primerih, ko zavezanec iz drţave članice EU zaprosi za 
vračilo vstopnega davka v drugi drţavi članici EU. Postopki za vračilo v zvezi s 
tretjimi drţavami ostanejo nespremenjeni.  


Nova ureditev za zavezance pomeni poenostavitev. Vloge se od 1.1.2010 naprej 
vlagajo elektronsko (v Sloveniji v sistemu eDavki) in ne več pri tujem davčnem 
uradu, temveč pri davčnem uradu v lastni drţavi članici, ki bo vlogo 
posredovala naprej (davčni zavezanec s sedeţem v Sloveniji, ki ţeli vračilo 
vstopnega davka, ki ga je plačal v Nemčiji, mora torej od 1.1.2010 vlogo oddati 
v Sloveniji preko sistema eDavki). Posredovanje računov v papirnati obliki več 
ni potrebno. Vlogo je potrebno oddati za vsako drţavo članico, od katere ţelimo 
prejeti vračilo, posebej. Novost je tudi to, da bo morala drţava refundacije 
davčnemu zavezancu plačati zamudne obresti, če davka ne bo vrnila v zakonsko 
določenem roku.  


Zahtevek za vračilo je treba drţavi članici, kjer ima vlagatelj sedeţ, predloţiti 
najpozneje 30. septembra koledarskega leta, ki sledi obdobju vračila. Drţava 
članica, kjer ima vlagatelj sedeţ, vlagatelju nemudoma pošlje elektronsko 
potrdilo o prejemu. 
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Če se zahtevek za vračilo nanaša na obdobje vračila, ki je krajše od enega 
koledarskega leta, vendar ne krajše od treh mesecev, znesek DDV, katerega 
vračilo se zahteva, ne sme biti niţji od 400 EUR ali protivrednosti v nacionalni 
valuti. Če se zahtevek za vračilo nanaša na obdobje vračila, ki je enako 
koledarskemu letu ali preostanku koledarskega leta, znesek DDV ne sme biti 
manjši od 50 EUR ali protivrednosti v nacionalni valuti. 


 


5. UKREPI ZA PREPREČEVANJE DAVČNIH UTAJ 


 


Kot navaja Vlada RS v uvodu Predloga Zakona o spremembah ZDDV-1, ki so 
pričele veljati 1.1.2010, so analize davčnih utaj v Skupnosti pokazale, da je 
večina davčnih utaj povezana s posebno ureditvijo trgovanja znotraj Skupnosti, 
po kateri je dobavljeno blago v drugo drţavo članico oproščeno plačila DDV. 
Dolgovani DDV plača davčni zavezanec, prejemnik blaga v drţavi članici, v 
katero blago prispe, in v tej drţavi članici uveljavlja odbitek DDV. Do velike 
izgube prihodkov iz DDV prihaja s tako imenovano davčno utajo tipa »davčni 
vrtiljak«. Gre za sistemsko utajo DDV z načinom pogostih nakupov in prodaj 
(resničnih ali fiktivnih) med sodelujočimi zavezanci. Deluje na principu 
zahtevkov za vračilo DDV, ki v verigi dobav ni bil plačan v proračun. V verigi 
pa sodelujejo prava in fiktivna podjetja, t. i. neplačujoči gospodarski subjekti 
(angl. missing trader). Značilno zanje je, da v zvezi z zaračunano dobavo ne 
plačajo DDV v proračun. Prejemnik take dobave pa od drţave zahteva vračilo 
DDV (odbitek vstopnega DDV), ki nikoli ni bil vplačan v proračun. Tovrstne 
utaje je mogoče preprečevati ali ustaviti z uvedbo instituta solidarne 
odgovornosti in uvedbo instituta zavarovanja plačila davčne obveznosti. 


V nadaljevanju so predstavljene glavne spremembe ZDDV-1, ki se nanašajo na 
boj proti davčnim utajam in veljajo od 1.1.2010 


 


5.1. Solidarna odgovornost 


V ZDDV-1 se uvaja nov 76. b člen v povezavi z 205. členom Direktive. Z njim 
se v našo DDV zakonodajo vpeljuje ''institut solidarne odgovornosti''. V 
določenih primerih, kadar bi zavezanec moral vedeti ali je vedel, da je udeleţen 
v transakcijo, ki je del davčne utaje, za plačilo DDV poleg dobavitelja 
odgovarja tudi oseba, ki ji je bilo blago dobavljeno oziroma storitev opravljena. 


Davčni zavezanci bodo morali v takih primerih dokazati, da so ravnali kot 
odgovorni subjekti na trgu in so ustrezno preverili svojega dobavitelja. Eden od 
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načinov preverjanja, ki je mogoč po novem, je, da bo vsak zavezanec lahko od 
davčnega organa pridobil podatek, ali je njegov dobavitelj oddal DDV obračun. 


 


5.2. Reverse charge v skladu s 199. členom Direktive 


Ukrep se nanaša na uvedbo t. i. »mehanizma obrnjene davčne obveznosti« 
(reverse charge) v določenih sektorjih, po katerem so namesto dobaviteljev 
DDV dolţni obračunati in plačati prejemniki dobav, ki imajo hkrati tudi pravico 
do odbitka DDV.  


Pravilo obrnjene davčne obveznosti, ki je določeno v novem 76a členu Zakona, 
se  uporablja za: 


­ storitve v gradbenem sektorju; 


­ storitve najemanja osebja za opravljanje storitev v gradbenem sektorju; 


­ dobave zemljišč in zgradb, za katere je dobavitelj uporabil opcijo 
obdavčitve; 


­ dobave odpadkov, ostankov in rabljenega materiala, ki ga je mogoče 
reciklirati, skupaj z nekaterimi izdelki, ki izhajajo iz njihove obdelave, in 
storitvami obdelave. 


Pri dobavah odpadkov in rabljenega materiala se ta ukrep lahko uporabi le v 
primerih, navedenih v novi prilogi III a k Zakonu. Novo pravilo se nanaša le na 
transakcije med slovenskimi davčnimi zavezanci. V primeru storitev 
opravljenih nezavezancem mora DDV obračunati in plačati izvajalec storitve, 
kot je to veljalo ţe do sedaj.   


Predlagan ukrep je v skladu s 199. členom Direktive Sveta 2006/112/ES in s 
Prilogo VI k tej direktivi, ki omogoča uporabo neobveznega mehanizma 
obrnjene davčne obveznosti v tistih gospodarskih sektorjih, za katere je 
ugotovljeno, da jih je še zlasti teţko nadzirati (zaradi narave ali njihovega 
delovanja). 


Dobavitelj mora predloţiti mesečno poročilo o dobavah posameznim 
prejemnikom v skladu s 76.a členom. Rok za oddajo poročila je zadnji delovni 
dan naslednjega meseca, in sicer tudi če ni bilo transakcij. Podatki, ki morajo 
biti navedeni v poročilu, so: ID številka dobavitelja, ID številka prejemnika ter 
za vsakega prejemnika skupna vrednost dobav 


Dobavitelj blaga in storitev iz 76.a člena morajo v roku 30 dni od prve dobave 
obvestiti davčni organ o začetku opravljanja takih dobav. Tudi ob prenehanju 
opravljanja teh dobav je potrebno obvestiti davčni organ; v primeru ponovnega 
začetka opravljanja dobav je potrebno ponovno oddati obvestilo. 
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Račun, ki ga bo izdal dobavitelj zgoraj navedenih storitev in blaga, mora poleg 
sestavnih delov, predpisanih v 82. členu zakona, izkazovati še ID številko 
prejemnika, davčno osnovo, znesek DDV, ki ga bo moral plačati naročnik, in 
klavzulo, da je prejemnik plačnik DDV v skladu s 76.a členom ZDDV-1.  


V skladu z mnenjem DURS je odbitek vstopnega DDV od samoobdavčitve 
moţen hkrati z obračunom davčne obveznosti. DURS tudi pojasnjuje, da je pri  
zaračunavanju gradbenih storitev potrebno upoštevati načelo nedeljivosti 
storitev na sestavne dele (single supply principle), kar pomeni, da izvajalci 
gradbene situacije ne bodo drobili po delčkih in za vsak delček uporabili 
ustrezno DDV obravnavo, ampak bodo storitev z  vidika DDV obravnavali kot 
celoto.  


 


5.3. Rekapitulacijsko poročilo 


Po ureditvi do 31.12.2009 rekapitulacijska poročila vsebujejo podatke o 
dobavah blaga znotraj Skupnosti, davčni zavezanci pa so jih morali oddajati 
davčnemu organu vsako četrtletje. Od 1. januarja 2010 morajo rekapitulacijska 
poročila vsebovati tudi podatke o storitvah zavezancem iz EU, za katere je 
prejemnik dolţan plačati DDV. 


Davčni zavezanec mora prijaviti transakcije znotraj Skupnosti v 
rekapitulacijskem poročilu za vsak koledarski mesec in ga predloţiti davčnemu 
organu najpozneje do 20. dne naslednjega meseca po poteku davčnega obdobja, 
ki je tudi rok za oddajo DDV napovedi za zavezance, ki opravljajo dobave blaga 
ali storitev v EU. Uskladitev roka za predloţitev rekapitulacijskega poročila z 
rokom za predloţitev obračuna DDV je potrebna zaradi navzkriţne kontrole 
podatkov, ki jih mora davčni organ prek VIES-a poslati v druge drţave članice. 


 


5.4. Trţne cene pri povezanih osebah 


Pri tem ukrepu, ki je določen v novem 36.a členu Zakona, gre za določitev trţne 
vrednosti kot davčne osnove v zvezi z dobavami, ki se opravijo med 
povezanimi osebami. Gre za določitev davčne osnove pri dobavah blaga ali 
storitev, ko med dobavitelji in prejemniki obstajajo tesne povezave (druţinske 
ali druge tesne osebne vezi, upravne, lastniške, članske, finančne ali pravne 
vezi). Za te primere zakon predvideva, da je davčna osnova trţna vrednost 
opravljene transakcije, vendar le, če je za opravljeno dobavo določena vrednost, 
ki je: 


­ niţja od trţne vrednosti in naročnik nima pravice do celotnega odbitka DDV; 


­ niţja od trţne vrednosti in dobavitelj te dobave nima pravice do celotnega 
odbitka DDV ter za dobavo velja oprostitev; 
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­ višja od trţne vrednosti in dobavitelj nima pravice do celotnega odbitka 
DDV. 


Pri blagu je trţna cena tista cena, ki ni manjša od nabavne ali lastne cene, pri 
storitvah pa je to znesek, ki ni manjši od celotnih stroškov, ki jih mora davčni 
zavezanec plačati za opravljene storitve. 


 


5.5. Odvzem ID številke za DDV 


Pri sumu zlorabe identifikacijske številke za namene DDV, z namenom, da se 
drugemu davčnemu zavezancu neupravičeno omogoči odbitek DDV, je 
davčnemu organu omogočen hiter odvzem identifikacijske številke za DDV 
(neplačujočemu gospodarskemu subjektu) in s tem preprečitev nadaljevanja 
utaje DDV. Eden od ključnih elementov za delovanje davčnih goljufij tipa 
»davčni vrtiljak« je namreč prav identifikacijska številka za DDV. 


 


6. RAZŠIRITEV UPORABE NIŢJE DAVČNE STOPNJE 


 


Niţja (8,5%) stopnja DDV se od 1.1.2010 uporablja za:  


­ čiščenje oken in čiščenje zasebnih gospodinjstev;  


­ manjša popravila koles, čevljev in usnjenih izdelkov, oblačil in 
gospodinjskega perila;  


­ storitve domačega varstva; 


­ frizerske storitve; 


­ dobavo, vključno s knjiţnično izposojo, knjig na vseh fizičnih nosilcih; 


­ dobavo lončnic, sadik, rezanega cvetja in 


­ biotična sredstva za varstvo rastlin. 
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7. OSTALE SPREMEMBE 


 


Roki za oddajo DDV obračuna so po novem: 


­ Zadnji delovni dan naslednjega meseca po preteku davčnega obdobja 


­ V 20 dneh po koncu obračunskega obdobja, če zavezanci opravljajo dobave 
blaga in storitev v EU (rekapitulacijsko poročilo); v tem primeru morajo tudi 
trimesečni zavezanci oddati mesečni obračun 


­ V primeru prisilne poravnave ali likvidacije – 20 dni po poteku davčnega 
obdobja 


­ V primeru začetka stečajnega postopka v 60 dneh po poteku davčnega 
obdobja (do sedaj 20 dni) 


­ Ob končanju postopka likvidacije ali stečaja – na dan poteka davčnega 
obdobja (do sedaj zadnji delovni dan naslednjega meseca po poteku meseca 
v katerem je izdan sklep o zaključku postopka) 


­ V primeru smrti davčnega zavezanca  - 60 dni po smrti. 


Davčni zavezanci, ki prvič oddajajo DDV obračun, morajo priloţiti tudi seznam 
prejetih in izdanih računov. 


Plačilo DDV mora biti še vedno izvršeno do zadnjega delovnega dneva meseca, 
ki sledi obračunskemu obdobju.  


Nove določbe glede popravkov DDV obračunov (141.a in 141.b člen): 


­ Za prekršek se ne kaznuje davčni zavezanec, ki je predloţil obračun DDV 
oz. plačal DDV na podlagi samoprijave; 


­ Za prekršek se ne kaznuje davčni zavezanec, ki popravke iz preteklih 
obdobij vključi v tekoči DDV obračun in od razlike v davku obračuna in 
plača zamudne obresti. 


Odbitek DDV: nekoliko se je spremenjen 66. člen zakona – ni pravice do 
odbitka DDV od stroškov prehrane (vključno s pijačo) in stroškov nastanitve, 
razen stroškov, ki so davčnemu zavezancu nastali pri teh dobavah v okviru 
opravljanja njegove dejavnosti. 


Prag za uporabo posebne ureditve po plačani realizaciji se je povišal iz 
208.000 EUR na 400.000 EUR prometa, pavšalno nadomestilo za kmete pa iz 
4% na 8%. 
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SUMMARY  A new VAT Act was adopted in January 2010. It introduces some 


changed rules on the place of supply of services and VAT refund from EU member 


states which are set by the VAT Directive as of 1.1.2010. The new Act also brought 


some new rules on the national level as a consequence of anti tax fraud measures. As 


the VAT Directive sets some additional changes of the rules regarding the place of 


supply of services in years 2011, 2013 and 2015, further amendments of the VAT Act 


are to be expected.   


The most important amendments are: new rules on the place of supply of services, 


extension of reporting obligations, new VAT refund procedure for taxable persons in the 


EU, domestic reverse charge for certain activities, open market value as taxable amount 


in transactions between connected persons, extension of the reduced VAT rate 


application, joint and several liability for the payment of VAT. 


Key Words  Place of taxable transaction, VAT refund, recapitulative statement, 


construction services, reverse charge, open market value, reduced VAT rate, joint and 


several liability. 
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Dr. Aleš Novak  


NOVOSTI TER PREDVIDENE SPREMEMBE MRS 
IN MSRP V LETU 2010 


Novelties and Anticipated Changes of IASs and IFRSs in 2010 


POVZETEK  V prispevku so predstavljeni najbolj pomembni aktivni projekti IASB 


(angl. International Accounting Standards Board) s sedežem v Londonu, ki bodo 


predvidoma povzročili spremembe MRS in MSRP v letu 2010. Ti projekti so predvsem 


odraz sodelovanja med ameriškim FASB in IASB in/ali globalne finančne krize. Tako 


smo predstavili projekt finančni inštrumenti ter njegove najpomembnejše značilnosti, 


nadalje projekt o konsolidiranju oziroma uskupinjevanju, projekt v zvezi z merjenjem 


poštene vrednosti, projekt zamenjave MRS 37 Rezervacije, pogojne obveznosti in 


pogojna sredstva ter predvidene spremembe MRS 1 Predstavljanje računovodskih 


izkazov. Na koncu smo nakazali predvidene spremembe na področju MRS in MSRP, ki 


jih lahko pričakujemo v letu 2011. 


Ključne besede  FASB, finančna kriza, IASB, MRS, MSRP. 


 


1. UVOD 


 


V našem prispevku bomo predstavili novosti ter predvidene spremembe na 
področju mednarodnih računovodskih standardov (odslej MRS) in mednarodnih 
standardov računovodskega poročanja (odslej MSRP


1
) v letu 2010. Prispevek 


                                                      


 docent; doktor znanosti s področja ekonomije in poslovnih ved; asistent za področje ekonomike in 
računovodstva, Univerza v Mariboru, Fakulteta za organizacijske vede, Kranj. 


1
 MSRP lahko razumemo ožje ali širše. V svojem ožjem pomenu predstavljajo samo standarde, ki jih od aprila 
2002 izdaja IASB, v svojem širšem pomenu pa dejansko vključujejo (MRS 1.7): 
- mednarodne računovodske standarde – MRS (izdane do aprila 2001), 


- pojasnila Strokovnega odbora za pojasnjevanje - SOP (angl. Standing Interpretations Committee – SIC) 


(izdana do marca 2002), 
- mednarodne standarde računovodskega poročanja – MSRP (izdani od aprila 2002 naprej) in 
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ima naslednjo zasnovo: najprej bomo predstavili sodelovanje med IASB in 
FASB ter vpliv globalne finančne krize, nato si bomo ogledali najpomembnejše 
aktivne projekte IASB in sicer tiste, ki naj bi se zaključili z izdajo standardov 
leta 2010; nakazali smo tudi tiste, ki naj bi se zaključili z izdajo standardov leta 
2011, na koncu pa je podan zaključek.  


 


2. SODELOVANJE MED IASB IN FASB TER GLOBALNA 
FINANČNA KRIZA 


 


Glavno dogajanje na področju MRS in MSRP v letu 2010 še vedno povzročata 
dva dejavnika in sicer: a) sodelovanje med IASB in FASB ter b) reakcije na 
globalno finančno krizo.  


Po skupnem sestanku septembra 2002 sta ameriški FASB (angl. Financial 
Accounting Standards Board, slo. Odbor za finančnoračunovodske standarde) in 
IASB (angl. International Accounting Standards Board, slo. Upravni odbor za 
mednarodne računovodske standarde)


2
 izdala Sporazum iz Norwalka (angl. 


Norwalk Agreement), kjer sta se obvezala, da se bosta po svojih najboljših 
močeh trudila, da postanejo obstoječi standardi v celoti kompatibilni takoj, ko 
bo to praktično izvedljivo in da bo delo obojih koordinirano tako, da se bo 
dosežena kompatibilnost vzdrževala.  


Februarja 2006 sta FASB in IASB izdala Dogovor o sodelovanju (angl. 
Memorandum of Understanding), v katerem sta določila relativne prioritete pri 
skupnem delu v obliki mejnikov (angl. milestones) do leta 2008. Na podlagi 
tega dogovora je prišlo do naslednjih večjih sprememb ameriških 
računovodskih standardov oziroma splošno sprejetih načel računovodskega 
poročanja (angl. Generally Accepted Accounting Principles, odslej ameriški 
GAAP): nov standard SFAS 159 Fair Value Option for Financial Assets and 
Liabilities in vključitev pristopa iz MRSP za sredstva pri raziskovanju in 
razvijanju, pridobljena pri poslovnih združitvah (SFAS 141R Business 
Combinations). V okviru MRSP pa je bil izdan nov standard o stroških 
izposojanja (MRS 23) in MRSP 8 Poslovni odseki. 


Aprila 2008 sta FASB in IASB na novo določila prioritete in mejnike do leta 
2011. Do junija 2011 naj bi bili na podlagi skupnih projektov izdani enaki novi 


                                                                                                                                  
- pojasnila Odbora za pojasnjevanje mednarodnih standardov računovodskega poročanja (angl. 


International Financial Reporting Interpretations Committee, krajše IFRIC) – pojasnila OPMSRP 


(izdana od marca 2002 naprej). 
V prispevku se večinoma uporablja širši pomen MSRP. 


2
 IASB je nastal leta 2001 s preoblikovanjem Sveta za mednarodne računovodske standarde (angl. 
International Accounting Standards Comittee, krajše IASC), ustanovljenega leta 1973. 
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standardi o predstavljanju računovodskih izkazov (angl. Financial statement 
presentation), najemih (angl. Leases), razločevanju med dolgovi in kapitalom 
(angl. Liabilites and equity distinctions) in pripoznavanju prihodkov (angl. 
Revenue recognition). 


Mejnik 2011 pa sovpada tudi z datumom odločitve, ali bodo MSRP postali 
obvezni standardi zunanjega računovodskega poročanja tudi v ZDA. Tako je 
leta 2007 ameriška Komisija za vrednostnice in borze (angl. Securities and 
Exchange Commission, odslej SEC) odpravila zahtevo po pobotanju 
(reconciliation) računovodskih izkazov družb, ki so registrirane v ZDA in 
uporabljajo MSRP. 14. novembra 2008 je SEC izdala »IFRS roadmap« za 
prehod na MSRP za poslovna leta po 15. decembru 2014, z zgodnjo poskusno 
rabo že za poslovna obdobja, ki se začnejo 15. decembra 2009 ali kasneje. 


Področja finančnih inštrumentov, merjenja poštene vrednosti in uskupinjevanja 
(konsolidiranja) so zaradi globalne finančne krize in priporočil skupine držav 
G20 ter Foruma za finančno stabilnost3 postala še urgentnejša. Tako je 1. del 
novega MSRP 9 Finančni inštrumenti že izdan, ostali standardi iz teh področij 
pa se pričakujejo v letu 2010.  


 


3. STANDARDI, IZDANI PREDVIDOMA ŠE LETA 2010 


 


V tem poglavju predstavljamo najpomembnejše aktivne projekte IASB, ki naj bi 
se zaključili z izdajo standardov še v letu 2010. Tako se bodo zraven projekta 
finančni inštrumenti zvrstili še uskupinjevanje, merjenje poštene vrednosti, 
nadomestitev MRS 37 in Spremembe MRS 1: enotni izkaz vseobsegajočega 
donosa.  


 


3.1. Finančni inštrumenti 


Finančni inštrumenti so seveda v središču tako imenovanih s finančno krizo 
povezanih projektov (angl. financial crisis related projects). IASB ima v 
svojem aktivnem načrtu dela 3 projekte, povezane s finančnimi inštrumenti: 


a) Nadomestitev MRS 39 Finančni inštrumenti: pripoznavanje in merjenje, 


                                                      
3
 Angl. Financial Stability Forum. Forum za finančno stabilnost je bil ustanovljen z namenom, da identificira 
šibke točke in razvija ter izvaja odločne regulativne, nadzorne in druge politike v interesu finančne 
stabilnosti. Vanj so vključeni pomembni predstavniki nacionalnih finančni oblasti (centralni bank, 
regulativnih in nadzornih oblasti ter ministrstev za finance), mednarodnih finančnih inštitucij ter izdajateljev 
računovodskih izkazov. Forum vodi Mario Draghi, guverner Banca d'Italia.  
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b) Odprava pripoznanja finančnih inštrumentov in  


c) Finančni inštrumenti z značilnostmi kapitala.  


V nadaljevanju si bomo zaradi omejenega prostora najprej podrobneje ogledali 
po našem mnenju najpomembnejše spremembe v zvezi s finančnimi 
inštrumenti. IASB je 31. marca 2009 izdal Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure 
Draft) Odprava pripoznanja: predlagane spremembe MRS 39 in MSRP 7. 


3.1.1. Nadomestitev MRS 39 


Projektni načrt IASB v zvezi z nadomestitvijo MRS 39 obsega tri glavne faze: 


a) Faza 1: Razvrščanje in merjenje. IASB je 14. julija 2009 izdal Osnutek za 
razjasnitev (angl. Exposure Draft) Finančni inštrumenti: razvrščanje in merjenje. 
Rok za pošiljanje komentarjev je bil 14. september 2009, torej pičla dva 
meseca! IASB se je obvezal, da bo izdal standard še v času, da bi lahko 
podjetja, če bi želela, uporabljala standard za letne računovodske izkaze za 
obdobja, ki se začno 1. januarja 2009 ali pozneje. IASB je tako 12. novembra 
izdal nov standard MSRP 9 Finančni inštrumenti, ki pa vsebuje samo 
poglavja v zvezi z razvrščanjem in merjenjem, pa še to samo finančnih 
sredstev. Ta del standarda naj bi zmanjšal kompleksnost MRS 39 na 
področju razvrščanja in merjenja, ki ima več kategorij in različne načine 
slabitev. Vsebini standarda bomo namenili posebno podpoglavje.  


b) Faza 2: Metodologija slabitev. IASB je 5. novembra 2009 izdal Osnutek za 
razjasnitev (angl. Exposure Draft) Finančni inštrumenti: odplačna vrednost 
in oslabitev, kjer se namesto uporabe modela nastale izgube (angl. incurred 
loss model) iz MRS 39 predstavlja model pričakovane izgube (angl. 
expected loss model). Rok za pošiljanje komentarjev je 30. junij 2010, faza 
pa naj bi se zaključila z izdajo standarda predvidoma v zadnjem četrtletju 
leta 2010.  


c) Faza 3: Obračunavanje varovanja pred tveganjem. IASB namerava izdati 
Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) za to področje v drugem 
četrtletju 2010, standard pa najverjetneje v prvem četrtletju leta 2011. 


IASB torej načrtuje zamenjavo celotnega MRS 39 najkasneje do začetka leta 
2011, vendar z začetkom obvezne uporabe za računovodske izkaze šele za 
obdobja, ki se začno 1. januarja 2013 ali kasneje. 


3.1.2. MSRP 9 


Področje (angl. scope) tako imenovanega 1. dela novega MSRP 9, ki vsebuje 
samo poglavja v zvezi z razvrščanjem in merjenjem, je ožje od Osnutka za 
razjasnitev (odslej Osnutek), kajti nanaša se samo na področje finančnih 
sredstev. Tako standard ne spreminja razvrščanja in merjenja finančnih 
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obveznosti, ki je podano v MSR 39, pri čemer naj bi IASB izdal del standarda 
za razvrščanje in merjenje finančnih obveznosti enkrat proti koncu leta 2010.  


Podjetje razvršča finančno sredstvo za merjenje po začetnem pripoznanju po 
odplačni vrednosti ali po pošteni vrednosti na podlagi naslednjih dveh 
dejavnikov (MSRP 9.4.1): 


a) poslovnega modela (angl. business model) za upravljanje finančnih sredstev, 
in 


b) značilnosti pogodbenih denarnih tokov finančnega sredstva.  


Finančno sredstvo se mora po začetnem pripoznanju meriti po odplačni 
vrednosti, če sta izpolnjena oba pogoja (MSRP 9.4.2): 


a) finančno sredstvo je v posesti v okviru poslovnega modela, katerega cilj je 
držati finančno sredstvo z namenom dobiti pogodbene denarne tokove


4
; in  


b) pogodbena določila finančnega sredstva določajo na določene datume 
denarne tokove, ki predstavljajo izključno plačila glavnice in obresti na 
neodplačano glavnico (angl. principle amount outstanding). 


Torej se bistvu najprej upošteva poslovni model, tako da se pogodbena določila 
finančnih sredstev presojajo samo v okviru specifičnega poslovnega modela, s 
čimer se ta določba bistveno razlikuje glede na predlog v Osnutku, po katerem 
bi se finančno sredstvo ali finančna obveznost merila po odplačni vrednosti, če 
sta izpolnjena dva pogoja: 


a) inštrument ima lastnosti osnovnega t.j. enostavnega posojila (angl. basic 
loan features) in  


b) inštrument se upravlja na podlagi pogodbenega donosa (angl. contractual 
yield). 


Kadar podjetje spremeni svoj poslovni model za upravljanje finančnih sredstev, 
mora podjetje prerazvrstiti iz ene kategorije v drugo vsa »prizadeta« finančna 
sredstva, kar se spet razlikuje od predloga v Osnutku, ki ni dopuščal 
prerazvrstitev med kategorijama, s čimer naj bi se zagotovilo primerljivost med 
leti.  


Finančno sredstvo, ki ne izpolnjuje teh dveh pogoje, se meri po pošteni 
vrednosti. MSRP 9 zadržuje možnost iz MRS 39, da podjetje ob začetnem 
pripoznanju označi (angl. designate) katerokoli finančno sredstvo po pošteni 
vrednosti (skozi poslovni izid) in sicer samo, kadar odpravlja ali občutno 
zmanjšuje nedoslednosti na področju merjenja ali pripoznavanja, včasih 
označena kot »slaba računovodska rešitev« (angl. accounting mismatch), ki bi 
sicer izhajala iz merjenja sredstev ali pripoznavanja dobičkov in izgub iz tega 
naslova na različnih podlagah. 


                                                      
4
 In ne prodaja pred pogodbeno zapadlostjo z namenom iztržiti spremembe poštene vrednosti. 
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Ob začetnem pripoznanju lahko podjetje naložbo v kapitalske inštrumente (kot 
so opredeljeni v MRS 32 Finančni Inštrumenti: predstavljanje) opredeli ali so 
sredstva namenjena trgovanju (angl. held for trading) ali ne. Ker so določeni 
kapitalski inštrumenti kupljeni za strateške namene in ne z glavnim namenom 
iztržiti dobičke iz porasta vrednosti inštrumenta ali dividend, zato MSRP 9 tako 
kot Osnutek dopušča možnost, da se ob začetnem pripoznanju lahko podjetje 
odloči, da bo spremembe poštene vrednosti teh tako imenovanih strateških 
kapitalskih inštrumentov obračunavalo v kapitalu t.j. v okviru drugih sestavin 
vseobsegajočega poslovnega izida (angl. other comprehensive income). Ob 
iztrženju se tovrstni dobički in izgube ne prenašajo v temeljni poslovni izd, 
ampak neposredno v zadržani dobiček (angl. retained earnings), torej podobno 
kot pri modelu prevrednotenja osnovnih sredstev. Oslabitve se ne obračunavajo, 
za razliko od predloga v Osnutku se dividende od takšnih naložb pripoznavajo v 
poslovnem izidu. Torej bi lahko rekli, da so se kljub odpravi kategorije finančna 
sredstva razpoložljiva za prodajo (angl. availabe-for-sale) nekatere značilnosti 
te kategorije kljub temu obdržale. 


3.1.3. Merjenje finančnih obveznosti 


IASB je nazadnje razpravljal o pripoznavanju in merjenju finančnih obveznosti 
na dveh javnih zasedanjih februarja 2010 ter na njiju sprejel take odločitve, ki v 
veliki meri ohranjajo rešitve MRS 39 Finančni inštrumenti: pripoznavanje in 
merjenje.  


Finančne obveznosti je treba meriti po odplačni vrednosti, razen če niso v 
posesti za trgovanje ali nimajo lastnosti vgrajenih izpeljanih finančnih 
inštrumentov (angl. embedded derivative features), kar bi po MRS 39 zahtevalo 
ločevanje (angl. bifurcation).  


IASB se je tudi odločil, da se za razliko do finančnih sredstev obdrži neokrnjeno 
možnost iz MRS 39, da lahko podjetje ob začetnem pripoznanju označi (angl. 
designate) katerokoli finančno obveznost po pošteni vrednosti (skozi poslovni 
izid)


5
, če je izpolnjen vsaj eden izmed naslednji pogojev:  


a) kadar odpravlja ali občutno zmanjšuje nedoslednosti na področju merjenja 
ali pripoznavanja, včasih označena kot »slaba računovodska rešitev« (angl. 
accounting mismatch), ki bi sicer izhajala iz merjenja obveznosti (ali 
sredstev) ali pripoznavanja dobičkov in izgub iz tega naslova na različnih 
podlagah. 


b) kadar se skupina finančnih obveznosti (finančnih sredstev ali obojnih) 
upravlja in katerih uspešnost se presoja na podlagi poštene vrednosti, v 
skladu z dokumentirano strategijo upravljanja tveganja ali naložbenja, ter se 
informacije na podlagi poštene vrednosti o skupini pripravljajo za ključne 
poslovodje podjetja; 


                                                      
5
 Gre torej za tako imenovano opcijo tj. možnost poštene vrednosti (angl. fair value option). 
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c) finančna obveznost (ali finančno sredstvo) vsebuje enega ali več vgrajenih 
izpeljanih finančnih inštrumentov in se podjetje odloči, da bo obračunavalo 
takšen mešani (sestavljeni) finančni inštrument kot celoto. 


Ampak da bi preprečil neintiutivno pripoznavanje dobičkov in izgub iz naslova 
sprememb poštene vrednosti zaradi sprememb lastnega zaupanjskega 
(kreditnega) tveganja, se je IASB odločil, da se sicer celotna sprememba 
poštene vrednosti po pošteni vrednosti označene (angl. designated) finančne 
obveznosti pripozna v poslovnem izidu, vendar da se delež, ki izhaja iz 
spremembe lastnega zaupanjskega (kreditnega) tveganja, pripozna v drugem 
delu vseobsegajočega donosa (angl. other comprehensive income) hkrati s 
protiknjižbo v poslovnem izidu, s čimer se učinek spremembe zaupanjskega 
(kreditnega) tveganja dejansko izloči iz poslovnega izida. 


3.1.4. Odplačna vrednost in oslabitev  


IASB je 5. novembra 2009 izdal Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) 
Finančni inštrumenti: odplačna vrednost in oslabitev z rokom za pošiljanje 
komentarjev 30. junij 2010. Srž Osnutka je model oslabitve na podlagi 
pričakovane izgube (angl. expected loss model). Model oslabitve v MRS 39 
Finančni inštrumenti: pripoznavanje in merjenje je model nastale izgube (angl. 
incurred loss model), kjer se npr. dana posojila, ki se vrednotijo po odplačni 
vrednosti, odpisujejo t.j. slabijo samo takrat, ko so na voljo dokazi, da se 
posojilo ali portfelj posojil ne bo v celoti poravnal. Pričakovane prihodnje 
izgube se torej ne smejo pripoznati


6
, kajti za (ponovno) oceno zaupanjskih 


(kreditnih) izgub se mora zgoditi določen »sprožilni« dogodek (npr. stečaj), 
zaradi česar so ta model zaradi prepoznega pripoznavanja pričakovanih izgub 
med globalno finančno krizo mnogi kritizirali. 


Ko se posojilo odobri, je tveganje neporavnave vključeno v izračun obrestne 
mere za dano posojilo. Po drugi strani pa sedanje računovodenje predpostavlja, 
da bo dolžnik dolg v celoti poravnal, razen če se v določeni točki med trajanjem 
posojilnega razmerja ne pojavi dokaz o nasprotnem. Tako se po modelu nastale 
izgube do nastopa dogodka, ki sproži obračun izgube zaradi oslabitve s 
posledičnimi znatnimi vplivi na poslovni izid, v celoti pripoznajo kot prihodki 
tudi vse pogodbene obresti, ne glede na morebitne »negativne« pretekle 
izkušnje. Zraven tega pa podjetja uporabljajo različne »sprožilne« dogodke ali 
pa ocenjujejo enake »sprožilne« dogodke različno, kar povzroča nedosledno 
obračunavanje izgube zaradi oslabitve pri podobnih finančnih sredstvih.  


                                                      
6
 Metoda veljavnih (efektivnih) obresti je metoda izračunavanja odplačne vrednosti finančnih sredstev (ali 
skupine finančnih sredstev ali finančnih obveznosti) in razporejanja prihodkov iz obresti ali odhodkov za 
obresti v ustreznem obdobju. Veljavna (efektivna) obrestna mera je obrestna mera, ki natančno razobrestuje 
(diskontira) ocenjeni tok prihodnjih denarnih plačil ali prejemkov v pričakovani dobi finančnega 
inštrumenta, ali če je ustrezno, v krajšem obdobju, na čisto knjigovodsko vrednost finančnega sredstva ali 
finančne obveznosti. Pri izračunavanju veljavne obrestne mere mora podjetje oceniti denarne tokove ob 
upoštevanju vseh pogodbenih pogojev finančnega inštrumenta (npr. predplačila, nakupne in podobne opcije), 
vendar ne sme upoštevati prihodnjih kreditnih (zaupanjskih) izgub (MRS 39.9). 
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Zaradi teh slabosti modela nastale izgube IASB za obračunavanje izgub zaradi 
oslabitve predlaga model pričakovane izgube, pri katerem bi podjetje moralo: 


a) določiti pričakovane zaupanjske (kreditne) izgube, z drugimi besedami 
izgube zaradi sprememb zaupanjske (kreditne) kakovosti t.j. sprememb 
pričakovanih neizpolnitev obveznosti dolžnika, ko se finančno sredstvo prvič 
pripozna; 


b) pripoznavati kot prihodke pogodbene obresti, zmanjšane za začetne 
pričakovane zaupanjske (kreditne) izgube, skozi celotno dobo uporabe 
finančnega inštrumenta


7
; 


c) oblikovati skozi celotno dobo uporabe finančnega inštrumenta popravek 
vrednosti (angl. allowance) za pričakovane zaupanjske (kreditne) izgube; 


č) na vsak meritveni dan ponovno oceniti (angl. reassess) pričakovane 
zaupanjske (kreditne) izgube; ter  


d) učinke kakršnihkoli sprememb pričakovanj v zvezi z zaupanjskimi 
(kreditnimi) izgubami takoj pripoznati v poslovnem izidu. 


Za določitve pričakovanih izgub bi podjetje moralo predvideti pričakovane 
zaupanjske (kreditne) izgube in njihov »timing« skozi pričakovane dobo 
uporabe finančnega inštrumenta na individualni ravni ali pa na kolektivni ravni


8
 


glede na to, kaj zagotavlja boljšo oceno. Model pričakovane izgube torej ne 
določa nobenih »sprožilnih« dogodkov, kar pomeni, da se izgube pripoznavajo 
prej kot pri sedanjem modelu nastale izgube, in zahteva od poslovodstva presojo 
o pričakovanih denarnih tokovih na podlagi določenih predpostavk in ocen.  


Predlagani model, ki nekoliko spominja na sedanji model popravkov poslovnih 
terjatev, bi se uporabljal za vsa finančna sredstva, vrednotena po odplačni 
vrednosti; torej tudi za neobrestna finančna sredstva kot so poslovne terjatve, za 
katere se predlaga poenostavljeni način brez obrestne komponente. Kot smo že 
omenili v podpoglavju o MSRP 9 je kategorija finančna sredstva razpoložljiva 
za prodajo (angl. availabe-for-sale) odpravljena in s tem seveda tudi ne najbolj 
jasna pravila za obračunavanje njihove oslabitve (npr. na področju pokazateljev 
oslabitve). 


Izguba zaradi oslabitve finančnih sredstev, vrednotenih po odplačni vrednosti, 
bi se torej pripoznala kot razlika med knjigovodsko vrednostjo finančnega 
sredstva pred spremembo ocene pričakovanih denarnih tokov in sedanjo 
vrednostjo pričakovanih denarnih tokov finančnega sredstva ob upoštevanju 


                                                      
7
 Začetna ocena zaupanjskih (kreditnih) izgub je vključena v izračun veljavne t.j. efektivne obrestne mere (angl. effective 
interest rate). Metoda veljavnih t.j. efektivnih obresti potem razporedi prihodke iz obresti (upoštevaje pričakovane 
prihodnje zaupananjske (kreditne) izgube ob začetnem pripoznanju) skozi preostalo dobo uporabe 
finančnega sredstva. Iz tega pristopa je razvidno, da predstavlja del prejetih pogodbenih obresti dejansko 
nadomestilo za prihodnje zaupanjske (kreditne) izgube.  


8
 V številnih primerih, še posebej ko je posamična vrednost inštrumenta nizka in obseg velik (npr. posojila gospodinjstvom), 
se bo presojalo na kolektivni ravni t.j. na ravni celotnega portfelja, kar zna biti precej kompleksno. 
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sprememb ocen pričakovanih zaupanjskih (kreditnih) izgub
9
, izračunano na podlagi 


veljavne t.j. efektivne obrestne mere. 


 


3.2. Uskupinjevanje 


IASB je že junija 2003 v svoj aktivni načrt dela (angl. agenda)
10


 uvrstil projekt 
o konsolidiranju t.j. uskupinjevanju z namenom izdati MSRP, ki bo nadomestil 
MRS 27 Skupinski in posamični računovodski izkazi ter SOP-12 Uskupinjevanje 
– enote za posebne namene


11
. Na podlagi priporočil Foruma za finančno 


stabilnost je IASB pospešil projekt in tako že 18. decembra 2008 izdal Osnutek 
za razjasnitev (angl. Exposure Draft) ED 10 Skupinski računovodski izkazi (z 
rokom za pošiljanje komentarjev 20. marec 2009).  


MRS 27 opredeljuje obvladovanje kot zmožnost odločanja o finančnih in 
poslovnih usmeritvah podjetja za pridobivanje koristi iz njegovega delovanja. 
Nadaljnja navodila (angl. guidance), kdaj mora podjetje uskupiniti enote za 
posebne namene (angl. special purpose entities), so podana v SOP-12. Vseeno 
pa so mnogi ugotavljali, da se uskupinjevalna modela v MRS 27 in SOP-12 med 
seboj razlikujeta. Tako so nekateri oznanili, da imajo težave pri določanju 
področja (angl. scope) MRS 27 oziroma SOP-12, s čimer je v praksi prihajalo 
do nezaželene različnosti (angl. diversity) in manjše primerljivosti skupinskih 
računovodskih izkazov, prav tako pa tudi do mogočih dodatnih možnosti za 
strukturiranje z namenom »uiti« uskupinjenju (ED 10.8). 


ED 10 prinaša novo opredelitev obvladovanja (angl. control) in povezana 
navodila za uporabo, tako da bo lahko model obvladovanja iz ED 10 


                                                      
9
 Kadar bi bila sprememba ocen pričakovanih zaupanjskih (kreditnih) izgub »ugodna« t.j. ko bi se kakovost 
finančnega sredstva povečala, bi lahko nastal tudi dobiček (angl. gain). 


10
 Postopek izdaje standarda je navadno sledeč. Najprej seveda mora obstajati problem ali potreba po novi 


rešitvi. Debata o potencialnih projektih in sprejemanje odločitev o sprejetju novih projektov poteka na javnih 
sejah IASB. Ko se IASB odloči, da bo določen projekt uvrstil v svoj aktivni načrt dela (angl. agenda), se 
določi načrt uresničitve projekta ter oblikuje projektni tim, po potrebi pa se lahko za posamezno področje 
ustanovi tudi dodatna delovna skupina (angl. Working Group) strokovnjakov. Naslednji korak praviloma 
predstavlja oblikovanje in izdajo Dokumenta za razpravo (angl. Discussion Paper), ki temeljito osvetljuje 
določeno problematiko, predstavlja možne pristope k reševanju problematike, podaja začetna stališča IASB 
ter poziva k pošiljanju komentarjev, pri čemer se za pošiljanje komentarjev zagotovi najmanj 120 dni. Po 
preteku omenjenega obdobja projektni tim za potrebe IASB analizira in povzame prejete pripombe ter jih 
objavi na spletni strani IASB. V vsakem primeru pa se mora pred izdajo standarda oblikovati in objaviti 
Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft), ki predstavlja glavno sredstvo komunikacije z zainteresirano 
javnostjo o tovrstni problematiki in kjer so že pretehtani tudi morebitni komentarji na morebitni predhodno 
izdani Dokument za razpravo. Pri Osnutku za razjasnitev se potem zvrstijo enaki postopki kot pri Dokumentu 
za razpravo. IASB potem na svojih srečanjih pretehta prispele komentarje in po potrebi spodbudi še dodatno 
izmenjavo mnenj, pri čemer se morebitne spremembe Osnutka za razjasnitev sproti objavljajo na spletni strani 
UOMRS. Če so dileme še vedno prehude, se lahko izda nov Osnutek za razjasnitev, čemur seveda sledi enak 
že omenjeni postopek. Ko pa se razrešijo še zadnje dileme, se potem pripravi sam standard. Več na to temo v 
Novak (2007, str. 5). 
11


 Angl. SIC-12 Consolidation - Special Purpose Entities. 
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univerzalen za vse primere; ter izboljšana razkritja o uskupinjenih in 
neuskupinjenih podjetjih. 


ED 10 vsebuje naslednjo opredelitev obvladovanja: »Poročajoče podjetje 
obvladuje drugo podjetje, ko ima poročajoče podjetje zmožnost usmerjanja 
dejavnosti tega drugega podjetja z namenom dosegati donose


12
 za poročajoče 


podjetje«.
13


 Dejavnosti iz opredelitve so mišljene kot tiste dejavnosti, ki 
pomembno vplivajo na donose.  


Tako lahko posledično podjetje obvladuje samo ena oseba ter lahko obstajajo 
okoliščine, ko podjetja ne obvladuje nihče (ED 10.11).  


Opredelitev obvladovanja vsebuje tri sestavine: zmožnost (angl. power), donose 
(angl. returns) in povezavo med močjo in donosi. IASB meni, da je zmožnost 
odločanja o finančnih in poslovnih usmeritvah drugega podjetja iz MRS 27 
samo ena izmed načinov imeti zmožnost usmerjati dejavnosti drugega podjetja. 
Zmožnost usmerjati se lahko doseže na številne načine, med drugim tudi z 
posedovanjem glasovalnih pravic, s posedovanjem opcij ali konvertibilnih 
inštrumentov, preko pogodbenih določil, s kombinacijo vsega navedenega; ali 
preko agenta ki ima možnost usmerjati dejavnosti v korist obvladujočega 
podjetja (ED 10.12).  


Po drugi strani pa poročajočemu podjetju ni potrebno uveljaviti (angl. exercise) 
svoje zmožnosti usmerjati dejavnosti drugega podjetja, da obvladuje to drugo 
podjetje. Poročajoče podjetje lahko ima zmožnost usmerjati tudi če, na primer, 
ni uveljavilo svojih glasovalnih pravic ali delniških opcij za pridobitev, ali tudi 
če ne usmerja aktivno dejavnosti drugega podjetja (ED 10.13). 


Zanimivo je, da so trije člani IASB (R. Garnett, J. Leisenring in J. Smith) 
glasovali proti izdaji ED 10, ker po njihovem mnenju iz njega ni jasno ali ED 10 
zahteva uskupinjenje, ko poročajoče podjetje obvladuje drugo podjetje ali ko 
ima zmožnost obvladovanja drugega podjetja. Ti trije člani, na primer, menijo 
da v primeru, če podjetje poseduje uveljavitvene delniške opcije ali druge 
pravice, katere bi, če bi bile uveljavljene, pomenile obvladovanje, se le-te 
morajo upoštevati v presoji obvladovanja, če so stroški njihove uveljavitve 
fiksni. ED 10 pa nalaga da se delniške opcije jemljejo v obzir samo, ko se 
ocenjujejo dejstva in okoliščine obvladovanja. 


EFRAG (European Financial Reporting Advisory Group) v svojem pismu s 
komentarji (angl. Comment Letter) piše, da iz predlaganega pristopa v ED 10 ni 
jasno razvidno ali le-ta vsebuje koncept tveganja in koristi iz SOP-12 ter meni, 
da bi model obvladovanja iz ED 10 moral omenjeni koncept eksplicitno 


                                                      
12


 Donosi (angl. returns) so bolj splošen termin od termina »koristi« (angl. benefits) iz opredelitve 
obvladovanja iz MRS 27, kajti donosi so lahko tudi negativni (ED 10.14). Podjetje mora biti izpostavljeno 
spremenljivim donosom v prihodnosti. Za donose podjetja obstaja možnost, da so v celoti pozitivni, v celoti 
negativni ali pa bodisi pozitivni ali negativni.  


13
 A reporting entity controls another entity when the reporting entity has the power to direct the activities of 


that other entity to generate returns for reporting entity (ED 10.10).  
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vsebovati. Zaradi številnih nejasnosti je EFRAG mnenja, da ED 10 ne bi 
predstavljal izboljšanja obstoječih MSRP. Zaradi tega EFRAG predlaga, da se 
projekt razdeli na dva dela in da se IASB najprej prednostno posveti boljšim 
razkritjem, s čimer bi zagotovili hitro in razmeroma učinkovito reakcijo na 
krizo, hkrati pa bi se pridobilo nekaj potrebnega časa za razvoj bolj robustnega 
principa uskupinjena. 


Oktobra 2009 sta se IASB in ameriški FASB odločila, da vodita svoja dva 
projekta o uskupinjevanju skupaj, kar je eden izmed glavnih razlogov, da ima 
projekt skoraj enoletno zamudo. Zedinila sta se, da podjetje, ki ima v posesti 
več kot polovico glasovalnih pravic v drugem podjetju, izpolnjuje kriterij 
zmožnosti usmerjanja iz opredelitve obvladovanja. 


Februarja 2010 se je potem IASB odločil, da se bo res najprej lotil 
vseobsegajočega standarda o razkritjih, ki bo določal razkritja v zvezi z 
odvisnimi podjetji, skupnimi podvigi in pridruženimi podjetji. Ta standard bo 
določal tudi razkritja povezana s tveganji, ki izhajajo iz strukturiranih enot 
(angl. structured entities) ki jih podjetje ne obvladuje. Po načrtu dela iz 3. marca 
2010 naj bi nov standard o razkritjih izdali v drugem četrtletju 2010, nov 
standard o uskupinjevanju pa v zadnjem četrtletju 2010. Nov standard o 
uskupinjevanju sicer ne bo pomenil umika MRS 27, kajti le-ta bo še naprej 
urejal izkazovanje v posamičnih računovodskih izkazih.  


 


3.3. Merjenje poštene vrednosti 


Številni MSRP zahtevajo ali dopuščajo merjenje določenih sredstev, dolgov in 
kapitalskih inštrumentov po pošteni vrednosti. Tako tudi napotke (angl. 
guidance) o pošteni vrednosti najdemo v številnih standardih, pri čemer so le-ti 
zaradi nastanka v različnih obdobjih neenotni in v večini primerov dokaj skopi. 
Zato se je IASB odločil, da bodo po vzoru ameriškega SFAS 157 Merjenja po 
pošteni vrednosti


14
 vsi napotki za kakršnakoli merjenja po pošteni vrednosti na 


enem mestu.  


IASB je maja 2009 izdal Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) 
Merjenje poštene vrednosti (odslej ED) z rokom za pošiljanje komentarjev 28. 
september 2009. ED v veliki meri temelji na ameriškem SFAS 157 in v bistvu 
razlaga, kako meriti pošteno vrednost in ne uvaja novih zahtev, kdaj in kaj 
meriti po pošteni vrednosti, kajti to je še naprej prepuščeno posameznim 
standardom.  


                                                      
14


 FASB Statement of Financial Accounting Standards No. 157 Fair Value Measurements je bil izdan 
septembra 2006, v uporabi za računovodske izkaze za obdobja, ki se začno 15. novembra 2007 ali pozneje.  
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ED med drugim prinaša tudi drugačno opredelitev poštene vrednosti
15


, kjer je 
poštena vrednost opredeljena kot cena, ki bi se dobila ob prodaji sredstva ali ob 
prenosu dolga v navadnem poslu med udeleženci na trgu na dan merjenja.


16
 


Merjenje po pošteni vrednosti predpostavlja, da se posel prodaje oziroma 
prenosa zgodi na najbolj ugodnem trgu, do katerega ima podjetje dostop. Kadar 
na dan merjenja ni dejanskega posla, merjenje po pošteni vrednosti 
predpostavlja hipotetičen posel na ta dan in sicer iz perspektive udeleženca na 
trgu, ki poseduje sredstvo oziroma dolguje, kar predstavlja osnovo za oceno 
prodajne cene sredstva oziroma cene prenosa dolga.  


Ker je meritveni cilj izhodna cena (angl. exit price), merjenje po pošteni 
vrednosti vrednosti zahteva identifikacijo določenega sredstva oziroma dolga, 
identifikacijo najbolj ugodnega trga in izbor ustrezne metode vrednotenja (angl. 
valuation technique). 


ED pa tudi izboljšuje razkritja v zvezi s pošteno vrednostjo, s čimer se 
uporabnikom računovodskih izkazov zagotavljajo informacije za presojo 
vhodnih podatkov (angl. inputs) t.j. predpostavk, uporabljenih pri merjenju 
poštene vrednosti. Podobno kot v že omenjenih spremembah MSRP 7 Finančni 
inštrumenti: razkritja ED po vzoru SFAS 157 predlaga tri-razredno hierarhijo 
poštene vrednosti. Omenjena hierarhija temelji na relativni zanesljivosti 
vhodnih podatkov (angl. inputs), ki se lahko uporabljajo pri različnih metodah 
merjenja poštene vrednosti, in ne na metodah merjenja poštene vrednosti. Iz 
hierarhije se da potem razločno razbrati, kateri vhodni podatki imajo pri 
merjenju poštene vrednosti večjo težo od drugih. Največjo težo imajo kotirane 
cene (angl. quoted prices) iz delujočih trgov (angl. active markets) za identična 
sredstva ali dolgove, na katere ima podjetje dostop na datum merjenja in tvorijo 
1. razred vhodnih podatkov. Najmanjšo težo imajo vhodni podatki, ki ne 
temeljijo na tržnih podatkih in tvorijo najnižji 3. razred vhodnih podatkov. 
Kljub temu pa je tudi tukaj meritveni cilj izhodna cena iz perspektive udeleženca 
na trgu, ki poseduje sredstvo oziroma dolguje. Najbolj tipična primera 2. razreda 
vhodnih podatkov predstavljajo kotirane cene iz delujočih trgov za podobna 
sredstva ali dolgove oziroma kotirane cene za identična sredstva ali dolgove iz 
nedelujočih trgov. 


Nov standard se po načrtu dela iz 3. marca 2010 pričakuje v tretjem četrtletju 
leta 2010. 


                                                      
15


 Sedanja definicija poštene vrednosti se glasi: »Poštena vrednost je znesek, s katerim je mogoče zamenjati 
sredstvo ali poravnati dolg med dobro obveščenima in voljna strankama v premišljenem poslu.« (npr. MRS 
2. 6). 


16
 Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly 


transaction between market participants at the measurement date. 
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3.4. Nadomestitev MRS 37  


IASB je junija 2005 izdal Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) standarda, ki 
naj bi nadomestil MRS 37 Rezervacije, pogojne obveznosti in pogojna sredstva 
(odslej ED). Zaradi komentarjev, da osnutek na področju merjenja ni dovolj 
jasen, je IASB 5. januarja 2010 izdal v zvezi s tem nov dodaten Osnutek za 
razjasnitev (angl. Exposure Draft) in sicer izključno na temo merjenja obveznosti.  


3.4.1. Osnovne značilnosti MRS 37  


MRS 37 opredeljuje rezervacije kot dolgove z negotovim časom ali zneskom 
(MRS 37.10). Rezervacije je mogoče razlikovati od drugih dolgov, kot so 
dolgovi do dobaviteljev in nabrani dolgovi


17
, ker so negotove glede časa ali 


zneska prihodnjega izdatka, potrebnega za poravnavo.  


Rezervacija se pripozna, kadar in zgolj kadar (MRS 37.IN2): 


a) ima podjetje sedanjo obvezo (pravno
18


 ali posredno), ki je posledica 
preteklega dogodka


19
; 


b) je verjetno, t.j. bolj možno kot ne
20


, da bo za poravnavo obveze potreben 
odtok dejavnikov, ki omogočajo gospodarske koristi, in 


c) je mogoče zanesljivo oceniti znesek obveze. Ta standard pravi, da zanesljiva 
ocena ni možna le v skrajno redkih primerih. 


Računovodski izkazi obravnavajo finančno stanje podjetja konec poročevalnega 
obdobja in ne možno stanje v prihodnosti. Zato se ne pripozna nikakršna 
rezervacija za stroške, ki se bodo pojavili pri poslovanju v prihodnosti. V 
bilanci stanja podjetja se pripoznajo le dolgovi, ki obstajajo na dan bilance 
stanja (MRS 37.18). 


Če pa je bolj možno kot ne, da sedanja obveza ne obstaja, podjetje razkrije 
pogojno obveznost (angl. contingent liability)


21
, če pa je možnost odtoka 


                                                      
17


 Več o tem v 13. členu MRS 37. 
18


 Pravna obveza (angl. legal obligation) je obveza, ki izhaja iz (MRS 37.10): a) pogodbe (iz njenih izrecnih 
ali posrednih določb), b) zakonov (angl. legislation) ali c) drugih pravnih predpisov (angl. other operation of 
law). 
19


 Pretekli dogodek (angl. past event), ki privede do sedanje obveze, se imenuje obvezujoč dogodek (angl. 
obligating event). Če naj bo dogodek obvezujoč, podjetje ne sme imeti nobenih drugih stvarnih možnosti za 
poravnavo obveze, ki jo je povzročil dogodek. Tako je le (MRS 37.17): a) kadar poravnavo obveze zahteva 
zakon ali b) v primeru posredne obveze (angl. constructive obligation), kadar dogodek (ki je lahko dejanje 
podjetja) povzroči utemeljeno pričakovanje drugih strank, da bo podjetje poravnalo obvezo. 
20


 Angl. it is probable (i.e. more likely than not). Tako je potem v 23. odstavku MRS 37 zapisano, da se za 
potrebe tega standarda šteje dogodek kot verjeten, če je verjetnost (angl. probability), da bo do dogodka 
prišlo, večja od verjetnosti, da do dogodka ne bo prišlo. Če bi to izrazili v številkah, bi lahko rekli, da »bolj 
možno kot ne« predstavlja verjetnost, večjo od 50 %. 
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dejavnikov, ki omogočajo gospodarske koristi, zelo majhna, pa niti to (MRS 
37.U4). Podjetje pa razkrije pogojno obveznost tudi v skrajno redkih primerih, 
ko ni možno zanesljivo oceniti zneska obveze. 


Znesek, pripoznan kot rezervacija, je najboljša ocena izdatkov (angl. best 
estimate), potrebnih za poravnavo sedanje obveze na dan bilance stanja, ali z 
drugimi besedami znesek, ki bi ga podjetje dokazano plačalo pri poravnavi 
(angl. settlement) obveze ali za prenos na tretjo stranko na dan bilance stanja 
(MRS 37.U5). 


Negotovosti v zvezi z zneskom, ki naj bi se pripoznal kot rezervacija, se 
obravnavajo različno, v skladu z okoliščinami, pri čemer negotovost ne 
opravičuje oblikovanja čezmernih rezervacij ali namerno preveč izkazanih 
obveznosti.  


Kadar merjena rezervacija vključuje veliko število postavk, se obveza oceni s 
tehtanjem vseh možnih izidov z verjetnostmi, povezanimi z njimi. Ta statistična 
metoda ocenjevanja se imenuje »pričakovana vrednost« (angl. expected value). 
Rezervacija je potemtakem različna, odvisno od tega, ali je verjetnost izgube 
danega zneska na primer 60 % ali 90 %. Če obstaja trajen razpon možnih izidov 
in je vsaka točka v tem razponu enako verjetna kot katera druga, se uporabi 
srednja točka v razponu (MRS 37.39).


22
  


Kadar se meri posamezna obveza, utegne biti posamični najverjetnejši izid 
(angl. most likely outcome) najboljša ocena obveznosti, tj. dolga. Vendar celo v 
takšnem primeru upošteva podjetje še druge možne izide.  


Kadar so drugi možni izidi večinoma večji ali večinoma manjši od 
najverjetnejšega izida, je najboljša ocena večji ali manjši znesek. Na primer, če 
mora podjetje odpraviti resno napako v pomembni tovarni, ki jo je postavilo za 
odjemalca, je lahko posamezni najverjetnejši izid za popravilo, ki bo sledilo, pri 
prvem poskusu strošek 1.000, oblikuje pa se večja rezervacija, če je zelo možno 
(angl. significant chance), da bodo potrebni še nadaljnji poskusi (MRS 37.40).


23
 


                                                                                                                                  
21


 Več o tem v MRS 37, členi 10-12. 
22


 Za zgled vzemimo, da podjetje prodaja blago z jamstvom, da odjemalcem krije stroške popravil vseh 
proizvajalnih napak, ki postanejo vidne v prvih šestih mesecih po nakupu. Če bi odkrili v vseh prodanih 
proizvodih manjše napake, bi znašali stroški popravil 1 milijon. Če bi odkrili v vseh prodanih proizvodih 
večje napake, bi znašali stroški popravil 4 milijone. Pretekle izkušnje in prihodnja pričakovanja podjetja 
nakazujejo, da bo v naslednjem letu 75 % prodanega blaga brez napak, 20 % prodanega blaga bo imelo 
manjše napake in 5 % prodanega blaga večje napake. Pričakovana vrednost stroškov popravil je potem: (75 
% od nič) + (20 % od 1 milijona) + (5 % od 4 milijonov) = 400.000 (MRS 37.39). 


23
 Za lažje razumevanje povzemamo iz Nobesa (2003a, 57-58) primer, v katerem ima podjetje A obvezo s 60 


% verjetnostjo plačila 10 milijonov DE v bližnji prihodnosti, medtem ko ima podjetje B obvezo s 40 % 
verjetnostjo plačila 10 milijonov DE v bližnji prihodnosti. Podjetje A mora pripoznati rezervacijo v znesku 6 
milijonov DE, kajti verjetnost (angl. probability), da bo prišlo do odtoka dejavnikov, je večja kot verjetnost, 
da do odtoka dejavnikov ne bo prišlo, kar z drugimi besedami pomeni, da je verjetnost odtoka dejavnikov 
večja kot 50 %. Ker je pri podjetju B verjetnost, da bo prišlo do odtoka dejavnikov, manjša od 50 %, podjetje 
B ne pripozna rezervacije, ampak v pojasnilih k računovodskim izkazom razkrije pogojno obveznost v 
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3.4.2. Osnovne značilnosti Osnutka novega standarda  


Novi MSRP, ki bo nadomestil MRS 37, se bo uporabljal za vse obveznosti, t.j. 
dolgove, ki jih ne obravnavajo drugi standardi. To posledično pomeni, da se ta 
standard ne bo uporabljal za finančne obveznosti, obveznosti iz pokojninskih 
načrtov, obveznosti iz naslova davkov ter obveznosti iz zavarovalnih pogodb, 
ker le-te spadajo na področje drugih standardov.  


Kot smo že omenili, MRS 37 določa, da podjetje pripozna obvezo kot 
obveznost samo, če je verjetno, t.j. bolj možno kot ne (možnost več kot 50%), 
da bo za poravnavo obveze potreben odtok dejavnikov, ki omogočajo 
gospodarske koristi. Drugi standardi kot npr. MSRP 3 Poslovne združitve in 
MRS 39 Finančni inštrumenti: pripoznavanje in merjenje, ne uporabljata tega 
kriterija ‘verjetnost odtoka dejavnikov’, zato se je IASB odločil, da nov 
standard tega kriterija ne bo več vseboval.  


Obveznost naj bi se pripoznala, ko obstaja sedanja obveza, pri čemer bi se 
verjetnost odtoka dejavnikov, ki omogočajo gospodarske koristi, upoštevala pri 
samem merjenju. To pomeni, da naj bi se obveze pripoznavale tudi takrat, ko 
je verjetnost odtoka dejavnikov majhna, s čimer se odpravlja kategorija pogojna 
obveznost. Tako kot v MRS 37 pa se obveza vseeno ne bi pripoznala kot 
obveznost t.j. dolg, če je ne bi bilo mogoče zanesljivo oceniti, pri čemer pa 
zanesljiva ocena naj ne bi bila možna le v skrajno redkih primerih. 


Pri merjenju IASB predlaga, da se obveznosti merijo v znesku, ki bi ga podjetje 
na dan bilance stanja racionalno plačalo za razrešitev (angl. relieve) obveze. Ta 
znesek naj bi bil najmanjši izmed: 


a) sedanje vrednosti dejavnikov za izpolnitev (angl. fullfilment) obveze,  


b) zneska, ki bi bil potreben za razveljavitev (angl. cancellation) obveze 
oziroma 


c) zneska, ki bi bil potreben za prenos (angl. transfer) obveze na tretjo osebo.  


Na splošno se obveznosti iz področja tega standarda zelo redko razveljavljajo 
ali prenašajo. Ocena potrebnega zneska za izpolnitev obveze naj bi temeljila na 
»pričakovani vrednosti« (angl. expected value), ki se dobi s tehtanjem vseh 
možnih izidov z verjetnostmi, povezanimi z njimi, torej na metodi, ki jo MRS 
37 določa za merjenje »portfelja« obveznosti, kot npr. portfelja garancijskih 
obveznosti.  


Vendar pa naj bi sedanja vrednost dejavnikov za izpolnitev obveze zraven 
časovne vrednosti denarja upoštevala tudi »prilagoditev« zaradi tveganja, da 
dejanski odtoki dejavnikov morda ne bodo enaki pričakovanim.  


                                                                                                                                  
znesku 4 milijonov DE. Zaradi bližine odtoka dejavnikov ni potrebno, da se upošteva učinek časovne 
vrednosti denarja, zato se obveza ne razdonosuje. 
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Na ta način IASB odpravlja merjenje obveznosti na podlagi najverjetnejšega 
izida (angl. most likely outcome), ki se dandanes v veliki meri uporablja pri 
merjenju posameznih obveznosti. 


Pri merjenju storitvenih obvez naj bi podjetje ocenilo vrednost storitev. Ko 
obstaja trg za te storitve, bi bila vrednost enaka znesku, ki ga bi dobavitelj 
storitev zaračunal za izvedbo storitve. Če pa trg ne obstaja, pa bi vrednost 
predstavljala ceno, ki bi jo podjetje za storitve zaračunalo drugi stranki.  


Rok za pošiljanje komentarjev na Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) na 
temo merjenja obveznosti je 19. maj 2010, nov standard pa se po načrtu dela iz 3. 
marca 2010 pričakuje v tretjem četrtletju leta 2010. 


 


3.5. Enotni izkaz vseobsegajočega donosa 


MRS 1(R
24


) Predstavljanje računovodskih izkazov je bil izdan septembra 2007, 
med veljavne MSRP v EU sprejet (angl. endorsed) decembra 2008, uporablja pa 
se za poslovna obdobja, ki so se začela 1. januarja 2009 ali kasneje. S to 
spremembo je MRS 1 postal v veliki meri usklajen z ameriškim standardom 
SFAS 130 Poročanje vseobsegajočega donosa


25
. Po vzoru SFAS 130 kategorija 


vseobsegajoči donos (angl. comprehensive income) vsebuje vse spremembe 
sredstev in dolgov (tj. čistih sredstev tj. kapitala), ki ne izhajajo iz poslov z 
lastniki. Tako vseobsegajoči donos dejansko sestavljajo poslovni izid (angl. net 
income) in drugi vseobsegajoči donos (angl. other comprehensive income). 
Drugi vseobsegajoči donos obsega prihodke, odhodke, dobičke in izgube, ki so 
vključeni v vseobsegajoči donos, vendar jih posamezni MSRP izključujejo iz 
čistega poslovnega izida: spremembe v presežku iz prevrednotenja v modelu 
prevrednotenja (predvsem opredmetenih osnovnih sredstev), spremembe 
poštenih vrednosti za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev; dobički in 
izgube, ki izhajajo iz pretvorbe računovodskih izkazov družb v tujini (vplivi 
sprememb deviznih tečajev); aktuarski dobički in izgube programov z 
določenimi zaslužki; ter dobički/izgube iz učinkovitega varovanja denarnih 
tokov. 


Vseobsegajoči donos se lahko predstavlja enem samem izkazu vseobsegajočega 
donosa ali pa v dveh povezanih izkazih: v izkazu, ki vključuje vse postavke, 
pripoznane v poslovnem izidu (ločenem izkazu poslovnega izida) in v izkazu, ki 
se začne s čistim poslovnim izidom in ki vključuje sestavine drugega dela 
vseobsegajočega donosa (izkazu vseobsegajočega donosa).


26
 


                                                      
24


 Revised tj. spremenjen. 
25


 FASB Statement of Financial Accounting Standards No. 130 Reporting Comprehensive Income. 


26 Po ameriških GAAP se lahko vseobsegajoči donos predstavlja ali v posebnem izkazu vseobsegajočega 


donosa (angl. statement of comprehensive income) ali v združenem izkazu skupaj z izkazom poslovnega izida 
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Ker bo drugi vseobsegajoči donos v prihodnje vseboval še več kategorij (zelo 
verjetno delež spremembe poštene vrednosti, ki izhaja iz spremembe lastnega 
zaupanjskega (kreditnega) tveganja finančne obveznosti; tudi na podlagi 
predvidenih sprememb MRS 19 Zaslužki zaposlencev) in zaradi jasnejše 
predstavitve različne narave sestavin drugega vseobsegajočega donosa (nekatere 
sestavine se ob odpravi pripoznanja ne prenesejo (reclassify i.e. recycle) v čisti 
poslovni izid, ampak kot npr. v modelu prevrednotenja pri osnovnih sredstvih, 
prenesejo neposredno v preneseni poslovni izid v okviru kapitala), se je IASB 
odločil, da konec aprila ali začetek maja 2010 izda Osnutek za razjasnitev (angl. 
Exposure Draft) sprememb MRS 1. Glavne spremembe se nanašajo na odpravo 
možnosti, da se vseobsegajoči donos predstavlja v dveh povezanih izkazih ter da se 
sestavine drugega vseobsegajočega donosa z različnimi načini prenosa ob 
iztrženju v izkazu predstavljajo v dveh ločenih skupinah. Enotni izkaz 
vseobsegajočega donosa naj bi tako bil sestavljen iz dveh delov in sicer dela, ki 
predstavlja sestavine čistega poslovnega izida, in drugega dela, ki predstavlja 
sestavine drugega vseobsegajočega donosa. Izkaz se zaključi z zneskom 
skupnega vseobsegajočega donosa.  


Ugotavljamo, da se IASB torej v tem projektu ni lotil temeljnega vprašanja, kaj 
je tisti kriterij, ki določa, da so določeni prihodki in odhodkov pripoznani v 
čistem poslovnem izidu, drugi pa v drugem vseobsegajočem donosu.  


Omenjene spremembe MRS 1 naj bi se po načrtu dela iz 3. marca 2010 izdale v 
zadnjem četrtletju leta 2010. 


 


4. STANDARDI IZDANI PREDVIDOMA LETA 2011 


 


IASB se skupaj s FASB intenzivno ukvarja tudi s projekti, ki se bodo 
predvidoma zaključili do sredine leta leta 2011 in bodo imeli za posledico 
spremembe MRS in MSRP na naslednjih področjih. Na področju predstavljanja 
računovodskih izkazov naj bi bil v letu 2011 zaključen projekt nadomestitve 
MRS 1 Predstavljanje računovodskih izkazov in MRS 7 Izkaz denarnih tokov. 
Pomemben je tudi projekt, ki se nanaša na pripoznavanje prihodkov. Glavni cilj 
tega projekta je izdati enoten standard, ki bo zagotavljal robustno orodje za 
pripoznavanje prihodkov iz pogodb s kupci o dobavi blaga in storitev ter tako 
nadomestil MRS 18 Prihodki in MRS 11 Pogodbe o gradbenih delih. Prav tako 
naj bi se v letu 2011 zaključil projekt v zvezi z najemi, saj je sedanji model v 
MRS 17 Najemi deležen številnih kritik. V letu 2011 pa je predvidena tudi 
zaključitev projekta v zvezi z razločevanjem med dolgovi in kapitalom.  


                                                                                                                                  
ali pa v sklopu razširjene verzije izkaza gibanja kapitala (angl. expanded statement of changes in 


stockholders` equity). Več o vseobsegajočem donosu lahko najdete v Odar (2009). 
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5. ZAKLJUČEK 


 


V prispevku smo se osredotočili na tiste projekte v okviru IASB iz Londona, ki 
se bodo zaključili z izdajo novih MRS in MSRP v letu 2010. Pri tem smo 
poudarili skupno sodelovanje med ameriškim FASB in IASB ter vpliv globalne 
finančne krize. Ugotavljamo, da je obseg sprememb zelo velik. V prispevku 
smo skušali prikazati najpomembnejše vsebinske značilnosti omenjenih 
sprememb, za popolno razumevanje novih vsebin pa bo potrebno poglobljeno 
proučiti posamezen spremenjen MRS oziroma MSRP. Na koncu našega 
prispevka pa smo nakazali tudi projekte, ki bodo spremenili nekatere MRS in 
MSRP v letu 2011. Leto 2011 bi se namreč lahko izkazalo kot prelomno leto za 
MSRP, saj bi z odločitvijo ameriške Komisije za vrednostnice in borze (SEC), 
da MSRP postanejo obvezni standardi zunanjega računovodskega poročanja za 
javne družbe tudi v ZDA, MSRP postali edina zbirka globalnih mednarodnih 
računovodskih standardov. 
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SUMMARY  The paper describes the most important active projects of the London-


based IASB which will change some IASs and IFRSs in the year 2010. These projects 


are influenced by cooperation activities between the U.S. FASB and global financial 


crisis. The paper thus deals with the projects on financial instruments, consolidation, fair 


value measurement, replacement of IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and 


Contingent Assets and amendments to IAS 1 Presentation of items of other 


comprehensive income. The end of the paper points out the projects which will be 


finished with the issuance of the new standards in the second half of 2011.  


Key Words  FASB, financial crisis, IAS, IASB, IFRS. 
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Mag. Melita Kolbezen
*
 


FINANČNO-RAČUNOVODSKI POGLED NA 
UPRAVLJANJE Z OBRATNIMI SREDSTVI IN 
OBVEZNOSTMI V TRGOVSKI DEJAVNOSTI 


Working Capital Management in Retail Industry 


POVZETEK  Učinkovito upravljanje z obratnimi sredstvi in obveznostmi je ključnega 


pomena za vsako podjetje, tako tudi za trgovsko. Hitrejše obračanje zalog in terjatev 


podjetju omogoča na eni strani visoko likvidnost, ki je še posebej v kriznih časih 


izjemnega pomena in na drugi strani zadovoljevanje potreb in želja potrošnika. V večjih 


trgovskih sistemih z velikim številom maloprodajnih enot, kjer je pomembno dnevno 


načrtovanje zalog je zagotavljanje kakovostnih informacij preko zanesljivih 


računovodskih evidenc, ključna. Hkrati v nadaljevanju procesa le-te omogočajo 


zanesljivo načrtovanje dnevne prodaje in posledično dnevnih prilivov, za uravnavanje 


likvidnosti.  


Ključne besede  Obratna sredstva, zaloge, poslovne terjatve, poslovne 


obveznosti, trgovsko podjetje, likvidnost. 


1. UVOD 


 


Okolje, v katerem danes poslujejo podjetja, je vedno bolj tvegano. Zaradi 


kriznih razmer se podjetja soočajo z vedno novimi nepredvidljivimi situacijami. 


Problem plačilne nediscipline v širiši regiji iz dneva v dan narašča in zato je 


likvidnost podjetja ključnega pomena za preživetje na trgu. Da bi podjetja čim 


lažje prebrodila globalno krizo je potrebno čim bolj učinkovito upravljanje za 


obratnimi sredstvi. Trgovska podjetja pri svojem poslovanju stremijo k 


                                                      
*
 magistrica ekonomskih znanosti; pomočnica predsednika Uprave za področje strateških financ in 
informatike, Poslovni sistem Mercator, d.d.; domači naslov: Brezje 95, 1290 Grosuplje. 
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izboljšanju svoje poslovne učinkovitosti, kar skušajo doseči tudi z 


vzpostavitvijo najboljših nabavnih in distribucijskih poti in psoledično 


maksimalno izkoriščajo ekonomije obsega. Na eni strani je potrebno paziti, da 


se v podjetju ne kopičijo zaloge, ki jih je potrebno financirati in ki po 


določenem času postanejo lahko neuporabne.  


Poleg tega je izjemnega pomena poplačilo terjatev iz naslova prodaje blaga. 


Podjetje mora preden blago proda vnaprej zagotoviti in ustrezno zavarovati 


poplačilo terjatev. V kolikor pa bodo trgovska podjetja imela prodane zaloge in 


poplačane terjatev, ne bodo imela težav z plačevanjem svojih obveznosti do 


poslovnih partnerjev. V nasprotnem primeru je to neizogibno. 


 


2. FINANCE IN RAČUNOVODSTVO V TRGOVSKEM PODJETJU 


 


2.1. Organizacija področja 


Finance in računovodstvo trgovskega podjetja morata biti organizirano tako, da 
ustrezata dejavnosti podjetja. Zastavljeno mora biti tako, da zagotavljata 
izvajanje vseh procesov, tako na ravni razčlenitvenih kot tudi zbirnih pregledov, 
skladno z upoštevanjem določil zakonodaje, veljavnih računovodskih 
standardov in drugih notranjih pravilnikov, ki opredeljujejo postopke finančne 
funkicje in računovodskega razvidovanja, preučevanja, načrtovanja in 
nadziranja. 


V večjih trgovskih podjetjih ga ponavadi sestavljajo službe oz. oddelki, ki 
zaokrožujejo posamezno celoto po področjih dela, in sicer: 


­ oddelek finančnega računovodstva, ki zajema glavno knjigo, razčlenitvene 
razvide kupcev, razčlenitvene razvide dobaviteljev, razčlenitvene razvide 
osnovnih sredstev in druge, 


­ oddelek blagovnega računovodstva, ki zajema razčlenitvene razvide 
trgovskega blaga v veleprodaji in maloprodaji, davek na dodano vrednost in 
podobno, 


­ oddelek plač, 


­ oddelek za predračunavanje in preučevanje, 


­ oddelek plačilnega prometa. 
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Naštete organizacijske enote mora imeti vsako trgovinsko podjetje. Podjetje, ki 
je hkrati tudi obvladujoče podjetje v skupini podjetij, pa mora imeti še nekatere 
druge oddelke, ki imajo t. i. koncernsko funkcijo, kar pomeni, da je njihovo delo 
povezano z vsemi članicami skupine podjetij. 


V skupini povezanih podjetij je bistveno tesno sodelovanje in komuniciranje 
med posameznimi članicami in obvladujočim podjetjem. Zaradi pravilnega 
prikazovanja informacij in sprejemanja odločitev poslovodstva za celotno 
skupino povezanih podjetij je pomembno, da je računovodstvo čim bolj enotno. 
To se najlaže doseže s sprejetjem načel in pravil na računovodskem področju, ki 
veljajo za vse članice. Dejansko enotno izvajanje teh pravil se preverja in 
kontrolira z notranjim revidiranjem. Izhodišča za poenotenje računovodstva v 
trgovskih podjetjih, vezanih na skupno obvladujoče podjetje, so:   


a) priprava in sprejetje notranjega pravilnika računovodstva, ki zajema vsa 


delovna področja financ in računovodstva (knjigovodstvo z enotnim kontnim 


načrtom, računovodsko preučevanje, računovodsko predračunavanje in 


računovodsko informiranje), 


b) skupne računovodske usmeritve, ki se lahko nanašajo na splošna izhodišča 


zagotavljanja pravočasnih, točnih in zanesljivih razvidov ali pa na točno 


določene rešitve morebitnih problemov,   


c) standardizacija vseh področij dela v podjetjih; ta omogoča enoten način 


razvidovanja, preučevanja in poročanja na ravni skupine povezanih podjetij, 


č) pridobitev standardov kakovosti (ISO, HACCP ipd.), ki zahtevajo sprotno 


listinjenje poslovnih procesov in sprotno informiranje interesnih skupin 


podjetja glede sprememb, ki so se zgodile v notranjem in zunanjem okolju 


podjetja in imajo neposreden vpliv na poslovanje podjetij.  


 


2.2. Računovodske usmeritve 


Računovodske usmeritve vsebujejo načela, temeljne dogovore, pravila in 


postavke, ki jih uporablja ravnateljstvo pri pripravljanju in predstavljanju 


računovodskih izkazov. Pri pripravljanju računovodskih izkazov mora 


poslovodstvo upoštevati tri zahteve: previdnost, prednost vsebine pred obliko in 


pomembnost. Pri pripravljanju računovodskih izkazov je treba biti previden, saj 


so poslovni dogodki neizogibno povezani z negotovostjo, kar pa ne pomeni, da 


je treba poslovne dogodke obračunati in predstavljati zgolj glede na njihovo 


vsebino in ne glede na njihovo pravno obliko. Upoštevanje pomembnosti  


pomeni, da morajo računovodski izkazi razkriti vse postavke, ki so dovolj 


pomembne, da vplivajo na ocene in odločitve. 
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Običajno ostanejo računovodske usmeritve podjetja nespremenjene daljše 


časovno obdobje. Računovodske usmeritve podjetje spremeni le, če to zahtevajo 


predpisi ali če se na ta način doseže ustreznejša predstavitev poslov ali 


poslovnih dogodkov v računovodskih izkazih. 


V trgovinskem podjetju, vezanem na skupno obvladujoče podjetje, veljajo 


računovodske usmeritve, ki so pripravljene in sprejete za celotno skupino. 


Zaradi sestavljanja skupinskih računovodskih izkazov, ki so povezani s 


poslovnimi dogodki, ki se izvajajo med podjetji, morajo biti računovodske 


usmeritve ustrezno definirane. V nadaljevanju navajam nekaj primerov 


računovodskih izhodišč v trgovinskih podjetjih, ki so povezana s pripravo 


skupinskih računovodskih izkazov: 


­ pri zaključevanju opazovanega obdobja morajo biti vsa kupoprodajna 


razmerja med odvisnimi podjetji izkazana in usklajena, kar pomeni, da 


morajo biti rešene tudi  vse odprte reklamacije, 


­ vsi poslovni dogodki, ki izhajajo iz razmerij v skupini, se izkazujejo 


na posebnih kontih,  


­ popravki poslovnih terjatev morajo biti v skladu s sprejeto metodiko, 


razen v primeru poslovnih terjatev do odvisnih podjetij, ki se ne 


popravljajo. 


 


3. OBRATNA SREDSTVA IN OBVEZNOSTI 


 


V okviru obratnih sredstev in obveznosti je v nadaljevanju bolj podrobno 
prikazan finančno-računovodski pogleda na zaloge, poslovne terjatve in 
obveznosti. 
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3.1. Računovodski vidik 


3.1.1. Zaloge 


V okviru MSRP področje zalog obravnava MRS 2 – Zaloge.  


Delno je področje obravnavano tudi v: 


MRS 23 – Stroški izposojanja 


MRS 37 – Rezervacije, pogojne obveznosti in pogojna sredstva 


Področje obravnava: 


a) razvrščanje zalog, 


b) pripoznavanje in odpravljanje pripoznanj zalog, 


c) začetno računovodsko merjenje zalog, 


č) prevrednotovanje zalog, 


d) uskupinjevanje zalog ter 


e) razkrivanje zalog. 


Zaloge morajo biti ovrednotene po izvirni vrednosti ali čisti iztržljivi vrednosti, 
in sicer po manjši od njiju. Vrednost zalog obsega nabavno vrednost, stroške 
pretvarjanja in druge stroške, ki se pojavljajo pri spravljanju zalog na njihovo 
sedanje mesto in v njihovo sedanje stanje. Čista iztržljiva vrednost je ocenjena 
prodajna cena, dosežena v rednem poslovanju, zmanjšana za ocenjene stroške 
dokončanja in ocenjene stroške prodaje. Ocena iztržljive vrednosti zalog se 
opravi najmanj enkrat letno, in sicer po stanju na dan izdelave letnih 
računovodskih izkazov. 


Med zalogami trgovskega blaga je potrebno na ustreznih kontih ločeno 


izkazovati: 


­ blago v lastnih skladiščih, 


­ blago v tujih skladiščih, 


­ blago v prodajalnah, 


­ vračunani davek na dodano vrednost v zalogah blaga v maloprodaji, 


­ popravek vrednosti zalog blaga, 


­ dobljeni popusti, 


­ razliko v cenah zalog blaga v maloprodaji. 


Zaloge blaga, prevzete v komisijo ali konsignacijo in zaloge, ki so last 
republiških rezerv, se izkazujejo v zunajbilančnih evidencah. Zaloge, 
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pridobljene pri drugih uskupinjenih podjetjih, je treba ločevati od zalog, ki z 
njimi niso povezane. 


a) Metode merjenja vrednosti: 


Metode merjenja vrednosti zalog, kot je metoda standardnih stroškov ali metoda 
maloprodajnih cen, se lahko uporabljajo, če se izidi približujejo nabavni 
vrednosti oziroma stroškom. Standardni stroški upoštevajo normalno raven 
potroškov materialov in dela ter učinkovitosti in izrabe zmogljivosti. Redno se 
pregledujejo in po potrebi spremenijo v skladu z novimi okoliščinami. 


Metoda maloprodajnih cen se pogosto uporablja v trgovini na drobno pri 
vrednotenju zalog velikega števila spreminjajočih se stvari, ki imajo podobne 
razlike v ceni in za katere bi bilo nesmiselno uporabljati  druge metode 
vrednotenja. Vrednost zaloge je določena z zmanjšanjem prodajne vrednosti 
zalog za ustrezni odstotek razlike v ceni. Uporabljeni odstotek upošteva zalogo, 
ki je bila vrednostno zmanjšana pod svojo izvirno prodajno ceno. Pogosto se 
uporablja povprečni odstotek za vsak oddelek prodaje na malo. 


Metode obračunavanja nabavne vrednosti in stroškov: 


Zaloge blaga, ki običajno ni zamenljivo med seboj, ter proizvedenih proizvodov 
in opravljenih storitev, namenjenih določenim projektom, se morajo obračunati 
na podlagi metode predmetno povezanih cen. 


Vrednost zalog, se mora obravnavati na podlagi metode zaporednih cen (FIFO) 
ali metode tehtanih povprečnih cen. Podjetje mora pri vseh zalogah, ki imajo 
podobno naravo in uporabo pri njem, uporabljati isto metodo obračunavanja 
nabavne vrednosti oziroma stroškov. Pri zalogah z različno naravo ali uporabo 
utegnejo biti različne metode obračunavanja nabavne vrednosti oziroma 
stroškov  upravičene. 


b) Prevrednotenje zalog 


Ocena iztržljive vrednosti zalog se opravi  najmanj enkrat letno pred sestavitvijo 
letnih računovodskih izkazov, in sicer po stanju na dan 31.12.  


Odpisi in delni odpisi poškodovanih, pretečenih, neuporabnih zalog se 
opravljajo redno med letom po posameznih postavkah. Konec leta pa se zaloge 
po stanju na dan 31.12. prevrednotijo po skupinah sorodnih ali povezanih 
postavk glede na njihovo starost oziroma zastarelost. Popravljajo se pavšalno 
glede na izkušnje iz preteklih let.  


c) Popis zalog 


Popis zalog družba  opravi ob rokih in na način, ki je opredeljen. Šteje se, da je 
družba opravila popis zalog, če je z ugotovljenimi fizičnimi stanji zalog tudi 
uskladila svoje knjigovodske evidence, pri čemer ni nujno, da sta obe dejanji 
izvedeni istočasno. Popisne razlike povečujejo oziroma zmanjšujejo vrednosti 
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posameznih vrst zalog in pri zalogah surovin, materiala ter drobnega inventarja  
zmanjšujejo oziroma povečujejo porabo (stroške) teh zalog v obračunskem 
obdobju, pri zalogah polproizvodov, gotovih proizvodov in trgovskega blaga pa 
ustrezne poslovne odhodke obračunskega obdobja.  


Kadar ob normalnem ravnanju z zalogami nastanejo primanjkljaji zaradi 
naravnih kemičnih in fizičnih lastnosti blaga, štejemo običajno to za normalne 
izgube. Normalne stopnje kala, razsipa, razbitja in okvar vsaka družba opredeli 
v  posebnem pravilniku o stopnjah običajnega odpisa zalog (kalo, razsip, 
razbitje, okvara).  


č) Popravki zalog 


Trgovska podjetja imajo v svojih pravilnikih o zalogah opredeljeno, v katerih 
primerih je možno vrednost zalog tudi popraviti. V praksi se običajno vrednost 
zalog blaga, katerih obseg  se v obračunskem obdobju ni zmanjšal, nabavljene 
pa so bile eno leto pred tekočim obračunskim obdobjem, enkrat letno popravi za 
50 % njegove nabavne vrednosti. Če se te zaloge ne bi zmanjšale tudi po dveh 
letih od njihove nabave, se njihova vrednost popravi za 100 % nabavne 
vrednosti blaga. 


V maloprodajnih poslovnih enotah se vrednost popravka vrednosti zalog 


ugotavlja enkrat letno ob rednem letnem popisu zaloge blaga, v veleprodaji pa 


po stanju na dan 31. 12. Zaloge blaga, ki se nabavljajo enkrat na leto, se 


popravljajo na enak način, vendar v rokih, premaknjenih za pol leta. Tudi 


zaloge, ki so nabavljene po pogodbi, se popravljajo na opisan način, vendar v 


rokih, ki začnejo teči po poteku pogodbenega roka za zadnjo dobavo. Zaloge 


blaga, katerih prodaja je trajno ustavljena ali uporaba prepovedana oz. zaloge, ki 


so iz mode, se popravijo v celoti v letu oz. se upošteva sezonski vpliv, v 


katerem je prišlo do opisanega položaja. Za potrebe uskupinjevanja je pri 


trgovskih podjetjih, vezanih na skupno obvladujoče podjetje, potrebno ločeno 


izkazovati zaloge, pridobljene pri drugih uskupinjenih podjetjih. 


3.1.2. Poslovne terjatve 


Področje obravnavajo: 


MRS 32 – Finančni inštrumenti: razkrivanje in predstavljanje, 


MRS 36 – Oslabitve sredstev, 


MRS 39 – Finančni inštrumenti: pripoznavanje in merjenje. 


V trgovskem podjetju se terjatve do kupcev večinoma nanašajo na terjatve v 


zvezi s prodajo trgovskega blaga. V današnjem času se podjetja soočajo s 


številnimi tveganji, povezanimi s terjatvami, ki se nanašajo predvsem na kulturo 


kupcev v njegovem poslovnem okolju. Da lahko trgovinsko podjetje dolgoročno 


posluje učinkovito in uspešno, mora pred prodajo blaga preveriti poslovanje 
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potencialnega kupca (»screening«) in si pridobiti zagotovilo, da bo blago v 


dogovorjenem roku tudi dejansko plačano. Poslovne terjatve so torej eden 


izmed tistih sestavin računovodskih izkazov, ki predstavljajo večje tveganje za 


podjetj. Napake so običajno posledica neusklajenih stanj na presečni dan 


bilance stanja, neobičajno velikih popustov, fiktivnih prodaj ipd. 


Primer različnega prikaza poslovni terjatev glede na področni oziroma območni 
odsek: 


v tisoč EUR 2008 


Veleprodajni partnerji  106.826  


Maloprodajni partnerji  75.711  


Banke in druge finančne inštitucije  18.669  


Ostali partnerji  146.919  


Skupaj  348.125  


Vir: Trgovsko podjetje Mercator 


Podjetje je v razred maloprodajnih partnerjev uvrstila terjatve do fizičnih oseb 
iz naslova nakupov v maloprodajnih enotah družbe s kartico Mercator Pika, v 
razred veleprodajnih in ostalih partnerjev pa vse terjatve iz naslova blaga, 
materiala in storitev do pravnih oseb ter terjatve do zaposlenih in države. 
Pomembno je, da se ustrezno merijo tudi terjatve iz naslova sistemov zvestobe, 
ki jih trgovske družbe uporabljajo za ogranjanje lojalnosti njihovih potrošnikov. 


Primer izpostavljenosti terjatev do kupcev in drugih terjatev kreditnemu 
tveganju po geografskih območjih na dan poročanja: 


v tisoč EUR 2008 


Slovenija  254.813  


Srbija  55.219  


Hrvaška  28.613  


Bosna in Hercegovina  8.622  


Črna gora  858  


Bolgarija  -  


Albanija  -  


Skupaj  348.125  


Vir: Trgovsko podjetje Mercator 
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Popravki terjatev 


Zelo pomembna pri terjatvah do kupcev je tudi analiza starosti terjatev do 
kupcev na dan poročanja. Iz tega je razvidno kako je bilo podjetje uspešno pri 
poplačevanju terjatev in kakšen je delež tistih terjatev, ki ne bo poplačan. V 
nadaljevanju je prikazan primer prikaza terjatev do kupcev po starosti in 
oblikovanje popravkov za terjatve, ki so zapadle in je njihovo poplačilo je 
negotovo: 


 
Bruto 


vrednost Popravek 


v tisoč EUR 2008 2008 


Nezapadle  331.146   -  


Zapadle 0-60 dni  20.498   4.601  


Zapadle 61-74 dni  2.243   1.161  


Zapadle 75-89 dni  1.422   1.422  


Zapadle več kot 90 dni  24.018   24.018  


Skupaj  379.327   31.202  


Vir: Trgovsko podjetje Mercator 


3.1.3. Poslovne obveznosti 


Poslovne obveznosti se v trgovski dejavnosti večinoma nanašajo na obveznosti 


do dobaviteljev trgovskega blaga in osnovnih sredstev. Poslovni procesi v 


podjetju, ki so povezani s finančnim vidikom poslovnih obveznosti, so 


odobritev in plačilo obveznosti. Vse obveznosti podjetja so zaradi zagotavljanja 


točnosti, sprotnosti in legitimnosti pri njihovem prepoznavanju v veliki meri 


povezane z ureditvijo notranjega kontroliranja v računovodstvu. V praksi se 


poslovnim obveznostim običajno posveča manj pozornosti  kot terjatvam in 


ostalim računovodskim kategorijam, to pa zato, ker poslovne obveznosti 


pomenijo odliv sredstev iz podjetja, običajno pa se pričakuje, da ima podjetje 


pri tem vzpostavljen dober nadzor. 
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3.2. Finančni vidik 


V trgovski dejavnosti je z vidika zagotavljanja rednih plačil za poplačilo 


poslovnih obveznosti zelo pomembno natančno načrtovanje dnevnih prilovov iz 


osnovne trgovske dejavnosti.  


V okviru planiranja denarnih tokov je potrebno pripraviti: 


- .....plan denarnih tokov na mesečni in letni ravni; 


- .....planiranje denarnih tokov na dnevni ravni. 


Izhodišče za pripravo plana so čisti prihodki od prodaje blaga, ki se na podlagi 


statistike dejanskih prilivov preteklega leta preračunajo po vrstah in po 


strukturi. Prihodki v maloprodajni mreži se evidentirajo mesečno po strukturi 


načina plačila tudi kot prilivi, medtem ko se za prihodke dosežene s prodajo  


blaga veleprodajnim kupcem upošteva pri načrtovanju prilivov iz tega naslova 
statistika načina plačevanja naših kupcev.  


V nadaljevanju je prikazan primer načina plačevanja kupcev v maloprodaji: 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Vir: Trgovsko podjetje Mercator 


Odlivi za nabavno vrednost prodanega blaga se na letni ravni izračunajo kot 
osnova glede na planirane čiste prihodke iz prodaje ob predpostavki ustreznega 
deleža zalog glede na prodajo. Dobljeni podatki služijo kot osnova za planiranje 
odlivov za nabavno vrednost trgovskega blaga ob upoštevanju statistike načina 
plačevanja trgovskega blaga. Vsi planirani prihodki in odhodki so izraženi v 
neto vrednosti brez ustreznega DDV – ja, zato se pri načrtovanju prilivov in 
odlivov podatki preračunajo na bruto vrednosti z ustrezno stopnjo DDV –ja, kar 
omogoča tudi izračun mesečnega odliva za DDV. 
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Če ni znanih sprememb, ki bi vplivale na povečanje ali zmanjšanje prodaje v 
konkretnem mesecu, se pri planiranju v celoti upoštevajo podatki iz letnega 
plana, sicer pa se podatki korigirajo v smislu na novo pridobljenih informacij, ki 
jih pridobi zakladničar.  Nove informacije so odraz preteklih izkušenj, podatki v 
letnem planu pa se korigirajo - zmanjšajo tudi za kompenzacije tako na prilivni 
kot odlivni strani, ker le te ne povzročajo dejanskega denarnega toka. Tako 
pripravljeni mesečni podatki po vrstah so osnova za delitev po dnevih.  


Napovedovanje po dnevih se odvija tako da se najprej iz posameznih analitičnih 
baz kot analitična napoved za prilive kupcev in odlive za blago (domače in 
uvoženo)  uskladi z dejanski podatki vseh prilivov in odlivov po vrstah, ki so 
bili evidentirani kot denarni tok preko transacijskih računov v preteklosti. Uvoz 
kompenzacij se izvede enkrat mesečno. 


Začetno stanje na računu se vnese ročno in sicer se vnese stanja na posameznih 
računih. Nato se prične kontrolirati podatke po postavkah. Pri iztržkih so 
podatki enaki kot v planu ali pa se vnese ročni popravek glede na zadnja znana 
dejstva in zadnje pridobljene informacije. Pri napovedi si po potrebi pomagamo 
tudi z dejanskimi podatki iz preteklosti na podoben dan, kar je značilno za 
prilive iztržkov. Prilivi iz naslova plačilnih kartic se vnesejo kot popravek po 
pridobljenih informacijah s strani bank, sicer se ohrani planski podatek. Prilivi 
kupcev se dnevno prenašajo iz analitične napovedi v zbirno napoved, s tem da 
se vsi podatki pri postavkah velikih kupcev dnevno preverjajo telefonsko in po 
potrebi korigirajo.Za ostale kupce se upoštevajo podatki iz analitične napovedi z 
možno korekcijo zneska glede na izkušnje in predvidevanja ter informacije iz 
okolja. 


Odlivi nabave za trgovsko blago se dnevno spremljajo v okviru znanih odlivov 
za tekoči dan, sicer pa se odlivi za dneve vnaprej evidentirajo po podatkih iz 
analitične napovedi z določeno izkustveno korekcijo povečanja zaradi 
neažurnega vnosa obveznosti. Odlivi za uvoženo blago se za tekoči teden 
prenašajo iz analitične napovedi v zbirno napoved s korekcijo odlivov za 
akreditive. Za davek na dodano vrednost se v napovedi upoštevajo podatki iz 
plana, na dan odliva pa se napoved korigira na dejanski odliv. 


Na podlagi izpisa dnevne napovedi denarnih tokov se najprej ugotovijo dejanski 


prilivi preteklega dne in stanje na transakcijskih računih ter odmiki od napovedi 


ter njihovi vzroki v primeru večjih odstopanj. Nato sledi pregled napovedanih 


prilivov in odlivov po posameznih vrstah za tekoči dan ter vnos sprememb v 


napovedi pri tistih postavkah, za katere so člani likvidnostne komisije prejeli 


nove informacije. Denarne tokove po dnevih je potrebno obvladovati vsaj za 


trideset dni vnaprej, kar omogoča, da glede na ciljni saldo lahko sprožijo 


aktivnosti za pridobitev dodatnih denarnih sredstev ali plasma viškov denarnih 


sredstev. Zaključku dnevnega uravnavanja denarnega toka sledijo tudi 


likvidnostni ukrepi, ki so posledica ciljnega salda, ki ga dnevno zasledujemo v 
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napovedi. Vsak dan se posreduje tudi izpis napovedi denarnih tokov članici 


kolegija Uprave, ki pokriva področje  strateških financ in informatike.  


V razmerah slabe likvidnosti se iščejo in vse bolj uporabljajo tudi negotovinske 


oblike poravnavanja medsebojnih obveznosti. Z 12.členom ZFPP je predpisano, 


da mora pravna oseba poravnati obveznosti z nalogom za prenos in drugimi 


plačilnimi instrumenti, določenimi s predpisi, ki urejajo plačevanje oziroma 


poslovanje z vrednostnimi papirji. V skladu z drugim odstavkom tega člena pa 


lahko pravna oseba poravna medsebojne obveznosti tudi na drug način v skladu 


z zakonom, ki ureja obligacijska razmerja – OZ.  


Brezgotovinske oblike poravnavanja medsebojnih obveznosti so : 


- kompenzacija, 


- asignacija ali nakazilo, 


- cesija ali odstop terjatve s pogodbo, 


- odstop terjatve namesto izpolnitve ali v izterjavo - " INKASO" cesija,  


- odstop terjatve v zavarovanje - Globalna cesija, 


- prevzem dolga, 


- pristop k dolgu. 


Avtomatske medsebojne kompenzacije se še posebej v velkih sistemih 


pripravljajo dnevno. Predpogoj za izvedbo oz. pripravo avtomatske medsebojne 


kompenzacije je usklajena saldakontska kartica in tekoče dnevno knjižena 


plačila. Ročne (ne avtomatske ) medsebojne kompenzacije se pripravijo na 


podlagi stanja odprtih terjatev in obveznosti za določeno obdobje, ki jih družba 


izkazuje do določenega poslovnega partnerja. 


Na podlagi pregleda terjatev in obveznosti, ter na podlagi dogovora z vsemi 
udeleženci, ki so vključeni v kompenzacijsko verigo se lahko pripravi oziroma 
potrdi verižna kompenzacija. Pogoj za izvedbo verižne kompenzacije je 
predhodni dogovor z vsemi udeleženci verige. Dogovor običajno poteka 
telefonsko.  
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SUMMARY  Optimal and effective working capital management is key for every 


company, not only retail. Efficient inventory and receivables turnover enables the 


company higher liquidity which is specially in this crisis times crucial for further 


development of business activities of the company. In larger retail companies with a lot 


of small retail units it is very important to have accurate accounting reports, because 


otherwise it would not be possible to plan the level of necessary inventory and could 


cause serious damage in the stores. The other process where good accounting records 


are a neccesity is preparing daily cash flow plans. Based on which the company can 


manage its liquidity.  


Key Words  Working capital, inventory, receivables, payables, retail company, 


liquidity. 
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Mihael Kranjc  


RAČUNOVODSKA IN DAVČNA VPRAŠANJA 
PRIDOBIVANJA EVROPSKIH SREDSTEV V 
GOSPODARSKIH DRUŽBAH, DRUŠTVIH IN 


UPORABNIKIH EKN 
Accounting and Taxation of Funds Received from EU in Companies, 


Associations and Users of UCA1 


POVZETEK  Organizacije si prizadevajo pri svojem delovanju pridobiti tudi 


nepovratna sredstva različnih proračunov. V zadnjih letih so zlasti aktualna evropska 


sredstva. Pridobivanje le-teh je povezano tudi s pravilnim računovodskim izkazovanjem 


in pravilnim izračunom osnove za obračun davka od dobička.  


Na zgledih knjiženja dogodkov povezanih s pridobivanjem evropskih sredstev je 


prikazano, kako se ta sredstva odrazijo v poslovnih knjigah in davčnih obračunih 


organizacij, ki taka sredstva pridobijo.  


Ključne besede  Pridobivanje evropskih sredstev, razpisi, državne podpore, 


izkazovanje prihodkov, obračun davka od dohodkov pravnih oseb.
 


 


1. UVODNA POJASNILA 


 


Sestavek je pripravljen, da bi bil v pomoč računovodjem, ki se pri svojem delu 
srečujejo s knjiţenjem poslovnih dogodkov, povezanih s sredstvi, pridobljenimi 
na razpisih, naj so to razpisi Evropske unije (odslej EU) ali drugi. Čeprav so 
primeri prikazani z uporabo enotnega kontnega načrta, se vsled dejstva, da se 
tudi uporabniki EKN pri računovodenju drţijo slovenskih računovodskih 


                                                      


 dipl. ekon., preizkušeni davčnik; preizkušeni računovodja; sodni izvedenec ekonomske stroke za davke in 
računovodstvo; soustanovitelj in direktor, Saša računovodske storitve in davčno svetovanje d.o.o. 


1
 Unified Chart of Accounts – Users are budgets, direct in indirect budget users and other public entities 







Računovodska in davčna vprašanja pridobivanja evropskih sredstev v gospodarskih … Mihael Kranjc 


 
[36] 


standardov in zanje prav tako velja zakon o davku od dohodkov pravnih oseb 
(odslej ZDDPO-2), prikazane rešitve lahko smiselno (in z uporabo ustreznih 
kontov, ki imajo enako vsebino kot uporabljeni) uporabljajo tudi pri 
gospodarskih druţbah, zadrugah pa tudi samostojnih podjetnikih, kadar 
kandidirajo na razpisih in so jim odobrena denarna sredstva. Še posebej pa bo ta 
sestavek lahko v pomoč računovodjem društev, ki se bodo na račun Pravilnika o 
opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti (Ur.l. RS št. 109/07, 68/09) 
morda večkrat znašli v zagati, kako naj pravilno računovodijo tako pridobljena 
sredstva, da bodo izkazali tako pravilen poslovni izid kot tudi pravilno osnovo 
za davek od dobička pravnih oseb kot jo ureja Zakon o davku od dohodkov 
pravnih oseb (v nadaljevanju ZDDPO-2, Ur.l. RS 117/06, 56/08, 76/08, 05/09 in 
96/09). 


Pogoji za črpanje sredstev niso v vseh programih enaki, zato je vedno treba 
pogledati razpis. Veljajo pa neka splošna pravila: 


­ EU povrne le upravičene stroške projekta v odstotku, določenem v razpisu. 


­ Pri skupnostnih programih, pri katerih sredstva za pokrivanje stroškov 
nakazuje EU, ta v večini primerov zagotovi predujem (v določenem odstotku 
od vrednosti pogodbe). Predujem je namenjen le zagotavljanju likvidnosti 
projekta in je obveznost do EU do potrditve finančnega poročila. 


­ Za povrnitev stroškov se uporablja načelo finančnega toka. To pomeni, da se 
izplačila iz proračuna opravljajo na podlagi dokazil o izdatkih (plačanih 
računih ...), ne le na podlagi dokazil o stroških oziroma odhodkih. Da bi bili 
upravičeni do izplačila, moramo tako prejeti račun (ali drug dokument, ki 
dokazuje nastanek stroška) in strošek tudi plačati. Zato mora imeti 
upravičenec na voljo zadostna denarna sredstva, da lahko plačuje obveznosti, 
šele nato zahteva povračilo stroškov iz proračuna. Pravila sicer omogočajo 
tudi predujme, a ti ne smejo preseči 35% upravičencu dodeljenega skupnega 
zneska pomoči za posamezen projekt. 


K prejšnjim pojasnilom je treba dodati, kar je sicer jasno ţe iz namena razpisov, 
da pridobljenih (nakazanih) sredstev ne more biti več, kot so znašali stroški. Če 
bi bilo nakazil več kot stroškov, bi bilo treba preseţek vrniti nakazovalcu. 


Stroške oziroma odhodke projektov izkazujemo popolnoma enako, ne glede na 
to, ali so "redni" ali taki, ki se nanašajo na posamezen projekt in smo upravičeni 
do njihovega povračila. Zato se bom v sestavku ukvarjal predvsem z 
razvidovanjem prihodkov in/ali razmejitev, ki se navezujejo na te stroške, ter 
prikazal vpliv, ki ga ima tako razvidovanje na poslovni izid in osnovo za davek 
od dobička . 
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2. PODLAGE ZA RAČUNOVODENJE 


 


Prihodke obravnava slovenski računovodski standard
2
 (odslej SRS) 18, 


upoštevati po moramo (vsaj) še SRS 10 in 12 in seveda Uvod v SRS. Odobrena 
razpisna sredstva po opredelitvi iz SRS 18.5 spadajo med druge poslovne 
prihodke, povezane s poslovnimi učinki. 


Drţavne
3
 podpore, ki jih organizacija prejme za pridobitev osnovnih sredstev 


oziroma pokrivanje nekaterih stroškov, ostajajo začasno med dolgoročno 
odloţenimi prihodki in se prenašajo med poslovne prihodke skladno z 
amortiziranjem pridobljenih osnovnih sredstev oziroma z nastajanjem stroškov, 
za katerih pokrivanje so namenjene.  


Prihodke pripoznamo, ko lahko upravičeno pričakujemo, da bodo vodili do 
prejemkov, če ti niso uresničeni ţe ob nastanku. 


Opredelitev, vsebinsko popolnoma enako tisti iz SRS 18.5, nam ponuja tudi 
SRS 10.2, le da zato, ker ima standard naslov Dolgoročne razmejitve, 
opredelitev izhaja iz razmejitev in nato še pojasni, kaj se zgodi s prihodki. Tako 
SRS 10.2 pravi, da se med dolgoročnimi pasivnimi časovnimi razmejitvami 
izkazujejo odloţeni prihodki, ki bodo v obdobju, daljšem od leta dni, pokrili 
predvidene odhodke. Med dolgoročno odloţene prihodke uvršča tudi drţavne 
podpore in donacije, prejete za pridobitev osnovnih sredstev oziroma za 
pokrivanje določenih stroškov. Porabljanje dolgoročnih pasivnih razmejitev je 
skladno s stroški amortizacije teh sredstev oziroma določenimi stroški; 
porabljajo se s prenašanjem med poslovne prihodke. 


Dolgoročne pasivne časovne razmejitve na račun dolgoročno odloţenih 
prihodkov prenašamo med poslovne prihodke tistega poslovnega leta, v katerem 
se pojavljajo stroški oziroma odhodki, za pokrivanje katerih so oblikovane. 
Praviloma moramo za dolgoročno odlaganje prihodkov izdelati večletni 
predračun oblikovanja in črpanja ustrezne postavke ter na tej podlagi opredeliti 
dele poslovnih prihodkov posameznih vrst, ki se vračunavajo v vsakem 
poslovnem letu. Predračune je treba na koncu poslovnega leta preveriti in po 
potrebi dopolniti ali spremeniti. 


Razmejitve, ki nastajajo v povezavi z razpisi, so lahko dolgoročne, če se 
nanašajo na obdobje, daljše od leta dni, ali kratkoročne, če je obdobje krajše od 
leta dni. Kratkoročne časovne razmejitve so tiste terjatve in druga sredstva ter 


                                                      
2
 Mišljeni so slovenski računovodski standardi 2006. 


3
 Dasiravno SRS 18.5 izrecno omenja "le" drţavne podpore, menim, da je izraz treba gledati širše in gre po 
vsebini vsaj za sredstva, izplačana iz kateregakoli proračuna, naj bo občinski, drţavni ali proračun EU, enako 
pa bi bilo treba upoštevati tudi od drugje prejeta sredstva. Pri tem je treba biti pozoren na trenutek 
obdavčitve in/ali davčno osnovo, če bi donacijo, subvencijo, premijo ali podoben dohodek izplačala 
organizacija, ki je zavezanka za plačilo davka od dobička, a to ni predmet tega sestavka. 
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obveznosti, ki se bodo po predvidevanjih pojavili v letu dni in katerih nastanek 
je verjeten, velikost pa zanesljivo ocenjena; terjatve in obveznosti se nanašajo 
na znane ali še ne znane pravne oziroma fizične osebe, do katerih bodo tedaj 
nastali prave terjatve in dolgovi, s sredstvi pa so mišljeni proizvodi ali storitve, 
ki jih bodo bremenili. Mednje štejemo tudi kratkoročno nezaračunane prihodke, 
ki se izkazujejo posebej in razčlenjujejo na pomembnejše vrste. 


Za celovito razjasnitev obravnavane problematike je treba pogledati tudi 
mednarodni računovodski standard (odslej MRS) 20 – Obračunavanje drţavnih 
podpor in razkrivanje drţavnih pomoči. Iz točke 3 navedenega standarda izhaja, 
da gre pri obravnavanih pridobljenih sredstvih za podpore, povezane s 
prihodkom, za razliko od s sredstvi povezanimi podporami, ki so tiste, kjer je 
prvi pogoj, da mora prejemnik


4
 podpore sredstva dobiti, kupiti, zgraditi ali kako 


drugače pridobiti. Drţavne podpore se skladno s točko 7 pripoznajo, ko obstaja 
sprejemljivo zagotovilo, da bo prejemnik izpolnil pogoje v zvezi z njimi in da 
bo podpora prejeta. 


Upoštevaje točki 12 in 16 MRS 20 je treba prejete državne podpore 
sistematično pripoznavati v poslovnem izidu v obdobjih, v katerih prejemnik 
povezane stroške, ki naj bi jih nadomeščal s prejetimi podporami, pripozna kot 
odhodke. Pripoznavanje podpor v poslovnem izidu v trenutku ustreznih 
prejemkov ni v skladu z računovodsko predpostavko o nastanku poslovnega 
dogodka in bi bilo sprejemljivo zgolj takrat, ko ne bi bilo na voljo nobene 
podlage za razporeditev podpor na druga obdobja razen na tisto, v katerem je 
bila podpora prejeta. Za podporo, ki jo prejemnik dobi kot nadomestilo za ţe 
nastale odhodke ali izgube ali pa kot takojšnjo pomoč, s katero niso povezani 
nobeni dodatni stroški, velja da se pripozna v poslovnem izidu tistega obdobja, 
v katerem jo prejemnik dobi.  


Čeprav sta v MRS 20 dovoljena dva načina knjiţenja drţavnih podpor – 
kapitalski način, po katerem se podpora pripozna zunaj poslovnega izida in na 
donosu zasnovan način, po katerem se podpora pripozna v poslovnem izidu v 
enem ali več obdobjih, menim, da je za prejeta sredstva namenjena pokrivanju 
stroškov izvajanja skupnostnih programov primeren le na donosu zasnovan 
način, ki bo tudi prikazan v zgledih knjiţenja. Ţe iz opredelitve tovrstnih podpor 
izhaja, da gre za podpore povezane s prihodkom. Poleg tega v prid taki 
opredelitvi govori tudi dejstvo, da ne gre za brezpogojne donose. Prejemnik si 
jih prisluţi tako, da izpolni pogoje zanje in predvidene obveznosti. Zaradi tega 
je treba razpisna sredstva pripoznati v poslovnem izidu v obdobjih, v katerih so 
kot odhodki pripoznani povezani stroški, ki naj bi jih prejemnik nadomestil s 
prejetimi podporami. Praviloma se odhodki, ki so namenjeni izvajanju 
dejavnosti povezani s prejetimi podporami ne izvzemajo iz osnove za davek od 
dobička pravnih oseb, zato je logično, da v ta obračun vstopajo tudi prihodki 
povezani z razpisnimi sredstvi. 


                                                      
4
 MRS uporablja izraz podjetje, v sestavku pa uporabljam izraz prejemnik, za katerega menim, da je v 
obravnavanem kontekstu primernejši. 
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V zvezi s predstavljanjem s prihodkom povezanih podpor je treba omeniti še, da 
sta po členih 29 do 31 MRS 20 sprejemljivi dve metodi izkazovanja teh podpor. 
Prva moţnost je, da se izkazujejo med prihodkovnimi postavkami, druga pa, da 
se podpore odštejejo od izkazanih odhodkov, ki so povezani z njimi. 
Zagovorniki prve metode trdijo, da ni ustrezno med seboj pobotati postavk 
prihodkov in odhodkov ter da je na podlagi ločevanja podpor od odhodkov laţe 
primerjati omenjene odhodke s tistimi, na katere podpora ne vpliva. 
Zagovorniki druge metode pa trdijo, da prejemnik sploh ne bi imel odhodkov, 
če mu podpora ne bi bila na voljo, zato bi bila lahko predstavitev odhodkov, ne 
da bi jih vzporedili s podporo, zavajajoča. Pravzaprav je skoraj vseeno, kako so 
podpore izkazane, če je v razkritjih k izkazom pojasnjeno, kakšno metodo smo 
uporabili, ter koliko podpore in odhodki povezani z njimi znašajo. Ker 
uporabniki EKN nimajo tolikšne svobode pri odločanju o načinu knjiţenja in je 
ustaljena praksa uporabe prve metode, so tudi zgledi predstavljeni tako, da 
upoštevajo izkazovanje podpor med prihodkovnimi postavkami. 


Vedeti pa je treba, da pri tistih organizacijah, ki ugotavljajo osnovo za davek od 
dobička pravnih oseb tako, da odhodke priznavajo v razmerju med 
obdavčljivimi in neobdavčljivimi – to je pridobitnimi in nepridobitnimi prihodki 
– z uporabo ene ali druge metode lahko pridemo do različne osnove in 
posledično do različne davčne obveznosti. 


 


3. ZGLEDI KNJIŽENJA FINANCIRANJA S SREDSTVI, 
PRIDOBLJENIMI NA RAZPISIH 


 


Prikazal bom knjiţenje za štiri primere financiranja projektov. Stroški in odlivi 
so vedno enaki, razlike pa se pojavljajo pri nakazovanju sredstev. Gre za 
(evropske) projekte, ki se izvajajo štiri leta, v petem letu pa se izdela končni 
obračun. 


Iz tabele je razvidno, da so stroški po posameznih letih in vrstah različni od 
odlivov, kar je skladno z dejanskim dogajanjem. V zgledih se stroški (odhodki) 
in odlivi končajo v četrtem letu, v petem letu pa je izdelan še končni obračun 
projekta. 
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Odlivi in stroški (odhodki) petletnega evropskega projekta (zneski v evrih) 


Obdobje 
Vsebina 


1. leto 2. leto 3. leto 4. leto 
Skupaj 


(vsa leta) 


I. SKUPAJ ODLIVI 


(PLAČILA) (od A do C) 
54.800 75.100 75.100 79.500 284.500 


A Plače in osebni prejemki 


 21/110 


 230/ 


23.800 27.500 27.500 30.000 108.800 


B Avtorske pogodbe 


 2341/110 


 2307/ 


13.100 8.800 8.800 20.000 50.700 


C Odlivi za storitve 


 22/110 
17.900 38.800 38.800 29.500 125.000 


II. SKUPAJ STROŠKI 


(ODHODKI) (od Č do E)  
56.000 75.600 75.100 77.800 284.500 


Č Plače in osebni prejemki 


 464/21 


  /230 


23.900 27.600 27.500 29.800 108.800 


D Avtorske pogodbe 


 4616/2341 


  /2307 


14.100 9.300 8.600 18.700 50.700 


E Druge storitve 


 461/22 
18.000 38.700 39.000 29.300 125.000 


III. KUMULATIVNO 


ODLIVI (seštevek plačil od 


začetka projekta do konca 


vsakega leta) 


54.800 129.900 205.000 284.500  


IV. KUMULATIVNO 


STROŠKI (seštevek stroškov 


od začetka projekta do konca 


vsakega leta) 


56.000 131.600 206.700 284.500  


STROŠKI – ODLIVI (IV – 


III) 


(stroški, ki do konca leta še 


niso bili plačani) 


1.200 1.700 1.700 0  


Zaradi poenostavitve pri avtorskih pogodbah in drugih storitvah nisem 
upošteval obračuna davka na dodano vrednost (odslej DDV) in so vsi skupni 
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stroški enaki vsem obveznostim. Tako je tudi, če organizacija opravlja le 
oproščeno dejavnost in si v prejetih računih izkazanega DDV ne sme upoštevati 
kot odbitnega. Druga poenostavitev (bolj razvidna v nadaljevanju) pa je 
predpostavka, da nam nakazovalec povrne upravičene stroške 100-odstotno. 


Ker se stroški knjiţijo enako kot pri poslovnih dogodkih, ki niso vezani na 
namensko financiranje iz evropskih sredstev, so konti prikazani le shematsko ob 
opisih postavk. Še enkrat poudarjam, da je uporabljen kontni načrt za določene 
uporabnike enotnega kontnega načrta


5
. 


Tako na primer 22/110 pomeni knjiţenje zneskov (odlivov za storitve) v breme 
konta iz skupine 22 in v dobro ustreznega analitičnega konta 110. 


Podobno oznaka 4616/2341 pomeni, da se avtorski honorar po obračunu knjiţi 
v breme konta 4616 in v dobro konta 2341 (za neto znesek), /2307 pa, da se 
knjiţi v dobro konta 2307 obveznost za plačilo akontacije dohodnine. 


Predpostavljam, da prikazano knjiţenje ţe do zdaj ni povzročalo posebnih 
teţav, za namene poročanja pa je bilo treba zagotavljati evidenco stroškov po 
projektih. 


V letu 2008 so se po Pravilniku o opredelitvi pridobitne in nepridobitne 
dejavnosti (Uradni list RS 109/07) med pridobitne vštevali tudi dohodki iz 
opravljanja javne sluţbe in namenska javna sredstva (med katera štejemo tudi 
sredstva, pridobljena iz EU), zato je bilo treba posvetiti posebno pozornost 
knjiţenju prilivov in še zlasti prihodkov iz tega naslova. Kljub temu, da so s 
spremembo tega pravilnika, objavljeno v Uradnem listu RS 68/09 z veljavnostjo 
od 1. januarja 2009 ti dohodki nepridobitni, je zaradi pravilnosti izkazov za 
poslovne potrebe pomembno, da je izkazovanje v poslovnih knjigah ustrezno. 
Še toliko bolj je to pomembno za “navadne” gospodarske druţbe, pri katerih so 
vsi dohodki pridobitni in pri društvih, katerih dejavnost pa je z vidika zakona o 
davku od dohodkov pravnih oseb tako pridobitna kot nepridobitna (predstavlja 
osnovo za obdavčitev ali ne) in je razmerje med temi prihodki tudi osnova za 
davčno obravnavo odhodkov. 


Ponovno je treba opozoriti, da se v normalnih okoliščinah, ko se namenska 
javna sredstva uporabljajo skladno z njihovim namenom, iz tega naslova ne bi 
izkazovala pozitivna osnova za davek od dobička


6
, tudi če bi ta sredstva bila 


obdavčljiva, saj se sredstva pridobijo največ za 100-odstotno pokrivanje 
upravičenih stroškov, nikakor pa ne za ustvarjanje preseţkov. Praviloma so vsi 
upravičeni stroški tudi davčno priznani odhodki in le izjemoma bi se lahko 
zgodilo, da bi se strošek štel za upravičenega, pa hkrati ne bi bil ali ne bi bil v 
celoti davčno priznan (na primer strošek reprezentance). 


                                                      
5
 Uporabljen je kontni načrt, kot je predstavljen v knjiţici mag. Milenke Čiţman in Vere Zupančič Kontni 
načrt in ponazoritve knjiženj iz aprila 2008. 


6
 Čeprav se zakon imenuje Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb, bi šlo v našem primeru dejansko za 
obdavčitev davčnega dobička kot razlike med davčnimi prihodki in davčnimi odhodki. 
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3.1. Zgled 1: Akontacija ob začetku projekta in poračun na koncu 


Ob odlivih in stroških, predstavljenih v tabeli na začetku 3. poglavja, so prilivi 
iz EU takile: 


Leto 1. 2. 3. 4. 5. 


Prilivi iz EU za 


evropski projekt 56.900 0 0 0 227.600 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 1. leto 


Zap. 


št. 
Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Priliv iz EU (akontacija) 110 56.900  
  920


7
  56.900 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 


velikosti upravičenih stroškov 7600  56.000 


 – Plačano zaposlenim, drugim osebam 


in dobaviteljem (in črpano iz prejete 


akontacije) 920 54.800  


 – Na koncu 1. leta prehodno 


nezaračunani prihodki EU, ker še niso 


poravnane obveznosti dobaviteljem 191 1.200  


Akontacijo smo skladno s SRS 18.5 in 10.2 razporedili med dolgoročno 
odloţene prihodke. 


                                                      
7
 Gospodarske druţbe bi, upoštevaje kontni načrt za gospodarske druţbe, veljaven od 17.12.2009, uporabljale 
naslednje konte: 


- namesto konta 920 konto 966 - Prejete drţavne podpore 


- namesto konta 085 konto 086 - Druge dolgoročne poslovne terjatve 


- namesto konta 17/14 konto 162 - Druge kratkoročne terjatve do drţavnih in drugih inštitucij 


- namesto konta 7600 konto 768 - Drugi prihodki, povezani s poslovnimi učinki (subvencije, dotacije, regresi, 
kompenzacije, premije ...) 


- namesto konta 4689 konto 759 - Ostali odhodki,  


Društva pa 


- namesto konta 920 konto 937 – Druge dolgoročne pasivne časovne razmejitve 


- namesto konta 085 konto 084 - Druge dolgoročne terjatve iz poslovanja 


- namesto konta 17/14 konto 163 - Druge kratkoročne terjatve do drţavnih in drugih inštitucij 


- namesto konta 7600 konto 703 – Dotacije iz proračunskih in drugih javnih sredstev  


- namesto konta 4689 konto 489 - Ostali stroški, ki se ne izkazujejo v drugih skupinah stroškov. 
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V prvem letu smo imeli skupaj 56.000 evrov stroškov. Od teh smo 
dobaviteljem, zaposlenim in drugim plačali 54.800 evrov, razlika 1.200 evrov 
pa je na koncu leta ostala neplačana, ker obveznosti še niso zapadle v plačilo. 
Ker nakazovalca sredstev, v našem primeru EU, (še) nimamo pravice terjati za 
povračilo stroškov, dokler jih tudi ne plačamo, smo neplačane stroške prvega 
leta izkazali med prehodno nezaračunanimi prihodki. Upravičeno lahko 
domnevamo, da bodo obveznosti, povezane s stroški projekta prvega leta, 
plačane prej kot v 12 mesecih od konca poslovnega leta. 


Namesto neposrednega črpanja akontacije bi lahko najprej oblikovali terjatev do 
EU za plačane stroške in jo nato pokrili iz akontacije. Končni učinek bi bil enak. 
Če pa bi akontacijo pustili "nedotaknjeno" do izteka projekta in končnega 
poročila (skladno s predpostavko, da EU zagotovi sredstva, a so ta do potrditve 
poročila njena last), bi bilanca stanja hkrati izkazovala tako terjatev kot 
obveznost do EU iz naslova evropskega projekta, to pa ne bi vplivalo niti na 
izkaz poslovnega izida niti na davčno obveznost zavezanca. A dokler ne 
poravnamo obveznosti za stroške projekta, stroškov nimamo pravice 
uveljavljati, kar pomeni niti terjati niti poračunati iz prejete akontacije. 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 2. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Črpanje akontacije za plačane 
obveznosti dobaviteljem za stroške 
iz preteklega leta 920 1.200  


  191  1.200 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.600 


 – Plačano zaposlenim, drugim in 
dobaviteljem (in črpano iz 
akontacije) 920 900  


 – Terjatev do EU do velikosti plačil 
obveznosti do zaposlenih, drugih 
in dobaviteljev za stroške projekta  
iz lastnih sredstev 085 73.000  


 – Na koncu 2. leta nezaračunano 
EU, ker obveznosti za stroške 
dobaviteljem še niso poravnane 191 1.700  


 


Ob plačilu obveznosti za preostale stroške prvega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja teh stroškov. Ker smo imeli še sredstva akontacije, smo za zaprtje 
uporabili ta sredstva. 
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Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški drugega leta, nasprotne 
postavke pa smo knjiţili tako, da smo do konca porabili prejeto akontacijo, za 
plačanih 73.000 evrov iz lastnih sredstev (ali kreditov – vsekakor pa nam teh 
sredstev še niso nakazali iz EU) smo oblikovali dolgoročno terjatev, za 1.700 
evrov, kolikor nam je ostalo neplačanih obveznosti za stroške drugega leta, pa 
še nismo pridobili pravice do uveljavljanja zahtevka, zato smo jih razporedili 
med kratkoročno nezaračunane prihodke. 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 3. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške iz 
preteklega leta, plačanih 
dobaviteljem, na konto terjatev do 
EU 085 1.700  


  191  1.700 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.100 


 – Terjatev do EU do velikosti plačil 
obveznosti do zaposlenih, drugih 
in dobaviteljev za stroške projekta  
iz lastnih sredstev 085 73.400  


 – Na koncu 3. leta nezaračunano, 
ker obveznosti za stroške še niso 
poravnane 191 1.700  


Ob plačilu obveznosti za preostale stroške drugega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja zahtevka za te stroške, zato smo jih zaprli v breme terjatve do EU. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški tretjega leta. Ker 
akontacije nimamo več, smo za vsa plačila obveznosti za stroške projekta 
oblikovali terjatev, za 1.700 evrov, kolikor nam je ostalo neporavnanih 
obveznosti za stroške projekta, pa še nismo pridobili pravice do uveljavljanja 
zahtevka. 
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Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 4. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške iz 
preteklega leta, plačanih 
dobaviteljem, na konto terjatev do 
EU 085 1.700  


  191  1.700 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  77.800 


 Terjatev do EU do velikosti plačil 
obveznosti do zaposlenih, drugih in 
dobaviteljev za stroške projekta  
iz lastnih sredstev 17/14


8
 77.800  


3. Prenos terjatve do EU na konto 
kratkoročnih terjatev 17/14 149.800  


  085  149.800 


Ob plačilu obveznosti za preostale stroške četrtega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja teh stroškov, zato smo jih zaprli v breme terjatve do EU. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški četrtega leta. Ker so 
bile tudi vse obveznosti za te stroške ţe plačane, v celoti oblikujemo 
kratkoročno terjatev do EU. V petem letu bomo izdelali poročilo in tudi prejeli 
preostanek sredstev iz EU, zato moramo do tedaj nabrani znesek dolgoročne 
terjatve prenesti na konto kratkoročnih terjatev. 


Knjiženje 5. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Plačilo iz EU 110 227.600  
  17/14  227.600 


V petem letu smo oddali poročilo in prejeli nakazilo iz EU, ki je zaprlo našo 
terjatev iz naslova projekta. 


                                                      
8
 Na kontih skupine 14 so knjiţene kratkoročne terjatve pri financiranju na podlagi domačih razpisov, konti 
skupine 17 pa vključujejo tudi terjatve do drugih (ki ne uporabljajo enotnega kontnega načrta). 
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3.2. Zgled 2: Vsa sredstva so nakazana vnaprej 


Ob odlivih in stroških, predstavljenih v tabeli na začetku 3. poglavja, so prilivi 
iz EU takile: 


Leto 1. 2. 3. 4. 5. 


Prilivi iz EU  
za evropski projekt 290.000 0 0 0 0 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 1. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Priliv iz EU (akontacija) 110 290.000  
  920  290.000 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  56.000 


 – Plačano zaposlenim, drugim 
osebam in dobaviteljem (in 
črpano iz prejete akontacije) 920 54.800  


 – Na koncu 1. leta prehodno 
nezaračunani prihodki EU, ker še 
niso poravnane obveznosti 
dobaviteljem 191 1.200  


Akontacijo smo skladno s SRS 18.5 in 10.2 razporedili med dolgoročno 
odloţene prihodke. 


Na koncu leta smo oblikovali (knjiţili) prihodke do velikosti stroškov prvega 
leta, pri čemer smo do velikosti plačanih obveznosti za stroške (odlivov) črpali 
akontacijo, razlika pa je izkazana med prehodno nezaračunanimi prihodki, saj 
za stroške, za katere obveznosti še nismo poravnali, še nismo pridobili pravice 
terjati povračila. 
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Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 2. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Črpanje akontacije po plačilu 
obveznosti za stroške  
iz preteklega leta 920 1.200  


  191  1.200 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.600 


 – Plačano zaposlenim, drugim 
osebam in dobaviteljem (in 
črpano iz prejete akontacije) 920 73.900  


 – Na koncu 2. leta prehodno 
nezaračunani prihodki EU, ker še 
niso poravnane obveznosti 
dobaviteljem 191 1.700  


Ob plačilu preostalih stroškov prvega leta smo pridobili pravico do uveljavljanja 
teh stroškov. Ker smo imeli še sredstva akontacije, smo za zaprtje uporabili ta 
sredstva. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški drugega leta, kot 
nasprotni postavki pa smo črpali prejeto akontacijo 73.900 EUR, za 1.700 EUR, 
kolikor imamo še odprtih obveznosti, povezanih s stroški projekta, pa še nismo 
pridobili pravice do uveljavljanja zahtevka. 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 3. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Črpanje akontacije po plačilu 
obveznosti za stroške  
iz preteklega leta 920 1.700  


  191  1.700 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.100 


 – Črpanje akontacije za plačila 
obveznosti za stroške  
v tekočem letu 920 73.400  


 – Na koncu 3. leta nezaračunano, 
ker obveznosti za stroške še niso 
poravnane  191 1.700  
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Ob plačilu obveznosti za preostale stroške drugega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja zahtevka za te stroške, zato smo jih zaprli v breme prejete 
akontacije. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški tretjega leta. Za 
neplačane obveznosti za stroške 1.700 evrov še nismo pridobili pravice do 
uveljavljanja zahtevka, razliko pa smo pokrili iz prejete akontacije. 


Knjiženje 5. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Vračilo preveč vplačanih sredstev v 
EU 110  5.500 


  920  5.500 


V petem letu smo oddali poročilo in ker smo dobili nakazanih več sredstev, kot 
smo imeli upravičenih stroškov, smo sredstva vrnili EU. 


Upoštevaje uvodna pojasnila pa lahko upravičeno domnevamo, da je prvotno 
preveliko nakazilo napaka na strani EU in bi bilo praviloma treba vrniti preveč 
nakazana sredstva ţe v prvem letu, obdrţati pa le del, ki odpade na akontacijo 
po razpisni pogodbi. V takem primeru bi bilo po vračilu prevelikega nakazila 
knjiţenje podobno, kot je predstavljeno v zgledu 1. 


 


3.3. Zgled 3: Vsa sredstva so nakazana na koncu 


Ob odlivih in stroških, predstavljenih v tabeli na začetku 3. poglavja, so prilivi 
iz EU takile: 


Leto 1. 2. 3. 4. 5. 


Prilivi iz EU  
za evropski projekt 0 0 0 0 284.500 
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Knjiţenje prihodkov in ustrezne druge knjiţbe 1. leto 
Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  56.000 


 – Terjatev do EU do velikosti plačil 
obveznosti do zaposlenih, drugih 
in dobaviteljev za stroške projekta  
iz lastnih sredstev 085 54.800  


 – Na koncu 1. leta prehodno 
nezaračunani prihodki, ker 
obveznosti do dobaviteljev za 
stroške še niso poravnane 191 1.200  


Na koncu leta smo oblikovali (knjiţili) prihodke do velikosti stroškov prvega 
leta; do velikosti plačanih obveznosti za te stroške smo oblikovali dolgoročno 
terjatev do EU, razlika pa je izkazana med prehodno nezaračunanimi prihodki, 
saj za stroške, za katere obveznosti še nismo poravnali, še nismo pridobili 
pravice terjati povračila. 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 2. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške 
projekta iz preteklega leta, plačanih 
dobaviteljem, na konto terjatev do 
EU 085 1.200  


  191  1.200 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.600 


 – Dolgoročna terjatev do EU za 
plačila obveznosti zaposlenim, 
drugim in dobaviteljem za stroške  
v tekočem letu 085 73.900  


 – Na koncu 2. leta nezaračunano 
EU, ker obveznosti do 
dobaviteljev za stroške še niso 
poravnane  191 1.700  


Ob plačilu preostalih obveznosti za stroške prvega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja teh stroškov, zato smo zaprli konto 191 in znesek prenesli na 
konto terjatev do EU. 
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Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški drugega leta, nasprotne 
postavke pa so knjiţene tako, da smo za plačanih 73.900 evrov iz lastnih 
sredstev oblikovali dolgoročno terjatev do EU, za 1.700 evrov, kolikor je ostalo 
neporavnanih obveznosti do dobaviteljev za stroške projekta, pa še nismo 
pridobili pravice do uveljavljanja zahtevka. 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 3. leto 


Zap. 


št. 
Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške projekta iz 


preteklega leta, plačanih dobaviteljem, 


na konto terjatev do EU 085 1.700  


  191  1.700 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 


velikosti upravičenih stroškov 7600  75.100 


 – Dolgoročna terjatev do EU za plačila 


obveznosti zaposlenim, drugim in 


dobaviteljem za stroške  


v tekočem letu 085 73.400  


 – Na koncu 3. leta nezaračunano EU, 


ker obveznosti dobaviteljem za 


stroške še niso poravnane 191 1.700  


Ob plačilu preostalih obveznosti za stroške drugega leta smo pridobili pravico 
do uveljavljanja teh stroškov, zato smo jih zaprli v breme terjatve do EU. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški tretjega leta, za vse 
plačane obveznosti za stroške projekta smo oblikovali terjatev, za 1.700 evrov, 
kolikor obveznosti še nismo plačali, pa še nismo pridobili pravice do 
uveljavljanja zahtevka. 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 4. leto 


Zap. 


št. 
Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške projekta iz 


preteklega leta, plačanih dobaviteljem, 


na konto terjatev do EU 085 1.700  


  191  1.700 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 


velikosti upravičenih stroškov 7600  77.800 


 Terjatev do EU za plačila obveznosti 


zaposlenim, drugim in dobaviteljem za 


stroške v tekočem letu 17/14 77.800  


3. Prenos dolgoročne terjatve do EU na 


konto kratkoročnih terjatev 17/14 206.700  


  085  206.700 
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Ob plačilu preostalih obveznosti za stroške tretjega leta smo pridobili pravico 
do uveljavljanja teh stroškov, zato smo jih zaprli v breme terjatve do EU. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški četrtega leta. Ker so 
bile vse obveznosti za te stroške tudi plačane, v celoti oblikujemo kratkoročno 
terjatev do EU. Ker bomo v petem letu izdelali poročilo in tudi prejeli 
preostanek sredstev iz EU, moramo do tedaj nabrani znesek dolgoročne terjatve 
prenesti na konto kratkoročnih terjatev. 


Možna različna dogodka 5. leto 


EU nakaže sredstva v predvidenem znesku 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Plačilo iz EU 110 284.500  
  17/14  284.500 


V petem letu smo oddali poročilo in prejeli nakazilo iz EU, kar je zaprlo našo 
terjatev iz naslova projekta. 


EU nakaže sredstva v manjšem znesku 


V petem letu smo oddali poročilo, vendar nam je EU priznala le 280.000 EUR. 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Plačilo iz EU 110... 280.000  
 Zaprtje terjatve  17/14  280.000 


V petem letu smo oddali poročilo in prejeli nakazilo iz EU, kar je (delno) zaprlo 
našo terjatev iz naslova projekta. 


Nepriznano razliko lahko obdelamo na več načinov, odvisno od tega, kdaj smo 
izvedeli, da znesek ne bo poravnan v celoti. 


- Knjige preteklega leta še niso zaključene 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Nepriznani zahtevek – knjige 
preteklega leta še niso zaključene 7600  4.500 


 Zmanjšanje zahtevka 17/14 4.500  
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V tem primeru storniramo zahtevek za znesek, ki ni bil priznan; tako bo seveda 
tudi terjatev v tekočem obdobju znašala 280.000 evrov. To knjiţimo z datumom 
poslovnega dogodka na zadnji dan četrtega leta. 


- Knjige preteklega leta so zaključene 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


 Nepriznani zahtevek – knjige 
preteklega leta so zaključene 4689 4.500  


 Zmanjšanje zahtevka 17/14 4.500  


Če so knjige poslovnega leta ţe zaključene, vanje ne moremo več posegati za 
nazaj. Pri zanemarljivih zneskih bomo zmanjšali (stornirali) zahtevek oziroma 
terjatev, in sicer v breme drugih odhodkov, pri večjih zneskih pa bomo 
upoštevali MRS 20.32, ki pravi, da 32 je treba podporo, ki jo mora organizacija 
vrniti obračunati kot spremembo računovodske ocene. Vračilo s prihodki 
povezane podpore se najprej obračuna glede na morebitni neamortizirljivi 
časovno razmejeni znesek, če pa takega zneska ni več, se ga pripozna v 
poslovnem izidu in 9. točko uvoda v SRS, ki pravi, da je sprememba 
računovodskih ocen prilagoditev knjigovodske vrednosti sredstev oziroma 
obveznosti kot posledica ocene sedanjega stanja sredstev in obveznosti do virov 
sredstev ter predvidenih bodočih koristi iz sredstev in obveznosti. Temelji na 
novih informacijah ali novih dogodkih, zato se ne šteje za popravke napak. 


Tako ne moremo reči, da gre za napako preteklega obdobja, če smo v času 
oblikovanja prihodka in terjatve razpolagali z informacijami, da bo zahtevek 
priznan v večjem znesku, kot se je ob predloţitvi poročila dejansko zgodilo. 


V 9. točki uvoda v SRS so namreč napake opredeljene kot opustitve postavk in 
napačne navedbe v računovodskih izkazih za pretekla obdobja, ki izhajajo iz 
neupoštevanja ali napačne uporabe zanesljivih informacij, ki so bile na voljo v 
času, ko so bili računovodski izkazi odobreni za objavo, ter za katere se je 
upravičeno domnevalo, da bodo pridobljene in upoštevane pri sestavitvi 
računovodskih izkazov. 


Organizacija popravi bistvene napake iz preteklih obdobij za nazaj, in sicer v 
prvih računovodskih izkazih, odobrenih za objavo, po odkritju napak, to pa stori 
tako, da preračuna primerjalne zneske sredstev, dolgov in vseh vpletenih 
sestavin kapitala predstavljenega preteklega obdobja. Učinka popravkov napak 
iz preteklih obdobij ne vključujemo v poslovni izid obdobja, v katerem so bile 
napake odkrite, saj bi jih s tem “popravili” tako, da bi storili novo napako in 
tako “iznakazili” še izkaze tekočega leta. 


Če pa bi dejansko prišlo do napake, bi se ta skladno s prejšnjim pojasnilom 
popravila tako, da bi se popravilo stanje na kontih od 94120 do 94129 in/ali 
9413, pri tem pa bi bilo treba tudi paziti, da bi se ta popravek vštel v davčno 
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osnovo skladno z določilom 13. člena ZDDPO-2, da se vsak dogodek obdavči 
natanko enkrat (kar je eno izmed najpomembnejših določil tega zakona). 
Seveda spet ob upoštevanju ali je bil prihodek obdavčljiv ali ne. 


 


3.4. Zgled 4: Delno nakazilo sredi projekta in poračun na koncu 


Ob odlivih in stroških, predstavljenih v tabeli na začetku 3. poglavja, so prilivi 
iz EU takile:  


Leto 1. 2. 3. 4. 5. 


Prilivi iz EU  
za evropske 
projekte 0 0 227.600


9
 0 56.900 


Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 1. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  56.000 


 – Terjatev do EU do velikosti plačil 
obveznosti do zaposlenih, drugih 
in dobaviteljev za stroške projekta  
iz lastnih sredstev 085 54.800  


 – Na koncu 1. leta prehodno 
nezaračunani prihodki, ker 
obveznosti do dobaviteljev še niso 
poravnane 191 1.200  


Na koncu leta smo oblikovali (knjiţili) prihodke do velikosti stroškov projekta 
prvega leta; do velikosti plačanih obveznosti zaposlenim, drugim in 
dobaviteljem za stroške projekta smo oblikovali dolgoročno terjatev do EU, 
razlika pa je izkazana med prehodno nezaračunanimi prihodki, saj za stroške, za 
katere obveznosti še nismo poravnali, še nimamo pravice terjati povračila. 


                                                      
9
 Nakazilo sredi leta, po plačilu stroškov preteklega leta in pred oblikovanjem prihodkov za stroške tretjega 
leta. 
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Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 2. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške 
projekta iz preteklega leta, plačanih 
dobaviteljem, na konto terjatev do 
EU 085 1.200  


  191  1.200 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.600 


 – Terjatev do EU za plačila 
obveznosti zaposlenim, drugim in 
dobaviteljem za stroške v tekočem 
letu 17/14 73.900  


 – Na koncu 2. leta nezaračunano 
EU, ker obveznosti dobaviteljem 
za stroške še niso poravnane 191 1.700  


3. Prenos dolgoročne terjatve na konto 
kratkoročnih terjatev zaradi priča-
kovanega vmesnega obračuna in pri-
liva 085  56.000 


  17/14 56.000  


Ob plačilu obveznosti za preostale stroške prvega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja teh stroškov, zato smo zaprli konto 191 in znesek prenesli na 
konto terjatev. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški drugega leta. 
Nasprotne postavke smo knjiţili tako, da smo za plačane obveznosti za stroške 
projekta 73.900 evrov iz lastnih sredstev oblikovali kratkoročno terjatev, za 
1.700 evrov, kolikor obveznosti do dobaviteljev še nismo poravnali, pa še 
nimamo pravice do uveljavljanja zahtevka, zato so med kratkoročno nezaraču-
nanimi prihodki. 


Ker sta dogovorjena vmesno poročilo in obračun, prenesemo dolgoročno 
terjatev na konto kratkoročnih terjatev. 
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Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 3. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Prenos obveznosti za stroške 
projekta iz preteklega leta, plačanih 
dobaviteljem, na konto terjatev do 
EU 14/17 1.700  


  191  1.700 


2. Plačilo iz EU 110 227.600  
 Zaprtje nabranih obveznosti prvih 


dveh let 14/17  131.600 
 Akontacija sredstev za naprej 920  96.000 


3. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  75.100 


 – Črpanje akontacije za plačila 
obveznosti za stroške  
v tekočem letu 920 73.400  


 – Na koncu 3. leta nezaračunano, 
ker obveznosti za stroške še niso 
poravnane  191 1.700  


Ob plačilu preostalih obveznosti za stroške drugega leta smo pridobili pravico 
do uveljavljanja teh stroškov, zato smo jih zaprli v breme terjatve do EU. 


Sredi leta smo prejeli nakazilo 227.600 evrov, iz katerega smo pokrili do tedaj 
nabrano terjatev (ki je enaka stroškom projekta za prvo in drugo leto) 131.600 
evrov, razliko (preseţek) pa smo razporedili na konto dolgoročno odloţenih 
prihodkov skladno s SRS 18.5 in 10.2. Če bi tudi med letom oblikovali prihodke 
za plačane stroške, bi bila razporeditev med plačilom terjatve in oblikovanjem 
prihodkov seveda drugačna, saj bi bila terjatev večja, kar bi pomenilo manjši 
znesek razmejenih prihodkov. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški tretjega leta, za plačane 
obveznosti stroškov projekta smo zaprli prejeto akontacijo, za 1.700 evrov, 
kolikor nam je ostalo neporavnanih obveznosti do dobaviteljev za stroške 
projekta, pa še nismo pridobili pravice do uveljavljanja zahtevka. 
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Knjiženje prihodkov in ustrezne druge knjižbe 4. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Črpanje akontacije za plačane 
obveznosti dobaviteljem za stroške 
projekta iz preteklega leta 920 1.700  


  191  1.700 


2. Prihodki iz evropskega projekta do 
velikosti upravičenih stroškov 7600  77.800 


 – Črpanje akontacije (dokončno) za 
plačila obveznosti  
za stroške v tekočem letu 920 20.900  


 – Terjatev do EU za plačila 
obveznosti zaposlenim, drugim in 
dobaviteljem za stroške v 
tekočem letu, ki jih nismo mogli 
zapreti v breme akontacije 17/14 56.900  


Ob plačilu obveznosti za preostale stroške tretjega leta smo pridobili pravico do 
uveljavljanja teh stroškov, zato smo jih zaprli v breme prejete akontacije. 


Na koncu leta smo oblikovali prihodke skladno s stroški četrtega leta. Ker so 
bile vse obveznosti za stroške projekta tudi plačane, smo porabili vso prejeto 
akontacijo, za razliko pa oblikovali kratkoročno terjatev. 


Knjiženje 5. leto 


Zap. 
št. 


Vsebina Konto V breme V dobro 


1. Plačilo iz EU 110 56.900  
  17/14  56.900 


V petem letu smo oddali poročilo in prejeli nakazilo iz EU, ki je zaprlo našo 
terjatev iz naslova projekta. 


 







Mihael Kranjc   Računovodska in davčna vprašanja pridobivanja evropskih sredstev v gospodarskih … 


 
[57] 


4. ZA KONEC 


 


Iz zgledov je razvidno, da pri pravilnem vzporejanju stroškov (odhodkov) in 
prihodkov v poslovnih knjigah praviloma ne pride do pozitivne osnove za 
obdavčitev z davkom od dobička, tudi če so prihodki iz naslova sredstev 
pridobljeni na razpisih obdavčljivi. Izjema od tega pravila so lahko le stroški 
(odhodki), ki bi jih bilo mogoče uveljavljati med stroški projekta, pa ne bi bili 
ali ne bi bili v celoti davčno priznani. Tak primer bi bili stroški reprezentance, 
če bi jih smeli uvrstiti med stroške projekta, financiranega s sredstvi, 
pridobljenimi na razpisu. Le takrat in pod pogojem, da bi bili stroški projekta s 
sredstvi pokriti v celoti, bi dobili iz takšnega projekta pozitivno osnovo za 
davek od dobička. Prav tako ni mogoče iz projekta, ki bi vključeval tudi 
povračilo zneska za nabavo osnovnih sredstev, za ta osnovna sredstva 
uveljavljati olajšave, vsaj kolikor so financirana iz sredstev proračunov 
samoupravnih lokalnih skupnosti, proračuna Republike Slovenije oziroma 
proračuna EU, ker so ta sredstva nepovratna. To pomeni, da je tisti del stroškov 
projekta, ki ga na podlagi razpisa ali drugače financira EU ali katerikoli drug 
proračun, praviloma davčno nevtralen – ne povzroči davčne osnove. 


Morebitni začasni preseţek prilivov nad odlivi se po SRS 18.5 razporedi med 
dolgoročno odloţene prihodke, ki se prenašajo med poslovne prihodke skladno 
z nastajanjem stroškov, za pokrivanje katerih je bilo nakazilo namenjeno. Ta 
logika je sicer najpogostejša in nam je najbolj domača v povezavi s sredstvi, 
prejetimi za nabavo osnovnih sredstev; v takih primerih se dolgoročno 
razmejeni prihodki črpajo skladno z obračunano amortizacijo, toda pravila so 
enaka tudi za druge stroške, ne le za amortizacijo. 


Velja tudi obratno. Za tisti del stroškov, za katerega pričakujemo povračilo iz 
sredstev EU (ali iz drugega proračuna), ne smemo izkazovati le stroškov 
(odhodkov), tako da bi izkazali davčno izgubo ali zmanjšali davčno osnovo iz 
drugega poslovanja, temveč moramo v istem obdobju izkazati tudi njim 
ustrezne prihodke.  


V Uradnem listu številka 68/2009 so bile objavljene spremembe Pravilnika o 
opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti, ki veljajo od 1. januarja 2009 
in med nepridobitne dohodke - to je take, ki so pri zavezancih iz 9. člena 
ZDDPO-2 izvzeti iz obdavčitve z davkom od dobička – se všteva tudi sredstva 
za izvajanje javne sluţbe iz javnofinančnih virov in namenska javna sredstva, 
kamor spadajo sredstva, obravnavana v tem članku. To pomeni, da napačno 
izkazovanje pri uporabnikih EKN od takrat dalje ne bi imelo bistvenih davčnih 
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posledic
10


, zaradi česar bo morda ponekod prišlo do tega, da bo tudi 
izkazovanju za poslovne potrebe posvečene premalo pozornosti.  


Če financiranje ni 100-odstotno (kar je bolj pogosto), se prihodki pripoznavajo 
skladno z nastajanjem (in plačevanjem) stroškov v odstotku, ki je krit iz 
sredstev EU. 


V sestavku se nisem ukvarjal z davkom na dodano vrednost oziroma z 
vprašanjem ali je od pridobljenih sredstev potrebno obračunati DDV ali ne. 
DURS je v pojasnilu št. 4230-145/2007-2 z dne 12. 4. 2007 obširno pojasnil, 
kdaj se davek na dodano vrednost obračuna.  


Iz šeste direktive oziroma direktive 2006/112/ES je razumeti, da subvencije, ki 
niso neposredno povezane s ceno blaga ali storitve, ne le da niso del davčne 
osnove, ampak pomenijo neobdavčljiv promet, saj se take subvencije razumejo 
kot prejemki, ki jih ni mogoče šteti za plačilo opravljene dobave blaga ali 
storitev.  


Po mnenju Evropske Komisije je treba določbo iz 73. člena direktive 
2006/112/ES »subvencije, ki so neposredno povezane s ceno« dobave, ki jih 
opravi davčni zavezanec, razlagati natančno in dobesedno. Subvencijo je treba 
vključiti v davčno osnovo le, če so izpolnjeni trije pogoji: 


1. je plačilo (ali delno plačilo); 


2. plačilo je opravljeno dobavitelju; 


3. plačilo je opravila tretja oseba. 


 


5. VIRI 
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 Posledica se lahko izrazi v spremenjenem razmerju med pridobitnimi in nepridobitnimi prihodki, kar 
povzroči nekoliko spremenjene davčne odhodke pri zavezancih, ki le-te ugotavljajo z uporabo razmerja med 
obdavčenimi in neobdavčenimi prihodki. 
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SUMMARY  Organizations seek in their action to obtain funding of their projects 


from various budgets, in recent year, particularly from EU. Acquiring them requires 


proper accounting as well as taking care of proper basis for corporate income tax. 


Cases show how these funds are reflected in the books and tax returns of organizations 


that acquire such assets. 


Key Words  European funds, tenders, revenues accounting, corporate income tax. 
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Sonja Anadolli
*
 


RAČUNOVODSKO OBRAVNAVANJE IN 
KNJIŽENJE IZPELJANIH FINANČNIH 


INSTRUMENTOV S PRAKTIČNIMI PRIMERI 
Accounting of Derivative Financial Instruments with Practical Examples 


POVZETEK  Računovodenje izpeljanih finančnih instrumentov morajo izvajati 


osebe, ki niso povezan s sklepanjem poslov in ne izvajajo nobenih drugih trgovalnih 


aktivnosti. Način knjiženja se razlikuje glede na vrsto poslov, mora pa biti sprotno, 


praviloma dnevno. Skladno z definicijo MRS 39 se izpeljani finančni instrumenti vedno 


razvrstijo v kategorijo finančna sredstva ali finančne obveznosti, ki so namenjeni 


trgovanju. Edina izjema so finančni instrumenti namenjeni varovanju pred tveganjem – 


hedging.  


Ob predpogoju, da je posel sklenjen po tržnih razmerah, je začetna vrednost terminskih 


izvedenih finančnih instrumentov enaka začetni finančni naložbi, ki je nič in posledično je 


njihova nabavna vrednost prav tako enaka nič, začetna vrednost izvedenih finančnih 


inštrumentov, ki imajo naravo opcij pa je enaka plačani premiji. Spremembe v pošteni 


vrednosti izpeljanih finančnih instrumentov izkažemo preko izkaza poslovnega izida. 


Ključne besede  Izpeljani finančni instrumenti, terminski posel, devizna 


zamenjava, zamenjava obrestnih mer, opcija. 


 


1. UVOD 


 


Na posamezne finančne transakcije vplivajo različna tveganja. Preden se 
podjetje osredotoči na tveganja znotraj samega sebe, mora oceniti vpliv novih 
instrumentov na finančni sistem kot celoto, ugotavljati mora sistemsko tveganje. 
Pojav novih finančnih instrumentov povzroča pri tistih, ki imajo dostop do 
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različnih trgov in instrumentov boljšo oceno dobičkov. To dosežejo tudi s 
prenosom tveganj ali njihovim obvladovanjem in ocenjevanjem na za to 
usposobljene zunanje izvajalce. Doseganje zadovoljivih dobičkov za pokrivanje 
potencialnih izgub iz tržnih, kreditnih in drugih tveganj na dolgi in kratek rok 
zahteva določena vlaganja v znanje. Začetna sorazmerno visoka investicija 
pogosto privede do pretiravanj pri oblikovanju cen, kar povzroča izgube v 
prihodnosti. To se pogosteje dogaja na hitro rastočih trgih novih produktov, ki 
jih dobro pozna le peščica strokovnjakov. Temu sledi prepočasen in neučinkovit 
nadzor. Dokaz za to so dogajanja na finančnih trgih v zadnjih dveh letih. 


Začetek krize je opozoril na številna finančna tveganja, rast premij za tveganje 
in beg investitorjev v kvalitetne, manj tvegane naložbe. Ti pojavi so sami po 
sebi močno znižali zanimanje za izpeljane finančne instrumente. 


Nove razmere so povzročile zavedanje, da je potrebno pri sklepanju poslov, le-
te najprej dobro poznati, zato lahko pričakujemo, da bo v bodoče zanimanje 
neobveščenih vlagateljev za zahtevne instrumente bistveno upadlo, tisti, ki se 
bodo s tem ukvarjali še naprej, pa bodo instrumente poznali in s tem vplivali na 
večjo urejenost trga. 


Prispevek v nadaljevanju pojasnjuje nekatera tveganja na finančnih trgih in 
način njihovega zmanjševanja preko uporabe izpeljanih finančnih instrumentov.  


 


2. OPREDELITEV GLAVNIH VRST TVEGANJ PRI UPORABI 
IZPELJANIH FINANČNIH INSTRUMENTOV 


 


Uporaba izpeljanih (izvedenih) finančnih instrumentov zahteva izdelavo novih 


analitičnih pristopov in tehnik za oceno tveganj. Poleg že znanih valutnih, 


obrestnih, tržnih in kreditnih tveganj se z uporabo pojavijo še nova tveganja, ki 


obsegajo predvsem: 


­ tveganje nezadostnega kapitala za podporo novim poslom; 


­ tveganje neustrezno varovanih odprtih pozicij in nezadostno poznavanje 


tehnik varovanja pred tveganji; 


­ pomanjkljive interne kontrole kritičnih področij in politik upravljanja s 


tveganji; 


­ kadrovska »podhranjenost« pri izvajanju novih aktivnosti; 


­ tveganje prekomernega hlastanja po dobičkih in tržnih deležih; 
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­ neustrezne kontrole postavljanja limitov in neustrezne višine limitov za 


posamezne trgovce – brokerje; 


­ pomanjkljiva zakonodaja in premalo pisnih pravil, ki morajo urejati področje 


trgovanja, spremljave in knjiženja; 


­ pomanjkljivo poznavanje davčnih posledic iz transakcij na globalnem trgu 


itd..  


Izpeljani finančni instrumenti so izpeljani iz nekega osnovnega instrumenta. 


Predpogoj za trgovanje z njimi je spremenljivost cen na trgu. Investitorji jih 


uporabljajo predvsem za ščitenje svojih pozicij ali za investiranje v tveganje z 


namenom ustvarjanja dobička.  


 


3. RAČUNOVODSKA OBRAVNAVA IN KNJIŽENJE IZPELJANIH 
FINANČNIH INSTRUMENTOV 


 


Knjiženje izpeljanih finančnih instrumentov morajo izvajati osebe, ki niso 
povezane s sklepanjem poslov in ne izvajajo nobenih drugih trgovalnih 
aktivnosti. Tem osebam morajo biti dostopne vse informacije, ki so potrebne za 
knjiženje potencialnih obveznosti, denarnih tokov, podporo knjiženja v glavni 
knjigi in pripravo potrebnih notranjih poročil vodstvu za spremljanje trgovalnih 
aktivnosti. Način knjiženja se razlikuje glede na vrsto poslov, mora pa biti 
sprotno, saj se učinki vrednotenja transakcij na razvitih trgih izvajajo praviloma 
dnevno. Za evidentiranje poslovnih dogodkov se uporablja datum trgovanja in 
ne datum poravnave. Vse transakcije morajo biti pred knjiženjem potrjene s 
strani tretjih oseb (ni dovolj le potrditev enote za trgovanje v podjetju) in te 
potrditve se zbirajo v zalednih službah ali računovodstvu, nikakor pa ne v 
trgovalni organizacijski enoti.  


Pri računovodenju varovanj pred tveganji je pomembno, da podjetje natančno 
opredeli sredstva ali obveznosti, ki predstavljajo pred tveganjem varovano 
postavko. Na ta način se lahko ugotavlja, ali podjetje izpolnjuje zahtevne 
kriterije, ki veljajo v primeru varovanj pred tveganji. 


Zelo pomembno pri uvajanju izpeljanih finančnih instrumentov je pravočasno 
poročanje in vzpostavitev ustreznih notranjih kontrol v sistemu poročanja. 
Poročila se pripravljajo za trgovce, ki dnevno sklepajo posle na trgu, za 
računovodstvo, ki knjiži poslovne dogodke in višje vodstvo, ki preko poročil 
spremlja uresničevanje trgovalne strategije podjetja. Posebej morajo poročila 
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vsebovati vse nezaključene posle dneva, vse posle, ki niso zaprti ob zapadlosti 
in realizirane dobičke in izgube ter vrednotenje na v politiki določena obdobja. 


Pomembno je tudi poročanje o morebitni prekoračitvi limitov. 


 


3.1. Računovodska obravnava  


Izpeljani finančni instrument je finančni instrument, ki ima naslednje tri 


značilnosti: 


a) njegova vrednost se spremeni zaradi spremembe določene obrestne mere, 


tečaja vrednostnih papirjev, cene blaga, valutnega tečaja, indeksa cen, 


zaupanjske (kreditne) sposobnosti ali podobnih spremenljivk; 


b) ne zahteva začetne čiste finančne naložbe ali ki zahteva le majhno čisto 


začetno finančno naložbo in  


c) poravnan(-a) je na datum v prihodnosti.  


Skladno z definicijo MRS 39.9 se izpeljani finančni instrumenti vedno 


razvrstijo v kategorijo finančna sredstva ali finančne obveznosti, ki so 


namenjeni trgovanju. Edina izjema so finančni instrumenti namenjeni varovanju 


pred tveganjem – hedging.  


Izpeljani finančni instrumenti se v izkazu finančnega položaja pripoznajo ob 


pridobitvi po njihovi nabavni vrednosti, ki na dan pripoznanja prestavlja tudi 


njegovo pošteno vrednost. 


Za računovodske namene jih ločimo v dva velika sklopa: 


­ izpeljani finančni instrumenti, ki imajo naravo terminskih poslov in  


­ izpeljani finančni instrumenti, ki imajo naravo opcij. 


3.1.1. Izpeljani finančni instrumenti, ki imajo naravo terminskih poslov 


Terminske posle spremljajo najpogosteje tako kreditno kot obrestno in valutno 


tveganje. Obrestno tveganje nastane zaradi pričakovanega spreminjanja 


obrestnih mer v času, kreditno tveganje nastane, ker obstaja možnost, da 


nasprotna stranka ne bo ob dospelosti izvršila posla, valutno pa zaradi 


sprememb tečajev tuje valute. Tveganja se povečujejo s časovno oddaljenostjo 


poravnave. 
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Ob predpogoju, da je posel sklenjen po tržnih razmerah, je začetna vrednost 


terminskih izvedenih finančnih instrumentov enaka začetni finančni naložbi, ki 


je 0 in posledično je njihova nabavna vrednost prav tako enaka nič. V izkazu 


finančnega položaja so ob nakupu izkazani po vrednosti nič, v izvenbilančni 


evidenci pa se izkažejo po njihovi nazivni vrednosti. Nekateri poznavalci 


priporočajo, da se ti instrumenti evidentirajo v analitičnih knjigovodstvih z 


določeno oznako ali šifro, kljub temu, da je vrednost instrumenta 0. S tem se 


omogoči pripoznanje posla kot takega in onemogoči morebitno kasnejše 


manipuliranje pri vrednotenju. 


Nekaj najbolj značilnih izpeljanih finančnih instrumentov, ki se pri nas 


uporabljajo so: 


­ valutni izpeljani finančni instrumenti ( valutni terminski posel, valutna 


zamenjava, valutna terminska pogodba, valutna opcija..) 


­ obrestni izpeljani finančni instrumenti ( obrestni terminski posel, dogovor o 


terminski obrestni meri, klasična zamenjava obrestnih mer, obrestne opcije) 


­ kreditni izpeljani finančni instrumenti (kreditna zamenjava). 


Valutni terminski posel je zavezujoč dogovor med strankama o nakupu ali o 


prodaji določenega zneska deviz po tečaju določenem v času sklenitve posla in s 


fizično dobavo dogovorjenega zneska na določen dan v prihodnosti. Podlaga za 


izračun terminskega tečaja je promptna cena povečana oziroma zmanjšana za 


razliko v obrestnih merah, ne pa napoved na pamet. 


                                                         B      A 


                                                     (O   -  O  ) * promptni tečaj * zapadlost 


terminski tečaj= promptni tečaj + -------------------------------------------------------- 


                                                                                             100*360 


   B 


O   - obrestna mera kotirajoče valute 


   A 


O -  obrestna mera osnovne valute 


Valutni terminski posel se uporablja za zavarovanje pred valutnim tveganjem. 
Izvozniki terminsko prodajajo bodoče prilive, uvozniki pa terminsko kupujejo 
valute. Banke se pogosto zavarujejo pred valutnimi tveganji iz terminskih 
poslov s svojimi komitenti tako, da na medbančnem trgu sklenejo 
nasprotnosmerne terminske posle z enakim dospetjem in enako količino enakih 
valut. 
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Valutna zamenjava je zavezujoč dogovor med dvema strankama o promptnem 
nakupu oziroma prodaji osnovne valute za nasprotno valuto in hkratna 
terminska prodaja oziroma nakup osnovne valute. V tem primeru sta tako 
terminski kot promptni tečaj dogovorjena že v času sklenitve posla. V večini 
primerov so uporabljene fiksne obrestne mere v obeh valutah, da se izognejo 
dodatnim obrestnim tveganjem. Zaradi zmanjševanja kreditnega tveganja se 
stranki dogovorita, da se plačila vršijo čim bolj blizu ali sočasno in če je le 
mogoče se denarni tokovi poravnavajo neto. 


Valutna terminska pogodba je zavezujoč sporazum o nakupu oziroma prodaji 
standardne količine in kvalitete nekega natančno opisanega sredstva na določen, 
standardiziran dan v prihodnosti, dobavljenega na določeno mesto, po ceni, 
določeni v sedanjosti. S terminskimi pogodbami se trguje izključno na borzah. 
Stranke določijo le ceno. Razlika med terminskimi posli in pogodbami je v 
standardizaciji in s tem minimiziranju transakcijskih stroškov trgovanja z njimi.  


Obrestne izpeljane finančne instrumente je mogoče uporabljati za 
usklajevanje obrestno občutljivih sredstev in obveznosti, za znižanje stroškov 
financiranja ali tudi za preoblikovanje načina plačila obresti (iz fiksnih v 
spremenljive ali obratno).  


Obrestni terminski posel je zavezujoč dogovor med strankama o najemu ali 
posojanju določene vrednosti sredstev po obrestni meri, določeni v času 
sklenitve posla, na določen dan v prihodnosti. Pri obrestnem terminskem poslu 
je časovno obdobje vnaprej dogovorjeno in prav tako obrestna mera. Obrestna 
mera se v prihodnosti ne more spremeniti tudi, če se trenutne obrestne mere 
bistveno spremenijo. 


Dogovor o terminski obrestni meri je dogovor med dvema strankama o 
terminski obrestni meri za najem ali posojanje določenega, namišljenega 
zneska sredstev za določeno časovno obdobje v prihodnosti. 


Razlika med obrestnim terminskim poslom in dogovorom o terminski obrestni 
meri je v tem, da gre pri obrestnem terminskem poslu za dejanski najem ali 
posojanje določenega znanega zneska sredstev, pri dogovoru o terminski 
obrestni meri pa z zneskom ne razpolagamo, ampak si ga le zamislimo. Pri 
dogovoru gre dejansko le za plačilo razlike v obrestnih merah.  


Obrestni terminski posel in dogovor o terminski obrestni meri se uporabljajo kot 
kratkoročni instrumenti, medtem ko je zamenjava obrestnih mer bolj dolgoročen 
posel. 


Klasična zamenjava obrestnih mer vključuje zamenjavo obveznosti po fiksni 
obrestni meri za obveznosti po spremenljivi obrestni meri za določeno časovno 
obdobje na navidezno glavnico. 
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3.1.2. Izpeljani finančni instrumenti, ki imajo naravo opcij 


Druga skupina izpeljanih finančnih instrumentov predstavljajo tisti, ki imajo 


naravo opcij. Opcijski tip izpeljanih finančnih instrumentov (tako valutni kot 


obrestni) se razlikuje od ostalih predvsem po prevzemanju tveganj. V primeru 


opcij so ta asimetrična med kupcem in prodajalcem opcije. Izpeljane finančne 


instrumente opcijskega tipa predstavlja njihova premija, ki zahteva minimalno 


začetno finančno naložbo in jo plača kupec opcije. S plačilom premije pridobi 


kupec pravico do neomejenih dobičkov, medtem ko je izguba omejena le na 


plačilo premije. Nasprotno je prodajalec omejen na prihodke od pridobljene 


premije, medtem ko je izguba, ki jo lahko utrpi, brez omejitev, kar 


računovodsko pomeni, da vstopa v potencialno obveznost, ki mora biti vsekakor 


prikazana..  


Nakupna opcija tako omogoča kupcu opcije, da se zavaruje pred 


nepričakovanim dvigom tržne cene osnovnega instrumenta, ki ga namerava 


kupiti. Če cena osnovnega instrumenta v prihodnosti ne bo naraščala, bo 


odstopil od uveljavitve svoje opcijske pravice. Njegovo tveganje je omejeno na 


plačano premijo. Če cena osnovnega instrumenta narašča, je dobiček iz naslova 


nakupa opcije večji kot pri neposrednem vlaganju v osnovni instrument. 


Prodajna opcija nasprotno omogoča kupcu zavarovanje pred nepričakovanim 


znižanjem cene osnovnega instrumenta, ki ga namerava v prihodnosti prodati.  


Nabavna vrednost opcije je enaka plačani premiji. V izkazu finančnega položaja 


jih izkazujemo po vrednosti plačane premije, istočasno pa se evidentirajo v 


izvenbilančni evidenci po nazivnih vrednostih. Vsa nadaljnja vrednotenja je 


potrebno prikazati v bilanci in prav tako vse denarne tokove. 


Opcija je pogodbeno razmerje, ki daje pravico kupcu opcije, ne pa tudi 


obveznosti, da kupi ali proda določen znesek ali količino osnovnih instrumentov 


po vnaprej dogovorjeni ceni. Kupec mora opcijo izkoristiti v določenem 


časovnem obdobju. Po poteku tega obdobja opcija ni več veljavna.  


Pravic, ki iz opcije izhajajo, kupec ni dolžan izkoristiti. Razlog je plačilo 


premije, ki predstavlja ceno opcije. Premija je odvisna predvsem od stabilnosti 


ali nestabilnosti cene osnovnega instrumenta, trajanja do dospetja, obrestnih 


mer enake ročnosti kot je dospetje opcije…. Pomembno je, da mora kupec 


opcije premijo plačati v vsakem primeru, tudi, če opcije ne izkoristi. 


Ločimo dve vrsti opcij: 


­ evropsko opcijo 


­ ameriško opcijo 







Računovodsko obravnavanje in knjiženje izpeljanih finančnih instrumentov … Sonja Anadolli 


 
[68] 


Evropski tip opcije daje kupcu pravico, ne pa tudi obveznosti, da kupi oziroma 


proda osnovni instrument na dan dospetja opcije. 


Ameriški tip opcije daje kupcu pravico, ne pa tudi obveznosti, da kupi oziroma 


proda osnovni instrument na kateri koli dan med dnevom nakupa in dnevom 


dospetja opcije. 


Poleg nakupne opcije poznamo še prodajno opcijo. Ta daje kupcu pravico, 


vendar ne obveznosti za prodajo osnovnega instrumenta izdajatelju opcije. 


Opcije lahko ločimo tudi glede na odnos pogodbene cene in trenutne tržne cene 


osnovnega instrumenta na vnovčljive opcije (in-the-money), nevnovčljive 


opcije (out-of-the-money) ali opcije na meji (at-the-money), kar pomeni, da je 


pogodbena cena opcije višja, enaka ali nižja od trenutne tržne cene osnovnega 


instrumenta. Kupec bo opcijo vedno izvršil takrat, ko bo vnovčljiva. 


Prodajalec opcije se zaradi asimetrične narave opcij lahko zavaruje pred 


morebitno izgubo z uporabo varovanj pred tveganji na način, da kupi opcijo z 


enakimi lastnostmi (cena, vrednost, dospelost, premija). Taki posli zahtevajo 


primerno likvidnost trga. 


 


4. PRIMERI KNJIŽENJA IZPELJANIH FINANČNIH 
INSTRUMENTOV 


 


V nadaljevanju prikazujemo knjiženje nekaj primerov izpeljanih 


finančnih instrumentov: 


 


4.1. Primer valutne zamenjave 


Podjetje ima konec januarja 500.000 EUR na bančnem računu pri banki kot 


kratkoročni depozit. Čez dva meseca bo moralo isto podjetje v ZDA poravnati 


obveznost v znesku 450.000 USD, za kar želi porabiti svoja EUR sredstva pri 


banki. Podjetje se želi izogniti kakršnemu koli tveganju iz naslova omenjene 


transakcije, zato sklene valutno zamenjavo. Zamenja se ena valuta za drugo po 


dogovorjenem tečaju in dogovori, da se čez dva mesece spet kupi nazaj po 


vnaprej dogovorjeni ceni. 
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V večini primerov se prva zamenjava izvrši po spot tečaju, terminski tečaj pa je 


izračunan s prilagoditvijo pričakovanega gibanja obrestnih mer za predvideno 


ročnost spot tečaju. 


V našem primeru bo podjetje promptno prodalo 500.000 EUR banki po spot 


tečaju 0,90 (450.000/500.000), v zameno pa bo banka prodala podjetju 450.000 


USD. Zamenjava in denarni tok se zgodi isti dan (čeprav je možen v določenih 


primerih krajši zamik). Istočasno se podjetje zaveže po poteku 2 mesecev 


odkupiti EUR in prodati nazaj banki USD po terminskem tečaju 0,8955.  V tem 


primeru bo banka čez 2 meseca vrnila 500.000 evrov, podjetje pa bo banki 


plačalo 447.750 USD. Prilagoditev obrestne mere izhaja iz tega, da so v Evropi 


obrestne mere višje kot v Združenih državah Amerike (npr 5% proti 3%).  Z 


vstopom v valutno zamenjavo z banko, le-ta znesek, ki bi ga sicer vlagala po 


višji obrestni meri zamenja za znesek, kjer je obrestna mera nižja, zato je 


terminski tečaj nižji od promptnega. Dodatno imamo podatek, da je terminski 


tečaj konec februarja 0,8970. Ko je terminski tečaj višji od spot tečaja, 


govorimo o premiji, v nasprotnem primeru pa, ko je spot tečaj višji od 


terminskega, govorimo o diskontu. 


Knjiženje na datum sklenitve pogodbe: 


­ spot transakcije (na dan prve zamenjave) – prodaja 500.000 EUR za 


450.000 USD (spot tečaj je enak tržnemu tečaju): 


Izkaz finančnega položaja 


v breme Denarni račun v USD (protivrednost v EUR) 500.000  


v dobro  Denarni račun v EUR  500.000 


­ knjiženje terminske transakcije (nakup 500.000 EUR po terminskem 


tečaju 0,8955) 


v breme Izkaz finančnega položaja- sredstva 0  


v dobro Izkaz finančnega položaja - obveznosti  0 


V izkazu finančnega položaja je sedanja vrednost transakcije 0, je pa potrebno 


vzpostaviti izvenbilančno evidenco, ki se vodi v nazivnih zneskih in sicer: 


v breme izvenbilančna evidenca - kupljena valuta 


(EUR) v EUR IFI 


500.000  


v dobro izvenbilančna evidenca - evidenčni račun za 


kupljeno valuto 


 500.000 
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v breme izvenbilančna evidenca - evidenčni račun za 


prodano valuto 


450.000  


v dobro izvenbilančna evidenca - prodana valuta 


(USD) v USD IFI 


 450.000 


V izvenbilančni evidenci moramo prikazati dolžnika po terminski pogodbi za 


kupljeno valuto v EUR in upnika po terminski pogodbi v tuji valuti, to je USD. 


Za izravnavo izvenbilančne evidence knjižimo protipostavke še na evidenčni 


račun za kupljeno oziroma prodano valuto. 


Knjiženje na datum vrednotenja: 


Učinke iz terminskih pogodb podjetje ugotavlja mesečno. Ob koncu februarja je 


ECB tečaj 0,910, izvrši se še vrednotenje valutnega terminskega posla po 


novem tečaju, ki znaša 0,8970. Izkazali bomo razliko v pošteni vrednosti med 


obdobjem kot sledi (500.000 X 0,8970 = 448.500; 448.500-450.000=-1.500 


USD;- 1.500/0,91=-1.365EUR): 


v breme izkaz poslovnega izida -IFI izguba pri trgovanju 


z IFI v EUR 


1.365  


v dobro R-2 obveznost vrednotenje terminske pogodbe  1.365 


Knjiženje na datum realizacije pogodbe: 


Konec marca podjetje realizira posel.  


Najprej odpravimo vrednotenje prejšnjega obdobja. 


v breme izkaz poslovnega izida -IFI izguba pri trgovanju 


z IFI v EUR 


(1.365)  


v dobro R-2 obveznost vrednotenje terminske pogodbe  (1.365) 


Sledi zapiranje izvenbilančne evidence za USD in EUR kot sledi: 


v breme 


izvenbilančna evidenca - evidenčni račun za 


kupljeno valuto 500.000 


 


v dobro 


izvenbilančna evidenca - kupljena valuta 


(EUR) v EUR IFI 


 


500.000 


v breme 


izvenbilančna evidenca - evidenčni račun za 


prodano valuto 450.000 
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v dobro 


izvenbilančna evidenca - prodana valuta 


(USD) v USD IFI 


 


450.000 


Na koncu še izvršimo prodajo in ugotovimo dejansko uspešnost terminskega 


posla. Podjetje bo prodalo 450.000 USD iz svojega deviznega računa in prejelo 


500.000 EUR, spot tečaj je na dan izvršitve posla 0,8900 


(450.000/0,8900=505.618). Ker je spot tečaj na dan izvršitve posla nižji kot 


terminski na dan sklenitve posla, smo realizirali 5.618 EUR izgube iz trgovanja 


z izpeljanimi finančnimi instrumenti, kot sledi: 


v breme transakcijski račun v državi 500.000  


v dobro  tekoči računi v tujini (450.000 USD v 


protivrednost EUR) 


 505.618 


v breme  izgube pri trgovanju z IFI 5.618  


Enako kot terminsko nogo valutne zamenjave bi knjižili tudi valutni terminski 


posel. Razlika med terminskim poslom in valutno zamenjavo je le v spot 


transakciji, vsa ostala knjiženj so enaka. Pomembno pri terminskih poslih je 


vrednotenje, ki se mora izvajati najmanj ob vsaki izdelavi računovodskih 


izkazov. 


 


4.2. Zamenjava obrestnih mer 


V nadaljevanju prikazujemo knjiženje obrestne zamenjave. Podjetje je najelo 


kratkoročni kredit po spremenljivi obrestni meri (3 M LIBOR + 0,5). Zaradi 


strahu, da bodo obrestne mere v naslednjem mesecu naraščale, se je odločilo, da 


od banke kupi zamenjavo obrestnih mer na fiksne obresti (4,%). Podjetje bo 


plačnik fiksne obrestne mere in prejemnik spremenljive obrestne mere. 


Dejansko se na dneve poravnave plača le razlika med dogovorjeno fiksno in 


spremenljivo obrestno mero. S tem podjetje fiksira stroške financiranja za dobo 


odplačila kredita. 


Razpolagamo z naslednjimi podatki: 


­ datum sklenitve posla 1.2., datum zapadlosti pa 25.4..( v praksi se zamenjave 


obrestnih mer praviloma sklepajo za daljše obdobje, vendar se način 


knjiženja ne razlikuje, zato predpostavljamo v primeru, da traja posel le 3 m) 







Računovodsko obravnavanje in knjiženje izpeljanih finančnih instrumentov … Sonja Anadolli 


 
[72] 


­ obrestna mera, po kateri podjetje plačuje obresti je 4%, obresti, ki jih prejme 


(3 M LIBOR + 0,5) znašajo 1.2. 4,1%,  


­ navidezna glavnica je 100.000 EUR; 


­ 28.2. imamo pozitivno vrednotenje obrestne zamenjave v znesku 500 EUR, 


31.3. pa negativno vrednotenje v višini 120 EUR 


Knjiženje na dan sklenitve posla: 


v breme izvenbilančna evidenca – dolžniki po swap 


pogodbah (navidezna glavnica) 


100.000  


v dobro izvenbilančna evidenca – upniki po swap 


pogodbah 


 100.000 


Knjiženje na datum vrednotenja 28.2.: 


v breme izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - vrednotenje 


500  


v dobro izkaz poslovnega izida dobiček iz swap pogodb   500 


28.2. knjižimo v izkazu finančnega položaja ločeno učinke iz vrednotenja in 


učinke obrestne mere, v izkazu poslovnega izida pa izkazujemo učinke skupaj. 


Obresti, ki jih banka plača za obdobje od 1.2. do 28,2, znašajo 306,85 EUR, 


obresti, ki pa jih prejme v istem obdobju znašajo 314,52 EUR, neto terjatve za 


obresti znašajo 7,67 EUR. 


v breme izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - obresti 


7,67  


v dobro izkaz poslovnega izida-dobiček iz swap pogodb  7,67 


Knjiženje na datum vrednotenja 31.3.: 


Najprej storniramo predhodno vrednotenje in knjižimo vrednotenje 


tekočega obdobja.  


v breme izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - vrednotenje 


(500)  


v dobro izkaz poslovnega izida dobiček iz swap pogodb   (500) 


v breme izkaz poslovnega izida izgube iz swap pogodb 120  


v dobro izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - vrednotenje 


 120 
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Obresti, ki jih banka plača za obdobje od 1.3. do 31.3. znašajo 339,73 EUR, 


obresti, ki pa jih prejme v istem obdobju znašajo 348,22 EUR, neto terjatve za 


obresti znašajo 8,49 EUR. 


v breme izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - obresti 


8,49  


v dobro izkaz poslovnega izida-dobiček iz swap pogodb  8,49 


Knjiženje na datum realizacije pogodbe 25.4: 


Najprej odpravimo vrednotenje prejšnjega obdobja. 


v breme izkaz poslovnega izida izgube iz swap pogodb (120)  


v dobro izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - vrednotenje 


 (120) 


Obresti, ki jih banka plača za obdobje od 31.3. do 25.4. znašajo 273,97 EUR, 


obresti, ki pa jih prejme v istem obdobju znašajo 280,82 EUR, neto terjatve za 


obresti znašajo 6,85 EUR. 


v breme izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - obresti 


6,85  


v dobro izkaz poslovnega izida-dobiček iz swap pogodb  6,85 


Sledi zapiranje izvenbilančne evidence kot sledi: 


v breme izvenbilančna evidenca – upniki po swap 


pogodbah (navidezna glavnica) 


100.000  


v dobro izvenbilančna evidenca – dolžniki po swap 


pogodbah 


 100.000 


Denarni to za obresti ob zapadlosti obrestne zamenjave (7,67+8,49+6,85= 


23,01) knjižimo: 


v breme Transakcijski račun 23,01  


v dobro izkaz finančnega položaja -IFI za trgovanje po 


swap pogodbah - obresti 


 23,01 
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4.3. Valutna opcija 


V primeru valutne zamenjave je bila začetna poštena vrednost enaka 0, zaradi 


česar tega ob sklenitvi pogodbe ni bilo nujno evidentirati v izkazu finančnega 


položaja. V primeru, da bi prišlo do nakupa valutne opcije za nakup 500.000 


EUR ali prodajo 450.000 USD in bi pri tem plačali premijo za tako opcijo npr. v 


višini 30.000 EUR, bi ta dogodek morali izkazati v izkazu finančnega položaja 


kot: 


v breme izkaz finančnega položaja –sredstva plačane 


premije 


30.000  


v dobro izkaz finančnega položaja –denarni račun EUR  30.000 


Opcijo je ob kasnejšem merjenju ravno tako potrebno vrednotiti na tržno ceno. 


Predpostavimo, da se cena opcije pri vrednotenju zniža za 1.000 EUR, ki jo 


knjižimo: 


v breme izkaz poslovnega izida –odhodki 1.000  


v dobro izkaz finančnega položaja –sredstva  1.000 


 


5. ZAKLJUČEK 
 


Pomembno pri računovodski obravnavi izpeljanih finančnih instrumentov je, da 


tiste, ki jih uporabljamo za trgovanje, knjižimo vedno po pošteni vrednosti 


preko izkaza poslovnega izida. Ta način izhaja iz dejstva, da lahko vsak 


instrument še pred zapadlostjo prodamo ali zamenjamo za novo obliko 


instrumenta, saj je glavni cilj teh poslov maksimiziranje dobičkov pri trgovanju. 


Ne glede na vrsto poslov je potrebno vedno razpolagati s podatkom o ceni 


instrumenta, zato je predpogoj za učinkovito in pravilno knjigovodsko 


obravnavo sodelovanje računovodij s tržniki pri pripravi navodil za knjiženje in 


vrednotenju samih instrumentov. Pričakujemo tudi, da bodo s prenovo MRS 


dosegli večjo jasnost in preglednost pri računovodskem obravnavanju izpeljanih 


finančnih instrumentov in posledično boljšo regulacijo trga z njimi. 
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SUMMARY  The accounting records required to control trading activities should be 


maintained by individuals who are independent of the actual trading function. The form of 


the records will vary according to the trading activity but all should be updated daily. 


Derivatives are classified as financial assets at fair value through profit or loss. Financial 


assets and liabilities that are designated as a hedged item or hedging instrument are 


subject to measurement under the hedge accounting requirements of the IAS 39.  


If the transaction is performed at market conditions the initial value of forward is equal to 


zero and the initial value of option derivatives is equal to the paid premium . Changes in 


the fair value of derivatives are recognized in profit and loss. 


Key Words  Derivatives, financial instruments, forward contract, foreign exchange 


swap, option. 
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Mateja Vrankar
*
 


RAČUNOVODSKO IN DAVČNO OBRAVNAVANJE 
POPRAVKA NAPAK IN SPREMEMB 


RAČUNOVODSKIH USMERITEV S PRAKTIČNIMI 
PRIMERI 


Accounting for and Tax Treatment of Errors and Changes in Accounting 
Policies with Examples 


POVZETEK  Izdelovanje računovodskih izkazov je povezano z oblikovanjem 


računovodskih ocen in njihovih sprememb, zaradi sprememb računovodskih standardov 


ali zagotavljanja kakovostnejših informacij pa poslovodstvo spremeni računovodske 


usmeritve, odkrijejo pa se lahko tudi napake v preteklih računovodskih izkazih. Za vpliv 


sprememb računovodskih usmeritev in popravkov napak je potrebno praviloma popraviti 


primerjalne podatke in jih predstaviti kot, da bi se usmeritve že vedno uporabljale 


oziroma do napak ne bi prišlo. Pri obračunu davka od dohodka se učinki sprememb 


računovodskih usmeritev in popravki napak, ki so obdavčljivi prihodki ali davčno priznani 


odhodki vključijo v izračun davčne osnove v tekočem letu, ko pride do spremembe 


oziroma, ko se odkrije napaka. 


Ključne besede  Računovodska ocena, računovodska usmeritev, napake, 


bistvenost, primerjalni podatki. 


 


1. UVOD 


 


Sestavljanje računovodskih izkazov je strokovno zahtevno delo, za katerega je 
odgovorno poslovodstvo podjetja. Poslovodstvo mora izbrati ustrezne 
računovodske usmeritve in izdelati računovodske ocene z namenom, da bi 


                                                      
* univ. dipl. ekon.; pooblaščena revizorka; direktorica in družbenica, BDO Revizija d.o.o.; domači naslov: 
Žaucerjeva 15, 1000 Ljubljana. 







Računovodsko in davčno obravnavanje popravka napak in sprememb …          Mateja Vrankar 


 
[78] 


računovodski izkazi podali resničen in pošten prikaz premoženjskega stanja in 
poslovne uspešnosti podjetja, na podlagi katerih uporabniki lahko sprejemajo 
ustrezne poslovne odločitve. Zaradi sprememb računovodskih standardov ali pa 
zaradi zagotavljanja boljših podatkov lahko pride do potrebe po spremembi 
računovodskih usmeritev, lahko pa pride tudi do nenamernih ali namernih 
napak, ki se odkrijejo v naslednjih obdobjih. V kolikor se odkrijejo bistvene 
napake iz preteklih obdobij, jih je potrebno popraviti, kot da se ne bi bile 
zgodile. 


Računovodsko obravnavanje popravkov napak in sprememb računovodskih 
usmeritev je obravnavano v 9. točki uvoda k slovenskim računovodskim 
standardom (SRS) z naslovom Spremembe računovodskih ocen, spremembe 
računovodskih usmeritev in popravki napak. Mednarodni standardi 
računovodskega poročanja (MSRP) obravnavajo to področje v  Mednarodnem 
računovodskem standardu 8 – Računovodske usmeritve, spremembe 
računovodskih ocen in napake (MRS 8). SRS podajajo kratek opis pojmov in 
način računovodskega obravnavanja popravkov napak in sprememb 
računovodskih usmeritev, medtem ko MRS 8 nekoliko bolj podrobno obravnava 
to področje. V tem prispevku zato predvsem predstavljam pojme in določila 
MRS 8.  


Ker je za pravilno računovodsko obravnavo predvsem potrebno poznati razliko 
med računovodskimi ocenami in računovodskimi usmeritvami, v prispevku 
najprej predstavljam pojem računovodske ocene in spremembe računovodskih 
ocen. Nato so predstavljene spremembe računovodskih usmeritev in popravki 
napak. Vsa področja vključujejo tudi primere, na koncu pa je predstavljena tudi 
davčna obravnava sprememb računovodskih usmeritev in popravkov napak, kot 
je predvideno v zakonu od davka od dohodka pravnih oseb (ZDDPO-2). 


 


2. RAČUNOVODSKE OCENE IN SPREMEMBE 
RAČUNOVODSKIH OCEN 


 


Računovodske ocene so po svoji naravi približki vrednosti postavk 
računovodskih izkazov. Merjenje vrednosti določenih postavk računovodskih 
izkazov je negotovo in odvisno od izidov bodočih dogodkov. Zaradi te 
negotovosti, se lahko ti približki ob dodatnih informacijah spremenijo.  


Primeri računovodskih ocen so pričakovana življenjska doba opredmetenih 
sredstev, popravki vrednosti zalog in terjatev, poštene vrednosti finančnih 
instrumentov, kadar ni na razpolago podatka o tržni ceni na delujočem trgu, 
rezervacije za odpravnine ob upokojitvi in jubilejne nagrade, druge vrste 
rezervacij za ocenjene bodoče odhodke, ki izvirajo iz sedanjih obvez, ocene 
bodočih koristi, ki izhajajo iz neopredmetenih sredstev kot je na primer dobro 
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ime. Poslovodstvo je odgovorno za oblikovanje računovodskih ocen ob vsaki 
izdelavi računovodskih izkazov. 


Sprememba računovodske ocene je prilagoditev knjigovodske vrednosti 
sredstva ali obveznosti oziroma vrednosti redne porabe sredstva, ki je posledica 
ocene trenutnega stanja sredstev in obveznosti ter predvidenih bodočih koristi in 
obveznosti, ki so z njimi povezane (prihodkov in odhodkov). Do sprememb 
računovodskih ocen pride zaradi novih informacij ali novih dogodkov ali zaradi 
sprememb okoliščin, na katerih je ocena temeljila. Spremembe računovodskih 
ocen se ne štejejo za popravke napak.  


Sprememba uporabljene podlage merjenja, torej načina, kako oblikujemo ali 
izmerimo oceno, je sprememba računovodske usmeritve in ne sprememba 
računovodske ocene. 


Kadar je težko razločiti med spremembo računovodske usmeritve in spremembo 
računovodske ocene, se sprememba obravnava kot sprememba računovodske 
ocene. 


Učinek spremembe računovodske ocene se pripozna za naprej, tako da se 
vključi v poslovni izid v obdobju spremembe, če sprememba vpliva samo na to 
obdobje, ali v obdobju spremembe in prihodnjih obdobjih, če sprememba vpliva 
na oboje. Sprememba ocene nižje čiste iztržljive vrednosti zalog ali potrebnih 
popravkov vrednosti terjatev vpliva samo na poslovni izid v tekočem obdobju in 
ga je potrebno pripoznati v tekočem obdobju. Sprememba ocene preostale dobe 
koristnosti amortizirljivega sredstva vpliva na obračunano amortizacijo v 
tekočem obdobju kot tudi v prihodnjem obdobju v preostali dobi koristnosti 
sredstva. V obeh primerih je potrebno učinek spremembe, ki se nanaša na 
tekoče obdobje, pripoznati kot prihodek ali odhodek tekočega obdobja. Učinek 
na prihodnja obdobja, če obstaja, se pripozna kot prihodek ali odhodek v 
ustreznih prihodnjih obdobjih. 


Primer 1: Sprememba računovodske ocene, ki vpliva na tekoče obdobje: 


Podjetje je v preteklem leti 2008 oblikovala rezervacijo za odhodke, povezane z 
vloženim zahtevkom iz naslova dane prodajne garancije v višini 600.000 €. V 
tekočem letu 2009 je podjetje ocenilo, da bo za odpravo napake potrebovalo 
800.000 €. 
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Knjiženje v letu 2009: 


  v breme v dobro 


povečanje rezervacije iz danih garancij  200.000 


odhodki za rezervacije za garancije 200.000   


Primer 2: Sprememba računovodske ocene, ki vpliva na tekoče obdobje in 
prihodnja obdobja: 


Podjetje je 1.1.2007 kupilo stroj za 100.000 €, ocenilo pričakovano življenjsko 
dobo na 10 let in ga v letu 2007 in 2008 amortiziralo po letni stopnji 10%. V 
začetku leta 2009 je poslovodstvo ocenilo, da bo stroj uporaben le še 4 leta. 


Podatki o stroju 1.1.2009:  


nabavna vrednost 100.000 


popravek vrednosti (po dveh letih amortiziranja) -20.000 


knjigovodska vrednost  80.000 


letna amortizacija v preostalih 4 letih 20.000 


Podjetje mora razkriti vrsto in znesek spremembe računovodske ocene, ki 
vpliva na tekoče obdobje ali naj bi imela vpliv na prihodnja obdobja, razen če to 
ni izvedljivo, kar pa je prav tako potrebno razkriti. 


 


3. RAČUNOVODSKE USMERITVE IN SPREMEMBE 
RAČUNOVODSKIH USMERITEV 


 


Računovodske usmeritve so posebna načela, temelji, dogovori, pravila in 
navade, ki jih podjetje upošteva pri pripravljanju in predstavljanju 
računovodskih izkazov. Primeri računovodskih usmeritev so na primer 
vrednotenje osnovnih sredstev, neopredmetenih sredstev ali naložbenih 
nepremičnin po modelu nabavne vrednosti ali po modelu poštene vrednosti, 
metoda spremljanja proizvajalnih stroškov proizvodov, uporaba kapitalske 
metode ali metode proporcionalnega konsolidiranja za naložbe v skupne 
podvige, merjenje naložb v odvisna, skupaj obvladovana in  pridružena podjetja 
po nabavni vrednosti ali po pošteni vrednosti. 


Podjetje mora spremeniti računovodske usmeritve le v primeru, da je 
sprememba obvezna po računovodskem standardu ali pojasnilu, ali če je učinek 
spremembe računovodske usmeritve tak, da računovodski izkazi podajajo 
zanesljivejše in ustreznejše informacije o učinkih transakcij, drugih poslovnih 
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dogodkov in stanj na finančno stanje, uspešnost poslovanja in denarne tokove 
podjetja in s zato boljši za uporabnike. 


Razen v zgoraj navedenih primerih, podjetje ne sme poljubno spreminjati 
računovodskih usmeritev saj mora biti zagotovljena čim večja primerljivost 
računovodskih izkazov v daljšem obdobju, da lahko lastniki in drugi uporabniki 
ustrezno spremljajo računovodske izkaze podjetja in analizirajo njegovo 
poslovanje. 


Kadar podjetje prvič uporabi neko računovodsko usmeritev, ker prej ni imelo 
nekih poslovnih dogodkov ali stanj ali ta niso bila bistvena, ne gre za 
spremembo računovodske usmeritve. 


Razen izjemoma, mora podjetje spremembo računovodske usmeritve uporabiti 
za nazaj. To pomeni, da je potrebno računovodske izkaze obdobja in vse 
primerjalne podatke predstaviti tako, kot da bi podjetje že od vsega začetka 
uporabljalo novo oziroma spremenjeno računovodsko usmeritev. 


Za nazaj se sprememba računovodske usmeritve ne uporablja v primeru 
prevrednotenja opredmetenih osnovnih sredstev in neopredmetenih osnovnih 
sredstev na pošteno vrednost, saj ocenjevanje poštenih vrednosti za nazaj 
praviloma ni možno. Začetna uporaba usmeritve za prevrednotenje sredstev se 
zato obravnava v skladu z MRS 16 – Opredmetena osnovna sredstva ali MRS 
38 – Neopredmetena sredstva in ne po MRS 8. 


V kolikor učinkov, ki jih ima sprememba računovodske usmeritve na 
primerjalne podatke iz preteklih predstavljenih obdobij ni mogoče določiti, 
mora podjetje novo računovodsko usmeritev uporabiti za vrednosti sredstev in 
obveznosti na začetku prvega primerjalnega obdobja, v katerem je uporaba za 
nazaj izvedljiva ter prilagoditi začetna stanja vsake vpletene sestavine kapitala 
za tisto obdobje. Običajno se preračuna preneseni poslovni izid.  


Možni so tudi primeri, ko uporaba spremenjenih računovodskih usmeritev za 
nazaj ni možna, ker podjetje ne more pridobiti ustreznih podatkov ali ne 
razpolaga z ustreznimi ocenami za nazaj. Pri uporabi nove računovodske 
usmeritve je pogosto potrebno ocenjevanje. Ocenjevanje je že samo po sebi 
pristransko, ocena pa mora obvezno odražati okoliščine v času, ko je prišlo do 
pretekle transakcije, poslovnega dogodka ali stanja. Pri izdelavi ocen za nazaj je 
dovoljeno upoštevati le podatke, ki so obstajali takrat, ko naj bi prišlo do 
poslovnega dogodka in ki bi bile na voljo, ko so bili računovodski izkazi za 
obravnavano preteklo obdobje odobreni za objavo. Ostalih informacij, ki bi jih 
lahko prejeli po tem datumu, ni dovoljeno upoštevati. 


Primer 3: Sprememba računovodske usmeritve za nazaj: 


Podjetje je v začetku letu 2008 pričelo graditi novo poslovno stavbo za kar je 
najelo namensko posojilo v višini 1.000.000 € po obrestni meri 4% letno. V letu 
2008 podjetje ni usredstvilo stroškov obresti temveč jih je v višini 40.000 € 
pripoznalo v izkazu poslovnega izida. V letu 2009 se je poslovodstvo odločilo 
za spremembo računovodske usmeritve glede pripoznavanja obresti ter se 
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odločilo, da bo v skladu z MRS 23 – Stroški izposojanja, stroške usredstvilo. V 
skladu s prehodnimi določili MRS 23 je, ob izpolnitvi vseh drugih pogojev, 
dovoljeno uporabiti novo usmeritev za nazaj. 


Podjetje je popravilo računovodske izkaze leta 2008 tako, da je povečalo 
vrednost zgradb v izgradnji za 40.000 € ter zmanjšala stroške obresti za 40.000 
€. Ker so bile obresti obračunane kot odhodek tudi v računovodskih izkazih za 
davčne namene, je družba obračunala tudi odloženo obveznost za davek. 
Knjiženje v računovodskih izkazih leta 2008 bi bilo naslednje: 


  v breme v dobro 


zgradbe ki se pridobivajo 40.000   


stroški obresti  40.000 


obveznosti za odloženi davek po stopnji 20%  8.000 


odloženi davek v izkazu poslovnega izida 8.000   


Ob prvotni izdelavi računovodskih izkazov za leto 2008 in obračunu davka od 
dohodka pravnih oseb je bila davčna vrednost zgradbe enaka knjigovodski, v 
popravljenih računovodskih izkazih za leto 2008 pa je knjigovodska vrednost 
zgradbe višja od davčne vrednosti. Ker gre za začasno razliko je potrebno 
obračunati tudi obveznost za odloženi davek. Ker bo, kot je opisano v točki 4. v 
davčnih izkazih popravek za usredstvene obresti narejen v letu 2009, bo 
potrebno začasno razliko, ki izhaja iz popravljenih računovodskih izkazov za 
leto 2008, odpraviti v računovodskih izkazih leta 2009, ker bosta konec leta 
2009 davčna in knjigovodska vrednost zgradbe ponovno enaki. V 2009 bo zato 
potrebna naslednja knjižba: 


  v breme v dobro 


obveznosti za odloženi davek po stopnji 20% 8.000   


odloženi davek v izkazu poslovnega izida   8.000 


V letnem poročilu za leto 2009 bo družba kot primerjalne podatke predstavila 
popravljene računovodske izkaze leta 2008 in jih označila kot popravljene, v 
razkritjih pa bo podrobno opisala spremembo računovodske usmeritve ter 
pojasnila katere postavke računovodskih izkazov so se spremenile in za koliko. 


Primer 4: Sprememba računovodske usmeritve za naprej: 


Podjetje v proizvodnji uporablja proizvodno linijo, sestavljeno iz vrste različnih 
sklopov, ki imajo različno življenjsko dobo. Ob nakupu in montaži proizvodne 
linije, podjetje ni  evidentiralo posameznih sklopov kot ločena sredstva. Podjetje 
na podlagi razpoložljive dokumentacije ni moglo razčleniti celotne nabavne 
vrednosti proizvodne linije na nabavno vrednost posameznih sklopov. Zaradi 
tega se je poslovodstvo v letu 2010 odločilo, da bo v tekočem poslovnem letu 
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naročilo oceno vrednosti proizvodne linije po posameznih glavnih sklopih ter na 
osnovi te ocene razporedilo nabavno vrednost in popravek vrednosti na 
posamezne sklope ter ocenilo njihovo preostalo dobo uporabnosti. Poslovodstvo 
se je torej odločilo, da bo spremenjeno računovodsko usmeritev uporabilo za 
naprej, od začetka leta 2010. V letnem poročilu za leto 2010 bo poslovodstvo 
razkrilo spremenjeno računovodsko usmeritev. 


 


4. NAPAKE 


 


Napake lahko nastanejo pri pripoznavanju, merjenju, predstavljanju in 
razkrivanju postavk računovodskih izkazov. 


MRS 8 določa, da računovodski izkazi niso skladni z MSRP, če vsebujejo  


- bistvene napake ali  


- nebistvene napake, storjene nalašč z namenom zakrivanja dejanskega 
finančnega stanja, finančne uspešnosti podjetja ali denarnih tokov podjetja. 


Morebitne napake v tekočem obdobju, ki se v tem obdobju tudi odkrijejo, se 
popravijo preden se računovodski izkazi odobrijo za objavo. 


Bistvene napake se včasih odkrijejo šele v naslednjem obdobju in te napake se 
popravijo v primerjalnih informacijah, ki so predstavljene v računovodskih 
izkazih za obdobje, ko se napake odkrijejo. 


MRS 8 opredeljuje pojem bistvenosti in pravi, da je znesek, opustitev ali 
napačna navedba postavk bistvena takrat, če lahko posamično ali združeno 
vpliva na gospodarske odločitve, ki jih sprejemajo uporabniki na podlagi 
računovodskih izkazov. Bistvenost je odvisna od obsega in narave opustitve ali 
napačne navedbe, ki se presoja v danih okoliščinah. Obseg ali narava postavke 
ali oboje je lahko odločilen dejavnik. Pri presojanju, ali bi opustitev ali napačna 
navedba lahko vplivala na gospodarske odločitve uporabnikov oziroma ali je 
bistvena, je potrebno upoštevati značilnosti uporabnikov ter možnosti vplivanja 
na uporabnike pri sprejemanju gospodarskih odločitev. 


Napake iz preteklih obdobij so opustitve postavk in napačne navedbe v 
računovodskih izkazih podjetja za eno ali več preteklih obdobij, ki izhajajo iz 
neupoštevanja ali napačne uporabe zanesljivih informacij, ki  


- so bile na voljo, ko so bili računovodski izkazi za obravnavana obdobja 
odobreni za objavo, ter 


- za katero se je upravičeno domnevalo, da bodo pridobljene in upoštevane pri 
pripravi in predstavitvi omenjenih računovodskih izkazov. 
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Napake vključujejo posledice matematičnih pomot, napak pri uporabi 
računovodskih usmeritev, spregledov, napačnega podajanja dejstev in prevar. 


Bistvene napake iz preteklih obdobij je potrebno popraviti za nazaj, v prvih 
računovodskih izkazih, ki bodo odobreni za objavo po odkritju napak. Napake 
se popravijo tako, da se preračunajo vsi primerjalni podatki iz predstavljenih 
preteklih obdobij, v katerih so se napake pojavile in preračunajo začetna stanja 
sredstev, obveznosti in kapitala za prvo predstavljeno preteklo obdobje, če se je 
napaka pojavila pred prvim predstavljenim preteklim obdobjem. Če učinkov 
napak ni možno preračunati za  pretekla obdobja, mora podjetje preračunati 
začetna stanja sredstev, obveznosti in kapitala za prvo obdobje, za katerega je 
spremembo za nazaj možno opraviti, kar je lahko tudi tekoče obdobje. 


Primer 5: Popravek napake: 


Podjetje je do leta 2009 samo izračunavalo rezervacije za odpravnine ob 
upokojitvi, pri čemer izračun ni bil narejen ob uporabi aktuarskih predpostavk, 
upoštevan pa je bil visok odbitek za fluktuacijo, čeprav fluktuacije zaposlenih 
skoraj ni bilo. V letu je 2009 je družba naročila aktuarski izračun rezervacije, ki 
je pokazal, da so bile do tedaj obračunane rezervacije pomembno prenizke, 
metoda izračuna pa neustrezna. Da bi lahko pravilno popravili napako pri 
izračunu je podjetje naročilo izračun rezervacij tudi po stanju na dan 1.1.2008 in 
31.12.2008. Primerjava pripoznanih in pravilnih rezervacij je bila naslednja: 
 


  


Računovodski izkazi 


pred popravkom 


Aktuarski izračun Razlika 


  Rezervacija 


Terjatev 


za 


odloženi 


davek 


(10%) Rezervacija 


Terjatev 


za 


odloženi 


davek 


(10%) Rezervacija 


Terjatev 


za 


odloženi 


davek 


(10%) 


Stanje 1.1.2008 120.000 12.000 180.000 18.000 -60.000 -6.000 


Povečanje v letu 


2008 40.000 4.000 60.000 6.000 -20.000 -2.000 


Stanje 


31.12.2008 160.000 16.000 240.000 24.000 -80.000 -8.000 


Povečanje v letu 


2009     40.000 4.000     


Stanje 


31.12.2009     280.000 28.000     
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Podjetje bo na podlagi izračuna popravilo bilanco stanja na dan 1.1.2008 in 
računovodske izkaze za leto 2008 takole: 


Bilanca stanja 1.1.2008 v breme v dobro 


rezervacije za odpravnine ob upokojitvi  60.000 


terjatev za odloženi davek 6.000   


preneseni poslovni izid 54.000   
 
 


Računovodski izkazi leta 2008 v breme v dobro 


rezervacije za odpravnine ob upokojitvi  80.000 


terjatev za odloženi davek 8.000   


stroški dela v izkazu poslovnega izida 20.000   


odloženi davek v izkazu poslovnega izida  2.000 


preneseni poslovni izid 54.000   


Podjetje mora v temeljnem izkazu, bilanci stanja prikazati tudi primerjalne 
podatke na 1.1.2008, v izkazu gibanja kapitala, pa mora na začetku prvega 
primerjalnega obdobja, torej 1.1.2008 posebej prikazati popravek napake takole: 


 


  


osnovni 


kapital 


zakonske 


rezerve 


preneseni 


dobiček 


dobiček 


leta 


skupaj 


Stanje 1.1.2008 1.000.000 100.000 350.000 120.000 1.570.000 


Popravek napake     -54.000  -54.000 


Stanje 1.1.2008 po 


popravku 1.000.000 100.000 296.000 120.000 1.516.000 


            


V pojasnilih k računovodskim izkazom je potrebno opisati vpliv popravka na 
posamezno postavko računovodskih izkazov, kar lahko naredimo tudi takole: 


  


31.12.2008 popravljeno 


31.12.2008 


razlika 


1.1.2008 


razlika 


31.12.2008 


rezervacije 160.000 240.000 -60.000 -80.000 


terjatev za odloženi davek 16.000 24.000 6.000 8.000 


čisti poslovni izid leta 150.000 132.000  -18.000 


preneseni poslovni izid 470.000 416.000 -54.000 -54.000 
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5. DAVČNO OBRAVNAVANJE POPRAVKA NAPAK IN 
SPREMEMB RAČUNOVODSKIH USMERITEV 


 


Zakon o davku od dohodka pravnih oseb (ZDDPO-2) obravnava popravke 
napak in spremembe računovodskih usmeritev v 14. členu – davčna osnova pri 
spremembah računovodskih usmeritev in popravkih napak. Ta člen določa, da 
se pri ugotavljanju davčne osnove oziroma pripoznavanju prihodkov in 
odhodkov davčnega zavezanca zneski, ki predstavljajo razlike zaradi sprememb 
računovodskih usmeritev in popravkov napak, pri obdavčljivih prihodkih in 
davčno priznanih odhodkih, za katere se preračunajo preneseni čisti poslovni 
izid ali druge sestavine kapitala, v obdobju spremembe računovodske usmeritve 
in popravkov napak vključijo v davčno osnovo tako, da povečujejo oziroma 
zmanjšujejo davčno osnovo.  


Zakon torej enako obravnava popravljanje napak in spremembe računovodskih 
usmeritev. Ker ni predvideno popravljanje računovodskih izkazov za nazaj in 
ustrezno popravljanje obračuna davka od dohodka, ki je že bil predložen 
davčnemu uradu, se prihodki ali stroški, ki jih zaradi popravka napake ali 
spremembe računovodske usmeritve v računovodskih izkazih poračunamo s 
prenesenim poslovnim izidom, v obračun davka od dohodka vključijo v 
tekočem letu. Pri tem ne smemo pozabiti, da lahko davčno uveljavljamo samo 
tiste stroke ali prihodke, ki so tudi sicer davčno priznani odhodki ali obdavčljivi 
prihodki in to na enak način, kot bi jih bili vključili v izračun davčne osnove v 
letu, ko je nastala napaka oziroma v letih, na katere popravek napake ali 
sprememba računovodske usmeritve vpliva. Stroškov, ki sicer ne bi bili davčno 
priznani odhodki, ne moremo uveljavljati kot popravek napake ali spremembo 
računovodske usmeritve, davčno osnovo pa moramo povečati za prihodke, ki bi 
bili obdavčljivi prihodki. 


V obrazcu za obračun davka od dohodka sta za povečanje ali zmanjšanje davčne 
osnove zaradi popravkov napak in sprememb računovodski usmeritev 
predvideni zaporedna številka 11.3 – povečanje davčne osnove za znesek razlik 
zaradi sprememb računovodskih usmeritev in popravkov napak in zaporedna 
številka 11.4 – zmanjšanje davčne osnove za znesek razlik zaradi sprememb 
računovodskih usmeritev in popravkov napak, vključno z rezervacijami za 
pokojnine, jubilejne nagrade in odpravnine. V metodologiji za izpolnjevanje 
obrazca sta pri zaporedni številki 11.4 omenjena 14. in 98 člen ZDDPO-2, po 
katerih se rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine ob upokojitvi, če jih 
podjetje oblikuje v breme prenesenega poslovnega izida davčno obravnavajo 
kot samostojna sprememba računovodske usmeritve. Na davčno osnovo 
vplivajo enako, kot da bi bile v celoti oblikovane v tekočem letu. Po trenutno 
veljavnem ZDDPO-2 so odhodki za oblikovanje teh rezervacij davčno priznani 
v višini 50%. 
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Prikaz popravkov obračuna davka od dohodka v zgoraj obravnavanih primerih: 


  Davčna osnova   


  11.3 - povečanje 11.4 - zmanjšanje   


Primer 3 40.000   
zmanjšanje stroškov, ker so se 


stroški obresti usredstvili 


Primer 4   40.000 
davčno je priznanih 50% 


odhodkov za rezervacije za 


odpravnine 


 


6. ZAKLJUČEK 


 


Učinke sprememb računovodskih usmeritev in popravke napak obračunavamo 
tako, da če je le možno popravljamo računovodske izkaze za nazaj ter 
prikažemo tako finančno stanje in poslovni izid podjetja, kot če bi že vedno 
uporabljali novo usmeritev in kot, da napake ne bi bilo. Pozorni moramo biti, da 
ločimo med spremembami ocen in spremembami računovodskih usmeritev ter 
popravki napak, saj prve ne vplivajo na preneseni poslovni izid, medtem ko se 
spremembe računovodskih usmeritev in popravki napak običajno obračunajo za 
nazaj in posledično spreminjajo preneseni poslovni izid. Popravkov napak tudi 
ni primerno izkoristiti za to, da bi morebitne odhodke, ki izvirajo iz sprememb 
ocen, prikazali kot popravke napak in jih namesto v tekočem obdobju pripoznali 
v prenesenem poslovnem izidu. Da bi zagotovili čim boljšo primerljivost 
računovodskih izkazov za pretekla obdobja je potrebno učinke sprememb 
računovodskih usmeritev in popravkov napak tudi podrobno vsebinsko in 
vrednostno razkriti in obrazložiti v pojasnilih k računovodskim izkazom. 
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SUMMARY  Preparation of financial statements involves making accounting 


estimates in accounting for their changes. Due to schanges od accounting standards or 


in order to present better information, management needs to account for changes in 


accounting principles, and errors discovered in financial statement of prior periods. 


Changes in accounting princoples and errors are, whenever possible, accounted for 


retrospectively and copmarative information is presented as if the accounting policy had 


allways been applied and errors had not occured. The effects of changed accounting 


principles and errors are included in the computation of the tax base in the current year 


when errors are detected and accountin principles changed, by increasing the tax base 


for taxable income or decreasing it by tax deductable expenses. 


Key Words  Accounting estimate, accounting principle, errors, comparative 


information. 
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Jerica Ipavec
*
 


PRIPOZNAVANJE PRIHODKOV IN ODHODKOV PO 
POGODBAH O GRADBENIH DELIH 


Construction Contracts – Recognition of Contract Revenue and 
Expenses 


POVZETEK  V prispevku avtorica obravnava računovodenje prihodkov in stroškov 


povezanih s pogodbo o gradbenih delih. Narava gradbene dejavnosti je taka, da sta dan, 


ko se pogodbe sklepajo in dan, ko de zaključijo, v različnih obračunskih obdobjih. Zato je 


pri obračunavanju pogodb o gradbenih delih najpomembnejša alokacija pogodbenih 


prihodkov in stroškov na obračunska obdobja, ko se dela izvajajo. Pripoznavanje 


prihodkov obravnavata SRS 18 –Prihodki in MRS 11 Pogodbe o gradbenih delih. Če 


obstaja zanesljiva ocena izida gradbene pogodbe oba standarda zahtevata 


pripoznavanje prihodkov in odhodkov v procentu od izvršitve celotne gradbene pogodbe. 


Gre za računovodsko metodo stopnje dokončanosti pogodbenih del. Avtorica nadalje 


prikaže dva primera pogodb, ki se najpogosteje pojavljata v slovenski praksi. Našteje 


prednosti te metode, ki se uporablja predvsem v velikih gradbenih podjetjih za 


dolgoročne pogodbe o gradbenih delih.  


Ključne besede  Gradbena pogodba, pogodba s stalno ceno, pogodba na podlagi 


stroškov in dodatka, metoda stopnje dokončanosti pogodbenih del, metoda izpolnjenosti 


pogodbe, celotni pogodbeni stroški, celotni pogodbeni prihodki, pričakovana izguba. 


 


1. UVOD 


 


V gradbeni dejavnosti se pogodbe o gradbenih delih sklepajo v enem 
obračunskem obdobju, izvajanje in dokončanje objekta ter dokončna uskladitev 
obračuna med investitorjem in izvajalcem pa lahko traja več obračunskih 
obdobij. Zato je pri računovodenju pogodb o gradbenih delih najpomembnejše 


                                                      
*
 univ.dipl.ekon.; revizor; preizkušeni davčnik; vodja računovodstva, Primorje d.d. Ajdovščina. 
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razporejanje pogodbenih prihodkov in pogodbenih stroškov na obračunska 
obdobja, v katerih se gradbena dela izvajajo. 


Namen sestavka je seznaniti bralce s posebnostmi gradbene dejavnosti in s 
pregledom računovodskih standardov, ki urejajo to področje, predstaviti metode 
ugotavljanja prihodkov in stroškov po pogodbi o gradbenih delih, ki se na 
bilančni dan pripoznajo v izkazu poslovnega izida, ter možnosti dejanske 
uporabe določil teh standardov v slovenski praksi. 


 


2. POSEBNOSTI GRADBENE DEJAVNOSTI 


 


Gradbeništvo spada po standardni klasifikaciji dejavnosti v področje F, oddelek 
45, obsega pa pripravljalna dela, gradnjo objektov, instalacije pri gradnjah, 
zaključna gradbena dela pa tudi dajanje strojev za gradnjo v najem. Po 
dejavnosti bi ga lahko šteli za storitveno dejavnost, glede na naravo poslovnih 
učinkov pa spada med proizvodne sisteme. 


Vsebina razmerja med naročnikom(investitorjem) in proizvajalcem (izvajalcem) 
se določi v gradbeni pogodbi. 


Pravna razmerja, načela in splošna pravila gradbene pogodbe v Sloveniji ureja 
Obligacijski zakonik (odslej OZ) v XII. poglavju (v členih 649–665). Zaradi 
posebnosti predmeta izpolnitve gradbene pogodbe pa tudi zaradi izvedbenega 
obdobja so se oblikovala še posebna strokovna pravila, ki so zapisana v 
posebnih gradbenih uzancah (odslej P 


GU), ki pa se uporabljajo le, če pogodbeniki privolijo v njih uporabo. 


 


2.1. Določbe iz XII. poglavja OZ, ki so pomembne za nadaljnje 
razumevanje in uporabo računovodskih standardov: 


1. Gradbena pogodba je podvrsta podjemne pogodbe
1
, s katero se izvajalec 


zaveže, da bo po določenem načrtu v dogovorjenem roku zgradil določeno 


zgradbo na določenem zemljišču, in naročnik se zaveže, da mu bo za to 


plačal določeno ceno. Sestavljenost gradbene pogodbe je torej zaznati že v 


njenih bistvenih sestavinah: določbah o delu, ceni in roku. Pomembno je, da 


mora biti v gradbeni pogodbi rok graditve oziroma izvedbe gradbenih del 


                                                      
1
 Če v OZ v poglavju o gradbeni pogodbi ni določeno drugače, se za razmerja iz gradbene pogodbe 
subsidiarno uporabljajo določbe OZ o podjemni pogodbi. 
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dogovorjen. Enako tudi ni mogoče skleniti veljavne gradbene pogodbe, ne 


da bi bila cena in predmet določena. 


2. Gradbena pogodba mora biti sklenjena v pisni obliki. Tako morajo biti 


sklenjene tudi vse spremembe in dopolnitve. 


3. Izvajalec je dolžan omogočiti naročniku stalen nadzor nad deli ter kontrolo 


nad količino in kakovostjo uporabljenega materiala.
2
 


4. Bistvena sestavina gradbene pogodbe je cena.
3
 Ta je lahko določena na 


mersko enoto dogovorjenih del (cena na enoto) ali v skupnem znesku za ves 


objekt (skupaj dogovorjena cena). 


5. Če vsebuje gradbena pogodba določbo "ključ v roke"
4
se izvajalec 


samostojno zavezuje, da bo opravil vsa dela, ki so potrebna za zgraditev in 


uporabo celotnega objekta. V takem primeru vsebuje dogovorjena cena tudi 


vrednost vseh nepredvidenih in presežnih del. Tveganje, ki ga izvajalec 


prevzame s sklenitvijo te vrste gradbene pogodbe, je precej večje kot pri 


pogodbi splošnega tipa, zaradi česar je prisiljen izdelati kalkulacijo z večjo 


pozornostjo. 


 


2.2. Povzetek nekaterih pomembnejših določb posebnih gradbenih 
uzanc: 


1. Obveščanje pogodbenikov je pisno (8. člen). Obvestila, ki niso pisna ali 


vpisana v gradbeni dnevnik, nimajo pravnega učinka. 


2. Sprememba cene zaradi spremenjenih okoliščin (23.–26. člen) – Vsak 


pogodbenik ima pravico zahtevati spremembo pogodbene cene, če nastopijo 


izredni dogodki, ki vplivajo nanjo. To so okoliščine, ki jih ob sklenitvi 


pogodbe ni bilo mogoče predvideti, ob nastanku pa se jim ne da izogniti in 


tudi ne odvrniti njihovega učinka, kot so zemeljska dela, povezana z vodo, ki 


v tehnični dokumentaciji niso predvidena, sprememba cen za material in 


storitve drugih na trgu nad določeno višino ... 


3 Pogodbena kazen (51.–57. člen) se obračunava do izročitve oziroma 


sprejema objekta ali dela objekta, ki je ekonomsko-tehnična celota in se 


                                                      
2
 Cilj opravljanja nadzora v interesu naročnika je zagotoviti, da bo končni rezultat gradnje v skladu s po-
godbeno obveznostjo izvajalca. V ta namen je izvajalec dolžan voditi knjigo obračunskih izmer. Vse 
pripombe in ugotovitve se vpisujejo v gradbeni dnevnik (glejte tudi določbe PGU). 


3
 Glej OZ s komentarjem – člen 654. 


4
 Glej OZ s komentarjem – člen 659.  
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lahko samostojno uporablja. Uveljavitev pravice do pogodbene kazni se 


lahko zahteva najpozneje do končnega obračuna. 


4. Obračun in plačilo (58.–69. člen) – Vrednost del, opravljenih med gradnjo, 


se obračunava z začasnimi situacijami. Z njimi se prikažejo dela na način in 


po specifikaciji iz tehnične dokumentacije. Začasno situacijo izda izvajalec 


za en mesec. Končno situacijo pa sestavi in jo predloži v izplačilo po 


izročitvi oziroma sprejemu opravljenih del. Začasne situacije in končna situ-


acija vsebujejo podatke o količinah in cenah opravljenih del, njihovi skupni 


vrednosti, prej izplačanih zneskih in znesku, ki ga je treba plačati na podlagi 


izdane situacije. Naročnik lahko izpodbija začasne situacije glede cene, 


količine in vrste opravljenih del ter plača nesporni del v pogodbenem roku. 


Sorazmerni del cene ima pravico obdržati za odpravo pomanjkljivosti, 


ugotovljenih ob izročitvi oziroma sprejemu del. 


5. Garancija za kakovost opravljenih del (83.–91. člen) – Izvajalec jamči, da 


so opravljena dela ob izročitvi oziroma sprejemu v skladu s pogodbo, 


predpisi in pravili stroke ter da nimajo pomanjkljivosti, ki bi onemogočale 


ali zmanjševale njihovo vrednost ali primernost za uporabo. Dolžnost 


naročnika je, da o pomanjkljivostih, ki jih opazi, takoj obvesti izvajalca. 


Garancijski rok za kakovost opravljenih del je 2 leti, če ni s pogodbo 


določeno drugače. Dolžnost izvajalca je, da na svoje stroške odpravi vse 


pomanjkljivosti, ki se pokažejo med garancijskim rokom in so nastale, ker se 


ni držal svojih obveznosti glede kakovosti dela in materiala. 


6. Dokončni obračun (116.–121. člen), ki ima pravno naravo zunajsodne 


poravnave, se opravi po izročitvi oziroma sprejemu opravljenih del. Z 


dokončnim obračunom se zajamejo vsa dela, opravljena po pogodbi, vštevši 


nepredvidena in poznejša dela, ki jih je bil izvajalec dolžan ali pooblaščen 


opraviti, ne glede na to, ali so zajeta z začasnimi situacijami. Vsebuje zlasti 


(119. člen) 


- vrednost opravljenih del po pogodbenih cenah, 


- razliko v ceni, 


- znesek, izplačan po situacijah, 


- končni znesek, ki ga mora izvajalec prejeti ali vrniti po nespornem delu 


obračuna, 


- znesek, ki ga naročnik obdrži za odpravo pomanjkljivosti, 


- podatek o morebitni prekoračitvi pogodbenega roka, 


- skupni znesek za vsa opravljena dela. 
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3. SRS 18 (2006) – PRIHODKI IN MRS 11 –POGODBE O 
GRADBENIH DELIH 


 


V gradbeništvu se pri računovodenju v zvezi s pogodbami o gradbenih delih v 
svetu uporabljata dve metodi: 


1. metoda izpolnjenosti pogodbe – prihodki od storitev in stroški se ne 
pripoznajo, dokler pogodba ni izpolnjena. V SRS 18 (2006) metoda ni več 
omenjena, MRS 18 pa je niti ne dopušča z utemeljitvijo, da uporaba metode 
stopnje dokončanosti del daje boljše informacije o obsegu storitvene 
dejavnosti. Ta metoda je še vedno zapisana v ameriških standardih U.S. 
GAAP ( ASC 605-35-05-5) in se uporablja v primerih, ko izida pogodbe ni 
mogoče zanesljivo oceniti.  


V tem delu je potrebno omeniti, da se v praksi pri gradnji za trg, ko je 
izvajalec hkrati investitor, prihodki pripoznajo šele ob dokončanju objekta in 
dejanskem prenosu lastništva enote objekta (stanovanja, poslovnega prostora ...) 
na kupca. Ker prihodkov še ni (obstajajo le ocenjeni pričakovani), se ne morejo 
vzporediti s stroški obdobja, v katerem so nastali, glavnino stroškov podjetje do 
prodaje zadrži v zalogah nedokončane proizvodnje. Podlaga za tako 
pripoznavanje je v SRS 4 – Zaloge (2006)


5
 ali MRS 11. 


2. metodo stopnje dokončanosti del, po kateri se prihodki in stroški 
pripoznavajo sorazmerno s stopnjo izpolnitve pogodbe. To je možno 
uporabiti predvsem v primerih, ko so znani končni rok izpolnitve ter zneska 
prihodkov in stroškov potrebnih za izvedbo, oziroma jih je možno 
zanesljivo oceniti. 


 


3.1. SRS 18 (2006)  


Obravnava razvrščanje, pripoznavanje in merjenje prihodkov – splošno, hkrati 
pa se opira na mednarodne standarde. Značilnosti v povezavi z gradbeno 
dejavnostjo: 


                                                      
5
 Opredelitev zalog nedokončane proizvodnje za gradbeno dejavnost iz SRS 4 – Zaloge (2006) – 
nedokončana proizvodnja lahko obsega tudi opravljanje storitev, ki so do konca obračunskega obdobja 
dokončane, niso pa še prevzete(potrjene). MRS 2 – Zaloge – izrecno določa, da ne velja za zaloge 
nedokončane proizvodnje v zvezi s pogodbami o gradbenih delih, in napotuje na MRS 11, ta pa kot 
nedokončano pogodbeno proizvodnjo (zaloge nedokončanega dela) označuje pogodbene stroške, ki si jih 
izvajalec utegne nakopati v zvezi s prihodnjo dejavnostjo. Po MRS 11 se takšni stroški lahko pripoznajo kot 
sredstvo, če je verjetno, da bodo pokriti. 
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Značilnosti: 


1. Za gradbeno dejavnost ta standard, enako kot MRS 11, določa 
pripoznavanje prihodkov in odhodkov na podlagi stopnje dokončanosti 
pogodbene dejavnosti na dan bilance stanja, če je možno izid pogodbe o 
gradbenih delih zanesljivo oceniti. 


2. Standard zahteva za pripoznavanje prihodkov na podlagi stopnje 
dokončanosti zanesljivo oceno izida gradbene pogodbe


6
 in iz MRS 11 


tudi povzema pogoje take ocene. 


3. Ne omenja stanja, ko ti pogoji niso izpolnjeni, zato je razumeti, da se v 
takem primeru prihodki pripoznavajo po splošnih načelih standarda, to je, 
po prodajnih cenah navedenih v računih ali drugih listinah, pod pogoji da ni 
dvoma o plačilu storitve in o višini pogodbenih stroškov. 


4. SRS 18 (2006) ne omenja oziroma ne zahteva takojšnjega pripoznavanja 
vnaprej ocenjene izgube. Ker se standard opira tudi na MRS 11, je mogoče 
razumeti, da se v tem primeru uporabijo določila tega standarda.  


 


3.2. MRS 11  


Je celovit, širše opredeljuje pojme in jih natančneje razčlenjuje, hkrati pa pri 
pripoznavanju prihodkov in odhodkov določa tudi možne metode za 
ugotavljanje stopnje izpolnjenosti pogodbe.  


Po standardu se pogodbe o gradbenih delih
7
 razvrščajo na 


1. pogodbe s stalno ceno – pogodbe o gradbenih delih, v katerih izvajalec 
privoli v stalno pogodbeno ceno ali stalno ceno na enoto proizvoda, ki jo je 
mogoče v nekaterih primerih spreminjati v skladu z določbo o povečanju 
stroškov; 


2. pogodbe na podlagi stroškov in dodatka – pogodbe o gradbenih delih, po 
katerih se izvajalcu povrnejo stroški, ki jih naročnik prizna ali so drugače 
opredeljeni, povečani za dodatek v odstotku od omenjenih stroškov ali za 
vnaprej določen znesek; ter 


                                                      
6
 Poudariti je treba, da izdelava kalkulacije na podlagi normativov in predhodnih popisov del velikokrat še ne 
dá natančne ocene izida. 


 Zanesljiva ocena izida (začetna) se lahko izdela po podpisu pogodbe z upoštevanjem vseh pogodbenih po-
pustov, dejanskih razmer in tehnologije, z že upoštevanimi ukrepi za zmanjševanje stroškov v izvedbeni 
kalkulaciji ter z upoštevanjem dejansko pogojenih vrednosti del s podizvajalci in obrtniki.  


7
 Evropska zakonodaja pozna dve vrsti gradbenih pogodb: s stalno ceno ter s stroški in dodatkom. Glede na 
opisane pogodbe, ki jih pozna naša zakonodaja, predvsem pa praksa, lahko rečemo, da pretežni del pogodb 
spada v prvo skupino, le izjemoma se sklepajo gradbene pogodbe s stroški in dodatkom oziroma z uporabo 
koeficienta. Sicer pa je vsako pogodbo treba obravnavati samostojno in glede na način določanja cene 


opredeliti tudi vrsto pogodbe. 
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3. pogodbe o gradbenih delih, ki vsebujejo značilnosti prvih ali drugih 
pogodb. 


Pogodbeni prihodki 


Pogodbeni prihodki obsegajo 


1. začetni znesek prihodkov, dogovorjenih v pogodbi, ter 


2. spremembe v pogodbenem delu (odmik pri obsegu dela, zmanjšanje zaradi 
pogodbenih kazni, zamud ...), terjatvah (ker izvajalec terja od naročnika ali 
druge stranke povračilo za stroške, ki niso všteti v pogodbeno ceno, na 
primer napaka v načrtu) in spodbudninah (zaradi plačila izvajalcu za 
preseganje standardov izvedbe), če je verjetno, da bodo njih posledice 
prihodki in če jih je mogoče zanesljivo izmeriti. 


Spremembe ocen 


Znesek pogodbenih prihodkov in stroškov se lahko povečuje ali zmanjšuje iz 
obdobja v obdobje. 


Metoda odstotka dokončanosti del se uporablja na nabrani (kumulativni) 
podlagi v vsakem obračunskem obdobju na sprotne ocene pogodbenih 
prihodkov in stroškov. 


Učinek spremembe ocene pogodbenih prihodkov ali pogodbenih stroškov ali 
učinek spremembe ocene izida se obračuna kot sprememba računovodske 
ocene ter se uporablja pri določanju prihodkov in odhodkov, pripoznanih v 
izkazu poslovnega izida v obdobju, v katerem pride do spremembe, in v 
naslednjih obdobjih. 


Pogodbeni stroški 


Stroški, ki se nanašajo neposredno na pogodbo, so 


- stroški dela na gradbišču, tudi nadzora; 


- stroški materiala, uporabljenega za gradbena dela; 


- amortizacija opredmetenih osnovnih sredstev, uporabljenih po pogodbi; 


- stroški prevoza materiala in opredmetenih osnovnih sredstev na gradbišče in 
z njega; 


- stroški najema naprav in opreme; 


- stroški konstruiranja tehnične pomoči v zvezi s pogodbo; 


- ocenjeni stroški popravljanja jamstvenih del, tudi pričakovani stroški 
jamstva; 


- ter terjatve do tretjih strank. 
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Ti stroški se lahko zmanjšajo za postranske prihodke, ki se ne vštevajo v 
pogodbene prihodke, na primer prihodke od prodaje odvečnega materiala in 
odtujitve opredmetenih osnovnih sredstev ob koncu pogodbenega roka. 


Stroški, ki jih je mogoče pripisati pogodbeni dejavnosti na splošno in jih 
razporediti na posamezno pogodbo, so 


- zavarovalne premije, 


- stroški konstruiranja in tehnične pomoči, ki niso neposredno povezani s 
pogodbo, ter 


- splošni gradbeni stroški (na primer stroški pripravljanja plačilnih list za 
gradbeno osebje). 


Drugi stroški, s katerimi je mogoče posebej bremeniti naročnika pod pogoji 
iz pogodbe, so nekateri splošni stroški uprave in razvijanja, kar je posebej 
označeno v pogodbi. 


Stroški, ki so povezani neposredno s pogodbo in se pojavijo pri sklepanju 
pogodbe, se tudi štejejo med pogodbene stroške, če jih je mogoče ugotoviti 
posebej in zanesljivo oceniti ter če je verjetno, da bo pogodba uveljavljena. 


Stroški, ki so izključeni iz pogodbe o gradbenih delih, so 


- splošni stroški uprave, če v pogodbi niso predvideni, 


- stroški prodaje, 


- stroški raziskovanja in razvijanja, ki niso v pogodbi, in 


- stroški amortizacije neizrabljenih osnovnih sredstev. 


Pripoznavanje pogodbenih prihodkov in odhodkov 


Prihodki in odhodki (pogodbeni stroški se pripoznavajo v izkazu izida kot 
odhodki, zato pri pripoznavanju govorimo o odhodkih) po pogodbi o gradbenih 
delih se pripoznajo na podlagi stopnje dokončanosti pogodbene dejavnosti na 
dan bilance stanja, če je mogoče izid pogodbe po stalnih cenah oziroma izid 
pogodbe o gradbenih delih s stroški in dodatkom zanesljivo oceniti. 


Izid pogodbe po stalnih cenah je mogoče zanesljivo oceniti, če 


- je mogoče zanesljivo oceniti vse pogodbene prihodke, 


- je mogoče zanesljivo izmeriti stroške izpolnitve pogodbe, 


- je mogoče zanesljivo izmeriti stopnjo izpolnjenosti pogodbe na dan bilance 
stanja, 


- je mogoče jasno opredeliti stroške pogodbe, tako da se dejansko stanje 
lahko primerja s prejšnjimi ocenami, 







Jerica Ipavec  Pripoznavanje prihodkov in odhodkov po pogodbah o gradbenih delih 


 
[97] 


- je verjetno, da bodo v podjetje pritekale gospodarske koristi v zvezi s 
pogodbo. 


Izid pogodbe o gradbenih delih s stroški in dodatkom je mogoče zanesljivo 
oceniti, če 


- je mogoče nedvoumno ugotoviti stroške po pogodbi in 


- je verjetno, da bodo gospodarske koristi pritekale v podjetje. 


Po metodi stopnje dokončanosti del se pogodbeni prihodki vzporedijo s 
pogodbenimi stroški, nastalimi pri doseganju stopnje dokončanosti del, izid pa 
je poročilo o prihodkih, odhodkih in dobičku, ki jih je mogoče pripisati deležu 
opravljenega dela. Ta metoda skupaj z zanesljivo oceno izida zagotavlja pregled 
nad pogodbo, predvsem pa uporabne informacije o obsegu pogodbene 
dejavnosti po obdobjih. 


Pričakovana izguba (če je verjetno, da bodo vsi pogodbeni stroški presegli vse 
pogodbene prihodke) pri pogodbi o gradbenih delih se takoj pripozna kot 
odhodek.


8
 


Če izida pogodbe ni mogoče zanesljivo oceniti, je treba 


- prihodke pripoznati samo do tolikšnega obsega pogodbenih stroškov, 
kolikor bodo verjetno nadomeščeni, in 


- pogodbene stroške pripoznati kot odhodke v obdobju, v katerem se 
pojavijo. 


Na zgodnejših stopnjah izvajanja pogodbe je pogosto nemogoče zanesljivo 
oceniti njen izid. Če to ni mogoče, se ne pripozna nič dobička. Če je verjetno, 
da bo podjetje pokrilo pogodbene stroške, se prihodki pripoznajo samo do 
tolikšnega obsega stroškov, kolikor se pričakuje, da bodo pokriti. Če je verjetno, 
da bodo pogodbeni stroški presegli pogodbene prihodke, se izguba pripozna 
takoj. 


Stopnja izpolnjenosti pogodbe
9
 se lahko določi na tri načine, odvisno od vrste 


pogodbe: 


                                                      
8
 Zahteva MRS 11 po takojšnjem pripoznavanju napovedane izgube v odhodek, ne glede na stopnjo 
dokončanosti pogodbenih del in ne glede na znesek pričakovanega dobička po drugih povezanih pogodbah je 
v naših razmerah vredna razmisleka. 


9
 MRS 11 pozna tri metode za določitev stopnje dokončanosti del. Razmerje pogodbenih stroškov na dan 
obračuna nasproti vsem ocenjenim pogodbenim stroškom se uporabi le v primeru zanesljive ocene vseh 
stroškov ter ko so v stroške na dan obračuna zajeti vsi neposredni in posredni stroški, ki se nanašajo na 
pogodbena dela. 


 Najbolj zanesljivo odseva stopnjo dokončanosti del razmerje med dejansko opravljenimi in vsemi 
pogodbenimi deli še posebej v primeru, ko je situacija obračunana skladno z gradbeno knjigo. 


 Dokončanje fizičnega deleža pogodbenega dela se v praksi le redko uporablja, ker niti količinsko, niti 
časovno, niti vrednostno dela ne potekajo enakomerno. 
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- z razmerjem pogodbenih stroškov, ki so se pojavili do datuma bilance 
stanja, nasproti ocenjenim celotnim pogodbenim stroškom, 


- po pregledu opravljenega dela ali 


- na podlagi dokončanosti fizičnega deleža pogodbenega dela. 


Razkritja 


MRS 11 je glede razkritij zahtevnejši od SRS 18, saj poleg razkritja metode, 
uporabljene za določanje pogodbenih prihodkov, pripoznanih v obdobju, 
zahteva tudi razkritje metode, uporabljene za določanje stopnje dokončanosti 
del po še ne izpolnjenih pogodbah. Po še ne izpolnjenih pogodbah na dan 
bilance stanja mora razkriti tudi podatke o znesku prejetih predujmov, znesku 
zadržanih plačil ter celotnem znesku nastalih stroškov in pripoznanih dobičkov, 
zmanjšanih za pripoznane izgube. 


 


4. IZVAJANJE PRIPOZNAVANJA PRIHODKOV IN ODHODKOV 
PO GRADBENIH POGODBAH V PRAKSI 


 


Pregled letnih poročil nekaterih večjih gradbenih družb v Sloveniji, predvsem iz 
računovodskih usmeritev in pojasnil k izkazom, ni mogoče razbrati kako 
dosledno posamezna družba pri pripoznavanju prihodkov in odhodkov po 
gradbenih pogodbah uporablja usmeritve Standardov. Opažamo lahko le, da v 
tem delu ni enotnega računovodskega spremljanja. Predstavila bi primere, ki se 
v praksi najpogosteje pojavljajo, ter zraven poskušala opozoriti na spremljajoče 
težave, ki so nemalokrat ovira do zahtevanega izkazovanja in pravilnega 
pripoznavanja. 


Predstavljeni sta pogodbi: gradnja objekta A s klavzulo "ključ v roke" in 
gradnja objekta B s stalno ceno na mersko enoto. To je samo ponazoritev 
uporabe tako SRS 18 kot MRS 11, predvsem metode določanja stopnje 
dokončanosti del po pogodbah ter časovne opredelitve pripoznavanja 
pogodbenih prihodkov in odhodkov. Glede slednje menim, da je v praksi sicer 
na enak način potrebno mesečno (ne samo konec obračunskega obdobja) 
spremljanje rezultatov pogodbene dejavnosti.V obeh primerih predpostavljam, 


- da so zajeti vsi neposredni, posredni in taki stroški, ki se lahko zaračunajo 
naročniku posebej pod pogoji iz pogodbe, ter 


- da bo plačilo izvršeno po pogodbi. 


Splošni stroški uprave v ocenjenih pogodbenih stroških niso zajeti, prav tako jih 
izključujem iz obračunanih stroškov na obračunski dan. 
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4.1. Gradbena pogodba s klavzulo « ključ v roke« 


Pri pogodbah s klavzulo "ključ v roke" se situacije izdajajo v rokih, 
dogovorjenih v pogodbi po tako imenovanem finančnem načrtu, ne glede na 
dejansko opravljena dela. 


Prihodki se pripoznavajo: 


1. po metodi stopnje dokončanosti del, če obstaja zanesljiva ocena izida 
gradbene pogodbe (prikaz v nadaljevanju). Kaj pomeni zanesljiva ocena in 
o pogojih, da lahko govorimo o njej, je že napisano, dejstvo pa je, da je 
nujno potrebno vsako začetno oceno pogodbenega izida mesečno spremljati 
in vsa odstopanja od pogodbenih prihodkov in stroškov evidentirati in na tej 
podlagi spremljati izvajanje pogodbene dejavnosti vse do zaključka objekta. 


2. po dejansko opravljenih delih. V takih primerih je treba: 


- sestaviti situacijo za dejansko opravljena dela na obračunski dan (odslej 
dejanska situacija). Ta se sestavi na podlagi knjige obračunskih izmer, ki 
pri pogodbah "na ključ" v razmerju do investitorja sicer ni obvezna, je pa 
kljub temu potrebna za izvajalčevo spremljanje pogodbenih postavk in 
analizo rezultatov. Pozitivna razlika med situacijo, izdano investitorju (po 
finančnem načrtu) in dejansko situacijo pomeni več zaračunane prihodke 
in jo knjižimo na konte kratkoročnih pasivnih časovnih razmejitev kot 
kratkoročno odložene prihodke. Nasprotno pa večja dejanska situacija 
pomeni, da smo investitorju zaračunali manj od dejansko opravljenega – 
razliko knjižimo v prihodke in na konte aktivnih časovnih razmejitev med 
kratkoročno nezaračunane prihodke.  


- posebej je potrebno pregledati tudi stroške in ugotoviti, ali so v knjigah 
zajeti vsi tisti, ki so bili potrebni za izvršitev pogodbe na dan bilance 
stanja.  


Izvajalec ima pogodbo za zgraditev poslovnega objekta A z nespremenljivo 
ceno 360.000. Po podpisu pogodbe je bila izdelana zanesljiva ocena izida, tako 
da znašajo stroški za izpolnitev pogodbe 345.600. Dejanski pogodbeni stroški 
na dan bilance stanja so prvo leto zmanjšani za vrednost armature, za katero je 
že bila izkazana poraba, je pa ostala še nevgrajena na gradbišču.V drugem letu 
se je ocena pogodbenih stroškov zaradi povišane cene materiala spremenila 
oziroma povečala za 5.000 eur. 


Posebnost pogodbe je, da se investitorju fakturira po finančnem načrtu, 
neodvisno od dejansko opravljenega dela. Izvajalec ne vodi knjige 
obračunskih izmer, zato tudi ne izdeluje dejanskih situacij za opravljeno delo. 
Za dokončanje objekta je potrebnih 20 mesecev: od sredine prvega, do začetka 
tretjega leta.  
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Za določanje stopnje dokončanosti del je izbrana metoda razmerja med že 
nastalimi pogodbenimi stroški za delo, opravljeno do datuma bilance stanja, in 
znanimi ocenjenimi celotnimi pogodbenimi stroški(podatka o dejansko 
izvršenih delih nimamo, ker se knjiga obračunskih izmer ne vodi). 


 


Povzetek računovodskih podatkov 1. leto 2. leto 3. leto 


Vsi pogodbeni prihodki 360.000 360.000 360.000 


Prvotno ocenjeni pogodbeni stroški 345.600 345.600 345.600 


Sprememba v stroških 0 15.000 15.000 


Vsi pogodbeni stroški – ocenjeni 345.600 360.600 360.600 


Ocenjeni dobiček – izguba 14.400 -600 -600 


Vsi pogodbeni stroški na dan bilance stanja 75.120 342.570 360.600 


Zaloga armature 6.000 - - 


Dejanski stroški na dan bilance stanja 69.120 342.570 360.600 


Stopnja dokončanosti del 20,00% 95,00% 
100,00


% 
Stroški na dan bilance stanja / vsi ocenjeni 
pogodbeni stroški    


PRIPOZNANI PRIHODKI NA DAN BILANCE 
STANJA 72.000 342.000 360.000 


Investitorju izdane situacije po finančnem načrtu 50.000 345.000 360.000 


Razlika v prihodkih - za knjiženje 12.000 -3.000 0 


PRIPOZNANI PRIHODKI SKUPAJ 72.000 342.000 360.000 
ODHODKI 69.120 342.570 360.600 
DOBIČEK,IZGUBA 2.880 -570 -600 


PRIPOZNANI PRIHODKI PO POSLOVNIH 
LETIH 72.000 270.000 18.000 


ODHODKI 69.120 273.450 18.030 
DOBIČEK,IZGUBA 2.880 -3.450 -30 


Razlika med situacijami, izdanimi po finančnem načrtu, in pripoznanimi 
prihodki se na dan bilance stanja prvega leta izkaže kot kratkoročno 
nezaračunani prihodki, na dan bilance stanja drugega leta pa kot kratkoročno 
odloženi prihodki (situacija, izdana investitorju konec drugega leta, je namreč 
večja od dejansko opravljenega).  


Dobiček prvega leta je pripoznan sorazmerno stopnji izvršitve pogodbe. Ker se 
zaradi spremembe ocene v pogodbenih stroških pričakuje izguba (v višini 600 ), 
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bi jo po MRS 11 bilo potrebno pripoznati takoj. V primeru je izguba pripoznana 
sorazmerno stopnji izvršitve pogodbe.Če bi ravnali skladno z MRS 11 bi izgubo 
pripoznali v 2. letu v celoti. Dodatni znesek 30 bi knjižili v stroške in 
kratkoročne razmejitve tako, da v tretjem letu ne bi bilo niti dobička niti izgube. 


 


4.2. Gradbena pogodba s stalno ceno na enoto proizvoda 


V vseh drugih primerih gradbenih pogodb (ko je dogovorjena enotna cena na 
količinsko enoto) se situacije načeloma izdajajo glede na opravljena dela, po 
stanju iz gradbene knjige.  


Prihodki in odhodki se pripoznavajo: 


1. po metodi stopnje dokončanosti del, če obstaja zanesljiva ocena izida 
gradbene pogodbe. Poudarek je na mesečnem spremljanju sprememb 
ocenjenih postavk tako med stroški, kot med prihodki. Vsaka sprememba 
cene v postavki iz prvotne ocene je signal ne samo za računovodsko 
pripoznavanje, temveč tudi za ukrepanje vseh, ki sodelujejo pri pripravi in 
izvedbi pogodbe – inženiring, splošna komerciala, marketing. 


2. po dejansko opravljenih delih. Prihodki se pripoznajo skladno z 
obračunano mesečno situacijo


10
 Odhodki se pripoznajo v skladu s prejetimi 


fakturami podizvajalcev in obračunanimi drugimi neposrednimi stroški. 
Kljub temu pa je zaradi realnega izkazovanja izida pogodbe treba na dan 
obračuna: 


- preveriti razlike med obračunanimi in dejansko opravljenimi deli ter 
razmejiti prihodke (dokaz o opravljenih delih je iskati v knjigi 
obračunskih izmer, ki jo potrdi nadzorni organ; velikokrat je situacija po 
pogodbi izdana do 25. v mesecu, stroški pa se nanašajo na ves mesec; 
pomembne razlike nastajajo tudi pri situacijah do investitorjev, ki so 
proračunski uporabniki, zaradi načina financiranja proračunskih investicij 
ali v primerih, ko je objekt zaključen v enem, končna situacija ali obračun 
pa izdan(a) v naslednjem obračunskem obdobju); 


- primerjati vsebino obračunskih postavk v situaciji z dejanskimi stroški, 
preveriti, ali so vsi podizvajalci obračunali dejansko opravljena dela, in 
razlike v stroških razmejiti na kratkoročno odložene ali vnaprej 
vračunane stroške ter 


- preveriti, ali na objektu ostaja zaloga materiala, ki še ni vgrajen, – pa je 
že pripoznan kot strošek, ter ga zadržati v zalogah nedokončane 
proizvodnje. 


                                                      
10


 Datum opravljene storitve po izstavljenih situacijah je pomemben tudi za obračun DDV. Kdaj se šteje da je 
storitev opravljena - glej sodbo UPRS št. U 897/2004  
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Naročnik, investitor je sklenil z izvajalcem gradbeno pogodbo, katere predmet 
je gradnja poslovnega objekta B. Dela se izvajajo od sredine prvega do začetka 
tretjega leta. 


Dela po pogodbi se obračunavajo na podlagi enotnih cen iz ponudbe izvajalca, 
dodatnih predračunov, ki jih je potrdil izvajalec med gradnjo, in 5-odstotnim 
popustom. 


Vse cene so nespremenljive in bodo ostale do konca gradnje. 


Pogodbena vrednost del znaša neto 360.000. 


Situacije se sestavi na podlagi potrjenih podatkov iz knjige obračunskih 
izmer, v kateri so obravnavani vsa dejansko opravljena dela in vgrajeni material 
od prvega do zadnjega v mesecu. V drugem letu naročnik odobri spremembo, 
zaradi katere se pogodbeni prihodki povečajo na 400.000. Istočasno se poveča 
ocena skupnih stroškov za 37.500 eur. Konec drugega leta je tudi ugotovljeno, 
da podizvajalci za dela, opravljena na objektu, vredna 9.000, niso izdali 
računov. 


Po podpisu pogodbe je bila izdelana ocena izida, ki je pokazala izgubo, zaradi 
odobrenih sprememb pa se je izvajalcu izguba zmanjšala za polovico. Stopnja 
dokončanosti je izračunana iz razmerja med dejansko opravljenimi in vsemi 
pogodbenimi deli (metoda opravljenega dela). 
 


Povzetek računovodskih podatkov 1. leto 2. leto 3. leto 


Začetni znesek s pogodbo dogovorjenih prihodkov 360.000 360.000 360.000 


Spremembe - 40.000 40.000 


Vsi pogodbeni prihodki 360.000 400.000 400.000 


Povzetek računovodskih podatkov 1. leto 2. leto 3. leto 


Začetni znesek po pogodbi ocenjenih stroškov 365.000 365.000 365.000 


Spremembe - 37.500 37.500 


Vsi pogodbeni ocenjeni stroški 365.000 402.500 402.500 


Ocenjeni dobiček – ocenjena izguba 5.000 2.500 2.500 


Dejanska situacija za opravljeno delo 90.000 360.000 400.000 


Stopnja dokončanosti del 25,00% 90,00% 
100,00


% 
Dejansko opravljena dela / vsa pogodbena dela     
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Povzetek računovodskih podatkov 1. leto 2. leto 3. leto 


Obračunani stroški na dan bilance stanja 91.250 331.250 402.500 
Še ne zaračunani stroški  9.000  
Dejanski stroški na dan bilance stanja 91.250 340.250 402.500 
Pripoznani stroški po stopnji dokončanosti 91.250 362.250 0 
Razlika v stroških – za knjiženje 0 22.000 0 


PRIPOZNANI PRIHODKI SKUPAJ 90.000 360.000 400.000 
ODHODKI 91.250 362.250 402.500 
IZGUBA 1.250 2.250 2.500 


PRIPOZNANI PRIHODKI PO POSLOVNIH 
LETIH 90.000 270.000 40.000 


ODHODKI 91.250 271.000 40.250 
IZGUBA 1.250 1.000 250 


V zgledu je situacija, izdana investitorju, enaka dejanski situaciji za opravljena 
dela. V praksi se situaciji velikokrat razlikujeta. V takih primerih za stopnjo 
dokončanosti po metodi opravljenega dela vedno uporabimo dejansko situacijo, 
razliko med njima pa pripoznamo med kratkoročnimi časovnimi razmejitvami. 


Izguba je pripoznana po letih glede na pripoznane prihodke in odhodke. 


Razlika med pripoznanimi odhodki in obračunanimi stroški na dan bilance 
stanja se v našem primeru pripozna med kratkoročnimi pasivnimi časovnimi 
razmejitvami kot vnaprej vračunani strošek. 


Po MRS 11 pa bi izgubo morali pripoznati takoj, ker je bilo že ob sklenitvi 
pogodbe verjetno, da bodo vsi pogodbeni stroški presegali vse pogodbene 
prihodke – naslednji zgled 
 


Povzetek računovodskih podatkov 1. leto 2. leto 3. leto 


PRIPOZNANI PRIHODKI SKUPAJ 90.000 360.000 400.000 
ODHODKI 91.250 370.000 410.000 
IZGUBA 1.250 2.250 2.500 


Dodatno pričakovana izguba, ki se pripozna takoj 3.750 250 0 


PRIPOZNANI PRIHODKI PO POSLOVNIH 
LETIH 90.000 270.000 40.000 


ODHODKI 91.250 271.000 40.250 
DOBIČEK/IZGUBA 5.000 2.500 0 


Prvotno ocenjena izguba, pripoznana v celoti v prvem poslovnem letu, se je 
zaradi pogodbene spremembe v drugem poslovnem letu zmanjšala, zato se v 
tem letu po pogodbi pripozna dobiček.  
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Zgled kaže, da je ob napovedani izgubi po gradbeni pogodbi treba posebno 
pozornost usmeriti na pripoznavanje dobičkov/izgub po posameznih poslovnih 
letih. 


 


5. SKLEP 


 


Razporejanje prihodkov in stroškov v prava obračunska obdobja je 
pomembno 


- zaradi narave gradbene dejavnosti, 


- zaradi temeljne računovodske predpostavke upoštevanja nastanka 
poslovnih dogodkov, ki zahteva vzporejanje prihodkov in odhodkov v 
izkazu poslovnega izida, 


- da prikažemo stroške in prihodke v pravem davčnem obdobju, 


- da ne prikažemo prihodka prej, kot je realno pričakovati, da bo plačan 


Z uporabo metode stopnje dokončanosti dosežemo: 


- časovno hitreje pridemo do rezultatov,  


- ker gre za sistem, je možno elektronsko, programsko podprto 
spremljanje in knjiženje, s tem, da se vsa pozornost usmeri na vsebino 
in razčiščevanje razlik  


- rezultati so pri velikih pogodbah natančnejši in preglednejši, predvsem 
o obsegu del po obdobjih z možnimi mesečnimi pregledi o odstopanjih 


- gre za način, ki prisiljuje odgovorne, da stalno sodelujejo in usklajujejo 
razlike med dobljeni rezultati iz ocene v računovodstvu z dejanskim 
stanjem. Med usklajevanjem pa je vedno potrebno upoštevati končni 
izid pogodbe, kar pomeni stalno usmerjenost v končni cilj. 


MRS 11 je prilagojen razmeram na evropskem gradbenem trgu. Res je, da je 
Slovenija del Evrope, vprašanje pa je, ali se slovenski gradbinci obnašajo na 
trgu tako, kot je značilno za države, katerih praksa je narekovala ta standard.  


Kljub temu je treba poudariti, da ocenjevanje izida pogodbe tudi slovenskim 
gradbenikom ni tuje. Podjetja, ki se zavedajo, kako pomembno je spremljanje 
tako fizičnega obsega kot stroškovnega dela pogodbene dejavnosti, znajo zelo 
natančno napovedati izid gradbene pogodbe in tega tudi mesečno spremljajo. 
Glede na to, da se napovedujejo izidi le za pomembne in tvegane objekte, bi 
kazalo evropsko prakso prevzeti tudi v Sloveniji, združiti informacije iz 
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operative in spremljajočih služb po posameznih pogodbah v računovodske 
podatke ter jih v korist vsem tudi uporabljati. 


 


6. VIRI 


 


1. Interacional Financial Reporting standards (notes) 


2. Judikat UPRS, sodba U 897/2004 


3. Letna poročila(2008) nekaterih večjih gradbenih družb 


4. Prof.dr.Janez Šinkovec, Mag.Boštjan Tratar: Obligacijski zakonik 


5. Mednarodni računovodski standard 11, IAS 11 


6. Posebne gradbene uzance  


7. Slovenski inštitut za revizijo: Slovenski računovodski standardi (2006)  


SUMMARY  In the article the author deals with the accounting treatment of revenue 


and costs associated with construction contracts. Because of the nature of the activity 


undertaken in construcion contracts, the date at which the contract activity is entered into 


and the date when the activity is completed usually fall into different accounting periods. 


Therefore,the primary issue in accounting for construction contracts is the allocation of 


contracts revenue and costs to the accounting periods in which construction work is 


performed. SRS deals with revenue recognition in SRS 18- REVENUES, and IFRS in 


IAS 11 – CONSTRUCTION CONTRATS. Under both, if the outcome of a construction 


contract can be estimated reliably, revenue and costs should be recognised in 


proporcion to the stage of completion of contract activity.This is known as the percentage 


of completion method of accounting.The author represents two cases , there are often 


appears in Slovenian practise and also lists precedences of this method for larger 


construction companies and for long –term contracts. 


Key Words  Construction contract, fixed price contract, cost plus contract, 


percentage of completion method, completed contract method, total contract costs, total 


contract revenue, expected loss. 
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TRŽENJE RAČUNOVODSKIH STORITEV 


Marketing of Accounting Services 


POVZETEK  V članku osvetljujemo položaj trženja računovodskih storitev v 


Sloveniji preko razmišljanja o stanju v vseh dejavnikih marketinškega spleta pri trženju 


storitev. Le ta pa se kaže kot zunanje trženje, ki pomeni odnos med kupci in podjetjem, 


notranje trženje, ki je odnos med podjetjem in zaposlenimi ter odzivno ali interaktivno 


trženje kot odnos med zaposlenimi in kupci. 


Trženje storitev pomeni trženje obljube. Ugotovimo lahko, da slovenski računovodski 


servisi praviloma kot svojo glavno konkurenčno prednost navajajo ceno. Ta pa je samo 


eden izmed dejavnikov trženja storitev. 


Ključne besede  Trženje računovodskih storitev, računovodski servis, trženje 


storitev, zunanje trženje, notranje trženje, odzivno trženje. 


 


1. TRŽENJE RAČUNOVODSKIH STORITEV 


 


1.1. Uvod 


Dokaj staro je podjetniško spoznanje, da proizvoda ni teţko narediti, teţko ga je 
prodati. Še bolj kot pri proizvodih to spoznanje velja pri storitvah. V primerjavi 
s proizvodi je morda res je vsaj nekatere storitve laţje narediti, v vsakem 
primeru pa jih je veliko teţje prodati. Toda ne glede na to, tako za proizvode, 
kakor tudi za storitve sodobna podjetniška stvarnost zahteva dopolnitev 
zgornjega spoznanja. Proizvoda (in storitve) namreč ni teţko narediti in 
pravzaprav ju tudi prodati ni teţko. Če bomo ceno in prodajne pogoje postavili 
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dovolj nizko, bomo svoje izdelke ali pa svoje storitve slej kot prej prodali. Tisto, 
kar je resnično teţko in kar v marsičem loči uspešne od manj uspešnih, je 
sposobnost svoje proizvode ali storitve prodati dobičkovnim kupcem.  


Zgornje razmišljanje v marsičem pojasnjuje stanje v ponudbi računovodskih 
storitev v Sloveniji. Veliko, najbrţ preveč, računovodskih servisov ţivi in 
ţivotari, svoje storitve sicer uspevajo prodati, vendar cene in drugi prodajni 
pogoji, ki jih dosegajo, komaj omogočajo preţivetje in povsem onemogočajo 
rast, učenje in napredovanje. Hkrati pa je malo tistih, ki uspejo pritegniti 
dobičkovne kupce, ki jim omogočajo opravljati kvalitetne storitve na eni strani, 
ter rast in razvoj na drugi. 


Vse ankete kaţejo na to, da večina računovodij, ne glede na to, ali so zaposleni 
v računovodskih servisih ali pa so notranji računovodje v velikih podjetjih, kot 
glavni problem svojega poklica izpostavlja nizko vrednotenje svojih storitev, 
nizki ugled in predvsem nizko ceno. Kot paradoks lahko izpostavimo naslednje 
– odprimo internetni brskalnik in vpišimo geslo »računovodske storitve«. 
Dobimo poplavo računovodskih servisov, ki se večinoma trţijo in oglašujejo z 
nizkimi cenami:  


­ Računovodstvo za samo 45 €.  


­ Je vaš sedanji računovodski servis predrag? 


­ Bistveno pocenimo računovodske storitve. 


­ Po vašo dokumentacijo pridemo kar brezplačno. 


­ Računovodski servis z zelo ugodnimi cenami  


­ Akcijska ponudba računovodskih storitev… 


To je samo nekaj povzetkov iz spletnih oglasov različnih računovodskih 
servisov. Pritoţujemo se torej, da nas ne cenijo dovolj, hkrati pa kot svojo 
glavno konkurenčno prednost največkrat poudarjamo ceno! Kdo je torej tisti, ki 
nas ne ceni dovolj? Trg, delodajalci, sodelavci, nadrejeni – ali mi sami? Ali 
računovodje znamo trţiti sami sebe in svojo stroko?  


Slabost v pristopu računovodij k lastnemu trţenju se kaţe tudi v tem, da 
velikokrat ne znamo odgovoriti na vprašanje, kaj pravzaprav je naš proizvod. 
Kaj prodajamo in kaj zaračunavamo? Odgovor na zgornje vprašanje pri večini 
računovodij je namreč – naš izdelek je knjiţba, samo nekoliko boljši odgovor 
je: naš izdelek je davčni obračun, poslovno poročilo, obrazec DDV-O… 
Pravilni odgovor pa je samo eden – naš izdelek je INFORMACIJA. In 
ovrednotiti, zaračunati, prodati informacijo, pravo informacijo ob pravem 
trenutku, je veliko laţje, kot postaviti spodobno ceno monotonemu »klofanju« 
podatkov v računalnik… 
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Problem se še bolj izpostavlja pri sodobnih elektronskih načinih računovodenja, 
ko naročniki sami opravijo tako imenovani blagovni del vnosov. Sami vnesejo 
prejete račune, sami izdajo račune, lahko celo sami vnesejo bančne izpiske. 
Bomo torej vztrajali na prepričevanju, da vnos v sistem še ni knjiţba in da bomo 
le-te kljub vsemu zaračunavali, ali pa bomo jasno izpostavili stališče, da naša 
storitev niso niti vnosi niti knjiţbe, naša storitev je informacija? Število knjiţb 
pa je samo eden izmed kriterijev kompleksnosti informacije in zato eden od 
kriterijev določanja cene. 


Storitve je praviloma teţje trţiti kot izdelke tudi zaradi časovne komponente. 
Izdelek navadno najprej naredimo in šele nato prodajamo, storitev pa moramo 
najprej prodati in šele nato narediti. Pri tem nimamo kaj pokazati, ponujamo 
namreč idejo, obljubo, ponujamo nekaj neotipljivega. Tako pridemo do 
ugotovitve, da pravzaprav ponujamo sebe. Stranka se bo odločila za našo 
storitev, če ji bomo uspeli prodati sebe, če bo v naši ponudbi prepoznala 
nekoga, ki je sposoben stati za svojimi besedami, ki mu lahko zaupa. Stranka bo 
ţelela dobiti zagotovilo, da smo sposobni izvesti tisto, o čemer govorimo in kar 
obljubljamo. Pri tem bo pravzaprav najmanjšo vlogo igrala sama strokovnost, 
saj le-to strokovno neuka oseba najteţje presodi. Kaj bo torej odločilno? 


Raziskave kaţejo, da se daleč največ strank za posamezen računovodski servis 
odloči na osnovi priporočil. To je v luči prej povedanega razumljivo. In kdo so 
tisti, ki dajejo priporočila, kdo so torej naši najpomembnejši trţniki? Če 
zaupamo raziskavam, so to naše sedanje stranke, naši zaposleni, celo njihovi 
druţinski člani in prijatelji, strokovna zdruţenja, glas ljudstva torej… Seveda je 
popolnoma nesmiselno in nemogoče zadovoljiti vse od naštetih. Stremeti za 
tem, da bi vsi o tebi vedno govorili samo dobro, je enako nespametno kot iskati 
ceno, s katero bi bili vsi zadovoljni… Nesporno je vodstvo podjetja odgovorno 
za to, da vsi zaposleni dobro mislijo in govorijo o podjetju, kajti drugače padejo 
tudi drugi elementi storitvenega marketinškega spleta. Pri vseh kupcih pa je to 
teţje ali pa najbrţ celo nemogoče doseči. In tako se krog sklene pri vprašanju 
dobičkovnih kupcev - smo računovodje in tudi sodobne, »mehkejše« 
računovodske metode nam ne bi smele biti tuje, toda ali med svojimi strankami 
znamo sami prepoznati dobičkovne kupce, tiste torej, ki nam prinašajo največ 
dobička in to ne samo tistega, ki ga lahko izračunamo, ampak tudi tistega, ki ga 
doprinesejo s tem, da so z nami zadovoljni in to povedo tudi drugim? 


Vodstvo računovodskih servisov se mora, tako kot tudi vodstva vseh ostalih 
podjetij, v vsakem trenutku zavedati, da so njegovi zaposleni in dobičkovni 
kupci morda najpomembnejše premoţenje podjetja, čeprav ni zavedeno v 
nobenih poslovnih knjigah. Če dvomite o tej trditvi, si postavite vprašanje; kaj 
bi vaše podjetje laţje preţivelo, če bi preko noči ostalo brez poslovnih prostorov 
ali če bi ga zapustili vsi zaposleni? Ali pa podobno vprašanje; kaj bi bilo huje za 
obstoj podjetja, če bi v tem trenutku izgubili vso tehnološko opremo ali če bi 
vas zapustili vsi kupci? 
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1.1.1. Koliko znamo računovodje tržiti sebe? 


Zgornje vprašanje morda res zveni nekoliko preveč »ameriško«, toda kljub 
vsemu sem mnenja, da je prav, da si ga zastavimo. Postavimo si ga lahko ne 
glede na to, če smo zaposleni kot notranji računovodja v kakršnem koli podjetju 
ali nastopamo na trgu kot računovodski servis. Gre torej pravzaprav za 
vprašanje, koliko znamo kot stroka trţiti in prodati svoje znanje, strokovnost, 
sposobnosti, pridnost…. 


Po mojem mnenju je eden večjih problemov trţenja računovodje ravno v tem, 
da nas veliko med nami ni prepričanih samih vase. Kljub vsemu znanju, ki ga 
nedvomno imamo, kljub deklarirani »pridnosti«, kljub informacijam, ki jih 
dajemo, kljub temu, da za drţavo opravimo levji del posla pri pobiranju davkov, 
kljub vsemu temu, smo še vedno prepričani, da smo pač uradniki, ki jih je splet 
okoliščin potisnil v ta nezavidljiv poklic, ampak če bi imeli moţnost odločiti se 
še enkrat, bi bili…. Na lokalnem srečanju računovodij je govornica razpredala 
podobne misli in pri tem vprašala: »Koliko med vami ima na vizitki napisano 
računovodja?« Med odmorom smo se pogovarjali o tem in izkazalo se je, da 
grozljivo malo… 


Je kriva stereotipna slika računovodje kot zaprašenega uradnika, ki brska po ţe 
zdavnaj minulih poslovnih dogodkih, medtem ko se vsi ostali ukvarjajo z 
novimi izzivi? Sodobne računalniške obdelave podatkov so v veliki meri 
presegle tako sliko, čeprav bomo vsaj na področju knjigovodenja vedno 
prisiljeni ukvarjati se s preteklostjo. Toda obstaja še ogromno moţnosti v ostalih 
oblikah računovodskih storitev. Koliko si jih sploh ţelimo obvladati? Odgovor, 
da jih naši kupci ne potrebujejo ali ne ţelijo, ne zdrţi. Ponudba ostalih 
računovodskih storitev bi nas prav gotovo naredila drugačne in nam odpirala 
nove moţnosti. Toda večina zaposlenih v večini računovodskih servisov si tega 
ne ţeli. Sami računovodstvo omejujemo na knjigovodenje in izdelovanje 
obračunov, kar nenazadnje dokazujemo tudi s tem, da se vedno najbolje 
obiskani tisti seminarji in izobraţevanja, ki ne nudijo nič drugega, kot navodila 
za izpolnjevanje določenih davčnih in ostalih obrazcev. 


Trţiti storitve pomeni trţiti sebe. In koliko med nami je takih, ki so resnično 
prepričani vase? Koliko računovodij, tudi takih z licencami, je ponosnih na to, 
kar smo? Koliko nas je ponosnih na svojo stroko in svoj poklic? In če sami 
nismo prepričani vase, kako lahko pričakujemo, da bo nekdo drug, ki nas 
morebiti niti ne pozna, verjel v nas in nas primerno cenil?  


 


1.2. Storitveni trženjski trikotnik 


Po mnenju nekaterih strokovnjakov s področja trţenja običajni trţenjski splet 
pri trţenju storitev ne zadostuje. Naročnik namreč pri odločanju za nakup 
storitve pred seboj nima nič oprijemljivega, kot je na primer izdelek. Samo 
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zunanje trţenje tako ne zadostuje, temveč sta pomembna tudi tako imenovano 
notranje in interaktivno ali odzivno trţenje. 


Slika 1: Vrste trţenja v storitvenih panogah 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Vir: Povzeto po Zeithamel-Bitner, 2003, str.319 v Glaţar, 2007, str.31 


Zunanje trţenje pri tem pomeni odnos med podjetjem in odjemalci. Notranje 
trţenje je odnos zaposlenih do podjetja in podjetja do zaposlenih, medtem ko je 
interaktivno trţenje odnos med zaposlenimi in odjemalci. (Glaţer, 2007, str.30) 


Kakšne so torej izkušnje slovenskih računovodskih servisov v posameznih 
oblikah storitvenega trţenjskega spleta? 


1.2.1. Zunanje trženje 


Zunanje trţenje pomeni odnos med podjetjem in naročniki. Učinki tega trţenja 
so vidni v okolju podjetja in zato opazni tako konkurentom kot kupcem. Do 
nedavnega je bilo zunanje trţenje tisto, ki je veljalo za edino načrtovano obliko. 
Ne glede na to, na kakšen način ga izvajamo, kupcem vedno posredujemo 
določene obljube. (Glaţer, 2007, str. 73 do 89) 


 


PODJETJE 


ZAPOSLENI ODJEMALCI 


Notranje 
trţenje – 
omogočiti 
obljubo 


Zunanje 
trţenje – 
priprava 
obljube 


Odzivno 
trţenje – 
uresničite
v obljube 
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1.2.1.1. Priprava trženjskih aktivnosti 


Večinoma računovodski servisi ne izdelajo trţenjskega koncepta in sicer iz dveh 
razlogov. Prvi je gotovo ta, da so računovodski servisi pri nas premajhni in si 
zato ne morejo privoščiti posebnega marketinškega oddelka. Tako je v samih 
podjetjih premalo znanja in predvsem časa namenjenega načrtovanju trţenjskih 
aktivnosti. Trţenjske aktivnosti se zato izvajajo stihijsko, brez načrta in zato so 
prav gotovo manj učinkovite in manj merljive. Drugi razlog, da računovodski 
servisi ne izdelujejo trţenjskih konceptov, pa je prepričanje, da bi za izdelavo 
potrebovali pomoč dragih zunanjih strokovnjakov. Pa ni vedno tako, saj 
nobeden zunanji svetovalec podjetja in njegove vizije ne razume tako dobro, kot 
podjetje samo. Zunanji svetovalci so lahko samo v pomoč kot mentorji, ki 
pomagajo in usmerjajo. 


1.2.1.2. Oblikovanje storitev 


Računovodski servis mora odgovoriti na vprašanje, kaj je tisto, kar bomo 
ponujali. Bomo ponujali samo splošne računovodske storitve (predvsem 
namenjene zunanjemu informiranju) ali pa bomo svojo ponudbo razširili tudi z 
drugimi računovodskimi storitvami (namenjene notranjemu informiranju). 
Ponujamo lahko tudi druge storitve, na primer izstavljanje računov, izvajanje 
plačilnega prometa… 


Če se sprehodimo skozi spletne strani slovenskih računovodskih servisov, 
ugotovimo, da večinoma ponujajo splošne računovodske storitve, ki jih 
praviloma predstavljajo zelo podrobno. Poleg njih pa so skoraj povsod 
navedene tudi storitve davčnih, kadrovskih in podjetniških svetovanj ter ostalo. 
Zdi se, da računovodska podjetja praviloma nimajo oblikovane jasne vizije o 
tem, kaj je njihova ponudba. Čeprav je ponudba opredeljena zelo na široko, 
večina slovenskih računovodskih servisov tudi ni spodobnih nuditi kaj več od 
storitev knjigovodenja in so zato pravzaprav knjigovodski in ne računovodski 
servisi. 


Izjemnega pomena pri tem je, da je ponudba oblikovana v kupcu razumljivem 
jeziku. Preden gremo s ponudbo na trg, jo dajmo prebrati računovodskemu laiku 
in poglejmo, če jo razume enako kot mi. 


1.2.1.3. Segmentacija trga naročnikov 


Različni naročniki imajo različne potrebe. Trg naročnikov je zato potrebno 
segmentirati in se odločiti, kateri so naši ciljni segmenti. So to samo mikro in 
mala podjetja, morda samo podjetja določene panoge, bo naš segment samo 
določeno geografsko območje, bomo storitve ponujali samo zasebnim 
podjetjem ali se bomo usmerili tudi v javni sektor, društva…? 


Enako kot pri ponudbi storitev se zdi, da tudi pri segmentiranju kupcev servisi 
nimajo jasno opredeljenih ciljnih segmentov. Kot svoje stranke tako večkrat 
poleg na primer zasebnih podjetij sprejmejo tudi javna podjetja ali društva, 
čeprav nimajo dovolj znanj za računovodenje takih podjetij. Vprašati se 
moramo, kaj se nam resnično splača. Ali je za nas sprejemljivo nuditi storitve 
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samo enemu na primer javnemu zavodu in pri tem samo zaradi ene stranke 
spremljati vso potrebno zakonodajo? 


1.2.1.4. Postavljanje cen storitev 


Cena je samo eden izmed elementov trţenjskega spleta, je pa edini, ki prinaša 
prihodke… Vsekakor je pomembna, toda odločitev za določeno raven cen 
hkrati tudi pomeni odločitev za določeno vrsto naročnikov. 


Ţe v uvodu smo izpostavili, da je vse preveč slovenskih računovodskih servisov 
usmerjenih v izpostavljanje cene kot glavne konkurenčne prednosti. Cena je 
konkurenčna prednost, če se usmerimo v segment manj zahtevnih kupcev in v 
izkoriščanje prednosti masovnega opravljanja storitev. Toda nizka cena 
praviloma pomeni, da se bomo v glavnem ukvarjali z manj zahtevnimi 
strankami in pri tem izgubljali na strokovnosti. 


1.2.1.5. Tržno komuniciranje 


Obstaja veliko načinov komuniciranja. Slovenski računovodski servisi v 
glavnem izbiramo letake, komuniciranje preko radia, spleta… Na trgu obstaja 
veliko strokovnjakov, ki nam lahko pomagajo pri tem. Zavedati pa se moramo, 
da je element komunikacije tudi ozračje v podjetju in dogodki, ki jih 
organiziramo. 


1.2.1.6. Distribucija 


Daleč najpogostejši način distribucije je, da naročnik dostavi dokumentacijo na 
sedeţ računovodskega podjetja, tam se podatki obdelajo in potem informacija 
vrne naročniku osebno ali po navadni ali elektronski pošti.  


Vedno več je sodobnejšega pristopa, ko je distribucija opravljena preko 
računalniških povezav in stranka in računovodski servis delata na istih bazah. 
To je sodoben način distribucije in če je podkrepljen še s skeniranimi dokumenti 
in brezpapirnim poslovanjem, je vsekakor lahko bistvena konkurenčna prednost. 


Zahtevnejše in večje stranke pa bodo vse bolj pogosto zahtevale, da se 
računovodska funkcija opravi na sedeţu njihovega podjetja. Računovodski 
servis se mora odločiti, če bo nudil tak način dela in se zavedati njegovih 
prednosti in pomanjkljivosti. Hkrati mora tudi vedeti, da bo izgubil določen 
segment strank, če takega načina ne bo nudil. 


1.2.2. Notranje trženje 


Notranje trţenje pomeni odnos zaposlenih do podjetja in odnos podjetja do 
zaposlenih. Je pomemben del trţenjskega spleta pri vseh storitvah, upam pa si 
trditi, da je pri trţenju računovodskih storitev še posebej pomemben. Pri 
storitvah namreč nimamo v rokah nič oprijemljivega, nič, kar bi kupcu lahko 
pokazali. Pri izdelku je drugače. Lahko ga pokaţemo, kupec ga lahko vidi, 
otipa, celo testira. Vsega tega pri storitvah ni. Obstaja samo obljuba, da bomo 
nekaj naredili. In vse, kar lahko pokaţemo, so naši zaposleni, ki morajo vzbuditi 
zaupanje, da so sposobni narediti točno tisto, kar smo obljubili. 
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Naši zaposleni so torej na nek način »garant izdelka«, ki ga ponujamo. Hkrati 
pa so tudi naši reklamni agenti. Če se resnično večina strank za računovodski 
servis odloča na podlagi priporočila, je vsekakor zelo pomembno, kaj o svojem 
podjetju pravijo naši zaposleni in tudi, česa ne povedo, pomembno je, kakšni so, 
kako jih okolica sprejema … 


Kaj je torej pomembno pri notranjem trženju? (Glaţer, 2007, str. 90-97) 


1.2.2.1. Zaposlovanje primernih ljudi 


Iz vsega povedanega je jasno, da je pomembno, kakšne ljudi zaposlujemo. 
Vemo pa, da je dobiti dobrega zaposlenca včasih še teţje, kot dobrega kupca. 
Velik pomen ima zato ne samo zaposlovanje, temveč predvsem sposobnost 
ohranjanja zaposlenih. Pri tem pa lahko zopet izpostavimo pomen primerne 
cene. Dobre zaposlene bomo teţko zadrţali, če jim ne bomo sposobni zagotoviti 
konkurenčnih osebnih prejemkov, stimulativnih delovnih pogojev, napredovanj 
in usposabljanj. 


1.2.2.2. Usposabljanje zaposlenih 


Usposabljanje zaposlenih mora potekati na več ravneh in sicer gre za zunanje 
usposabljanje, pa tudi notranje usposabljanje ter usposabljanje s področja 
trţenja. Usposabljanje računovodje in ostalih zaposlenih samo s področja 
zakonodaje in izpolnjevanja obrazcev je vsekakor veliko premalo. 


Čeprav se zaradi fleksibilnosti trga dela vedno lahko pojavlja dvom in 
izpostavlja dilema, da bomo v zaposlenca ogromno vloţili, pri tem pa nimamo 
nobene garancije, da ga bomo tudi obdrţali, je skrivanje znanja pred lastnimi 
zaposlenimi dvorezno in ima skoraj gotovo dolgoročno negativne posledice. 


1.2.2.3. Podpora in notranje komuniciranje 


Znotraj servisa je potreben pretok informacij in podpora novim idejam in 
prijemom. Narobe je zaposlene pošiljati na razna izobraţevanja s področja 
marketinga, managementa in podobnega in jim potem ne omogočiti, da 
pridobljena znanja in ideje tudi uresničujejo. 


1.2.2.4. Seznanjanje z zunanjim tržnim komuniciranjem 


Se vam je že zgodilo, da je vaše vodstvo stranki obljubilo nekaj, računovodja 
kot izvajalec pa o tem ni imel pojma?  


Nerodna situacija, ki se ji moramo izogibati. Izvajalec storitve, računovodja, 
mora biti vedno natančno seznanjen s tem, kaj smo se dogovorili in kakšne 
postopke, poročila, obračune in informacije stranka pričakuje od nas. 


1.2.2.5. Sistemska in tehnološka podpora 


Uh, ti programi…. Še včeraj je brez problemov delalo, sedaj pa jemlje ta 
procent, namesto onega!!!??? Vam je znano? 
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Brez dobrih in zanesljivih računalniških programov ni dobrega in zanesljivega 
ter konkurenčnega računovodskega servisa.  


1.2.2.6. Obvladovanje stresnih situacij 


Tudi to zgodbico poznamo – smo 30. v mesecu, stranka pa pride s šopom 
izdanih faktur, ki se nanašajo na pretekli mesec. 


Kako ravnati v stresnih situacijah, ki so v našem poslu vsekakor vsaj do 
določene mere neizogibne. Zavedati se moramo, da so stranke naši reklamni 
agenti, da pa so tudi ljudje, s svojimi teţavami in problemi… Naš podjetnik 
seveda ve, da bi moral račune prinesti pred dvema tednoma… Naučiti se 
moramo, kako ravnati v stresnih situacijah. 


1.2.2.7. Razvoj storitvene kulture 


Naše zaposlene moramo pripeljati na raven, da so sposobni ponujati vedno več 
in vedno bolje in predvsem, da ohranjajo primeren odnos do storitev, ki jih 
opravljajo. 


1.2.3. Odzivno trženje 


Odzivno trţenje pomeni odnos med zaposlenimi in stranko. To pa je faza, v 
kateri naši zaposleni obljube, ki jih je pri zunanjem trţenju vodstvo dalo stranki, 
tudi uresničijo.  


Pogodba o vodenju računovodskih storitev se praviloma sklepa za daljše 
časovno obdobje in ne samo za opravljanje ene storitve. Zato je ta faza, v kateri 
se prej dane obljube uresničijo, izjemnega pomena. Naj so obljube še tako 
sladke, pravilno predstavljene, dobro načrtovane in distribuirane, če izvedba ne 
bo v skladu z obljubo, bo naročnik prav gotovo vsaj nezadovoljen, če ţe ne bo 
odšel od nas. Ves kapital notranjega trţenja in vse marketinško znanje 
zunanjega trţenja se zdruţita ravno tukaj, v izvedbi obljube, v interaktivnem ali 
odzivnem trţenju.  


1.2.3.1. Vedenje zaposlenih 


Vedenje zaposlenih se kaţe v njihovi zanesljivosti in odzivnosti. Zaposleni 
morajo biti sposobni posredovati računovodsko informacijo zanesljivo, točno in 
takrat, ko jo naročnik potrebuje. Izjemnega pomena je tudi zbujanje zaupanja. 
Računovodja pozna ne samo poslovne in finančne skrivnosti podjetja, predvsem 
pri druţinskih podjetjih velikokrat spozna tudi intimna druţinska razmerja. 
Zaupnost je zato bistvena.  


Pomembno pa je tudi obvladovanje stresnih situacij, ki so jim izpostavljeni 
računovodje. Njihova sposobnost vţiveti se v poloţaj drugega je zato bistvena. 


Vse tisto, kar vlagamo v zaposlene, se kaţe v interaktivnem trţenju. Zaposleni 
tukaj pokaţejo svoje strokovno znanje, svojo profesionalno prijaznost in svoj 
odnos. Zavedati pa se moramo, da naše stranke praviloma niso sposobne 
ocenjevati strokovnega znanja naših zaposlenih, ocenile in cenile pa bodo raven 
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korektnih in prijaznih odnosov. Še tako visoko strokovna informacija podana na 
neprijazen način v njihovih očeh ne bo imela prave vrednosti. 


Pomemben pa je tudi sam urejen zunanji videz tako ljudi kot prostorov. 


1.2.3.2. Vključitev naročnikov v izvajanje storitev 


Pri podajanju splošnih informacij in izdelavi običajnih obračunov je običajno 
manj vključevanja naročnika v izvajanje storitev. Pri kompleksnejših opravilih 
kot so razna poslovna poročila, pravilniki in podobno, pa je tega več. 


Prav gotovo pa bi morali naročniki in računovodje večkrat sodelovati in se 
pogovarjati o moţnostih optimiranja davčnih obveznosti, poslovnih rezultatih in 
podobno. 


 


2. ZAKLJUČEK 


 


Trţenje računovodskih storitev je kompleksno. Poskušala sem osvetliti nekaj 
vidikov in sicer ne kot trţenjski strokovnjak, temveč kot računovodja, ki pa se 
dnevno ukvarja tudi z vprašanji, kako trţiti svoje storitve in nenazadnje sebe. 
Kaj je tisto, kar je pomembno, kaj šteje in kako nas vidijo drugi. 


Ugotovili smo, da je pri tem pomembno predvsem, kako se vidimo sami. Šele 
ko bomo sami spoštovali sebe, svoje delo in svojo stroko, lahko pričakujemo, da 
nas bodo cenili tudi drugi. In šele takrat bomo lahko pričakovali, da bo naš 
poklic pravilno vrednoten in cenjen. Večkrat se pritoţujemo, da na trgu ni 
regulative, ki bi postavljala kriterije in merila, ki bi jih moral izpolnjevati 
nekdo, ki bi ţelel odpreti računovodski servis. Tak ukrep bi bil vsekakor 
dobrodošel, vendar sam po sebi ne bi dvignil ugleda stroke, dokler svojega 
ugleda ne bomo dvignili sami. 
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SUMMARY  Marketing of services is selling the promises. There are three types of 


marketing of services: internal marketnig, external marketig and interactive marketing. 


External marketing is relation between company and costumer. Internal marketing is 


relation between employees and company and interactive marketing is relation between 


employees and costumer. 


On Slovenian market there are too many accounting companies with to little of 


employees. They advertise olny price as the major competitive advantage. But the price 


is olny one of marketing activities. 


Key words  Accounting, marketing of accouting services, External marketing, 


internal marketing. 
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PSIHOLOGIJA PRODAJE STORITEV 


The Psychology of Selling Services 


 


1. PSIHOLOGIJA PRODAJE STORITEV 


 


V nadaljevanju boste prebrali 6 kratkih zapisov, ki vsi govorijo o prodaji, 
psihologiji prodaje. Preberite in razmišljajte, kako lahko zapisano uporabite v 
svojem poslu. Prepričan sem, da boste našli veliko povezav, prepričan sem, da 
se boste v tekstu našli.  


Uţivajte v branju, več pa vam bom povedal v ţivo na našem srečanju 13. maja. 


Aleš Lisac, v Ljubljani, 14.4.2010 


 


2. NEUMNI PTIČI IN NEUMNI PODJETNIKI 


 


Lov na ljubke male dolgorepe karolinske papige res ni bil poseben izziv ...  


Ampak, ker je bilo tako enostavno, smo jih vse pobili.  


Šlo je za čudovite ptiče. Te ptice so v velikem številu poseljevale jug sedanjih 
ZDA. Za papige so potovale nenavadno daleč na sever. Nekoč jih je bilo zelo 
veliko. Več je bilo le še golobov selcev. Izumrle so v prejšnjem stoletju.  


Za vedno so jih vse postrelili. V nekaj desetletjih je človek uspel postreliti prav 
vse ptice te vrste.  


Ljudje znamo biti precej uničevalna bitja. Uničujemo naravo, iztrebljamo 
ţivalske in rastlinske vrste. In če naletimo na ţivalsko vrsto, ki se nam ne zna 
upreti ali pa vsaj skriti, potem se tej vrsti slabo piše.  


Kaj je bil glavni problem dolgorepe karolinske papige? 


                                                      
*
 magister managementa; direktor Lisac&Lisac d.o.o.. 
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Karolinske papige so ţivele na drevesih. V velikih tesnih jatah. Lovec je prišel 
do drevesa in ustrelil v krošnjo. Z enim strelom je ubil eno ali dve ptici, lahko 
tudi več. Ostale ptice so zaradi poka odletele.  


Vendar pa so se ţe naslednji trenutek vrnile in z ţalostjo v očeh gledale, kaj se 
je zgodilo z njihovim ubogimi prijatelji.  


In potem je zopet počilo. Vsi, ki jih strel ni zadel so odleteli, vendar so se tudi 
takoj vrnili na mesto zločina. In ţalostno objokovali smrt prijatelja. Ta njihova 
sočutnost, ali pa neumnost če ţelite, jih je stala ţivljenja in obstoja vrste. Človek 
jih je vse pobil. (Več o tem, kako smo ljudje pripomogli še k izumrtju drugih 
vrst in sploh kratka zgodovina skoraj vsega v knjig Billa Brysona z istim 
naslovom. Knjiga mi je res všeč in jo z veseljem priporočam, čeprav jo nismo 
izdali v naši zaloţbi.)  


Kakšna podobnost s podjetniki? 


Mislim, da.  


Podjetniki izjemno radi ponavljamo svoje lastne napake. Vračamo se na kraj 
zločina, zmajujemo z glavo in … ponovimo isto napako še enkrat. 


Podjetniki, sploh v vlogi direktorja, smo najraje gasilci. Odkrivamo in znova 
gasimo iste poţare … 


Predstavljate si, kaj bi naredili gasilci, če bi jih iz enega in istega naslova zaradi 
ognja poklicali vsak teden. Prvič in drugič bi ogenj pogasili, tretjič morda tudi, 
ampak zastavili bi vam kar nekaj vprašanj. Četrtič bi morda še prišli, ampak bi 
vam obisk pošteno zaračunali. Potem pa bi se vsega skupaj naveličali.  


En poţar je nesreča, pet poţarov pa več ni naključje. Nekaj je narobe in to 
pošteno narobe.  


Kaj pa vi, ste gasilec, ki hodi na isto mesto znova in znova? Imate v podjetju 
nekaj problematičnih zadev, ki se vam vlečejo iz meseca v mesec, iz leta v leto? 


»Če pri vašem delu opaţate, da se določene teţave ponavljajo znova in znova 
imate sistemski problem. In problem morate rešiti enkrat za zmeraj, ne pa 
vsakič ko se pojavi, zopet klicati gasilcev.« 


Večina ljudi rada gasi. Radi se počutimo koristne. Jaz v svojem podjetju sem še 
vedno edini, ki zna popraviti določene zadeve v našem programu za vodenje 
strank. In vsakič, ko se kaj pokvari, prihitim na mesto poţara, popravim 
program in pri svojih zaposlenih zopet izpadem kot heroj.  


Šef je zopet uredil zadevo.  


Kakšna napaka … Če se določene napake ponavljajo, je potrebno nekaj 
spremeniti, ne pa le gasiti. 
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Če recimo izdajate kakšno publikacijo in vedno z izidom zamujate je to 
sistemski problem. Ne, niso problem ljudje, problem ste vi, ker te zadeve niste 
rešili enkrat za zmeraj.  


Preden nadaljujete z branjem, napišite vsaj 3 probleme, ki se v vašem podjetju 
ponavljajo iz meseca v mesec ali iz leta v leto.  


 


 


__________________________________ 


 


 


__________________________________ 


 


 


__________________________________ 


 


Ste našli tri? Ste jih našli več? 


Kaj boste naredili, da ne boste več samo gasili? 


 


3. V VRTCIH POZABLJENI OTROCI, GOLJUFIVI UČITELJI IN 
GOLJUFIVI SUMO BORCI 


 


Tistemu, ki ve, zakaj stranke v resnici kupujejo pri njemu, v poslu ne more iti 
slabo.  


Vendar pa pravo motivacijo ljudi ni tako lahko odkriti, kot bi si kdo mislil … 


Kaj je tisto, kar ljudi »prisili«, da reagirajo kot reagirajo? Kako lahko v resnici 
vplivamo na dejanja ljudi?  


Poglejmo si rezultat enostavnega eksperimenta, ki so ga znanstveniki izvedli v 
Izraelskem vrtcu. 


Problem vrtca je bilo zamujanje staršev. Vrtec je bil odprt do 16. ure, vendar je 
vedno kdo od staršev zamudil in vsaj ena vzgojiteljica je morala v vrtcu ostati 
dlje. Problem, ki je zelo pogost tudi v naših vrtcih, mar ne? 
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Zamujanj sicer ni bilo veliko, v povprečju 8 vsak teden, je pa bil to vseeno 
dovolj velik problem, da so se odločili nekako poiskati rešitev. 


Kako bi vi starše prisilili, da bi bili bolj točni, da otrok ne bi pozabljali v vrtcu?  


Enostavna rešitev, ki se ponuja kar sama od sebe je ta, da starše, ki zamujajo 
kaznujemo. Denarna kazen bi morala delovati mar ne? 


In so res uvedli kazen. Za vsako zamudo nad 10 minut so starše kaznovali z 
tremi dolarji kazni. 


Po nekaj tednih so zopet pogledali, kako je z zamujanjem. Rezultat je bi 
zanimiv. Število zamujanj je naraslo na 20 na teden! Namesto 8 zamujanj na 
teden, so imeli sedaj 20 zamujanj. 


Vas je rezultat presenetil? 


Na prvi pogled res je res čudno, da s tem, ko uvedeš kazen za prekršek, povečaš 
število prekrškov. Ampak kazen ni zadela bistva problema. Kaj v resnici starše 
motivira, da pridejo v vrtec pravočasno? 


a) čutijo se moralno odgovorne. Nihče rad ne gleda svojega malčka, ko ves 


nesrečen sam čaka, da ga kot zadnjega pride iskat njegova zlata mamica ali 


očka. 


b) Obstaja še socialna odgovornost. Odgovornost v stilu, kaj bodo pa drugi 


rekli, če bom zamudil. Imeli me bodo za neodgovornega starša 


Do trenutka, ko so uvedli kazen za zamudnike, sta zgornja motivatorja 
poskrbela za relativno malo zamud. Takoj, ko uvedemo kazen, ki je relativno 
nizka, pa smo zmanjšali učinek moralnega in socialnega motivatorja.  


Ostala je samo še finančna kazen, ki pa ni bila dovolj velika. 


Starši si sedaj prevedejo zamudo v denarno kazen. In si rečejo, saj to je pa 
ceneje, kot da bi plačeval varuško. Moralno se čutijo manj odgovorne, saj 
vendar za zamudo plačujejo. Tudi socialna odgovornost je manjša, saj vendar 
sedaj pokrijejo stroške vzgojiteljice in »itak skoraj vsi zamujajo« ...  


Z uvedbo denarne kazni se zato število zamujanj poveča.  


Starši imajo za svoje neodgovorno ravnanje dober odgovor. Saj vendar plačam 
… 


Po 17 tednih so kazen ukinili.  


Saj vendar ni prinesla rezultatov. In kaj se je zgodilo? Število zamujanj se ni 
zmanjšalo.  


Starši so še naprej zamujali 20 krat na teden. Le, da se sedaj niso več počutili 
krive. Uvedba in ukinitev denarne kazni je poskrbela za to, da se starši sedaj 
niso več počutili niti moralno niti socialno krive. 
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Zadeva me spominja na pretirano dajanje popustov ali daril strankam. Ko enkrat 
nekaj podarite, se stranke na to navadijo. In darilo ali popust pričakujejo. Darila 
ali popusta čez nekaj časa ne cenijo več.  


Enako velja za zaposlene. Višja plača ima pozitivne učinke le prve tri mesece, 
potem pa ne več. Večkrat dokazano in preizkušeno v praksi. 


 


4. ČE HOČEŠ V POSLU USPETI, MORAŠ BITI PREVARANT 


 


Včasih cilj opravičuje sredstva. Prepričan sem, da je zgornji naslov pritegnil 
vašo pozornost. To je bil tudi moj namen. V resnici ne mislim tako.  


Tokrat vam nameravam povedati, da se je včasih treba zgledovati po 
prevarantih.  


Zakaj ravno po njih? 


Ker so odgovorni za nekaj zelo uspešnih projektov. Uspešnih v tem smislu, da 
jim je uspelo naplahtati veliko število ljudi. Prevaranti, ki obvladajo svoj posel, 
v svoje umazane igrice znajo pritegniti poštene, inteligentne, delovne, skratka 
čisto normalne ljudi.  


Takšne, kot so tudi vaše stranke. 


Prevaranti prav gotovo vedo nekaj, kar lahko koristi tudi nam, ki ponujamo 
izdelke in storitve vredne svojega denarja. Če njim uspe prodati neumnosti za 
veliko denarja, bomo tudi mi s pomočjo njihovih trikov bolje prodajali naše 
kakovostne izdelke in storitve.  


Poglejmo si nekaj domačih prevarantskih primerov: 


Začnimo kar pri vseslovenskem projektu izpred več kot desetih let »Catch The 
Cash«. Verjetno se še spomnite, za kaj je šlo. Vloţil si precejšnjo vsoto denarja 
(1.000 DEM ali več) in nato poiskal pet prijateljev, ki so naredili isto. Če so vaši 
prijatelji naredili isto kot vi, naj bi na vaš račun začele dotekati velike vsote 
denarja. Kako to, da je tej neumnosti nasedlo toliko Slovencev, če pa je 
vsakomur, ki zna seštevati, takoj jasno, da denarja za vse ne bo?  


Prevaranti so igrali na dve preizkušeni karti, ki le redkokdaj zatajita.  
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Poglejmo si še eno prevarantsko igro, in takoj boste razumeli, kateri sta ti dve 
zmagoviti karti. Verjetno ste ţe kje, pri nas ali kje v tujini, videli ulično igrico, 
ko morate uganiti, pod katero od treh škatlic je skrita kroglica. Nekaj časa so to 
igrico za zabavo gledalcev vrteli celo na neki nemški televiziji. Postopek, po 
katerem pri tej igrici prevaranti oberejo ţrtev, je naslednji: 


1. Prevaranti najprej poskrbijo za umetno gnečo. Prvih nekaj iger odigrajo sami 


med seboj, da pritegnejo mnoţico. 


2. Nato v igro potegnejo prvo ţrtev. Vedno se najde kdo, ki misli, da ve, kje je 


kroglica. Prevaranti samo dobro opazujejo in k igri povabijo prvega.  


3. Stave padejo. Prevarant premeša škatlice in ţrtev ugane, kje je kroglica. 


Prevarant slabe volje izplača stavo.  


4. Nato pa prevarant stavo podvoji. Ţrtev, ki misli, da zadevo obvlada, pristane. 


In seveda izgubi.  


5. Ampak igrica še ni končana. Ţrtev zahteva ponovitev. Če ji je uspelo prvič, 


ji bo tudi tretjič, si misli. Drugič je očitno nekaj spregledala. In zopet izgubi. 


Najbolj trmaste ţrtve so sposobne izgubiti vso gotovino, ki jo imajo s seboj, 


pa še zapestno uro. 


Nekaj podobnega se dogaja pri piramidnih igrah tipa Catch The Cash.  


Čisto mimogrede. Ste vedeli, da je prvo znano piramidno igro organiziral g. 
Ponzi v začetku prejšnjega stoletja? Brez računalnika je v tistih časih zasluţil 
okoli 20 milijonov ameriških dolarjev. Prevedeno v današnje milijone, je to 
seveda veliko več.  


No, g. Ponzi je bil nagrajen tudi z brezplačnim bivanjem v ječi … za razliko od 
naših organizatorjev igre Catch The Cash, ki so se morali samo za nekaj časa 
preseliti v tople kraje … 


Sistem pri piramidnih igrah je torej podoben igrici s tremi pokrovčki in 
kroglico. 


Na začetku vedno nekdo nekaj dobi. Vedno se ustvari neke vrste gneča in 
histerija. Večino »prodaje« se zgodi od ust do ust, in ţrtve kar same iščejo nove 
ţrtve. Večini ljudi, ki nasedejo, se začasno omrači um. Počnejo nekaj, za kar 
vedo, da je navadna neumnost oz. vsaj zelo tvegano početje. 


Analiza: 


1. Neverjetno ugodna ponudba, običajno časovno omejena – reagirati moramo 


hitro. 


2. Gneča. Gneča ţe sama od sebe pritegne še več ljudi. Pomislite samo, kako 


hitro se nabere mnoţica, ki opazuje avtomobilsko nesrečo. 
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3. Dobiček na začetku. Vsaj nekaj prvih mora dobiti. O svoji izkušnji bodo 


govorili naprej in zadeva se bo razširila s svetlobno hitrostjo. 


4. Moţnost še veliko večjega dobička. 


5. Adijo denarci. 


Prevarantske igrice delujejo tako dobro še iz enega razloga - ljudje se radi 
hvalimo, če kaj dobimo, če pa izgubimo, molčimo kot grob.  


Ha, ha … spomnil sem se sosede, ki se je na ves glas hvalila, kako poceni 
superge je kupila. Ko so na televiziji objavili, da je šlo za ponaredke (soseda je 
sicer kupila poceni, a ne tistega, kar je mislila), soseda superg ni omenila nikoli 
več. 


Podobno je s turističnimi potovanji. Preden odpotujejo, se nekateri hvalijo, kako 
dobro ceno so dobili. Ko se vrnejo, seveda pozabijo priznati, da so spali v luknji 
in da se zaradi slabih storitev niso imeli dobro.  


Prevaranti zelo dobro vedo, da ljudje o izgubi raje molčimo, in to tudi 
upoštevajo pri svojem sistemu.  


Prevaranti pa vedo še nekaj drugega. Ljudem je potrebno pokazati, da obstaja 
moţnost zares velikega dobička! Moţnost velikega dobička namreč ohromi dele 
moţganov, ki skrbijo za logiko. Še bolj kot ţelja po dobičku ohromita delovanje 
moţganov visok vloţek in strah, da bi ga lahko izgubili.  


Namesto da bi človek rekel: »Konec je, nasankali so me.«, si zatiska oči pred 
resnico in tone vedno globlje.  


Ţelja po velikem nezasluţenem dobičku – ali po domače pohlep – lahko oslabi 
celo vid. Pred nekaj meseci se je pri meni oglasil moţak in me vprašal za 
mnenje o nekem podjetju.  


Takoj sem ugotovil, da gre za novo piramidno igro, gospodu sem vse na hitro 
pojasnil, pokazal sem mu tudi domačo stran tega »podjetja« in ga opozoril, da 
manjkajo vsi kontaktni podatki. Nemogoče je bilo priti do podatkov o direktorju 
oz. do katerihkoli drugih podatkov. In odgovor mojega obiskovalca na vse 
skupaj? »Pri meni doma so bili podatki na internetu izpisani.« 


Njemu so rekli, da je vse legalno … Potem sem ga, priznam, precej nesramno 
vprašal, ali bolj verjame svojim očem ali zatrjevanju nekoga, ki ga poskuša 
naplahtati. Moţak je odšel in v naslednjih nekaj tednih za vedno vloţil 2.000 
evrov.  


Pohlep očitno slabo deluje celo na vid. 
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Pred pribliţno pol leta sem dobil izjemno zanimivo ponudbo iz Hongkonga. 
Ponudba je prišla po faksu, nato me je prijazna gospodična še poklicala. Šlo je 
za ponudbo borznoposredniške hiše. Oglejmo si klasičen prevarantski postopek: 


1. Izjemno ugodna ponudba 


Ponujali so mi delnice Christiana Diorja. Delnice so dobro stoječe in njihova 
cena raste. To sem lahko tudi takoj preveril. Delnice pa so mi ponujali s 15-
odstotnim popustom. Veste, kaj to pomeni? To je pribliţno tako, kot bi vam 
kdo prodajal tolarske bankovce za tisoč tolarjev s 15-odstotnim popustom. 
Ponudba, ki je nihče pri zdravi pameti ne bo zavrnil, mar ne? 


2. Gneča 


Delnice Christiana Diorja so se v tistem času prodajale kot vroče ţemljice in 
znane institucije so jih razglašale za dober nakup. Seveda mi je gospodična 
omenila, da  časa ni prav veliko. Razloţila mi je tudi, da se petnajstim 
odstotkom odrekajo samo zato, ker ţelijo pridobiti novo stranko. Petnajst 
odstotkov gre torej iz marketinškega budţeta. Sprejmejo pa lahko le še dokaj 
majhno in omejeno število novih strank. 


3. Dobiček na začetku in mnenja zadovoljnih strank 


Gospodična mi je posredovala tudi podatke o zadovoljnih strankah in ena 
izmed njih me je celo poklicala. 


4. Moţnost še večjega dobička 


Na začetku mi je gospodična rekla, da ne morem vloţiti več kot 25.000 
evrov. Ko sva se po nekaj telefonskih klicih bolje »spoznala«, pa mi je 
omenila, da lahko vloţim tudi več; pri 100.000 evrih vloţka bi na primer čez 
noč (če bi delnice takoj prodal) zasluţil kar 15.000 evrov … 


5. Adijo denarci 


V čem je bila prevara? Delnice so bile res Diorjeve, tu ni bilo nobene 
prevare. Zadeva je bila preprostejša, naivneţi so denar nakazali »znani« 
borzni hiši, ki v resnici sploh ni obstajala. Celoten vloţek je pristal na ţiro 
računu goljufov. Čez nekaj mesecev njihove domače strani ni bilo več, 
telefoni so zvonili v prazno. Na televiziji so objavili podatek, da je v ta super 
posel denar vloţilo tudi pribliţno 20 Slovencev.  


Ja, pohlep je huda reč. Nauk? 


Uporabljajte preizkušene taktike prevarantov, vendar na koncu stranki tudi 
ponudite dober izdelek ali storitev. 


Kaj vam bo rekel vsak prevarant, če ga boste soočili z dejstvi in podvomili o 
čistosti njegovega posla? Sam sem namreč gospodični, ki me je prepričevala v 
nakup Diorjevih delnic, povedal, da je na spletnih straneh objavljeno opozorilo 
o njihovi prevari.  
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Kaj mi je odgovorila? To, kar reče vsak prevarant – da je takšnih prevar polno, 
ampak oni ţe niso takšni. Pri njih je vse legalno, oni so velika firma, objava na 
internetu je očitno nagajanje konkurenčnih firm … 


Skratka, prevarant vam bo dejal, da on ţe ni takšen. Prav neverjetno je, kako 
naivni so ljudje.  


Nigerijska pisma še vedno delujejo, ravno pred nekaj tedni sem zopet videl 
prispevek na internetu. Kaj vam ţe sporočajo Nigerijci? Da imajo nekaj 
milijonov dolarjev, ki bi jih radi nakazali na vaš račun, vi pa bi jim potem 
plačali recimo 75 odstotkov tega denarja. Zadeve se potem končajo z izgubo 
denarja ali celo z ugrabitvijo … 


Za konec poglejmo še primer, kako lahko prevarantski sistem uporabi podjetje, 
ki prodaja pohištvo. Gre za podjetje, katerega lastnik je tretji najbogatejši 
človek na svetu. O Ikei govorimo. Pred časom je bila otvoritev trgovine v eni od 
arabskih drţav. 


1. V medijih so objavili, da bodo na dan otvoritve cene ugodne, prvim stotim 


obiskovalcem pa bodo podarili bon za 150 dolarjev – prvi korak: neverjetno 


ugodna ponudba. 


2. Gneča – vsi so vedeli, da bo prišlo veliko ljudi, zato so prišli zgodaj. Gneča 


pred vhodom pa je privabila še več ljudi. 


3. Dobiček na začetku. Vsaj nekaj prvih mora dobiti. Kot ţe rečeno, je nekaj 


prvih čakala še dodatna nagrada. 


4. Ugodne cene – vsak je lahko kupil kaj po ugodnih cenah. 


5. Adijo denarci – ljudje so sicer bili ob denar, a so v zameno dobili odlične 


izdelke po primerni ceni. 


Tisti, ki ste zgodbo spremljali v medijih, veste, da se je vse skupaj končalo 
tragično. »Prevarantski« model, ki temelji na pohlepu ljudi, je deloval 
predobro. Zbrala se je mnoţica 20.000 ljudi, ki je pred vhodom do smrti 
poteptala 3 ljudi.  


Prevarantske metode delujejo, na pohlep velja računati. Premislite vse skupaj in 
kdaj naredite kaj po tem modelu. Delovalo bo. In zapomnite si, delovalo bo tudi 
v vašem poslu, ker ni čisto nič drugačen, kot kateri koli drug posel! 


Vendar bodite pazljivi in skrbno načrtujte, kako boste obdelali veliko število 
strank.  


Ideje za povečanje prodaje in dobička najdemo povsod. Berite male oglase in 
občudujte kaj vse se da povedati v samo 20 besedah. Primerjajte svoje naslove 
in prve stavke z malimi oglasi. Če vaš naslov pove vse, tudi brez dodatnega 
teksta in slik, ste na pravi poti. Berite črno kroniko in članke o gospodarskem 
kriminalu. Barabe izjemno dobro poznajo psihologijo ljudi. Vzemite kar je 
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dobrega iz njihovih »poslovnih modelov«. Marketinški principi, ki jih 
prevaranti uporabljajo, delujejo v vsakem poslu. Tudi v vašem!  


 


5. KO METULJČKI POSTANEJO GRDI 
 


Zgodilo se je tudi vam. In zagotovo tudi vašemu podjetju. 


Pri znani trgovski verigi ţelite plačati izbrano blago. Usluţbenec na blagajni je 
videti ravnodušen in zmeden. Kot se kmalu izkaţe, se pogovarja s sodelavko, ki 
dela za sosednjo blagajno. Glasno se pritoţujeta čez vodstvo podjetja, ki od 
zaposlenih tokrat zahteva določen stil oblačenja na delovnem mestu. 


Preprost dogodek ima na vas dvojen vpliv:  


1. zmanjša vaše zadovoljstvo s storitvijo, saj ton pogovora prodajalcev zgrne 
oblake nad vašo izkušnjo; 


2. upali ste na topel pozdrav ob prihodu in odhodu iz trgovine, namesto tega pa 
ste naleteli na negativno razpoloţenje. 


Vaša druga reakcija pa trgovcu škoduje še bolj. 


Na skopih podatkih, ki so vam na voljo kot stranki, osnujete svoje občutke o 
podjetju in v vas prevlada naslednje prepričanje: njihovi zaposleni so 
nezadovoljni – torej s podjetjem morda nekaj ni v redu. Ne le, da ste bili 
razočarani, dobili ste tudi namig, da boste iz trgovine naslednjič ponovno 
izstopili s slabimi izkušnjami. Ne da bi načrtovali, omejite svoje obiske ali celo 
prenehate zahajati v trgovino. 


Izkušnje s storitvami so lahko precej dramatične; kratka srečanja imajo na vas 
pogosto veliko večji vpliv, kot si mislite. Imajo namreč ojačevalni učinek: 
učinek kontakta je nesorazmeren z dogodkom. Dogodek je le osamljen, 
trivialen, trenutni prizor v epski pripovedi, vendar se razvije v zgodbo – v 
zgodbo, od katere je odvisen vaš uspeh. 


Izkušnjo lahko primerjamo z učinkom metuljevih kril; droben metuljev zamah z 
njimi nekje daleč v Pekingu naslednji mesec lahko povzroči smrt zaradi orkana 
v Severni Karolini.  


Ta učinek nas torej opozarja, kako zelo je za storitveno podjetje pomembno, da 
ne zanemarja malenkosti in da se neprestano zaveda, da je vpliv na stranko, pa 
če je še tako neznaten, najpomembnejši.  


 


Naredite več, kot da ste le pozorni na malenkosti – nadzorujte jih. 
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6. DRUGI ZAKON O DINAMIKI ZADOVOLJSTVA 


 


Zakaj je tako teţko zadovoljiti stranke? 


Za pravi odgovor je poskrbel psiholog Abraham Maslow, ki je sestavil lestvico 
hierarhično razporejenih človekovih potreb – začel je z najosnovnejšima 
potrebama po hrani in zavetju, na najvišje mesto pa je postavil človekovo 
potrebo po samopotrditvi. 


Z identifikacijo in razvrstitvijo potreb je Maslow poskrbel, da je šest generacij 
trţnikov po vsem svetu našlo skupno besedišče za nagovarjanje ljudi in 
razumevanje človekovega delovanja.  


Še eno Maslowovo spoznanje pa pogosto spregledamo, čeprav je prav tako 
pomembno. »Človeška ţival,« je zapisal, »ne zna (razen za kratek čas) biti 
zadovoljna. Ko zadovolji določeno potrebo, se takoj pomakne k novi.« 


Hitro lahko ugotovite, da je ta človekova lastnost – ki pripada tudi vam – 
slabost in vrlina obenem. Nezadovoljstvo z obstoječim nas vodi v neprestan trud 
za izboljšave. Prav ta teţnja je vodila Renoirja, da je naslikal svoja čudovita 
platna, Franka Gehryja, da je zasnoval izredni muzej v Bilbau in Julie Taymor, 
da je ustvarila izvrstno odrsko postavitev Levjega kralja. 


Ţal pa je zaradi človekove nestanovitnosti – in zatorej tudi nestanovitnosti 
strank – naloga zadovoljevanja ljudi zelo teţka. Oglejmo si enega izmed 
ironičnih vzrokov. 


Pridobite stranko in z njo vzpostavite poslovni odnos. Na začetku tega odnosa 
nekdo iz vašega podjetja naredi nekaj posebnega in s tem ugodi ţelji stranke. 


Kaj se zgodi? 


Stranka je nekaj časa zadovoljna, a ker ste se potrudili in ji pokazali, da ste 
sposobni, se njena pričakovanja povečajo.  


Od tega trenutka dalje se boste za to, da boste zadostili njenim povečanim 
pričakovanjem, morali še bolj potruditi – in še veliko bolj, če jih boste hoteli 
preseči. Zgolj zadovoljiti strankina pričakovanja ni dovolj, zato je ironija očitna: 
boljši ko ste, bolje morate svoje delo opraviti tudi naslednjič. 


S sindromom povečanega pričakovanja se pravkar seznanja ameriška hotelirska 
panoga. Za svoje stalne goste je veliko hotelov ustvarilo t.i. klubska nadstropja s 
posebnimi storitvami.  
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Kaj pa se zgodi, ko jih tudi to ne zadovolji več? 


Spomnimo se kalifornijskega hotela, v katerem so za enega izmed svojih stalnih 
gostov popolnoma prenovili sobo. Neka novinarka je tega gosta vprašala, kako 
se sedaj počuti, in odkrila, da je imel Maslow popolnoma prav. 


»Pričakujem še več kot ponavadi,« je priznal gost. 


Kot pravi stara pesem: »Kako jih boš zadrţal na kmetiji, če so videli 


Pariz?«  


Vendar se izziv zadovoljevanja ljudi ne konča na tej točki. Kako jih zadovoljiti 
s Parizom – ko enkrat vidijo Pariz?  


Bo vaša stranka z odlično storitvijo, ki jo je enkrat ţe prejela, še vedno 
zadovoljna? 


Da ne bi zaostali, morate izboljšati svoje storitve. 


 


7. NAPITEK ZA 5 DOLARJEV 


 


Odlomek iz filma Pulp Fiction: igralca Uma Thurman in John Travolta sedita v 
pubu, opremljenem v slogu petdesetih let dvajsetega stoletja, in se poglabljata v 
meni. Travolta naroči zrezek in vanilijevo kokakolo, Thurmanova pa hamburger 
… »in smetanov napitek, prosim«. 


Travolta jo z dvomom v glasu vpraša: »Si pravkar naročila napitek za pet 
dolarjev? Mlečni napitek s smetano?« 


»Tako je,« hladno odvrne Uma. 


Potem se obrne še k natakarju: »V napitku ni viskija, ali pač?« 


»Ne, ni ga,« mu odvrne ta. 


Videti je, da je Travolta z odgovorom zadovoljen. Ko se natakar vrne z 
vanilijevo kokakolo in napitkom za pet dolarjev, ki ga Thurmanova brezbriţno 
začne srkati po slamici, jo Travolta vpraša: »Bi lahko poskusil tudi jaz?« 


Travolta je razkrinkal pogosto napako iz marketinških učbenikov; sklicevanje 
na cenovni upor oziroma na upor visokim cenam. In kaj je pravzaprav storil? 


Zdi se, da ga privlačijo visoke cene, zato verjetno ne bi nikoli prosil, ali sme 
poskusiti napitek za tri dolarje. Nekaj povsem drugega je napitek za pet dolarjev 
– temu se nikakor ni mogel upreti. 
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Zvišujte cene. Višje cene ne govorijo le o kakovosti, ampak ljudi spravljajo 
dobesedno v skušnjavo. 


 


8. NAVIDEZNA STROKOVNOST 


 


Nekega toplega aprilskega dne, leta 1997, je neka gospa iz Dallasa odpeljala 
svojo siamsko mačko k veterinarju na cepljenje. 


Veterinar je opazil nekaj, kar je ljubeča mačkina lastnica spregledala: mačka je 
rahlo šepala. Ker ga je zaskrbelo za njeno zdravje, se je odločil, da jo bo 
temeljiteje pregledal. S prstnimi konicami jo je pretipal od hrbtenice do vratu, 
nato še od vratu do ušes. Nenadoma se je ustavil; za mačkinim desnim ušesom 
je zaznal manjšo nepravilnost. 


Ugotovil je, da ima mačka na tem mestu manjšo zatrdlino, cisto, ki bi bila lahko 
maligna. Po pogovoru z lastnico je mačko uspaval, zarezal za njenim ušesom, 
odstranil izrastek, vreznino zašil in jo še istega dne poslal domov. Mački je rešil 
ţivljenje. 


Na kliniki, ki jo je obiskala gospa z mačko, so imeli navado lastnike ţivali 
prositi, naj po obisku izpolnijo anketo o njihovem zadovoljstvu z uslugami.  


V njej so jim zastavili tudi tole preprosto vprašanje: »Kako ocenjujete 
medicinsko usposobljenost svojega veterinarja?« Lastniki so jo lahko 
ovrednotili s klasično lestvico od 1 do 10, pri čemer 1 pomeni najmanjšo, 10 pa 
največjo usposobljenost. 


Kolegi bi veterinarju v tem primeru zagotovo namenili oceno 10, saj se jih je 
večina strinjala, da bi marsikateri izkušen veterinar spregledal diagnozo, tumor 
pa bi bil za mačko tako usoden. 


Kako pa je veterinarja ocenila lastnica siamske mačke? Dodelila mu je oceno 7 
– zdelo se ji je torej, da je za svoje delo precej, zagotovo pa ne odlično, še manj 
pa izjemno usposobljen.  


Kako to? Kako lahko nekdo izvrstnemu zdravniku, ki dela nad vsemi 
razumnimi pričakovanji, prisodi le oceno 7? 


Odgovor se skriva v zdravnikovi halji. Tistega dne namreč na sebi ni imel 
laboratorijske halje, ampak modro srajco. In dejstvo je, da se lastnikom malih 
ţivali zdijo za svoje delo najmanj usposobljeni tisti veterinarji, ki ne nosijo 
laboratorijskih halj, nekoliko bolj cenijo sposobnosti tistih, ki nosijo modre, še 
bolj pa tistih z belimi haljami. 


In katere zdravnike imajo lastniki malih ţivali za najbolj izkušene in strokovno 
podkovane? 
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Zdravnike, ki nosijo bele laboratorijske halje in stetoskope. 


V vas ljudje vidijo strokovnjaka le, če izgledate strokovnjak. 


Verjetno ste opazili … Slog zadnjih štirih zapisov, je malce drugačen, kot slog 
Aleša Lisaca. Priznam … Zadnjih štirih nasvetov nisem napisal jaz, temveč 
Harry Beckwith. Prepisali smo jih iz knjige »Nevidni dotik«.  


Prodaja storitev je zanimiva stvar. Stranka velikokrat vnaprej ne ve kaj kupuje, 
vi pa ne veste ali bo na koncu zadovoljna.  


Verjetno se vam je ţe kdaj zgodilo, da se je stranka odločila za konkurenčno 
podjetje?! 


Teţava je v tem, da stranke velikokrat ne izberejo najboljšega. Izberejo nekoga, 
ki je (samo) dovolj dober.  


Izberejo storitev, ki jim je bolj všeč. Ne pozabite tega … 
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UVAJANJE RAČUNOVODSKIH PROGRAMSKIH 
REŠITEV IN PREPREČEVANJE GLAVOBOLOV 


How to Prevent Headaches When Implementing Accounting Software 
Solutions 


POVZETEK  Izbira in uvedba programske rešitve za podporo  računovodstvu sodi 


med najbolj pomembne in daljnosežne odločitve vsakega računovodskega strokovnjaka.  


Komercialne predstavitve ponudnikov programskih rešitev pa ne dajejo vedno jasne 


predstave o tem, kaj dejansko kupujemo in uvedeni program pogosto ne doseže 


pričakovanj. Nova programska rešitev se lahko na primer izkaže za dražjo, kot je bilo 


prvotno predvideno. Uvedba nove programske rešitve včasih zamuja. Novejše 


programske rešitve imajo v določenih okoliščinah slabše kontrolno okolje kot starejše.  


Poslovodstvo in računovodstvo kljub novi programski rešitvi pogosto ne uspeta pridobiti 


ključnih podatkov za odločanje, programska rešitev pa je nepregledna in kompleksna.  


V prispevku predstavljava najpomembnejša vprašanja, na katera je potrebno odgovoriti 
pred uvedbo novega računovodskega programa. Pregledali bomo nekatere elemente 
izbora novega programa ter pomembne vidike pogodbenega dogovarjanja z zunanjim 
dobaviteljem programske rešitve. Na kratko bomo na zastavljena vprašanja v splošnem 
odgovorili s pregledom nekaterih dobrih praks pri samem uvajanju programske rešitve 
ter dobrih praks, s katerimi si zagotavljamo kakovosten bodoči razvoj in vzdrževanje 
programske rešitve.   


Ključne besede  Računovodska programska rešitev, ERP, projektno vodenje, 


obvladovanje projektnih in pogodbenih tveganj. 
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1. UVOD 


 


Področje računovodstva je verjetno poslovno področje z največjo stopnjo 
informacijske podprtosti. Računovodski strokovnjaki so vselej odprti za 
predloge, ki bi jim omogočali bolj učinkovito delo ter boljše informacije. V 
številnih organizacijah so prav računovodski oddelki začeli postopek 
informatizacije, zato je med njimi veliko znanja s področja informatike, večina 
računovodskih strokovnjakov pa zna delati z eno ali več programskimi 
rešitvami. Tudi številni postopki dela v računovodskih oddelkih so standardni, 
zato je izbira računovodskih programskih rešitev, ki ustrezajo potrebam tipične 
računovodske funkcije, relativno velika. 


Kljub temu pa sta izbira in uvedba nove računovodske programske rešitve lahko 
teţavni, dragi in časovno zahtevni nalogi. 


Predvsem pri uvedbi nove računovodske programske rešitve le te ne moremo 
preprosto kupiti in v nekaj dneh ţe kar uporabljati (kljub pogosto zelo 
optimističnim predstavam poslovodstev). Dejanska programska rešitev tudi 
skoraj nikoli ne deluje tako, kot je delovala na komercialni predstavitvi, preden 
smo jo kupili. Prilagoditev programske rešitve potrebam organizacije je lahko 
dolgotrajna ter lahko precej obremeni vse zaposlene. Pogosto so stroški, 
povezani z novo programsko rešitvijo, večji, kot je bilo prvotno ocenjeno, prav 
tako so časovni okviri za uvedbo pogosto preveč optimistični. 


V praksi nova računovodska programska rešitev lahko poveča in ne zmanjša 
obseg dela v računovodskem oddelku. Včasih je na primer novo računovodsko 
programsko rešitev teţko povezati z drugimi programi v podjetju ter tako 
prenova sistema povzroči povečanje obsega ročnega dela. V nekaterih primerih 
nova programska rešitev ne nudi moţnosti poročanja in zdruţevanja podatkov, 
ki jih je nudila stara programska rešitev. Včasih gredo narobe še bolj preproste 
stvari - nova rešitev lahko po nepotrebnem obremeni zaposlene zgolj zato, ker 
programerji, ki so jo razvili, ne razumejo dovolj računovodskih procesov in 
nimajo računovodskih znanj. Primer tovrstne napake je, ko v rutinske naloge 
vključijo potrjevanje ekranskega vnosa preko miške, namesto preko tipkovnice, 
kar pomeni da je potrebno nalogo prekiniti, potrditi vnos z drugim orodjem, 
nato pa nalogo ponovno nadaljevati na tipkovnici. Kadar gre za vnose velikega 
števila podatkov, lahko taka navidezna malenkost pomembno upočasni delo.  


Velik izziv včasih predstavlja tudi sodelovanje z zunanjim dobaviteljem 
programske rešitve. Še najbolj izkušeni uporabniki pogosto ne razumejo vseh 
elementov pogodbenega dogovora s prodajalcem programske rešitve in niso 
pripravljeni na morebitne teţave. Dodatno nekateri slovenski prodajalci 
programskih rešitev namerno izkoriščajo dejstvo, da je vsaka menjava 
programske rešitve naporna in draga ter da organizacije obstoječo rešitev zato le 
nerade menjajo. To dobaviteljem programskih rešitev omogoča večjo 
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pogajalsko moč pri cenovni politiki za storitve vzdrţevanja in dodatnega 
razvoja. 


Statistik, ki bi konkretno razkrivale zadovoljstvo uporabnikov z izbranimi 
računovodskimi programskimi rešitvami, ni na voljo. Probleme uvedbe 
programskih rešitev v splošnem pa vsaj deloma osvetljujejo raziskave, ki 
preučujejo zadovoljstvo organizacij z drugimi programskimi rešitvami npr. ERP 
rešitvami (katerih del je skoraj vedno tudi podpora računovodskim procesom). 
Tako so na primer strokovnjaki Skupine Panorama Consulting v letu 2008 
izvedli raziskavo zadovoljstva organizacij s projekti uvedbe ERP sistemov. 
Podatki študije so bili zbrani med decembrom 2005 in novembrom 2008. Na 
pripravljeno anketo je odgovorilo 1322 globalnih organizacij, ki so uvedle ERP 
sistem v zadnjih treh letih


1
. Ključne ugotovitve raziskave vključujejo: 


­ 93% uvedb ERP programskih rešitev je trajalo dlje kot je bilo načrtovano, 


­ 59% uvedb ERP je bilo draţjih, kot je bilo načrtovano, 


­ Le 13% vprašanih je zatrdilo, da so z novo ERP programsko rešitvijo zelo 
zadovoljni, 


­ 38% vprašanih je kot glavni razlog za teţave pri uvedbi navedlo 
nesodelovanje zaposlenih, 


­ 57% organizacij je ob uvedbi doţivelo prekinitve poslovanja, 


­ le 21% organizacij meni, da je ob uvedbi ERP realiziralo 50% ali več 
pričakovanih koristi. 


Če bi podobno raziskavo izvedli na področju računovodskih programskih 
rešitev, bi verjetno dobili boljši rezultat – na področju financ in računovodstva 
je večinoma bolje definirano, kaj organizacija ţeli in kupuje ter kako bo izbrano 
rešitev uvedla, poleg tega pa je poznavanje informatike, kot smo ţe navedli, v 
računovodski funkciji relativno visoko. Vseeno pa v praksi pri uvajanju 
računovodskih programskih rešitev pogosto naletimo na nekatere teţave, na 
katere bi ţelela opozoriti s pričujočim prispevkom. 


V nadaljevanju vam predstavljava ključna tveganja, ki so povezana z uvajanjem 
rešitev ter povzemava ključna vprašanja, na katera je smiselno odgovoriti pred, 
med in po uvedbi nove programske rešitve za računovodstvo. 


Najin prispevek temelji na najinih izkušnjah na področju revizije informacijskih 
sistemov, kjer se kot revizorja pogosto srečujeva z vodji projektov uvedbe 
računovodskih programskih rešitev. Razgovori z njimi ter pregledi uvedenih 
rešitev sicer ne morejo nadomestiti strukturirane empirične analize, ki bi 
nedvoumno odgovorila na vprašanja o najboljših praksah pri izbiri in uvedbi 


                                                      
1
 Podjetja, ki so sodelovala v študiji predstavljajo organizacije ključnih gospodarskih področij celega sveta,  
od tega 31% v severni Ameriki in 31% v Azijsko-Pacifiški regiji. Več o študiji najdete na: 
http://www.erpsoftware-news.com/erp_implementation/ 



http://www.erpsoftware-news.com/erp_implementation/
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računovodskih rešitev. Predstavljajo pa zbirko izkušenj, specifičnih za 
slovenske organizacije in slovenski prostor. 


 


2. TVEGANJA – ČE GRE KAJ LAHKO NAROBE 


 


Pri pogovorih s projektnimi vodji uvedbe računovodske programske rešitve (v 
večini srednje velikih slovenskih organizacij bi šlo za vodjo računovodske 
funkcije ali za vodjo financ) le ti pogosto izpostavijo naslednje izzive, povezane 
z uvedbo nove računovodske programske rešitve: 


1. Pogosto je glavna motivacija za uvedbo nove programske rešitve zahteva 
poslovodstva po boljših poročilih s finančno-računovodskega področja. Pri 
izbiri rešitve pa se ne dogovori natančno, katere informacije 
poslovodstvo potrebuje za uspešno vodenje organizacije, katera 
poročila naj bi posledično nova rešitev zagotavljala ter kako se bodo 
zagotovila nova poročila, ki jih bo v prihodnosti organizacija potrebovala. 
To pomeni, da bo v času programska rešitev potrebovala številne (in 
praviloma drage) nadgradnje; 


2. Pri nakupu nove programske rešitve (zlasti v primeru manjših dobaviteljev 
programske opreme) se niti znotraj ponudbe, niti v okviru pogodbe ne 
opredeli natančno, katere funkcionalnosti bo rešitev zagotavljala. Med 
računovodskimi strokovnjaki velja prepričanje, da obstaja standarden nabor 
procesov, ki jih izvaja računovodska funkcija ter ki bi jih po logiki morala 
podpirati vsaka programska rešitev. To pa ni vedno res – včasih 
programske rešitve ne vsebujejo pomembnih funkcionalnosti, kar pomeni 
da bodo potrebne ločene (in praviloma drage) nadgradnje; 


3. Poslovni projektni vodje (na primer računovodski strokovnjaki) včasih 
nimajo ustrezne podpore internih strokovnjakov za informatiko in se 
izgubljajo v tehničnih specifikacijah, o katerih nimajo dovolj strokovnega 
znanja. To lahko povzroči napake pri oblikovanju funkcionalnih zahtev ali 
pa se slednjih ne oblikuje sistematično; 


4. Pred začetkom izvajanja projekta se ne naredi ocena celotnih stroškov (ki 
bi poleg stroškov rešitve vključevala tudi stroške strojne opreme, novih 
operacijskih sistemov, baze podatkov, stroškov storitev zunanjega 
dobavitelja ter stroškov dodatnega delovnega časa zaposlenih, ki bodo 
delali na oblikovanju specifikacij in testiranju ter ki se bodo morali 
dodatno izobraţevati ipd.). V oceno celotnih stroškov projekta se ne vključi 
stroškov vzdrţevanja za neko prihodnje obdobje (na primer naslednje tri 
leta), prav tako se ponudnikov računovodskih rešitev ne primerja po cenah 
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programerskih ur – podatku, ki je pomemben zaradi cen bodočih 
nadgradenj; 


5. Pogodb o razvoju / nakupu / uvedbi in vzdrţevanju novega sistema ne 
pregleda pravnik, usposobljen za tovrstne pogodbe. Ker gre za izjemno 
specifično področje so v primeru, da pogodbo pripravi zunanji izvajalec / 
razvijalec, škodljive za naročnika, pogosto niso dorečeni licenčni pogoji in 
avtorske pravice, obračun storitev pa je brez racionalne poslovne osnove. 
Dolgoročno najbolj problematična pa se pogosto kaţe odsotnost izhodne 
strategije, v kateri bi se morale opredeliti pravice in obveznosti obeh strank 
v primeru prehoda na programsko rešitev tretjega dobavitelja. 


6. Računovodska programska rešitev je razvita na tehnološki infrastrukturi, ki 
ni združljiva z drugimi programskimi rešitvami v organizacij, kar 
pomeni da je prenose podatkov med njimi potrebno opravljati ročno ali 
razviti posebne (in včasih ne vnaprej predvidene) vmesnike; 


7. Uvedba ali prenova informacijskega sistema se sploh ne načrtuje in 
vpeljuje kot projekt, temveč se obravnava kot nekaj kar kupiš in uvedeš 
brez posebnih aktivnosti. Poslovodstvo ne predvideva dodatnega delovnega 
časa, ki ga bodo za testiranje rešitve, prečiščevanje podatkov in prenose 
podatkov potrebovali računovodski strokovnjaki; 


8. Osebje dobavitelja programskih rešitev nima vedno ustreznih 
izkušenj. V nekaterih primerih »strokovnjaki« dobavitelja programske 
rešitve črpajo skoraj celotno znanje s strani računovodskih strokovnjakov v 
organizaciji, ki kupuje rešitev, namesto da bi z uvedbo rešitve v 
organizacijo prenesli tudi zunanje dobre prakse; 


9. Prenos podatkov iz obstoječe programske rešitve ni uspešen. Pri 
upravljanju obstoječih programskih rešitev organizacije marsikdaj niso 
pozorne na vprašanja, povezana z zagotavljanjem kakovosti podatkov. To 
velja zlasti za t.i. matične podatke, kamor sodijo različni šifranti, kontni 
načrti in podobno. Številne organizacije imajo npr. večkratne vnose 
podatkov za istega kupca, dobavitelja, material ali izdelek, vnosi so včasih 
nepopolni ali pa vsebujejo pomembne napake. Tako stanje na področju 
matičnih podatkov onemogoča kakovostno in celovito poslovodsko 
poročanje in odločanje ter predstavlja oviro pri prenosu podatkov v nov 
računovodski program. Pred prenosom je torej nujno potrebno prečistiti 
obstoječe matične podatke, saj sicer organizacija ne bo dosegla 
pričakovanih koristi nove rešitve. Pri tem je potrebno v prihodnje 
zagotoviti, da bodo matični podatki aţurni in enoviti, sicer čiščenje teh 
podatkov nima dolgoročnih učinkov. Organizacije pogosto tudi ne 
opredelijo ustrezno katere podatke o samih transakcijah ţelijo imeti 
prenesene v novo programsko rešitev ter v kakem obsegu naj bi bili 
zgodovinski podatki na voljo; 
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10. Organizacija ne določi sponzorja projekta –  člana uprave ali najvišjega 
poslovodstva, zadolţenega za notranjo promocijo projekta in koordinacijo 
na najvišjem nivoju, ki bi odločal o pomembnih vprašanjih, ki se pojavijo v 
projektu in jih ni mogoče razrešiti na operativnem nivoju; 


11. Uvedba oz. prenova poslovnega informacijskega sistema je neustrezno 
notranje komunicirana in naleti na tako hud odpor zaposlencev, da se 
pomembno upočasni ali celo povsem ustavi. Najpogostejši razlog za odpor 
zaposlencev je običajno njihova premajhna vključenost v projekt, zaradi 
česar programska rešitev ne ustreza njihovim pričakovanjem ali njihovemu 
dosedanjemu načinu dela; 


12. Pri uvedbi računovodske programske rešitve se obstoječe kontrolno 
okolje ne prevede v novo kontrolno okolje – nekatere obstoječe ročne 
kontrole se nadomestijo z avtomatiziranimi, le te pa se ne nastavijo 
pravilno. Primeri so: 


a. neustrezno opredeljene uporabniške vloge ter dodajanje prevelikega 
nabora pravic posameznim uporabnikom, kar lahko krši načelo 
ločevanja dolţnosti; 


b. slabo opredeljena pravila na ključnih vnosnih poljih, ki dovoljujejo 
potek operacij, ne da bi bili vneseni vsi potrebni podatki ali ki 
dovoljujejo nekakovostno vnesene podatke z napakami. To lahko 
pomembno poslabša kakovost podatkov; 


Zgoraj navedeni izzivi predstavljajo le nekatere odmike od dobrih praks. Vsaka 
organizacija se pri uvedbi nove računovodske programske rešitve srečuje tudi z 
drugimi tveganji. Pred izbiro in uvedbo nove računovodske programske rešitve 
je smiselno izvesti celovito opredelitev in oceno tveganj, v katero bodo zajeta 
potencialna tveganja, specifična za organizacijo, njeno poslovno in pravno 
okolje in tip tehnološke rešitve, ki se uvaja. Opredelitev in analiza tveganj sta 
osnova za oceno tveganj ter za pripravo načrtov za zmanjševanje tveganj.  


Čeprav postopek ocenjevanja in upravljanja tveganj zveni zelo akademsko in 
zapleteno, ga je v manjših organizacijah mogoče opraviti hitro ter z uporabo 
Excela in drugih preprostih orodij. Cilj tovrstne ocene tveganj mora biti: 


a. opredelitev ključnih stvari, ki gredo v projektu uvedbe nove programske 
rešitve lahko narobe, 


b. razvrstitev tveganj po pomembnosti glede na verjetnost in potencialni 
učinek, 


c. opredelitev preprostih načinov, kako ključna tveganja zmanjšati.  


Preprosta ocena tveganj se lahko izvede v obliki daljše delavnice, v kateri si 
ideje o tveganjih izmenjajo ključni udeleţenci projekta. Korake za zmanjševanje 
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tveganj je smiselno opredeliti kot korake znotraj celotnega projekta. Seznam 
projektnih tveganj je smiselno občasno pregledati in posodobiti. 


Nekatera ključna vprašanja, ki si jih je smiselno zastaviti v vsaki posamezni fazi 
uvajanja programske rešitve, navajamo v poglavju 5. 


 


3. RAZLOGI ZA UVEDBO NOVE RAČUNALNIŠKE 
PROGRAMSKE REŠITVE 


 


Organizacije običajno prenavljajo centralni informacijski sistem ter 
računovodsko programsko rešitev na 5 do 10 let. V ta korak organizacije silijo 
različni razlogi, le ti pa pogosto tudi narekujejo način, kako bo organizacija 
pristopila k uvedbi programske rešitve. 


Organizacijski razlogi za uvedbo nove programske rešitve so lahko na primer: 


­ zdruţevanje ali ločevanje organizacij; 


­ rast ali krčenje organizacije; 


­ reorganizacija ali poenotenje delovanja poslovnega sistema. 


Poslovni razlogi za uvedbo nove rešitve bi bili lahko: 


­ potrebna sprememba oz. optimizacija poslovnih procesov; 


­ sprememba strategije oz. dolgoročnih načrtov organizacije ter s tem potreba 


po novih vrstah finančno – računovodskih poročil; 


­ naraščajoči stroški vzdrţevanja obstoječega sistema. 


Tehnološko-kadrovski razlogi za uvedbo nove računovodske rešitve so: 


­ zastarela tehnologija, ki ne omogoča novih funkcionalnosti in novega 


razvoja; 


­ neskladnost in nepovezljivost z drugimi programskimi rešitvami v 


organizaciji; 


­ slaba dokumentiranost sistema in zato oteţen razvoj in izvajanje sprememb; 


­ prehod iz lastnega razvoja na nakup standardne rešitve. 


Zunanji razlogi za uvedbo nove programske rešitve so lahko: 


­ zakonske in regulatorne zahteve; 


­ prekinitev sodelovanja z dobaviteljem trenutne programske rešitve. 
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Razlogi za uvedbo nove programske rešitve vplivajo na tip rešitve, ki ga bo 
organizacija izbrala, ter na tveganja, ki jim bo v postopku izpostavljena. Kadar 
je uvedba nove računovodske rešitve na primer posledica zdruţevanja z drugo 
organizacijo ali poenotenje poslovanja znotraj poslovne skupine, bo imel 
posamezni projektni vodja precej manjši vpliv na časovni okvir ali stroške 
uvedbe. Posamezna organizacija v skupini bo imela manjše moţnosti za 
prilagoditve rešitve svojemu načinu poslovanja, tveganja uvedbe pa bodo 
izhajala zlasti iz potencialne slabe koordinacije znotraj skupine. Po drugi strani 
bo v primeru, kjer je glavni razlog za uvedbo nove računovodske programske 
rešitve tehnološka zastarelost obstoječe rešitve, največje tveganje verjetno 
izhajalo iz prenosa podatkov med obema rešitvama ter povezljivosti nove 
rešitve z drugimi rešitvami v organizaciji.  Kadar prehod na novo programsko 
rešitev narekujejo poslovni razlogi ali zakonodajne zahteve, bo ob uvedbi 
rešitve pogosto prišlo tudi do reorganizacije poslovnih procesov, kar bo 
prinašalo druge tipe tveganj. 


Pred pripravo projekta uvedbe nove računovodske programske rešitve je 
pomembno, da projektni vodja razume, kako lahko okoliščine uvedbe vplivajo 
na tveganja, s katerimi se bo srečeval.  


 


4. UVAJANJE RAČUNOVODSKE PROGRAMSKE REŠITVE IN 
PROJEKTNO VODENJE 


 


Uvajanje nove programske rešitve vselej predstavlja izredno dejavnost 
organizacije. Projekti uvedbe računovodske programske rešitve praviloma 
trajajo daljše časovno obdobje in zahtevajo sodelovanje zaposlenih iz tako iz 
računovodske funkcije, kot tudi iz drugih delov organizacije, zlasti iz 
informacijske funkcije. 


Praviloma bi morali projekti imeti jasno opredeljene projektne cilje, člane 
projektne ekipe, odgovornosti za projekt, časovne okvire in potrebne vire. Z 
vidika uvajanja računovodske programske rešitve je ključno zlasti razumeti, da 
je projekt vsebinska odgovornost računovodske funkcije, kljub temu, da je sama 
izvedba deloma v odgovornosti informatike ter da je računovodska funkcija 
tista, ki mora biti nazadnje zadovoljna z izbrano rešitvijo. Postavitev projektnih 
ciljev, oblikovanje časovnega načrta in drugi elementi projektnega vodenja so 
zato primarno na računovodski funkciji. 


Projektno vodenje lahko opredelimo kot nadziranje in kontrolo dela, 
potrebnega, da doseţemo vizijo projekta. Projektna ekipa izvaja naloge, 
potrebne za dokončanje projekta, projektni vodja pa projekt časovno načrtuje, 
nadzoruje in kontrolira posamezne projektne naloge (Phillips J., 2004, str. 16). 
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V poslovni literaturi obstaja vrsta modelov za vodenje tovrstnih projektov. Med 
najpogosteje uporabljenimi (in v Sloveniji med najbolj znanimi) pristopi  za 
vodenje projektov uvajanja informacijskih sistemov sta metodologija 
upravljanja IT projektov PRINCE2® ter standard PMBOK. 


Metoda PRINCE (angl. PRojects IN Controlled Environments) je bila razvita 
kot standard za vodenje IT projektov v javnem sektorju v Veliki Britaniji, zaradi 
njene dobre strukturiranosti pa so jo relativno kmalu začeli uporabljati tudi v 
zasebnem sektorju. Danes je vmes ţe prenovljena metoda PRINCE 2® 
registrirana blagovna znamka britanske Pisarne za vladno trgovino (angl. 
»Office of Government Commerce ali OGC«). Izobraţevanja in certifikacijo za 
projektne vodje po metodologiji PRINCE 2 ponuja tudi več izobraţevalnih 
institucij v Sloveniji, zato je ta metodologija pri nas ţe dokaj razširjena. 


Več o metodologiji PRINCE 2® lahko izveste na spletnih straneh OGC: 
http://www.prince-officialsite.com/home/home.asp 


Standard PMBOK (ang. Guide to the Project Management Body of 


Knowledge) je razvil Inštitut za projektno vodenje (ang. Project Management 


Institute ali PMI). Trenutno je v veljavi njegova četrta različica, ki je izšla 


konec leta 2008. Standard je bil vmes preoblikovan v mednarodno priznan 


standard IEEE 1490-2003. 


Tudi PMBOK je procesno usmerjen in razlikuje med različnimi procesi vodenja 


projekta, ki jih lahko razdelimo v 5 osnovnih kategorij: 


1. Vzpostavitev – faza, v kateri opredelimo potrebe organizacije in raziščemo 


različne rešitve, pripravimo projektno listino ter izberemo projektnega vodjo; 


2. Načrtovanje – ena izmed najpomembnejših faz projektnega vodenja, znotraj 


katere razvijemo ključne in pomoţne načrte za posamezne faze projekta; 


3. Izvedba – faza, znotraj katere se projektna ekipa premika proti zaključku 


projekta; 


4. Nadzor – faza, znotraj katere projektni vodja nadzoruje delo, ki ga 


dokončujejo člani projektne ekipe. Projektni vodja preveri rezultate 


posamezne faze, potrdi njihovo skladnost z obsegom projekta in njihovo 


kakovost. Projektni vodja nadzoruje tudi projektni urnik in projektne stroške 


ter jih usklajuje z načrtovanim. Projektni vodja poleg tega poroča sponzorju 


projekta, poslovodstvu in ključnim deleţnikom v organizaciji; 


5. Dokončanje – faza, ki zahteva sprejetje rezultatov projekta s strani vseh 


udeleţenih in končno analizo poteka in stroškov projekta. 


Navedeni procesi projektnega vodenja so drug z drugim tesno povezani, 
razmejujejo pa jih mejniki, ki so pravzaprav glavni izloţki projektnega vodenja.  



http://www.prince-officialsite.com/home/home.asp
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Znanja, potrebna za kvalitetno vodenje projekta, se po PMBOK delijo v 9 
ključnih strokovnih področij projektnega vodenja: 


­ Vodenje projektne integracije; 


­ Vodenje obsega projekta; 


­ Terminsko vodenje projekta; 


­ Upravljanje projektnih stroškov; 


­ Upravljanje kakovosti projekta; 


­ Upravljanje človeških virov; 


­ Upravljanje komunikacije; 


­ Upravljanje projektnih tveganj; 


­ Upravljanje projektne nabave. 


Posamezni procesi projektnega vodenja in strokovna področja so matrično 
prepleteni, kar podaja jasen pregled nad njimi. Navedena delitev seveda ni edini 
način razdelitve posameznih projektnih korakov, lahko pa nam sluţi kot opora 
za razvoj strukturiranega revizijskega načrta za revizijo projektov uvajanja 
informacijskih tehnologij.  


Več o standardu  PMBOK lahko izveste na spletnih straneh PMI: 
http://www.pmi.org  


Tako metoda PRINCE2 kot tudi standard PMBOK imata nekaj pomanjkljivosti. 
Največja med njimi je njun obseg: ker sta bila pripravljena za strukturiran 
pristop k zelo velikim projektom, nista vselej neposredno prevedljiva v 
slovensko okolje, kjer so projekti uvajanja informacijskih tehnologij v 
povprečju manjši in manj kompleksni. 


Stroga uporaba tovrstnih metodologij lahko povprečen projekt v slovenskih 
organizacijah praktično utopi v »papirologiji« in formalnostih. Izkušeni 
projektni vodje zato vodila standardov pogosto smiselno prilagodijo glede na 
dejansko velikost in kompleksnost projekta. 


V nadaljevanju navajava ključna vprašanja, ki si jih je smiselno postaviti  pred 
in med in po zaključku projekta uvedbe računovodske programske rešitve. 
Seznam ni popoln, kljub temu pa obsega vrsto pomembnih področij tveganj, 
povezanih z uvedbo računovodske rešitve. 


 



http://www.pmi.org/
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5. OBVLADOVANJE TVEGANJ PRI UVEDBI RAČUNOVODSKIH 
PROGRAMSKIH REŠITEV 


 


Uspešnost uvedbe računovodske programske rešitve je v veliki meri odvisna od 
tega , ali smo pri projektu »pomislili na vse«. V spodnjih seznamih navajamo 
nekatera vprašanja, ki jih je smiselno odgovoriti znotraj projekta uvedbe nove 
računovodske programske rešitve ter utemeljitve, zakaj je vsako posamezno 
vprašanje pomembno. Seznam ni popoln, prav tako pa vsako vprašanje tudi ni 
pomembno za vsako organizacijo. Kljub temu navedeni izbor vprašanj lahko 
predstavlja izhodišče za opredelitev ključnih projektnih tveganj ter načinov in 
sredstev za njihovo zmanjšanje. 


 


5.1. Katera rešitev je prava za nas - ključna vprašanja pred izborom 
programske rešitve 


 


Pred izborom računovodske programske rešitve je smiselno, da je organizacija 
pozorna zlasti na to, da: 


­ v razpisno dokumentacijo ali drugi dokument, ki predstavlja osnovo za 
zbiranje informacij o programski rešitvi, vključi kar največ svojih posebnih 
zahtev in potreb; to dobaviteljem programskih rešitev omogoča pripraviti 
natančnejšo oceno potreb po dodatnem razvoju ter s tem stroškov, 


­ neodvisno preveri usposobljenost, reference in predstavitve posameznih 
ponudnikov računovodskih programskih rešitev, 


­ vnaprej predvidi čim več stroškov, ki bodo povezani z uvedbo programske 
rešitve, 


­ podrobno dogovori medsebojne pravice in obveznosti z dobaviteljem. 
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Tabela 1: Ključna vprašanja pred izborom računovodske programske rešitve 


Vprašanje Opombe 


5.1.1 Kaj so ključni 
problemi, zaradi 
katerih se odločamo 
za novo 
računovodsko 
rešitev? Kaj je cilj 
zamenjave? 


Kot navajava v poglavju 3 so razlogi za 
uvedbo nove računovodske programske 
rešitve zelo pomembni saj vplivajo tako na 
rešitev, ki jo bomo izbrali, kot tudi na 
tveganja, povezana z uvedbo. Kadar so 
razlogi za uvedbo nove rešitve npr. tehnične 
omejitve obstoječe rešitve, nove potrebe po 
poročanju ali nove zakonske zahteve je 
smiselno v razpisni dokumentaciji podrobno 
opredeliti, katere posebne zahteve ima 
organizacija za novo rešitev.  


5.1.2 Katere 
funkcionalnosti 
obstoječe 
računovodske 
programske rešitve 
so nepogrešljiv del 
našega poslovanja, 
ki jih ţelimo imeti 
tudi v novi rešitvi? 


Računovodske programske rešitve, ki so bile v 
uporabi daljše časovno obdobje, pogosto 
vsebujejo posebne funkcionalnosti in module, 
okoli katerih potekajo ključni poslovni procesi 
in postopki. Včasih organizacije ne 
upoštevajo pravočasno dejstva, da bo za te 
funkcionalnosti potrebno do-programiranje in 
dodaten razvoj. Smiselno je pripraviti seznam 
takih posebnih funkcionalnosti ter ga vključiti 
v razpisno dokumentacijo. Ker razvoj in 
postopna nadgradnja funkcionalnosti  
obstoječe rešitve poteka dlje časa, vanj je 
vključeno več različnih oseb, hkrati pa te 
spremembe običajno niso dovolj 
dokumentirane, je smiselno za pripravo 
funkcionalne specifikacije izvesti popis 
procesov in kontrolnega okolja, kot ga 
podpira programska rešitev. 


5.1.3 Kako skladne bodo 
različne predlagane 
rešitve z obstoječo 
infrastrukturo 
informacijskega 
sistema? 


Organizacije naj bi oblikovale in dosledno 
uporabljale t.i. enotne tehnološke smernice za 
informacijske rešitve. Tudi kadar te niso 
formalizirane je smiselno posebej paziti, da je 
nova programska rešitev razvita v okolju in 
deluje na bazi podatkov, ki ji omogoča 
povezovanje z drugimi rešitvami, ki so ţe v 
uporabi v organizaciji. 
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Vprašanje Opombe 


5.1.4 Kakšne potrebe po 
poročanju, izpisih in 
izvozih podatkov 
imamo glede na 
poslovne procese 
organizacije? 


Računovodske programske rešitve imajo zelo 
različne moţnosti za izvoz in izpis podatkov. 
Vse potrebe po izvozih in poročilih je 
smiselno opredeliti čim prej, da jih zunanji 
dobavitelj lahko upošteva pri pripravi ocene 
stroškov. Pričakovanja, da so vsa poročila, ki 
ji bo kdajkoli poslovodstvo potrebovalo, sama 
po sebi vključena v programsko rešitev, niso 
upravičena. 


5.1.5 Katere varnostne in 
kontrolne 
mehanizme 
minimalno 
potrebuje nova 
programska rešitev? 


Številne organizacije imajo ţe sprejete in 
formalno potrjene zahteve okoli minimalne 
varnosti, ki naj bi jo zagotavljala vsaka 
informacijska rešitev. Navadno te zahteve 
vključujejo zahteve glede minimalne dolţine 
gesel, kompleksnosti gesel, uporabe 
edinstvenih uporabniških imen ipd. V 
primeru, da organizacija nima pripravljenih 
minimalnih varnostnih pravil, se o teh lahko 
posvetuje s svojim revizorjem računovodskih 
izkazov, ki pri pregledu kontrolnega okolja 
vselej upošteva tudi minimalne varnostne 
zahteve. 


5.1.6 Kakšne reference 
imajo posamezni  
ponudniki?Ali bi 
bile njihove 
obstoječe stranke 
pripravljene na 
ogled delovanja 
programske rešitve 
v dejanskem 
produkcijskem 
okolju? 


Kakovostni ponudniki programskih rešitev 
razvijajo dolgoročne odnose s strankami. 
Večina organizacij je pripravljena prikazati 
delovanje uvedene programske rešitve v 
praksi, kadar organizacija, ki se za rešitev 
zanima, ni neposredni konkurent. Mnenje 
drugih računovodskih strokovnjakov je 
najpomembnejši pokazatelj kakovosti 
programske rešitve, enako pa tudi kakovosti 
samega ponudnika. 
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Vprašanje Opombe 


5.1.7 Kako bomo ocenili 
stroške 
računovodske 
programske rešitve 
ter kako jih bomo 
načrtovali? Kaj 
bomo upoštevali kot 
ceno rešitve? 


Programska oprema je povezana z vrsto 
različnih stroškov. Med njimi so lahko (niso 
pa vedno): 


­ »kupnina«, 


­ licenčnina, 


­ stroški programerskih ur za dodaten 
razvoj, 


­ vzdrţevalnina, 


­ stroški nakupa ali prenove strojne 
opreme, 


­ stroški priprave opisov procesov, ki jih bo 
podpirala nova rešitev, 


­ interni stroški delovnega časa zaposlenih, 
ki bodo sodelovali pri uvedbi, 


­ oportunitetni stroški zaradi izbora ne-
optimalne programske rešitve; 


­ … 


Kadar je cena eden izmed elementov izbora 
programske rešitve, je pomembno vnaprej 
prepoznati čim več stroškov, ki bodo nastali 
ob uvedbi programske rešitve ter po 
določenem obdobju njene uporabe. Nekateri 
dobavitelji namerno prikrivajo dodatne, 
naročniku neznane stroške, ki bodo povezani s 
programsko rešitvijo ter si tako (posebej v 
javnih razpisih) zagotovijo boljše mesto v 
primerjavi z drugimi dobavitelji, ki ţe vnaprej 
razkrijejo vse znane stroške. 


Smiselno se je tudi ţe vnaprej dogovoriti o 
posameznih elementih obračunavanja 
vzdrţevanja in razvoja v prihodnosti. 


Pri nakupu ali najemu rešitev lokalnih 
razvijalcev imajo organizacije v tem oziru 
večjo pogajalsko moč, ki jo je smiselno tudi 
kar najbolje izkoristiti. 







Maja Hmelak, Marko Anţič  Uvajanje računovodskih programskih rešitev in preprečevanje glavobolov 


 
[147] 


Vprašanje Opombe 


5.1.8 Kako bomo 
pogodbeno 
opredelili pravice 
industrijske lastnine 
nad računovodsko 
programsko 
rešitvijo? 


Računovodska programska oprema 
predstavlja avtorsko delo in je kot taka 
predmet Zakona o avtorski in sorodnih 
pravicah (ZASP)


2
. Zakon dovoljuje prenos 


posamičnih avtorskih pravic in opredeljuje 
pogoje, pod katerimi je tak prenos dovoljen. 
Pred dejansko odločitvijo za nakup rešitve je 
smiselno opredeliti najmanj: 


- katere avtorske pravice nad programsko 
rešitvijo bodo prenesene, za kako časovno 
obdobje ter v kakem obsegu, 


- kako bodo urejene avtorske pravice pri 
nadgradnjah in dodatnem razvoju 
programske rešitve, 


- kakšne pravice do programske rešitve ima 
kupec v primeru prenehanja sodelovanja 
z dobaviteljem, 


- ali ima kupec v primeru prenehanja 
obstoja dobavitelja pravico do izvorne 
kode rešitve ter pod kakšnimi pogoji. 


Ponovno velja, da pri imajo pri nakupu ali 
najemu rešitev lokalnih razvijalcev 
organizacije v tem oziru večjo pogajalsko 
moč, ki jo je smiselno tudi kar najbolje 
izkoristiti. 


5.1.9 Kako bomo 
pogodbeno 
opredelili 
garancijsko obdobje 
in obdobje za 
odpravo napak? 


Večina razvijalcev in dobaviteljev programske 
opreme kupce vnaprej opozori, da 
programske kode brez napak ni ter da so 
potrebna podrobna testiranja vsake rešitve, 
pred njeno uvedbo v produkcijsko delovanje. 
Kljub temu je smiselno pogodbeno posebej 
opredeliti obdobje, v katerem bo razvijalec 
brezplačno odpravljal napake v delovanju 
rešitve. 


                                                      
2
 Uradni list RS, št. 21-958/1995 
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Vprašanje Opombe 


5.1.10 Kako bomo 
zagotovili, da bo 
zunanji dobavitelj 
varoval poslovne 
skrivnosti naše 
organizacije? 


 


Nekatere organizacije še pred sklenitvijo 
pogodbe o nakupu  ali najemu računovodske 
programske rešitve zahtevajo podpis 
Dogovora o nerazkrivanju zaupnih podatkov 
(angl. Non-Disclosure Agreement).  


Kljub temu, da je varovanje poslovne 
skrivnosti med pogodbenimi partnerji urejeno 
z obligacijsko zakonodajo je smiselno 
posamezne elemente varovanja zaupnih 
podatkov še posebej opredeliti. To zlasti velja 
v primerih, ko imajo organizacije kakršenkoli 
tipe podatkov, ki jih je treba posebej varovati, 
npr. saldakonte z osebnimi podatki o fizičnih 
osebah.  


5.1.11 Kako bomo 
zagotovili nemoten 
morebiten prehod iz 
nove na drugo 
programsko rešitev? 


Če se ţeli organizacija izogniti priklenjenosti 
na zunanjega dobavitelja (angl. »vendor lock-
in«), mora ţe v pogodbenem odnosu 
opredeliti izhodno strategijo. S to si bo 
zagotovila, da bo morebiten prehod na 
novega zunanjega dobavitelja programske 
rešitve potekal nemoteno in da obstoječi 
dobavitelj svojega pogajalskega poloţaja ne 
bo mogel izkoristiti v škodo organizacije. 


 


 


5.2. Kako se lotiti uvedbe - ključna vprašanja v fazi priprave  


Načrtovanje uvedbe računovodske programske rešitve je povezano zlasti s: 


­ pristopom k vodenju projekta, pravicami in odgovornostmi članov projektne 
ekipe ter razporeditvijo razpoloţljivih virov, 


­ opredelitvijo prilagoditev programske rešitve dejanskim potrebam 
organizacije. 
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Tabela 2: Ključna vprašanja  pri načrtovanju uvedbe računovodske programske rešitve 


Vprašanje Opombe 


5.2.1. Ali smo v projektni 
ekipi zbrali ustrezne 
strokovnjake za 
izvedbo projekta?Ali 
so vloge in 
odgovornosti članov 
projektne ekipe 
ustrezno in jasno 
opredeljene? 


Vloge in odgovornosti ključnih članov 
projektne ekipe morajo biti  natančno 
opredeljene. Projekt naj bi  imel določenega 
najmanj: 


- Sponzorja projekta – direktorja financ ali 
drugega člana najvišjega poslovodstva 
organizacije, ki je celostno odgovoren za 
notranjo promocijo projekta, zagotavljanje 
ustreznih internih virov in za izvedbo 
nalog, za katere projektni vodja nima 
dovolj visokih pooblastil; 


- Projektnega vodjo – zaposlenega s 
poslovnimi, tehničnimi in projektnimi 
znanji, ki je bil odgovoren za operativno 
upravljanje in vodenje projekta (npr. vodjo 
računovodskega oddelka) . 


V projekt naj bi bili kot člani projektne ekipe 
vključeni zaposleni s tehničnih in poslovnih 
področij, ki razpolagajo z ustreznimi znanji s 
področja poslovanja, računovodenja in 
informatike. 


Smiselno je vnaprej načrtovati, koliko dodatnih 
delovnih ur bo zahtevalo sodelovanje na 
projektu uvedbe nove računovodske rešitve. 
Projektno delo lahko predstavlja veliko 
obremenitev poleg rednih delovnih obveznosti 
in v primerih projektov, ki trajajo dlje, včasih 
prihaja do teţav pri rednem delu.  
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Vprašanje Opombe 


5.2.2. Ali smo projekt 
uvedbe novega 
sistema ustrezno 
opredelili? Ali so bili 
določeni ključni 
elementi, ki nam 
bodo pomagali jasno 
razumeti, katere cilje 
ima uvedba 
programske rešitve 
ter kako jih doseči? 


Tudi za manjše projekte, kot je npr. uvedba 
nove računovodske rešitve, je smiselno 
pripraviti  projektno listino, ki vključuje:  


­ opis ciljev projekta, 


­ opredelitev obsega projekta, vključno s 
sistemi in oddelki, ki jih bo sprememba 
zadevala, 


­ navedbo sponzorja, projektnega vodje in 
članov ekipe skupaj z njihovimi 
pristojnostmi in odgovornostmi, 


­ opis ključnih funkcionalnih in tehničnih 
specifikacij nove rešitve, 


­ povzetek mejnikov v poteku projekta, 


­ organizacijske, okoljske in druge omejitve, 


­ poslovni načrt, 


­ povzetek pripravljenega proračuna. 


Projektno listino naj bi potrdilo odgovorno 
poslovodstvo, z njo pa naj bi se strinjali tudi vsi 
oddelki, ki jih nameravana sprememba zadeva.  
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Vprašanje Opombe 


5.2.3. Kako lahko 
zagotovimo, da bo 
uvedba nove 
računovodske rešitve 
izvedena znotraj 
realnih časovnih 
rokov ter da bo 
potekal v 
predvidenih časovnih 
okvirih? 


Smiselno je pripraviti urnik projekta, ki 
vključuje: 


­ razporeditev dela na ključne naloge, 


­ razporeditev nalog po vrstnem redu 
vključno z opredelitvijo sočasno 
potekajočih nalog, 


­ okvirno načrtovanje trajanja posamezne 
naloge, 


­ razporeditev članov projektne ekipe in 
drugih virov na ključne naloge; 


­ upoštevanje obremenjenosti članov 
projektne ekipe z rednim delom; 


­ upoštevanje izrednih dogodkov, ponovitev 
nekaterih projektnih nalog, nepredvidenih 
sprememb v ciljih in obsegu projekta ipd. 


Urnik projekta naj bi bil tekoče posodabljan in 
prilagojen dejanskemu poteku projekta.  


5.2.4. Kako lahko 
zagotovimo, da bo 
uvedba nove 
računovodske  
programske rešitve 
izvedena znotraj 
predvidenih 
stroškov?  


Ţe pred projektom je (kot smo navedli v 
prejšnjem poglavju) smiselno predvideti čim 
več strokov, ki bodo nastali z uvedbo nove 
rešitve.  


Poleg tega je smiselno formalizirati proces 
nadzora stroškov. Poleg osnovne ocene 
stroškov bi moral biti izdelan terminski načrt 
izdatkov. 


V primeru, da v organizaciji istočasno poteka 
več projektov v sodelovanju z istim izvajalcem, 
je smiselno še posebej paziti, da so stroški 
knjiţeni na ustrezne projekte. Potrebno je tudi 
paziti na strogo razmejitev med stroški 
vzdrţevanja obstoječih rešitev ter stroški 
investicij v nove sisteme. 
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Vprašanje Opombe 


5.2.5. Kako zagotoviti, da 
bo računovodska 
programska rešitev 
dejansko ustrezala 
resničnim potrebam 
organizacije? 


Čeprav so procesi v funkciji računovodstva do 
neke mere standardni, ima vsaka organizacija 
določene posebnosti, ki izvirajo iz njenega 
področja poslovanja. Pred dejansko uvedbo 
nove računovodske programske rešitve je 
smiselno: 


­ opredeliti nadgradnje in prilagoditve, ki 
bodo potrebne za prilagoditev računovodske 
rešitve poslovnim procesom organizacije, 


­ opredeliti spremembe organizacijskih 
procesov oz. načina dela znotraj 
računovodske funkcije, do katerih bo prišlo 
po uvedbi nove računovodske rešitve, 


­ pridobiti povratno informacijo s strani 
uporabnikov, katere dodatne funkcionalnosti 
bi si od novega sistema ţeleli oz. katere so 
ključne pomanjkljivosti obstoječega. 


Nadgradnje in prilagoditve programske rešitve 
je smiselno zapisati v obliki funkcionalnih 
specifikacij, ki zagotavljajo, da zunanji 
razvijalci dejansko razumejo, kaj organizacija 
ţeli. Funkcionalne specifikacije so osnova za 
tehnične specifikacije razvijalcev. Kjer je le 
mogoče, je smiselno, da organizacija pregleda 
pripravljene tehnične specifikacije ter jih pred 
začetkom razvoja tudi formalno potrdi. To je 
zlasti ključno pri tistih prilagoditvah, ki se 
dogajajo na vhodnih / izhodnih točkah iz 
računovodske programske rešitve oz., ki so 
povezane s pripravo podatkovnih vmesnikov. Le 
ti namreč včasih povezujejo programske 
rešitve, zgrajene na različnih tehnoloških 
platformah, zunanji razvijalci pa niso nujno 
strokovnjaki za vse tipe tehnologij. 
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5.3. Projekt uvajanja računovodske rešitve - ključna vprašanja v fazi 
izvedbe in nadzora nad uvajanjem 


Med samim uvajanjem računovodske programske rešitve so ključne dileme 
povezane z: 


­ zagotavljanjem kakovosti podatkov ter celovitega prenosa podatkov med 
staro in novo računovodsko programsko rešitvijo, 


­ prenovo kontrolnega okolja, 


­ potekom projekta in zaključevanjem posameznih sklopov dela, 


­ nadzora nad stroški in časom. 


Tabela 3: Ključna vprašanja  pri uvajanju računovodske programske rešitve 


Vprašanje Opombe 


5.3.1. Kako bomo zagotovili 
ustrezen prenos 
podatkov iz staro v 
novo računovodsko 
programsko rešitev? 
Kakšen obseg podatkov 
bomo prenesli v novo 
rešitev? Kako bomo v 
novi rešitvi zagotovili 
kakovost podatkov? 


Organizacija in zunanji dobavitelj 
programske rešitve naj bi se podrobno 
dogovorila za prenos podatkov iz starega na 
novi poslovni informacijski sistem. Dogovor 
naj bi vključeval najmanj: 


­ dogovor o načinu vzpostavitve sistema 
matičnih podatkov (šifrantov) v novi 
rešitvi, vključno s čiščenjem in 
eventualnim poenotenjem matičnih 
podatkov s strani odgovornih 
zaposlencev organizacije, 


­ dogovor o obsegu transakcijskih 
podatkov, ki se bodo prenesli na novo 
rešitev, 


­ dogovor o testih, ki bodo izvedeni za 
potrditev pravilnosti migracije podatkov. 


Čiščenje matičnih podatkov pred njihovim 
prenosom na novo rešitev je ključen element 
za zagotovitev kakovostnega poročanja. 
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Vprašanje Opombe 


5.3.2. Kako naj se po začetku 
projekta upravljajo 
dodatne zahteve in 
spremembe 
funkcionalnih 
specifikacij, za katere se 
pokaţe potreba, ko 
projekt ţe poteka (npr. v 
fazi testiranja)? 


Vse spremembe funkcionalnih in tehničnih 
specifikacij naj bi bile upravljane skozi 
formalne postopke upravljanja projektnih 
sprememb. Vsi predlogi za spremembe in 
dopolnitve morajo biti ocenjeni in potrjeni s 
strani odgovornih lastnikov poslovnih 
procesov in/ali odgovornega projektnega 
vodje. Če zahtevane spremembe vplivajo na 
časovni načrt ali na proračun projekta, se  
morata ta ustrezno posodobiti. V projektu ne 
sme prihajati do sprememb izven formalnega 
postopka upravljanja sprememb. 


5.3.3. Kako zagotoviti, da 
uvedba nove 
računovodske rešitve ne 
bo porušila obstoječega 
kontrolnega okolja in 
izpostavila novih 
kontrolnih 
pomanjkljivosti? 


Med uvajanjem programske rešitve ali med 
njenim testiranjem naj bi se opravila analiza 
učinka nove rešitve na kontrolno okolje 
organizacije, ki je bila osredotočena na 
potrditev sprememb prejšnjih notranjih 
kontrol (potencialno tudi ročnih) v nove, 
avtomatične notranje kontrole. Do 
poslabšanja kontrolnega okolja največkrat 
pride zaradi preširoke opredelitve pravic v 
novi rešitvi in zaradi pomanjkljive 
opredelitve kontrolnega okolja v 
funkcionalnih in posledično tehničnih 
specifikacijah. 


5.3.4. Kako lahko 
zagotovimo, da bo 
uvedba nove 
računovodske 
programske rešitve 
potekala učinkovito ter 
da bodo morebitne ovire 
pri uvajanju hitro 
zaznane? 


Projektna ekipa naj bi izvajala redne 
projektne sestanke, ki naj bi vključevali 
medsebojno obveščanje o statusu, 
napredovanju in nadaljnjem poteku projekta. 
Sestanki naj bi po priporočilih  vključevali 
medsebojno obveščanje o potencialnih 
zastojih in teţavah, posodabljanje 
projektnega časovnega načrta, proračuna, 
načrta upravljanja s tveganji, funkcionalnih 
in tehničnih specifikacij, rezultatih 
sistemskega, funkcionalnega in 
uporabniškega testiranja in drugih 
elementov upravljanja projekta.  


Vzporedno s projektom naj bi ţe tudi  
potekale aktivnosti za zagotavljanje 
kakovosti. 
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Vprašanje Opombe 


5.3.5. Kako zagotovimo, da 
bo računovodska  
programska rešitev v 
produkcijskem okolju 
dejansko delovala tako, 
kot je bilo predvideno 
ter da jo bo mogoče 
nemoteno uporabljati? 


Nova rešitev ter vse njene nadgradnje in 
dopolnitve bi morale biti testirane v testnem 
okolju na strani razvijalca, nato pa v testnem 
okolju organizacije. Izvedeni naj bi bili vsi 
relevantni testi, na primer: 


­ testiranje enot, 


­ funkcionalno testiranje, 


­ sistemsko testiranje, 


­ stresno testiranje, 


­ paralelno testiranje, 


­ testiranje končnih uporabnikov  


Zelo pomembno je izvesti tudi dodatno 
testiranje prenosa podatkov v novo rešitev 
ter testiranja poročanja, s katerimi lahko 
presodimo, ali je bilo čiščenje matičnih 
podatkov uspešno izvedeno. 


Smiselno je pripraviti tudi urnik 
izobraţevanja končnih uporabnikov (kadar ti 
niso ţe polno vključeni v uvajanje nove 
rešitve). Prav napake končnih uporabnikov 
so namreč lahko med najpomembnejšimi 
razlogi za zastoje pri delovanju novo 
uvedenih rešitev.  


 


5.4. Kako iz projekta preiti na redno operativno delovanje – zaključek 
projekta 


Zaključek vsakega projekta uvedbe računovodske programske rešitve je 
povezan z nekaterimi novimi vprašanji. Ključna med njimi so povezana s: 


­ prenosom programske rešitve v produkcijsko delovanje, 


­ prihodnjim sodelovanjem z zunanjim dobaviteljem programske rešitve. 


 







Uvajanje računovodskih programskih rešitev in preprečevanje glavobolov Maja Hmelak, Marko Anţič 


 
[156] 


Tabela 4: Ključna vprašanja  pri prenosu računovodske programske rešitve v redno 


produkcijsko delovanje 


Vprašanje Opombe 


5.4.1. Kaj je potrebno 
zagotoviti pred 
prenosom 
računovodske 
programske rešitve v 
produkcijsko 
delovanje? 


Prenos v produkcijsko okolje naj bi se izvedel 
le, če so bili uspešno izvedeni naslednji 
koraki: 


­ novi informacijski sistem je uspešno 
prestal načrtovane paralelne, sistemske in 
stresne teste, rezultate testiranj pa je 
potrdilo vodstvo projekta, 


­ vse funkcionalnosti sistema so bile 
testirane in potrjene kot ustrezne s strani 
končnih uporabnikov oz. lastnikov 
poslovnih procesov, 


­ novo opredeljeni in prečiščeni matični 
podatki v novem sistemu so bili potrjeni 
kot ustrezni s strani končnih uporabnikov 
oz. lastnikov poslovnih procesov, 


­ prenos transakcijskih podatkov je bil 
potrjen kot ustrezen s strani končnih 
uporabnikov oz. lastnikov poslovnih 
procesov, 


­ novo kontrolno okolje (spremembe 
prejšnjih ročnih kontrol v aplikativne ali 
obratno) je bilo potrjeno kot ustrezno s 
strani lastnikov poslovnih procesov 
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Vprašanje Opombe 


5.4.2. Kako zagotoviti 
učinkovito in uspešno 
uporabo programske 
rešitve v 
produkcijskem 
delovanju? 


Pred prenosom programske rešitve v 
produkcijsko delovanje je smiselno presoditi, 
kakšno podporo bodo za njeno uporabo 
potrebovali uporabniki. Pomembno je, da so 
deleţni ustreznega izobraţevanja. Poleg tega 
je smiselno, da je pripravljena tehnična 
dokumentacija končne rešitve, ki vključuje: 


­ natančne tehnične opise končne rešitve, 


­ tehnično dokumentacijo, povezano s 
strukturo baze podatkov, 


­ priročnike za administracijo novega 
poslovnega informacijskega sistema, 


­ priročnike za končne uporabnike, 


­ izvorno kodo. 


5.4.3. Kako lahko varno in 
učinkovito prenesemo 
računovodsko 
programsko rešitev v 
produkcijsko 
delovanje?  


Za uvedbo večjih in bolj kritičnih 
računovodskih rešitev (zlasti kadar so te del 
večjih rešitev) je smiselno pripraviti načrt za 
pričetek produkcijskega delovanja, ki lahko 
npr. vključuje: 


­ finalizacijo in testiranje končne uvedbe, 


­ načrt za zagotavljanje neprekinjenosti 
poslovanja v primeru neuspešnega 
prehoda no novo programsko rešitev, 


­ načrt za koordinacijo postopka uvedbe in 
obveščanje vseh vpletenih strani. 
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Vprašanje Opombe 


5.4.4. Kako si lahko 
zagotovimo ustrezno 
podporo in 
vzdrţevanje 
računovodske 
programske rešitve v 
produkcijskem 
delovanju? Kako naj 
bi zastavili sistem 
upravljanja s 
spremembami v 
programski rešitvi? 


Pri prenosu programske rešitve v 
produkcijsko delovanje organizacija 
večinoma preide iz pogodbe o nakupu / 
najemu na pogodbo o vzdrţevanju. Pogodbe o 
vzdrţevanju so lahko zelo ne-transparentne. 
Kadar prihaja do potreb po dodatnem razvoju 
lahko prihaja do velikih dodatnih stroškov. 
Pogosto niso razrešena vprašanja avtorskih 
pravic nad dodatno razvitimi 
funkcionalnostmi. 


Zato je smiselno, da vse pogodbe o 
vzdrţevanju pregleda posebej za to 
usposobljen pravnik ter da se o kakovosti 
sodelovanja z zunanjim izvajalcem periodično 
presoja. 


 


6. ZAKLJUČEK 


 


Uvedba nove računovodske programske rešitve je lahko odlična priloţnost  za 
izboljšanje poročanja, optimizacijo poslovnih procesov ter izboljšanje 
učinkovitosti dela računovodske funkcije. Povezana pa je tudi z nekaterimi 
tveganji. Ţe preden se lotimo uvedbe nove računovodske programske rešitve 
lahko nekatere med njimi predvidimo in se jim uspešno izognemo ali jih 
omejimo.  


Idealno orodje za predvidevanje potencialnih bodočih teţav je poglobljena 
analiza tveganj ter priprava načrtov za obvladovanje tveganj. Kadar celovite 
analize tveganj ni mogoče ali ni smiselno izvesti, si lahko pomagamo s seznami 
ključnih vprašanj in pregledi najpogostejših splošnih tveganj, povezanih z 
uvajanjem novih programskih rešitev. Odgovori na navedena vprašanja pred 
uvedbo nove računovodske programske rešitve nam lahko kasneje prihranijo 
marsikateri glavobol.  
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SUMMARY  Selection and implementation of a software solution supporting 


accounting processes is among the most important and long-term affecting decisions for 


any accounting expert. Commercial presentations of software vendors do not always 


disclose all features of the product which created high expectations that cannot always 


be achieved. New software solution is associated with more costs than at the initial 


estimation. Implementation sometimes exceeds the planned time frame. New software 


solutions can in some cases have a less robust control environment than the older one. 


Management and accounting department do not always receive key information for 


decision purposes from the new software solution which can additionally be non-


transparent and complex. 


With this article the authors intended to highlight key questions that need answers before 
implementing a new accouting software solution. Some of the key selection criteria will 
be reviewed, along with some important aspects of contractual agreements with software 
vendors. Key questions will be answered in short using best practices both in areas of 
implementation of a software solution as well as its future development and 
maintenance. 


Key Words  Accounting software solution, ERP, project management, project and 


contract risk management. 





